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A nyugati mérkőzés. 
A franciák helyzete Flandriában 

Rotterdam. A Rotterdamsche Courant 
jelenti Párisból: Flandriában a franciák 
szimára sokkal kedvezőtlenebb a harctéri 
helyzet, mint a Somme és a Lucke pa-
takok között. A lap katonai szakértője 
szerint ha a németek az antantseregeket 
visszavetnék a Poperinghe—Hazebruck 
vasútig, a flandriai csata igen veszedel-
mes fordulatot vehetne az antant szá-
mára. 

Hazebrouckot bombázzuk. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti: Ha-

zebrouck pályaudvara április 29-e óta a 
német ágyuk koncentrált tüzelése alatt 
áll. Repülőink a bombázott pályaudvaron 
nagy tüzeket és nagy hatást észleltek. 

Párist újra lövik. 
Cienf. A Havas-ügynökség közli: A 

németek messzehordó ágyúi hétfő őta is-
mét lövik Párist. Poincaré francia köztár-
sasági elnök meglátogatta a német grá-
nátok puiztitásának helyét. 

fl vezérkar mai jelentése 
Budapest. Hivatalos. 
Nincs újság. 

A vezérkar (önöké. 

A bukaresti béketárgyalás. 
Buisfrla megbízottja Is odautazott. 

Szófia. A Bolgár Távirati Ügynökség 
jelenti hivatalosan : A bolgár külügymi-
niszter Bukarestbe utazott, hogy részt-
vegyen az ott folyamatban lévé béke-
tárgyalások befejezésén. 

Felfüggesztették az ir 
. védkötelezettséget. 

.Rotterdam. A R e u t e r ügynökség je-
lenti Londonból: üyörgy angol király 
rendeletileg elhalasztotta a vedköte-
lezettségnek Írországra való kiterjesz-
tését. — A Daily News ehhez a hir-
fiez azt az i n fo rmác ió t fűzi, hogy az 
angol kormány a l e g k ö z e l e b b i hetek-
ben vá rakozó ; állásponton lesz, mialatt 
azt tanulmányozza, hogy milyen ered-
ménye lesz a védkötelezettségnek. 

Ujabb 28,000 tonna. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti hi-

vatalosan : Tengeralattjáróink az Anglia, 
kröíili elzárt vizeken a legutóbbi napok-
ban ismét 28,000 bruttóregisztertonna 
űrtartalmú ellenségei hajót sülyesztettek el. 

Sixtus herceg Madridban. 
Rotterdam. A londoni Times madridi 

jelentése szerint Sixtus pármai herceg 
hétfőn öccse Xavér herceg társaságában 
Alfonz spanyol király meglátogatására 
Madridba érkezett, akinek felvilágosító 
magyarázatot fog adni a rokonságával 
(Károly királlyal) váltott levelek ügyében. 

Németellenes áramlat 
Ukrániában. 

i 
Berlin. Hivatalosan közlik: Kiewben 

legújabban erős agitációk észlelhetők, 
amelyek Németországnak Ukrániában 
érvényesülő befolyása ellen irányulnak. 
Minden jel szerint az ukrán kormány is 
részes e mozgalomban. Legutóbb ugyanis 
az ukrán kormány letartóztatta . Dobryt, 
az orosz kereskedelmi bank igazgatóját, 
aki a német és osztrák-magyar gazdasági 
bizottságyknak nagy szolgálatokat tett. 
Ennek folytán vizsgálat indult meg, mely 
azt eredményezte, hogy az ukrán kor-
mány letartóztatta ^Sukowszky hadügy-
minisztert, a belügyminisztériumi és külügy-, 
minisztériumi osztályfőnököket, a balügy-
miniszter feleségét és a kiewi polgárőr-
ség parancsnokát. 

Dr. Rótt Nándor bérmálási szózata. 
Mint immár minden kanizsai katliolikus 

tudja, jövő csütörtökön Nagykanizsára érkezik 
uj megycópüspdküiik, dr. Rott Nándor vesz-
prémi püspök, hogy ilt május 10 — 12 napjain 
a bérmálás szentsegében reszesuse a kanizsai 
híveket. Ez alkalomból dr. Rótt megyéspüspök 
az alábbi szózatot intézte Nagykanizsa kallio-
likusáihoz: 

„Mint már tudjátok, most május hóban Is-
ten segítségével eljövök Hozzátek, hogy evá-
rostiak gyermekeit s mindazokat, kik még a 
bérmálás szentségét fel nem vették, a Szent-
léleknek hitet crösitö kegyelmében részesítsem. 
Ha valaha, ugy most, e nfcliéz időkben van 
szükségünk erős Iritre, Isten kegyelmére, hogy 
el ne csüggedjünk, hogy el ne keseredjünk, 
hogy bizalmunkat és kitartásunkat el ne ve-
szítsük, hogy meg ne*1 tántorodjunk a sok 
csapás alatt, hogy mindig éljen szivünkben 
az az erős hit, amely a jó Istennek kezére 
bizza magát s a Zsoltárossal mondja: „Az 
Ur igazgat engem és semmi hijjával nem le-
szek". (Zs. 22, 1.) Ez a hivő bizalom és erős 
hit kell most a szülőknek, az ifjaknak, kik a 
harctéren küzdenek hazánkért, a hajadonok-
nak, kiknek itthon kell szülőik és kis testvé-
reik gondján segiteniök, ez kell már a gyer-
mekeknek is, hogy szivüket ártatlanságban 
megerősíthessék s engedelmes lélekkel simul-
janak szüleikhez s ne szaporítsák azoknak 
terhét, de inkább örömöt s enyhülést szerez-

zenek nekik a sok gond és szenvedés kö-
zött. 

Ezért akartam a háború ellenére is, a sok 
nehézség között is, kedves híveim, eljönni s 
híveimet a bérmálás szentségében részesíteni. 
De nem feledkezem meg a háború okozta 
rendkívüli nehézségekről sem s arra kérlek 
Titeket is, tartsátok meg, amire most felszólít-
lak Titeket. 

Legyen a bérmálásnak ünnepe tisztán a 
lelkek ünnepe. Én egyszerűségben jövök majd 
hozzátok! Fény nélkül, pompa nélkül, kiséret 
nélkül, mint egyszerű utas, mint apestell ván-
dor, ki csak a Szentlélek erejét akarom el-
hozni Nektek. De tartsátek meg Ti, is, ájtatos 
híveim, a szent egyszerűséget. Ne legyen ez 
csak a lelkeknek ünnepe. Azért arra kérlek 
Titeket kedves hiveim és jé szHlŐk: 

1.) tartózkodjatok uj és fényes és épen 
azért költséges ruháknak beszerzésétől. Smkt 
st csináltasson most nj ruhát. A gyermekek 
mindegyikének van még egy tisztességes ru-
hácskája. Ezt vegye magára fia is, leány is. 
Különösen a drága fehér ruhák varratáéitól 
óvlak Titeket szeretett híveim. Ne a bérraá-
landók ruhája legyen ékes, hanem azivök le> 
gyen tiszta, mert csak az emberek nézik a 

' külsőt, de a jó Szentiélek Isten a sziveket éa 
veséket vizsgálja s a tisztább szívbe száll bele 
nagyobb kegyelmével, nagyobb arőaséggel. 
Ne a ruhák, hanem a szivek ünnepe legyen 
a bérmálás. Ilyenkor az alkalmat felhasználja 
a rossz felebarát, hogy drágábban adjen el, 
hogy költségbe verje a szülőket, a bérmálko-
zókat. Ti erre most ne adjatok alkalmat. Ne 
bátorítsátok az uzsorát fényűző s látszani kí-
vánkozó hiuságtokkal. A Szentlélek Istennek a 
tiszta lélek, a Püspöknek az egyszerű, szerény 
ruháktan megjelenő bérmálkozo lesz a leg-
kedvesebb. 

2.) .1 birntaszHlöksl is kittm, ut vtgymtk 
most itiafa ájándikoktl. Egy kép, egy sze-
rény kis emlek most teljesen elég. Hazáik 
vérzik a harctéren, elhullanak az apák és ifjak 
s maiadnak itthon a szegény özvegyek és ár-
vák. Aki most felesleges ajandékra költ, ha 
mindjárt könnyen teszi is, az jvak tó l és öz-
vegyektől vonja el azt. A bérmálkozók, kik 
csak egyszerű kis emléket kapnak, majd büsz-
kén mulatják egykoron gyermekeiknek ez em-
iekét s elbeszélik nekik, minő nehéz idókben 
volt egykoron részük, inily nemes önzetlen-
séggel viselte a terheket a nemzet s népünk 
minden rétege, hogy akkor csak Istenben volt 
bizodalmunk, Isteatöl kértünk hitüaknek erős-
ségét, de ajándékra, költségre nem gondol-
tunk : istennek, hazánknak, az özvegyeknek 
és árváknak éltünk, de önmagunkról s örö-
mökről lemondottunk. A szerény bérmálási 
emlék lesz majd hazánk nehéz sorsának a 
küzdelmes napjainak beszédes emléke. 

3.) EgystorUtn, Uliktut, jó smwel f*j*djA-
tok majd ajjétii is, midőn kéoiUk jövök. Fény 
nélkül, pompa nélkül, de hittel és szeretettel. 
Nem illik most külsőleg ünnepelni, nidőn 
milliók szomorkodnak. így remélhetem csak, 
hogy az én megjelenésem nem terhet jelen 
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majd a városnak s Nektok, kedves híveim, 
hanem a hitnek ujjáéledéiét hozza majd Nek-
tek, uj erőt, uj bizalmat, Istenben megnyugvó 
uj és bátrabb keresztény lelkületet fakaszt 
majd Bennetek. Ezt adja ;-meg nekünk az 
Atya, Fiu és Szentlélek Isten. Ámen". 

H Í R E K . 

— Rapooh Gyula halála. A hirtelen el-
múlásnak az utóbbi időben Nagykanizsán 
szinte játványszerüen grasszáló réme tegnap 
ismét nagy gyászt borított Nagykanizsa város 
egész intelligens társadalmára. Tegnap kora 
délután futótűzként járta be a szomorú hír a 
várost, hogy Rapoch Gyula ügyvéd hirtelen 
meghalt. Tegnap reggel a szokott időben és 
a sz'okott jókedvvel kelt fel Rapoch Gyula és 
jó étvággyal megreggelizvén, fél 10 tájban 
hazulról elmenni készült. Éppen kalapjáért 
nyúlt, amikor hirtelen rosszullét lepte meg, 
mely annyira erőt vett rajta, hogy alig tudott 
a díványig elvánszorogni. Segélykiálltásaira 
hozzárohvit a cselédség, de ekkorra már esz-
mélet nélkül feküdt. Ily állapotban találta 
gyorsan odahívott jóbarátia, dr. Sztk* Zsig-
mond orvos, aki eret vágott rajta, amitől je-
lentékenyen jobban lett. Ez azonban csupán 
csalóka látszat volt, mert alig negyedóra 
múlva ismét hörögni kezdett és háromórai 
agonizálás után, miközben egy percre sem 
tért eszméletre, délután 1 órakor leányának, 
Zerkowitz Lajosnénak karjai közölt kilehelte 
lelkét. Halálát agyszélhüdés okozta. Leányán 
kívül családjának egyetlen tagja seui volt ha-
lálakor mellette, mert fiai mind katenák, fe-
lesége pedig éppen tegnap reggel utazott el 
Budapestre, ahol már várta a tragikus tar-
talmú telefoni értesítés. Rapoch Gyula ezelőtt 
40 évvel jött Nagykanizsára Győrből, ahol 
ügyvédi pályáját kezdette. Kiváló talentuma 
és (végtelenül szeretetreméltó egyénisége a 
legrövidebb idő alatt a város vezető emberei-
nek sorába emelte, ahol valóban értékes mun-
kát végzett minden közügy szolgálatában. 
Hogy többet ne említsünk, Rapoch Gyula 
volt Nagykanizsán kezdeményezője és előhar-
cosa a villamos világítás létesítésének. A me-
gyei, a városi közélet terén és az országos 
politikában, valamint az izr. hitközség vezető-
ségében nagy agilitásával és kitűnő szónoki 
képességeivel gyönyörű sikereket aratott. 
Mindenkitől irigyelt lelki ékessége volt isteni 
humora, mely nem hagyta el utolsó órájáig. 
Érette rajongó családján és a közügyeken kí-
vül legnagyobb veszteség érte halálában a 
város szegényeit, akik benne gavalléros bő-
kezüségü gyámolítójukat vesztették el. Rapoch 
Gyula 68 évet élt. Ügyésze és igazgatósági 
tagja volt a Nagykanizsai Segélyegylet Szö-
vetkezetnek és a Király sörfőzde r. t.-nek, 
tagja Zalavárniegyc törvényhatósági bizottsá-
gának és Nagykanizsa város képviselőtestüle-
tének, a nagykanizsai izr. hitközségnek elöl-
járósági tagja és községkerületi képviselője, a 
Délzalai takarékpénztárnak felügyelő bizott-
sági tagja, azonkívül vezető egyénisége az 
Összes nagykanizsai társadalmi egyesületek-
nek. A városnak számos középületén fekete 
lobogó hirdeti a halála fölötti gyász nagyságát. 

— Vonatgázolás. Csáktornyáról közlik ve-
lünk: Egy csáktomyai agg úriember., a 88 
éves Scswágill Mór nyugalomba vonult vas-
kereskedőt borzalmas vég érte. Az öregúr a 
zalaegerszeg—csáktornyai vicinális vasút töl-
tésén haladt a koromsötét éjszakában a csák-
tornyai állomás felé, hogy a harctérről haza-
érkező fiát fogadja, Amiker 4ppen keresztül 
akarta lépni a vágányokat, hogy a vasúti töl-
tésről a rendes útra kerüljön át, ebben a pil-
lanatban robogott elő a zalaegerszegi viciná-
lis, mely Schwágellt oly szerencsétlenül ütötte 
•1, hogy agyrázkódást szenvedett és néhány 
órai kínlódás után lakásán családja körében 
imént érkezett fia jelenlétében kiszenvedett. A 
borzalmas eset egész Csáktornyát a legmé-
lyebben érintette. 

- Meghozták Kolompár Oyörgyöt Kö-
zöltük a minap, hogy Budapesten a rendőrfő-
kapitányság épületében a kanizsai csendőrök 
ráakadtak a homokkontáremi szőlőhegyen 
nemrég cigányok által meggyilkolt kiskanizsai 
hegypáiztor gyilkosára, Kolompár György 36 
éves katonaszökevény kóborcigányra. Az erről 
szóló korábbi híradások, amelyek az egész 
fővárosi sajtót is bejárták, annyiban tévesek 
v*ltak, hogy Kolompár nem puszta véletlen 
folytán került a kanizsai csendőrök kezére. 
A homokkomáromi gyilkosok után nyomozó 
Kardos József csendőrörmester, a gelsei 
csendőrörs parancsnoka ugyanis egy héten 
keresztül folyton nyomában volt Kolompárnak 
és pedig a soprenmegyei Vépen, majd Szé-
kesfehérváron, ahonnét Budapestre is követte 
Kolompárékat. Budapesten tényleg csirkelo-
pás miatt került a cigánytársaság rendőrkézre, 
de- utire a főkapitányságra vitték őket, akkorra 
már ott volt Kardos csendőrörmcsternck Szé-
kesfehérvárról küldött távirati értesítése is, 
amelyből Krecsáuyi fökapitányhelyettes meg-
tudta, hogy a csirketolvajok között egy gyil-
kos is van. Rövidesen megérkezett Kardos 
őrmester is, aki Kolompár Györgyben csak-
ugyan felismerte az általa hetek óta hajszolt 
homekkomáremi gyilkost. Kardos nyomban 
táviratozott Nagykanizsára csendőrökért, akik-
kel tegnap meghozta az egész társaságot: 
Kolompár Györgyöt, ennek feleségét és a má-
sik gyilkosnak, a kanizsai hadikórházban 
ápolt Horváth Józsefnek szeretőjét. Ma dél-
előtt elhozták a csendőrök Horváth Józsefet 
is a hadikórházból, ahol kézrekeritőjének, egy 
söjtöri csendőrnek kardjától szenvedett súlyos 
sérülések miatt ápolták és Kolompárral együtt' 
kivitték őket nyomozás végett a gyilkosság 
helyszínére, a homokkomáromi és szentbalázsi 
határba. 

- Hirtelen halál. Kedden este felé egy 
kiskanizsai polgár állított be nagy léleksza-
kadva a rendőrkapitányságra azzal, hogy a 
cserfői szőlőhegyen lévő pincéjében halva ta-
lálta a sógorát, B»lf Ferenc kiskanizsai (Ci-

gány-utca 2. szám alatti) gazdát. Bolf még 
szombaton ment ki a szőlőbe, ahol hétfőn 
délelőtt látták utoljára. Amikor hétfőn hazulról 
ebédet vittek neki, bezárkózva betegen feküdt 
és az ebédet az ablakon keresztül vette bc. 
Halálát kedden délután fedezte fel a felesége, 
aki amiatti nyugtalanságában ment ki hozzá, 
hogy ily soká elmaradt a szőlőben. A bezárt 
pinceajtót Bolfné a szomszédok segítségével 
felfeszítette és urát az ágyon fekve holtan ta-
lálta. E hír vételére rendőrségi bizottság ment 
ki a helyszínre, mely konstatálta, hogy az 57 
éves földművest szívszélhűdés ölte meg és 
egyébként sem volt semmi olyan gyanús kö-
rülmény felfedezhető, amelyből valamely bűn-
tényre lehetett volna feltevést meríteni. Ennek 
folytán a kir. .ügyész is megadta a temetési 
engedélyt. 

Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 

Valódi " 
port landcement 

zsákokban kapható 
Öszterrelchsf Sama Hasyar-u, 20, 

A helybeli izr. hitközség irodája 
részére k ö n y v e l é s b e n jártas 

p é n z t á r o s t 
(férfit vagy nőt) keres. — Aján-
latokat eddigi működés megjelö-
lésével a hitközség elöljáróságá-
hoz adandók be. 

Vasalónők és tanulóleányok 
i 

felvétetnek 
Mayer Klot i ld sOzmosodOlúban 

Hunyadi-utca 19. szám. 
Ugyanott két mosónő is felvétetik. 

A Nagykanizsai Segélyegylet Szövetkezet igazgatósága, felügyelő-
bizottsága és tisztikara mély fájdalommal tudatja, hogy nagyrabecsült ügyésze 

Rapoch Gyula ügyvéd ur 
« 

folyó hó l én elhunyt. 
A megboldogult 31 éven át lelkes buzgalommal, fáradhatlan tevékenységgel 

szentelte intézetünknek értékes munkálkodását, melynek felvirágzásán és térfoglalását! 
szivének egész szeretetével és melegével csüngött. 

Emlékét mindenkor hálás kegyelettel fogjuk megőrizni. 

Nagykanizsán, 1918. május 2-án. 

A Király-Sörfőzde Részvénytársaság igazgatósága, felügyelő-bizott-
sága és tisztikara fájdalmas megilletődéssel jelenti, hogy érdemes igazgatósági tagja 

és ügyésze < . 

Rapoch Gyula ügyvód ur 
ma délben meghalt. 

Mélyen fájlaljuk a megboldogult korai elhunytát, aki vállalatunk alapítása óta 
gazdag tudásával és meleg érdeklődéssel igyekezett annak felvirágoztatását előmozdítani. 

Emlékét mindenkor kegyeletben fogjuk tartani. 
Nagykanizsa, 1918. május 1. 

Nyomatott a UAdótalaJdonowil, Q«t«ú*ri-ByomcU Nagykaoim. 
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Ypern menthetetlen. 
Genf. A párisi Temps jelent i : Ypern 

megmentése már nem lehetséges ma-
gánál Ypernnél. Ezt a front más helyén 
kellene keresztül vinni. 

Azantantvezérek bizakodnak 
Genf. A londoni Daily Chronicle ha-

ditudósítója közli, h»gy Haig és Pocit 
tábornokok megszemlélték az yperni fron-
tot és azt a kijelentést tették, hogy a 
helyzetet nem tartják reménytelennek. 

Páris bombázása ellen. 
Bern. A párisi spanyol kereskedelmi 

kamara a lapok utján felhívást intéz a 
Franciaországban élő spanyolokhoz,, hogy 
intézzenek sürgős kérvényt Alfonz spanyol 
királyhoz avégett, hogy Alfonz interve-
niáljon a német kormánynál abban az 
irányban, hogy a németek szüntessék be 
Párisnak a messzehordó ágyukkal való 
lövetését. 

Angliát IS Ifinl fogják 
o német messzehordó ágyuk? 

Lugano. A Popolo d' Italla közlése 
szerint a németek egy messzehordó 
ágyút szállítottak Aachenen Bleibergbe. 
Miután a szállítás északi irányban 
történik, ebből az'a feltevés adódik, 
hogy a németek az angol tengerpar-
tot Is lőni szándékoznak a messze-
hordó ágyukkal. 

Élénkstt az olasz fronton-
Bécs. A sajtóhadiszállásról közlik: A 

délnyugati fronton a tüzérségi tevékeny-
?ég-~mindkét részről egyre fokozódik. 

Az antant haditanácsa. 
Bécs. A Telegraph Compagnie közli 

Párisból:' Az antant nagy haditanácsa 
tegnap újra összeült Párisban. A tanács-
kozást ma befejezik. A haditanácsban 
Anglia, Franciaország, Olaszország és 
Amerika megbízottai vesznek részt. Or-
lando olasz miniszterelnök csütörtökön 
megérkezett Párisba és rögtön tanács-
kozni kezdett Clemenceau francia minisz-
terelnökkel. A tanácskozás hosszú ideig 
tartott. 

ujabb 19,000 tonna flz „j teHnésreiiilelet. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti hi-

vatalosan: Tengeralattjáróink az északi 
hadszintéren legújabban ismét 19,000 
tonna űrtartalmú ellenséges hajót elsü-
lyesztettek. 

Készül a bukaresti béke. 
Bécs. A központi hatalmak béke-

delegátusai és & román kormány meg-
bízottai teljes számmal együtt vannak 
Bukarestben, hogy a békeszerződésen 
a végső simításokat megtegyék. A 
legutóbbi napokban sikerült Bulgária 
és Törökország közölt a dobrudzsai 
és drinápolyi kérdésekben felmerült 
ellentéteket kiegyenlíteni s igy most 
már semmi akadálya sincs annak, 
hogy a szerződést a legrövidebb időn 
belül aláírják és annak szövegét a 
nyilvánosság előtt közzétegyék. 

Finnország súlyos napjai. 
Stockholm. Hebingforsból jelentik, hogy 

Finnország a finn koiwánycsapatok kezé-
ben van, de azért fegyveres banditák 
még mindig portyáznak az országban. A 
forgalom Abó finn kikötő és a német 
Lübeck között helyreállt. Az oroszok az 
utóbbi napokban nagy csapatokai vontak 
ösaze a finn határon. Fontos események 
vannak készülőben. 

Török csatanyeris 
a bolsevikiek fölött. 

Konstantinápoly. Eatumból jelentik, 
hogy 10,000 főből áilé bolseviki haderő 
érkezett Jelisabeth felől, amelyet azonban 
Jelisabeth körül két török ezred feltartóz-
tatott. A törökök megverték a bolsevi-
keket, akik közül 8000-et elfogtak. 

Feloszlatják a porosz 
' képviselőházat. 

Bécs. A választéjogi törvényjavaslatnak 
a porosz parlamentben való leszavazása 
után bécsi politikai körökben az a nézet 
alakult ki, hogy ha harmadik olvasásban 
sem szavazzák meg a választójogi tör-
vényjavaslatot, akkor a császári Ígéretnek 
megfelelően fel fogják oszlatni a porosz 
képviselőházat. A liberális pártok máris 
készülnek az uj választásra. 

(Nem lesz szabad vásárlás. — A «sép-
lőgépnél foglalják le a termést. — A 

fejkvótát felemelik.) 
Az egész erszág népe feszült figyelemmel 

várja az uj termésrendeletet. Illetékes helyről 
származó értesülésünk szerint a rendeletet az 
Országos Közélelmezési Hivatal már elkészí-
tette, s ez rövidesen a minisztertanács elé fog 
kerülni. Módunkban áll a nagyfontosságú ren-
deletet fébb részleteiben ismertetni. És pedig: 

Az uj tcrmésrendclct lényege az, liouy az 
niei termést már a cséplésnél zár ati veszik. 
Kimondja a rendelet, hogy „a cséplőgépből 
kihulló mag már közszükségleti célokra igénybe 
vétetik". V 

Szabad vásárlás nem Usz. A termelőnél 
senki nem vásárolhat. A rendelet határozottan 
kimondja, hegy még a közélelmezési minisz-
térium sem állithat ki vásárlási igazolványt. 
Eire az intézkedésre azért van szükség, hogy 
megakadályozzák a mult évihez hasonló visz-
szaéléseket. Ellenben megengedi a rendelet 
azt, hogy u község Uráliién leninit gabonából 
a község ellátatlan lakosai egész évi szükségit-
liikti meg*ísárolhassákt de a szükségletet 
nem a termelőnél szerezhetik be, hanem « 
Haditermény bizományosainál. Ez az intézke-
dés egyrészt lehetővé teszi a legteljesebb el-
lenőrzést, másreszt pedig megakadályozza azt, 
hogy az ellátatlan fogyasztók a maximális ár-
nál tébbel fizessenek a gabonáért. 

Uj intézkedése a rendeletnek az a rész, 
amely megengedi, hogy azon községak, ahel 
a lakosság szükségletének ellátására elegendő 
gabona termett, beszereztessék a szükséglet 
amaz ellátatlanok részérc is, akik nincsenek 
olyan anyagi helyzetben, hagyegész évi szük-
ségletüket egyszerre megvásárolhatják. 
• Mindeme intézkedések azonban csak a kéz-
ség teiületen lakó fogyasztókra és a köaaég 
területén termelt gabonára vonatkoznak. — 
Még ugyanegy törvényhatóság területén balöl # 

sem lehet más községbe mamii vásárolni. Ez 
alól kivétel nincs. 

Az uj rendelet megváltoztatja a fejadagokat 
is es ugyanazokat a J'ejkvótákcl lépltli életbe, 
mint amelyek 1916. év augusztusában érvény-
ben voltak. 

Eszerint a havonként igényelhető liszt meny-
nyiség : 

mindenki részére 7*20 kg. 
őstermelő férfimunkásoknál 12 — „ 
őstermelő nőimunkásoknál 10*40 „ 

• őstermelő gyermekeknél 9 — „ 
ipari férfimunkásoknál 10*60 „ 
ipari Hómunkásoknál „ 
az utóbbiak hozzátartozóinál* 1*40 „ 

óriási választékban van raktáron F Ü R S T 

J Ó Z S E F nagyáruházában Központ-szálló 

épület. A legelegánsabb modell blouzok nagy választékban. Telefon 388. sz. 
Nyári újdonságok 
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Külön intézkedés szól majd az álvélcli bi-
zottságokról, amelyek röviddel a cséplés után 
megkezdik már működésűket. Az uj termés-
rendelet kiegészíti a végrehajtási utasítás, 
amely több irányban tartalmaz majd intézke-
dést; az intézkedések közül a legfontosabb 
kétségkívül az lesz, amely megengedi, hogy 
az tgyts besterúsi csoportok saját tagjaik évi 
suiksegittit a HaditerminytUl beszertzhessék. 

H Í R E K . 
— A magyar-falé csehek ellen. Zalavár-

megye törvényhatósági bizottságának május 
13-ikán tartandó közgyűlése elé Győr városá-
nak egy érdekes átirata kerül. Győr szabad 
királyi város törvényhatósága elhatározta, hogy 
föliratot intéz a kormányhoz a magyarfaló 
csehek ellen alkalmazandó rcpresszáltfk ügyé-
ben. Győr város fölháborodását fejezi i<i a 
csehek azon törekvésén, hogy mint az ellen-
ség szövetségesei, hazánk területére áhítoznak 
és kívánatosnak tartja, hogy a csehekkel való 
gazdasági érintkezés minél szűkebb területre 
szorittassék, ezért kimondja, hogy mindama 
iparcikkek beszerzésénél, amelyeket illetőleg a 
külföldi ipar termelésére van utalva, a cseh 
származású cikkek elől elzárkózik és ezen 
magatartásra a kereskedelmi- és iparkamará-
kat fölkéri. Kívánatosnak tartja, hogy Magyar-
ország területen tartózkodó mindazon csehek, 
akik eddigi viselkedésükkel arról tettek tanú-
ságot, hogy a magyar államnak és a magyar 
nemzeti eszmének ellenségei, az ország terü-
letéről mielőbb eltávolíttassanak ; a kormány 
gondoskodjék az ország területén működő 
nemzetiségi bankok ellenőrzéséről, állami tá-
mogatásban részesülő gyárakban gondosan 
ügyeljék meg, hogy megtartják-e magyar mun-
kások alkalmazására vállalt kötelezettségűket. 
Győr városa arra kéri Zalavármegye törvény-
hatóságát, támogassa hasonló fölirattal az in-
dokolf akciót. 

— A kaalzsaiak gabonamaradéka. Azok-
nak a városi lakósoknak, akiknek módjukban 
volt tavaly vásárlás utján magukat gabonával 
ellátni, a rekvirálások után van még több-
kevesebb gabonájuk. Ez a gabonamennyiség 
azonban különösen a kisebb családoknál oly 
minimális, hegy azt Icljes lehetetlenség külön 
tételek gyanánt megőröltetni. Eltekintve attól, 
hogy 20—25, vagy akár 35 kiló gabonának 
a malomba való kiküldése is többe kerül, 
mint amennyit az egész gabona megér, a 
malom nem is vállalkozik arra, hogy ilyen 
kis kvantumokat külön-külön megőröljön. 
Többen ezen ugy segítettek, hogy a rokoni 
kötelékben lévő családok egybeöntik piegma-
radt gabonakészleteiket és azt együtt meg-
őröltetve, a liszten is arányosan osztozkodnak. 
Akinek azonban nincs kivel cgyüttőröltctni a 
maradék gabonáját, — amelyre pedig most 
már mindenütt rákerül a sor, —• az tanácsta-
lanul áll és nem tudja mit kezdjen a gaboná-
jával. Nagykanizsán a családok százai vannak 
ily nehéz helyzetben, amelyen a városi ható-
ságnak kell segítenie. Még pedig nem ugy 
kanizsai tempóban, hanem sürgősen, mielőbb. 
Legcélszerűbb volna akként' intézkedni, hogy 
a gabonáját mindenki megfelelő mennyiségű 
lisztre cserélhtsse be és pedig mondjuk a ha-
tósági üzletben. A Franz malommal ezt a 
tranzakciót játszva le lehet bonyolítani és ez-
zel sok panaszt és zugolédást hárítana el ma-
gáról Nagykanizsa város elöljárósága. 

— Egy sxélhámes katona próbálkozásai 
Kiskanizsán. A minap Kiskanizsán egy ka-
tona hamisított levelekkel több család bizal-

mába akarta magát belopni, hogy aztán az 
illetéktől értékes holmikat szerezhessen meg 
magának. A szélhámos katonát röviden pony-
vaspeciálistának lehet nevezni, iuert manipu-
lációi kizárólag vízmentes ponyvák kicsalására 
irányulnak. Először Tistai Józsefnéhoz állított 
be a vitéz, akinek levelet mutatott fel, ame-
lyet állítólag Tiszainé nővére, egy pesti kofa-
asszony irt Tiszainéhoz, arra kérve ezt, hogy 
megbízottjának, a katonának adja ki azt a 
két ponyvát, amit ő nemrég itt hagyott, mert 
szüksége van a ponyvákra és a katona majd 
elviszi neki azokat Budapestre. Tiszainé előtt 
azonban gyanús volt a dolog, s azzal utasí-
totta el a katonát, hogy előbb majd ő is ir 
nővérének, s a választól függ, hogy ki adja-e 
a ponyvákat. Ekkor a siélhámos Tiszainé só-
gorához ment hasonló ürüggyel, ahol szintén 
volt néhány nagyértékü ponyva, de a sógor 
már tudott a katonának Tiszainénál végzett 
kísérletezéséről és cl akarta fogni a csalót, 
hogy átadja a rendőrségnek, de ez szerencsé-
sen elmenekült. A rendőrség, mely a rejtélyes 
szélhámost nyomozza, megtudta, hogy az il-
lető azóta még több kiskanizsai háznál is 
pióbálkozott ponyvaszerzési manipulációival, 
de mindenült sikertelenül. 

— Májusi ájtatoseágok az alsótemp-
lomban. A nagykanizsai plebániahivatal közli: 
Május hónap folyamán naponta este 7 órakor 
litánia tartatik a szenlferencrendi templomban, 
minden szombaton, vasárnap és ünnepnapo-
kon pedig a litániát) kivül szentbeszéd is lesz. 

— A Délzalai takarékpénztár értesiti 
ügyfeleit, hogy a VII. magyar hadikölcsönre 
nála jegyzett kökények a pénztári órák alatt 
átvehetők. , 

— A Renlow cirkusz katasztréfája. Nagy 
szerencsétlenség érte azt a nagyszabású cir-
kuszvállalatot, mely az utóbbi időben' Nagy-
kanizsán is több ízben megfordult.jA Renlow 
cirkusz hétfőn Újvidéken tartott bucsuclőadást, 
s azután felpakkolt és tehervonaton Szeged 
felé indult útnak. A cirkusz rengeteg holmiját, 
—- közlük az oroszlánok ketrecét, — négy 
waggonra helyezték el, amelyeket egy gyors-
lehervonat végére kapcsoltak. A vonat Újvi-
dék után az első állomáson vesztegelt, ami-
kor tolatás közben egy másik tehervonat tel-
jes erével beleszaladt. Az erős összeütközés 
folytán három vasúti kocsi, — amelyben a 
Renlow cirkusz fölszerelései voltak — a mint-
egy nyolc méter magas töltésről a mélységbe 
zuhant és pozdorjává tört. Nem maradt egyet-
len ép darab sem, minden darabokra törve, 
a mélységben hever. Az egyik lezuhant ko-
csin volt a cirkusz egyik oinnibuszszerü ko-
csija, amelyben az igazgató családjával lakolt. 
Ebben a kocsiban a szerencsétlenség idejében 
csak Wollner cirkuszigazgató anyósa volt, aki 
a kocsival együtt a mélységbe zuhant, de cso-
dálatos szerencséjére semmi baja sem történt. 
Szintúgy szerencsésen megmenekültek az 
oroszlánok is, mert a negyedik waggonnak, 
amelyen az oroszlánok voltak, elszakadiak az 
összekötő láncai, s igy ez a waggon fennma-
radt a vasúti töltésen. 

— A vak katonáknak. L. E. postán 20 
koronát küldött szerkesztőségünkhöz a vak 
katonák részére. Az adományt rendeltetése 
helyére továbbítottuk. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Petroleum. Hatósági ellátásban levők részére 
Brand Adolf, Relch Mátyás és Lackenbacher 
Jézsef üzletében szolgáltatik ki és pedig csak 
literes jegyre »/« Mtet petróleum. — Burgonya. 
Hatósági ellátásban levők részére Reich Má-
tyás, Brand Adolf, Mersits Nővérek, Szieger 

István üzletében és a hatósági üzletben kap-
ható, .fejenkint 3 kg. szolgáltatik ki. — Veiis-
burgonya. Hatósági üzletben kapható. 

— A Központ-káréházban B A K O S 
G U S Z T I budapesti cigányprímás ze-
nekarával eaténkint hangversenyez 

— NŐI Munkae rők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónök, varrónők, sza-
bónők stb.) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai illo-
másparancsnokságnál (Sugár uti laktanya) je-
lenjenek meg. 

Felelős szerkesztő: OÖRTLER ISTVÁN. 

A helybeli izr. hitközség irodája 
részére k ö n y v e l é s b e n jártas 

i é n z t á r o s i 
(férfit vagy nőt) keres. — Aján-
latokat eddigi működés megjelö-
lésével a hitközség elöljáróságá-
hoz adandók be. 

I I D A N I A Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U K H l l I H utca 4. - Telefon 259. 

1918. május hó 3-án, pénteken 

társadalmi dráma 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor. 
Elf f f t fMrnl r* Hétköznap *v«, 7 ét 9-kor. Vuár-
ElUuUUMJJIt ésunncpnup 3, 5, 7 ét 9 4r*k*r . 

Egy m é z e s k a l á c s o s 

MŰHELY-BERENDEZÉS 
i,.

 1 * 
olosón azonnal eladó. 

Bővebbet e lap kiadóhivatalában. 

C S A K 

RHDIUM 
SÓSBORSZESZT 

használjunk test és egész-
ségápolásra 

Gyártja : 

A Danüntull Gazdasági Szeszgyárosok 

Szeszflnomltó Részvénytársasága 
===== Nagykanizsán. = = 

Valódi 
port landcement 

zsákokban kapható 
Ogtgrgcagf Sarai Majgar-u. 20, 
Vasalónők és tanulóleányok 

felvétetnek 
Noyer Klotild sozmosodájúban 

Hunyadi-utca 19. szám. 
Ugyanott két mosónő is felvétetik. 

tyOMtott « UMUtaltifeMMál, ••t«b«rx:ayom4i NagykaoLuM. 
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ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

előfizetési árak: Helyben házhoz hordva. I hóra 2 korona. 
EgyM szám 8 fillér.. Vidékre postán . . 1 hóra 2 50 kor. 
— - Nyilttér és hirdetések megállapított árak mellett. = = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csongwy-nt 7. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

Nagy események 
készülőben az olasz fronton 

Bécs. Tavalyi diadalmas offenzivánk 
óta ismét minden érdeklődés az olasz 
front felé irányul. A Judikáriáktól a 
tengerig, ez asiagói fensikon, az Etsch 
mentén, a Brenta és Piave közt és a 
velencei síkságon mindenütt meg-
élénkült a harci tevékenység. Ma még 
a tüzérségé a szó, mert a tüzérségi 
tüz egyre hevesebbé válik. 

ft vezérkar mai jelentése 
Budapest. Hivatalos. 
A délnyugati harcvonalon állandóan 

élénk tüzérségi tevékenység. 

A vezérkar íflnöke. • 

Amerikaiak v Ypernnél. 
Genf. A párisi Temps haditudósítója 

jelenti lapjának, hogy az yperni frontra 
amerikai csapatok érkeztek. 

A görög kormány 
Konstantin király ellen. 

Genf. A görög lapok közlik, hogy a 
görög kormány Franciaországhoz, Angliá-
hoz és Olaszországhoz azt a kérést in-
tézte, hogy. eszközöljék ki, hogy egyetlen 
semleges áilam se adjon menedéket Kon-
stantin volt görög királynak. Igy akarja 
a görög kormány arrs kényszeríteni Kon-
stantint, hogy Ausztria-Magyarországba, 
vagy Németországba költözködjék. 

A bukaresti béke. 
Bécs. Hivatalosan közlik: Kühlmann 

német külügyi államtitkár és báró Burián 
osztrák-magyar külügyminiszter Buka-
restbe érkezve minden befolyásukat latba 
vetették, hogy Bulgária és Törökország 
között a dobrudzsai és drinápolyi kér-
désben még fenálló ellentéteket kiegyen-
lítsék. Fáradozásuk teljes sikerrel járt, s 
ennek eredményeképpen most már min-
den órában várható a központi hatalmak 
és Rttnánia közötti békeszerződés aláírása 
és közzététele. ,--*«>. -. . .Ul 

üj békeajánlat lesz. fl 0 H U H 

Két szerb Képviselőt 
agyonlőttek a skupcsino oiesén-

Genf. A Temps köz l i : A központi 
hatalmak május hónap folyamán való-
színűleg meg fogják ismételni béke-
ajánlatukat. 

Pétervárt féltik a finnektől. P a s k s megsebesült . 
Bécs. A Telegraphen Compagnie je-

lenti Zürichből: Az itteni lapok szent-
pétervári tudósítása szerint az orosz nép-
biztosok tanácsa parancsot adott a vörös 
gárdának, hogy azonnal vonuljon a finn 
határra és akadályozza meg a finn fehér 
gárdának Szentpétervár ellen való vonu-
lását. Szentpétervár védelmét Sclnvarz 
táDornok vezeti. 

A finnek u] győzelme. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti a 

finn főhadiszállásról: A finn fehérgárda 
csapatai Lachtinál az oroszokat megver-
ték. Több mint 12,000 fogoly, 20 ágyu 
és 200 gépfegyver jutott a finnek kezére. 

Németek nz ukrúnok ellen-
Lemberg. Kiewi lapjelentések szerint 

az Ukrániában előnyomuld német csapa-
tok lefegyvereztek egy ukrán hadosztályt. 

Uj téti hadjáratról 
tanácskozott az antant 

Bécs. A Telegraphen Compagnie je-
lenti közvetett uton Párisból: Az antant 
haditanácsa az ötödik téli hadjárat elő-
készületeiről is tanácskozásokat folytatott. 

Bécs. A szerb sajtóirodának ismert 
közleményével szemben Mihalovics szerb 
képviselő az alábbi hiteles információt 
közli a szerb szkupcsinának (képviselő-
háznak) Korfuban tartott nevezetes ülé-
séről: 

Zugevics belgrádi egyetemi tanár éle-
sen támadta Pasics miniszterelnök politi-
káját és azt követelte, hogy a szerb kor-
mány azonnal tegye meg a békekötésre 
irányuló lépéséket, hogy a szerb ifjúság 
maradványát megmenthessék a hazának. 
— Óriási tumultus támadt e szavakra és 
Zugevics hirtelen revolvert rántott 
elő és a feléje tartó Miiics pópát le-
lőtte. Pérsics hadügyminiszter erre a 
miniszteri székből zfugevicset lőtte le. 
— Leírhatatlan zűrzavar kelettkezett a 
borzalmas jelenetre, miközben iPasics" 
miniszterelnököt is lövés érte. Ennek 
következtében történt Pasics lemondása. 

Sándor szerb trónörökös ezek után az 
ellenzéket felszólította kormányalakításra, 
de az ellenzék csak ugy volt hajlandó 
a kormányalakítást vállalni, hogy 
azonnal béketárgyalásokat kezdhetnek 
és ha "a Koragyorgyevlcs dinasztia 
lemond a trónról. 

Ezt azonban a király nem volt haj-
landó elfogadni és igy újból Pasics ka-
pott megbízást a kormányalakításra."* 

H Í R E K . 
— A püspökváré Nagykanizsa. Csütörtö-

kön, f. hó 9-ikén másodízben látja vendégéül 
Nagykanizsa az egyházmegye uj püspökét, 
dr. A'ott Nándor veszprémi püspököt. ,Ugy a 
kanizsai katholikus hivők tízezrei, mint a hi-
vatalos város nagy előkészületeket tesznek a 
megyéspüspöknek minél ünnepélyesebb mó-
don való fogadására. A cintóriumnak a Ka-
zinczy-utca felőli bejáratánál ismét diadalkaput 
állítanak fel, s ugyanilyet csinálnak a kiska-
nizsaiak is az Országútnak a Templomtérre 
nyiló torkolatánál. Mint ugyanis közöltük, a 
püspök Kiskanizsán is fog bérmálni. A vasúti 
állomáson ezúttal kisebb arányú fogadtatás 
lesz, mint aminő akkor volt, amikor dr. Rott 
Nándor első látogatását tette Nagykanizsán. 
Most csak a városi tanács a polgármesterrel 
az élén, továbbá a papság képviselői fogad-
ják. Az érkezés pontos óráját még nem tud-
ják, erre vonatkozólag a tanács még várja a 
püspöki titkár távirati értesítését. Dr. Rott 
Nándor veszprémi püspök egyébként már szer-
dán délután óta Kaposváron van, amelyet' 
püspöki minőségében most látogat meg első 
izben. Kaposváron fényes fogadtatásban volt 
része A pályaudvaron gróf Széchenyi Aladár 
somogyi főispán, Kacskovics Lajos alispán és 
a város elöljárósága fogadták ezernyi néptö-
meg élén. A megyéspüspök Kaposváron is 
kiosztja a bérmálás szentségét, amit tegnap 
reggel kezdett meg. 

— GyAszrovat. Külső méreteiben impo-
záns, egyébként pedig a legmélyebben érzett 
őszinte részvét kisérte utolsó útjára az oly 
váratlanul elhunyt tfapoch Gyula ügyvédet. 
Ott volt a temetésen Nagykanizsa város egész 
uri társadalma, melynek sok száz főnyi tö-
mege megindultan állta körül a város ezen 
páratlan népszerdségü vezető egyéniségének 
koporsóját. A temetés komor szertartását aT~ 
raniovics Márk főkántor művészi gyászéneke 
nyitotta meg, majd dr. Xeiunann Ede főrabbi 
ódai szárnyalású beszédben állított gyönydrU 
emléket Rapoch Gyulának, akiről találó jel-
lemzést adott mint a közélet kiváló talentumu 
szereplőjéről, mint odaadó hitvestársról és apá-
ról, mint életmüvészröl és főleg mint páratlan 
jóságú és jellembeli kiválóságokkal ékes em-
berről. A temetőben a megboldogultnak pálya-
társai nevében dr. Fried Ödön ügyvéd búcsú-
zott pazar gyászbeszéd keretében az elhunyt 
tói, akit a kanizsai ügyvédi kar büszkeségé-
nek nevezett, s kidőlt tölgyfához hasonlította, 
mely azonban tovább él hajtásaiban, derék 
gyermekeiben. A gyászbeszéd és a még hát-
ralévő szertartás után a családi sírboltba he-
lyezték el Rapoch Gyula kihűlt teteméi, amely-
től zokogva búcsúztak hitvese, gyermekei, a 
Zerkowitz, Grütihut és Rosenfeld családok, 
valamint a hatalmas gyászoló tömegnek min-
den egyes tagja. 

—• A kisbirtokosok kongresszusa Buda-
pesten. A magyar föld népét, a kisbirtokoso-
kat jövő vasárnapra, május 12-ikére Budapes-
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ten tartandó kongresszusra hivta össze a Kis-
birtokosok Országos SzöveUégc. A kongresz-
szuson a gazdák sérelmeit, sok panaszukat és 
jogos követeléseiket fogják tárgyalni. Érthető 
tehát az a nagy érdeklédés, mely az ország 
egész földmüvelőnépében mutatkozik a jövő 
vasárnapi gyűlés iránt. A gyűlésen a. jelek 
szerint a nagykanizsai és a kanizsakörnyéki 
kisgazdák is tömegesen részt fognak venni. 
A szövetség vezetősége levéllel fordult Karlo-
vits József nagykanizsai városi kültanácsoshoz, 
a kanizsai gazdatársadalom egyik legtekinté-
lyesebb tagjához, akit arra kért meg, hogy 
befolyásával működjön közre abban, hogy e 
vidék kisbirtokosai minél nagyobb számban 
legyenek a gazdák kongresszusán képviselve. 
Karlovits tanácsos felfogván a kongresszusnak 
a kisgazdák érdekeit szolgáló rendkívül nagy 
jelentőségét, körlevelet intézett a kanizsai já-
rás összes községeihez, melyek népét a kon-
gresszuson való megjelenésre hivja fel. ügy-
ben a nagykanizsai kisgazdák körében ugyan-
ezen célból élénk agitációt kezdett. A kisbir-
tokosok kongresszusának elnöke Sxako István, 
a nagyatádi kerületnek kitűnő országgyűlési 
képviselője lesz, akit a nagykanizsai, valamint 
a környékbeli kisgazdák mind személyesen 
igen jól ismernek. 

— Uj kanizsai iparengedélyek. Nagyka-
nizsa város tanácsának tegnap délután taitott 
tanácsüléséből az alábbi uj iparengedélyeket 
adták k i : Plander Lászlónénak disznó- és ba-
romtikereskedésre, Tnbtly Gyuláné sz. Roth-
ruann Rozáliának fuvarozási ipar gyakorlására, 
Pap Katalinnak utcai éleliniszerárusitásra, 
FUischacktr Elzának utcai sütemény- és cu-
kerkaárusitásra, továbbá az alábbi kofaenge-
délyeket: Varga Józsefné sz. Gödinek Julinak, 
Gtdinck Lászlóné sz. Dani Katalinnak, Knaiisz 
Györgyné sz. Ötvös Annának piaci gyümölcs 
és egyéb élelmiszerárusitásra és Nagy Antalné 
sz. Törzsök Gizellának baromfi, tej- és tejter-
mékekkel való kereskedésre. 

— A legényegylet tárfcgyakorlata. A 
nagykanizsai Katholikus Legényegylet holnap, 
vasárnap este 9 órakor a Polgári Egylet nagy-
termében közös táncgyakorlatot rendez. 

— Nagykanizsa váres közegészségügye 
áprilisban. Ma terjesztette be a polgármes-
teri hivatalhoz dr. Kátz Kálmán városi tiszti 
orvos Nagykanizsa város április* havi köz-
egészségi állapotairól szóló jelentését. Meg-
állapítja a jelentés, hogy áprilisban Nagyka-
nizsán a felnóllek közegészség! állapotai ked-
vezők voltak, kórjelleg nem uralkodott, a 
megbetegedések száma csekély volt, a halá-
lozások többnyire idült szervi betegségek 
folytán történtek. Szórványosan fordultak elő 
hólyagos himlő esetek a felnőttek között, de 
a betegség terjedése ellen az óvintézkedések 
megtörténtek. A gyermekek közegészségi állapota 
szintén kedvező volt áprilisban, csekély számú 
megbetegedéssel. A fertőző betegségekben 
alig történt 1 —2 megbetegedés. A mult hó 
folyamán Nagykanizsán járványos és feriózó 
betegségek mindössze 10 esetben fordullak elő 
és pedig tífusz 1, vörheny 2, difteritisz 1, 
kanyaró 2, fültőmirigylob (tnumsz) 1, bárány-
himlő t és hólyagos himlő 1 esetben. — Az 
iskolás gyermekek ujraoltása folyamatban van. ' 
A felmerült hólyagos himlő esetek alkalmával 
a ragályozott ház lakói és a szomszédos há-
zakban lakó egyének ujraoltattak. — öngyi l -
kosság nem volt áprilisban Nagykanizsán, 
szintúgy elmekórnak és a véletlen szerencsét-
lenség által való kimúlásnak egyetlen esete 
sem. A mult hónapban Nagykanizsán össze-
i«n 31-en haltak meg és pedig a következő 
halálokok folytán : tüdőbántalmak 4 esetben, 

szervi szívbaj 6, kimerülés 2, koraszülölts^g 
3, bélhurut 1, veselob 2, gerincagybénulás 1, 
sárgaság 1, agybátitalom 2, ránggörcs 1, tü-
dőgümőkór 4, vizkór 1, rákos betegség 2 és 
hólyagos himlő 1 esetben. 

— Zsebtolvaj kanizsai borbélyinas. Nagy 
szegyent hozott tegnap egyik legelső kanizíai 
borbélyüzlet gazdájára ennek inasa, M. F. 
Egy keszthelyi vendéglős ment be a borbély-
üzletbe borotválkozni s midőn távozás előtt 
f izetni, akart, megdöbbenve konstatálta, hogy 
kabátja zsebéből eltűnt a pénztárcája. A ríieg-
lopott ember azon sopánkodott, hogy a pén-
zét nem is bánja annyira, csak a tárcában 
levő irományok elvesztése érinti igen súlyosan. 
E pillanatban a borbélyinas kisurrant az ajtón 
és néhány perc múlva nagy diadallal hozta 
be a vendég elveszett tárcáját, azt mondván, 
hogy a tárcát az ugyanazon házban lévő ven-
déglői istállóban találta, ahol a vendég azelőtt 
tényleg megfordult. Nagy volt erre a vendég 
öröme, de amikor átnézte a tárca tartalmát s 
abból 20 korona hiányzott, rögtön tisztába 
jött a turpissággal. Vallatóra fogták az inast, 
aki csakhamar megtöri és bevallotta, hogy 
a tárcát ő lopta ki a vendég zsebéből, midőn 
a vendégről a felöltőjét lesegítette. A zsebtol-
vaj borbélyinas ügyével a nagykanizsai kir-
törvényszéken működő fiatalkornak bírósága 
fog foglalkozni. 

— A balatoni fürdők ellátása. A közélel-
mezési miniszter rendeletet intézett a Balaton 
körül fekvő vármegyék alispánjaihoz, amely-
ben a balatoni fürdőhelyekre utazó közönség ' 
ellátásának zavartalan biztosítása iránt intéz-
kedik. A közélelmezési miniszter utasítja az 
alispánokat, hogy a fürdőhelyeken tartózko-
dók átlagos létszáma alapján állapítsa ineg 
azon cukornunnyiséget, amellyel a fürdőnek 
lehetőleg az egész idényre való ellátása biz-
tosítható. Az igy megállapított cukormennyi-
ségnek kiutalása és leszállítása végett fordul-
janak a cukorközponlhoz. A lisztet minden 
fürdővendég tartozik magával vinni. Aki saját 
készlettel nem rendelkezik, aumk a fürdőzés 
tartamára fejadag szerint igényelhető' liszt-
mennyiség a hatósági készletekből kiszolgál-
tatandó. Azok részére pedig, akiknek esetleges 
szállítási zavarok miatt hazulról lisztjüket el-
hozni képesek nem lennének, a fürdőn tartóz-
kodás idejére lisztjegy adandó ki, illetve iga-
zolvány arról, hogy a fürdőzés tartamára ál-
landó lakóhelyükön hatósági ellátásban nem 
ré; zesülnek. Tekintettel pedig arra, hogy a 
balatoni fürdők részére a miniszter csak mini-
mális ellátmányt biztosíthat, s igy minden 
fürdővendég teljes és biztos ellátásának alap-
ját tulajdonképpen csakis a magával hozott 

készlet képezi, ennélfogva a lisztjegy kiadás*, 
i l letőleg az igazolványok kiállítása csak kivé-
telesen abban az esetben engedhető meg, ha 
minden kétséget kizárólag megállapított, hogy 
a fürdőre utazónak saját készlete nincs és ha-
tósági ellátásban nem részesült. 

— A sovány sertések önkéntes felaján-
lása. A kormány tudvalevőleg elrendelte az 
5 darabon felüli sovány sertések rekvirálását 
is, hogy a hadsereg husszükségletét biztosit-
hassa. Ma felsőbb intézkedés folytán dr. 
Sabjáu Gyula polgármester hirdetményben 
azt közli, hogy akik 5 darabon felüli, 40 ki-
lónál nehezebb sovány sertéseiket 8 napon 
belül a polgármesteri hivatalnál önként fel-
ajánlják, a maximális áron felül kilogrammon-
kint 1 korona jutalomdíjban részesülnek. Akik 
azonban az önkéntes felajánlást elmulasztják, 
azoknak sertéseit minden prémium nélkül, 
pusztán a maximális ár ellenében fogják el-
rekvirálni. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A , 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csongory-ut 7. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

Budapest. Az Est értesülésé szerint 
Wekerle miniszterelnök holnap a 48 as 
alkotmánypártban vagy szerdán a kép 
viselőházbana király felhatalmazásával 
be fogja jelenteni Bosznia-Hercegovi-
nának a magyar államhoz való csato-
lását. Ezzel a magyar nemzetnek régi 
jogos kívánsága megy teljesedésbe. — 
Egyben azt is közölni fogja a minisz-
terelnök, hogy őfelsége minden évben 
hosszabb időt szándékozik tölteni a 
magyar fővárosban. 

A vezérkari jelentések. 
Budapest, május 5. Hivatalos. A dél-

nyugati arcvonalon a tüzérségi harcok 
egyre tartanak. A Piave alsó folyásánál 
az olaszok felderítő vállalkozásait ineghiu-
siiot.uk. | vezérkar u'nSke. 

Budapest, május 6. Hivatalos. A dél-
nyugati arcvonalon az élénk tüzérségi te-
vékenység tovább tan. , 

Az éjszakai német jelentés. 
Berlin, május 5. Nagyfőhadiszállás jelenti 

a nyugati harctéren francia hadosztályok 
a legerősebb tűzelőkészítés után megtá-
mádták állásainkat a Kemmelen és Buliéul 
mellett, de hiába, sulyos veszteségei mel-
lett visszavertük az ellenséget, amely több 
mint 300 foglyot hagyott kezünkön. Egy 
angol hadosztálynak Bailleutól nyugatra 
előkészített támadása tüzünkben nem tu-
dott kifejlődni. Hebuternetől délre angol 
előretörések meghiúsultak. Anonimétől 
kétoldalt elterülő harcvonalakon este ki-
újult a tüzérségi tevékenység, amely külö-
nösen Villers-Bretotineux-néi és az Avre 
nyugati partján fokozódott. Az arcvonal 
többi részén nem volt jelentős esemény. 
A többi harctérről nincs újság. 

Ludendorff. 

Uj nagy csaták előtt. 
Genf. A párisi Temps haditudósítója 

jelenti; A flandriai front észeknyugáti ré-
szén uj nagy csaták vannak készülőben. 

Meglőttek 
egy német csodaágyut. 

Genf Párisi jelentés, szerint május 3-án 
egy német messzehordó ágyút francia 
találat érte. 

Ujabb disputák 
a béke kérdése körül. 

Berlin. A Wolff ügynökség egyik mun-
katársa előtt von der Busclie német kül-
ügyi államtitkár reflektált Lord Róbert 
Cecil angol miniszter egyik legutóbbi 
beszédére. A német államférfi Cecil lordnak 
azon kijelentésére, hogy ,,a németek a 
nyugati fronton szenvedett kudarcuk után 
Anglia elleti békeoffenzivát akarnak intéz-
ni", azt mondotta, hogy ez nem egyéb 
manővernél. Mi azt valljuk — mondotta 
von der Busche — hogy egyelőre a fegy-
vereké a szó. Máris olyan nagy katonai 
eredményeket értünk el, hogy szilárd 
bizalommal nézhetünk a jövő elé. 

Berlin. A londoni Daily Telegraph je-
lenti : Egy holland személyiség egy londoni 
magas kormányférfiu előtt Kühlmann német 
külügyi államtitkár nevében békejavaslatot 
tett. Az augol válasz erre igy szólt: A 
szövetségesek meg akarják nyerni a há-
borút és pedig vagy katonai győzelemmel, 
vagy Németország kiéheztetésével, mart 
Németország nem fog többé sehonnét 
sem nyersanyagot kapni (?). 

A németek fölénye. 
Berlin. A Wolff-ügynökség közli félhi-

vatalosan: Május 4-ikén meghiusult egy 
heves francia támadás, amely a Kemmel-
hegy visszafoglalására irányult. Dacára az 
ellenség részéről a legutóbbi harcokban 
szenvedett óriási veszteségeknek, a 130,000 
főnyi angol és francia fogolynak és a nagy 
zsákmánynak, amit szereztünk, egy lioni 
szikratávirat mégis a németek kudarcát 
kürtöli világgá. Megállapiljuk ezzel szem-
ben, hogy a harctereken minden kezde-
ményezés most is a németek kezében van, 
akik az ellenség részéről is minden akciót 
arra a frontszakaszra irányítanak, ahová a 
németek akarják. 
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U N H l l l H utca 4. - Telefon 259. 

1918. május 6 án, 7-én 

flz eltiport 
emberek 

regényes szinmü 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor, 
E l X n i M r f l I r * Hétköznap 5>/t, 7 és 8-kor. Vasár-ElOuQuSUlV, és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Lapunk nyomdájában egy fiu 
BETŰSZEDŐ-TANULÓNAK 
fizetéssel azonnal felvétetik. 

H Í R E K , 
— A honvédkerflfetl paranciaok Nagy-

kanizsán. Tegnap este Nagykanizsára érke-
zett Cttló Károly altábornagy, a pozsonyi 
honvédkeiület uj parancsnoka, hogy a 20. 
honvéd pótzászlóalj fölött szemlét tartson. A 
szemle két napon át fog tartani. 

— Az irr. hitközség uj elnökének üd-
vözlés*. Emelkedett hangulatu formaságok 
között történt tegnap délben a nagykanizsai 
hitközség uj elnökének, csapii üommtr Ignác-

! nak hivatalos üdvözlése. Sorra járultak az uj 
elnök elé ennek Csengery-uti lakásán a hit-
község elöljárósága .és a hitköiség kebelében 
alakult kulturális és társadalmi intézmények 
képviselőt. A hitközség elöljáróságánák élén 
Holtai József üdvözölte az uj elnököt, utalván 
a nagykanizsai izr.. hitközség nagy múltjára és 
évszázados hagyományaira, annak a remé-
nyüknek adott kifejezést, hogy az uj elnök 
ezek szellemében fogja kíválé képességeivet 
a hitközséget nagy céljai felé továbbvezetni. 
Dr. Nnmann Ede főrabbi az egész hitköz-
ség nevében üdvözölte az elnököt és kesié-
dében vázolta azokat a feladatokat, ataelyek 
a vallásos élat, az ifjúság nevelése és at em-
berbaráti tevékenység terén várnak a hitki*-
ségre. És ezekhez kapcsolódik az a hivatás, 
amelyet mint a magyar zsidóság egyik leg-
kiválóbb láncszemének, a felekezet egyetemes 
nemzeti kulturális és vallálos céljainak szol-
gálatában be kell tölteni. Nagy vallási és 
erkölcsi értékek rejlenek — úgymond — a 
nagykanizsai hitközségben s ezek mind fel 
íognak ébredni annak a varázsvesszőnek érin-
tésére, amit az uj elnök kitűnő egyénisége 
képvisel. — Ezután Lőne Adolf a Szentegy-
let nevében, dr. Nenwahh Edéné az izraelita 
jótékony nőegylet képviseletében, dr. Villányi 
Hentik pedig az izr. felsőkereskedelmi iskola 
tanári karának elén üdvözölte a hitközség uj 
elnökét. Csapii Sontmtr Ignácnak az üdvöz-
lésükre adott válaszai ezekben foglalhatók 
össze: *Minden képességeit a hitközség szol-
gálatába fogja állítani és erősen bízik abban, 
hogy olyan kiváló munkatársakkal, mint aminők 
a hitközség vezetésében segítségére vannak, 
valóban értékes eredményeket sikerül majd 
elérni. Minden igyekezetével azon lesz, — 
mondotta egyik válaszában — hogy a nagy-
kanizsai hitközség az ország hitközségeinek 
sorában továbbra is az első helyen álljon. 

— A királyné a veszprémi székesegy-
ház kincstárának. Zita királyné megkoro-
náztatása alkalmából az időközben elhunyt 
Hornig Károly biboros veszprémi püspöknek, 
aki a királyné koronázását végezte, remekmívű 
pásztorbotot szánt emléköl. A királyné most 
ugy döntött, hogy ez az emléktárgy a min-
denkori veszprémi püspöknek, mint a királyné 
kancellárjának használatára van szánva, a 
veszprémi székesegyház kincstárának legyen 
a tulajdona. A fejedelmi ajándékot szombaton 
délután hozta meg és adta át Rott Nándor 
dr. megyéspüspőknek Jobb Rezső udvari titkár. 



2". élttel ZALAI HÍRLAP 1918. május 6. 

Az udvari kiküldölt tiszteidére a megyéspüspök 
vacsorát adott, amelyre a veszprémi polgári és 
katonai hatóságok vezetői voltak hivatalosak. 
Rott Nándor dr. megyéspüspök emelkedett liaii-
gu felköszöntőt mondott ez alkalommal a királyné 
Őfelségére, aki a veszprémi püspökségnek min-
denkor legfőbb patrónusa volt. 

— Űyáazrovat A legtekintélyesebb, becsü-
letben megőszült régi kanizsai emberek egyike 
hunyt el tegnap délután II,tini Pál nyugalomba 
vonult 76 éves téglagyáros személyében. Életé-
nek minden lépését százak és százak áldása 
kisérte azon jótétemények fejében, amelyekkel 
nagy vagyonából minden földi szenvedést bő-
kezűséggel sietett enyhíteni. Előkelő rokonság 
gyjUíolja. 

— Újvidék 15 milliós kölcsöne. Újvidék 
15 millió koronás kölcsönt vesz fel a Keres-
kedelmi Banktól, {a Jelzálog-Hitelbanktól, a 
Pesti Hazaitól és a Leszámitóbanktól. A bank-
csoport a kölcsönt 50 évi törlesztésre adja 

.5'28% annuités mellett, 97 egynegyed %-os 
árfolyam mellett. 

— Csecseraöholttest a práter kutjában. 
Ma délelőtt a kanizsai uradalom béresei, akik 
a piáter kutjainak tisztogatását., végezték, a 
vasúti állomás felőli legelső gémeskút fenekén 
a viz alatt egy kis gyermek holttestét találták. 
Értesítésük folytán azonnal kiment a helyszínre 
dr. (JmU Lipót rendőrorvos és Poílermann János 
rendőrfelügyelő, akik az alábbiakat állapították 
mog. A holttest egy rendesen kifejlett újszülött 
fiúgyermek hullája volt, amelyet a bestiális 
anya azonnal születése után a kútba dobott. 
A gyermek ruhácskájába nagy kövek voltak 
kötözve, kétségtelenői azon rendeltetéssel, hogy 
a bolttest a vjz fenekén maradjon. A kis hullát 
a törvényszéki orvosok fel fogják boncolni, tiogy 
a halál pontos okát megállapítsák. A vadállati 
anyát a rendőrkapitányság nyomozza. 

— Betörd kanizsai asztalossegéd. Ma 
éjwaka Molnár Sándor Teleky-uti asztalos-
ait s te r segédje Szánti Mihály felfeszitette 
gaidajának üóaaztaljiókját és abból munka-
könyvét ellopta, helyéről megszökött. Magával 
vitte azonkívül gazdájának faládáját, bírna 
téli kabátját, 8—10 ingét és mintegy 30 darab 
xsebkendőjét. Molnár kora reggel vette észre 
a gaz stiklit és nyomban a rendőrségre sietett 
hogy a jelentést tegyen az esetről, A rendőr-
ség a hűtlen alkalmazott kézrekeritése végett 
széleskörű intézkedéseket telt. 

— S i ö k t d e n c i p u s z t u l á s a . Hírt adtunk 
nemrég arról, hogy a Komárvároshely közeli 
Siőktder.cs somogymegyei községben borzal-
mas tűzvész pusztított. A tűzvészről Somogy-
vármegye alispánja most hivatalosat^ az hláb-
biakat jelenti: Szőkedencs községben 14 la-
kóház, '25 istálló, 63 pajta, 40 sertésól égett 
le, 7 szarvasmarha és 19 sertés pusztult el. 
Elégelt a károsultak összes takarmánya a 14 
családnak összes élelmiszere. A kár mintegy 
800,000 koronát tesz ki, ami azonban biztosí-
tás folytán legnagyobb részben meg fog té-
rülni. A tűz keletkezésének oka Ismeretlen. A 
károsultak részére a lelsőzsitval malomból meg-
feltlő liszt utaltatott ki, állatjaik részérc pedig 
a rekvirált készletekből 140 métertnázsa szal-
mát bocsátottam rendelkezésükre. További 
segélyezésre a károsultaknak előre láthatólag 
sjllkségük nem lesz. 

— Élethalálharc egy csákternyal pálya-
•r é« két katona között Nem mindennapi 
esetet közölnek velünk Csáktornyáról. Karlo-
vtet József, a Csáktornya—zágrábi vasút első 
őtháiának pályaőre a minap éjszaka kutyájá-
nak nagy csaholására ébredt fel. Az őr éjjeli 
pongyolában kisietett az udvarra, ahol két 

katonát látott őgyelegni. Az őr hangosan rá-
juk rivalt, hogy távozzanak el az udvarából, 
de többszöri felszólítására csak az egyik ka-
tona reagált, aki futva sietett kifelé az őrház 
udvarából. A másik katona azonban lekapta 
válláról ManlicheMegyverét s egy almafa 
'mögé állva rövid célzás után a pályaőrre sü-
t i t te fegyverét. A puska azonban csütörtököt 
mondott, mire a pályaőr is vállához kapta 
vele lévő fegyverét és lőtt. A. lövés talált, de 
nem a fegyveres katonái, hanem véletlenül a 
másikat, aki az őr felszólításának engedve, ki-
fele igyekezett az udvarból és már a kapuig 
eljutott. A meglőtt katona egyetlen jajszó nél-
kül összeesett, társa pedig újra elcsettintette 
puskáját, de ez megint csütörtököt mondott. 
Harmadszorra sem sikerült elsütni fegyverét, 
de ekkorra a vasúti őrt a felesége bduszkoita 
a házba, amelynek ajtaját belülről bezárták. 
A karabélyos katona most a kúthoz ment, vi 
zet merített és egy edény vízzel vérben fet-
rengő társához sietett, nyilváti, hogy sebét 
kimossa. A z őrházba zárkózottak ekkor az 
ablakon keresztül különös látványnak voltak 
tanúi. A katona gyufákat gyújtogatva meg-
állapította, hogy meglőtt társa meghalt, mire 
elővette zsebkését és a halott katenabluzáról 
levágta a gombokat, a parolit és a személy-
azonosságot megállapító egyéb jelvényeket és 
ezeket, valamint a meghaltnak sapkáját is 
magához véve, gyorsan elinalt. A z őr és csa-
ládja csak virradatkor merték elhagyni hajlék-
jukat és azonnal besiettek Csáktornyára, ahol 
a járásbíróságnál jelentést tettek az éjszaka 
történtekről. liódy Aladár csáktornyai járás-
biró kora reggel kiment a helyszínre, de sem-
miféle bizonyítékra nem talált, ami a katonák 
nyomára vezethetne. Az eltüntetett jelvények 
hiányában azt sem lehet megállapítani, mely 
ezred kötelékébe tartoztak a katonák. A ha-
lottról fényképfelvételt csináltattak, hogy leg-
alább ezen az alapon próbálják megtudni, kik 
voltak a titokzatos éjjeli harc ismeretlen részt-
vevői. 

— A dróttalan távíró szélhámosa. A 
pécsi posta- és távirdaigazgatóság az alábbi 
közlemény közlésére kért fel bennünket: Po-
zsony környékén egy eddig ismeretlen egyén 
azzal hitegeti a közönséget, hogy dróttalan 
táviró utján az oroszországi hadifoglyokról hí-
reket lud szerezni. Többek közt rövid idővel 
ezelőtt egy katonatisztnek tett Ígéretet arra 
nézve, hogy orosz fogságban levő fiáról a 
pozsonyi drótnélküli táviró állomás utján hí-
reket szerez. A hír még a mai napig sem ér-
kezett meg és az ajánlatot tevő azóta nem 
mutatkozott. Tekintettel arra, hogy Pozsony-

Özv. H a b a Pálné szül. Zsohár Beatrix a 
és neje szül. Lencz Ilona, Erzsébet özv. Mesteri Ferencné, , „ „ 
dr. Kárpáti Béla, Ferenc neje szül. Fischl Annuska, Annus és" fér je Maríy 
Géza, Mária és fér je Dancilnger Gyula, Ilonka és Olzella, valamint unokái és 
az összes rokonsága nevében mélységes fájdalommal tudatja, hogy felejthetetlen sze-
retett férje, jó édes atya, ipa, nagyatya és rokon 

ban radiotelegraf állomás nincs, továbbá, hogy 
magánegyén ilyen uton híreket szerezni nem 
is tudhat, valószínű, hogy az illető a közön, 
ség hiszékenységét kihasználva, anyagi elő-
nyökhöz akar jutni. Mindezekből kifolyólag a 

közönség helyesen teszi, ha az ilyen ajánlat-
tevőt a legközelebbi rendőri, vagy katonai 
hatóságnak átadja. 

— A Központ-kávéházban B A K O S 
G U S Z T I budapesti cigányprímás ze-
nekarával esténkint hangversenyez 

— A 20-as honvéd, a bosnyák baka, 
meg a német gránátos. Jönnek, jönnek 
tnazur mezőkön át, behorpadt lövészárkokon 
keresztül, messzi orosz fogságból az ezerszer 
megsiratott, várva-várt magyar katonák. A 
20-as honvédezred pótzászlóaljánál naponta 
csapatostól jelentkeznek a hazatért hadifog-
lyok, akiket sorra kihallgat a bizottság. 

A honvédkaszárjiya előtt találkoztunk tatár-
kucsmás zalaiakkal. Irkuckból, Taskendből, 

. Antióchiából jöit magyar honvédek. Boldogok 
és megelégedettek: 

— Megszenvedtünk — mondják — de most 
uíjír mindegy. Megyünk haza az asszonyhoz. 
Tavaly a muszkának arattunk, mosta magunk 
szegénységét borítjuk helyre. 

Egy kis hetyke, zömök barna honvéddel 
beszélgettünk. Kedvesen, mosolyogva mondja, 
hogy tizenegy hétig jött gyalog, mig olyan 
helyre ért, ahol vonatot ért, ahol vonatot fog-
hatott, „Olyan vonatol, aki errefelé jár". 

— Hárman jöttünk, éppen, hogy kibírtuk. 
Még egy nap sok lett volna. 

— Mind a hárman honvédek ? 
— Dehogy, csak én magam voltam honvéd. 
— Hát a cimborák ? 
— Az egyik bosnyák cugsführer, a másik 

német gránátos, Westfáliából való. Roppant 
jó fitt, olyan kettő kitelik belőle mint én. 

— Aztán hol tanult vitéz komám németül ? 
— Már mint én ? Németül ? A nagyapám 

se tudóit. Nem tudok én egy szót se. 
— Netn ? Hát tizenegy hétig együtt jöttek.. 
— Akkurát. 
— És hogy értették meg egymást? Milyen 

nyelven beszéltek ? 
A kis honvéd ugy nézett rám, mint aki, azt 

hiszi, hvgy ni ez az ember megzavarodott. 
— Milyen nyelven ? Hát milyen nyelven 

beszéltünk volna ? OrtszHl. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

Adakozzunk a vak katonáknok-
Adakozzunb a 

saját, ugy gyermekei J ó z s e f 
é, Pál, Júlia és férje 

H a b a Pál 
életének 76-ik, boldog házasságának 40-ik évében a haldoklók szentségének ájtatos 
felvétele után folyó évi május hó 5-én délután 3 órakor csendesen az Úrban elhunyt. 

A megboldogult drága halott teteme 1918. évi m á j u s h ó 7 -én , k e d d e n d . u . 
5 ó r a k o r fog Sugár-ut 43-ik számit gyászházban a róm. kath. szentegyház megáldása 
után a róm. kath. temetőben levő családi sírboltban örök nyugalomra helyeztetni. 

Az engesztelő szent mise-áldozat e megboldogult lelki üdvéért folyó hó 8-án, 
szerdán délelőtt 10 órakor fog a szent Ferencrendiek helybeli plébánia templomában 
az Egek Urának .bemutattatni. • s 

Nagykanizsa, 1918. évi május hó 7-én. 
• ' y . , 

Áldott legyen emlékei Pihenjen békébenI 

•l 

Nyomatott a kUdótoUjdonotsUi, t r twOon •yomtU Nayfcodaaa. i . ,< . 
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Döntő c s a p á s r a A b u k s r s s t l báks. 
készül Hindenburg M i í y a r o R Z t t és Buisdifa 

Közvetlen szosszidok lesznek. 

H Í R E K . 

Berlin. A badeni „Natlonalzeltung" 
ezeket ír ja: 

A német hadvezetőség minden va-
lószínűség szerint uj csapásra készül 
a szövetséges haderők ellen. Ha az 
antantnak védelemre szoruló és tárta-
lékokkal megerősített arcvonala meg-
inog, annak végzetes következményei 
lennének az antantra. A jelekből arra 
kell következtetni, hogy a német had-
vezetőség elérkezettnek látja az időt 
a döntő csapásra, melynek következ-
tében ugy lehet, hogy az antanthad-
seregek kritikus helyzetbe fognak 
jutni. 

132 hadosztályt vertek meg 
a németek. 

Berlin. A német hadseregek nyugaton 
elért eredményeinek nagyságát kellőképen 
megvilágítja az a tény, hogy a Somme 
menti és a flandriai harcokban Foch fő-
parancsnok tartalékainak legnagyobb ré-
szét kényszerült a megvert angolok tá-
mogatására küldeni. Összesen 52 francia 
hadosztály érkezett az angolok pótlására. 
Az angolok a német offenzíva során 80 
hadosztályt vetettek harcba, vagyis Fran-
ciaország és Anglia együttesen 132 had-
osztállyal vett részt és szenvedett vere-
séget a németek által megindított flan-
driai offenzívában. 

Az angolok pusztulása. 
Berlin. A Wolff-ügynökség közli, hogy 

az angolpk óriási veszteségeiről szóló hí-
rek egyre szaporodnak. A nyolcadik an-
gol hadosztály annyira elvérzett, hogy 
annak egyes századaiból alig 20 -30 
ember maradt csak meg. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. Hivatalos. 
A délnyugati harctéren a kedvezőtlen 

időjárás folytán a tüzérségi tüz ellanyhult. 
A vezérkar főnöke. 

A kancellár fia elesett 
Berlin. A német birodalmi kancellárt 

súlyos veszteség érte. Fia, báró Haertling 
hadnagy, a nyugaton folyó harcokban 
elesett. 

Bécs. A bukaresti békeszerződés alá-
írását minden pillanatban várják. Hir sze-
rint a béketárgyaláson résztvett hatalmak 
a dobrudzsa-kérdésben még nem egyeztek 
meg egymással. E tekintetben a döntést 
későbbre halasztották és azt egy úgyne-
vezett dobrudzsa-konferencia elé viszik. 
A bukaresti békeszerződés következ-
tében Románia elveszti Szerbiával 
való közős határát (a Dunánál) mert 
Romániának legszélső nyugati része 
Magyarországhoz fog cftatoitatni és 
itt Magyarország közvetlen szomszéd-
ságba jut Bulgáriával. 

Halálra ítélt tüzér. 
Budapest. Az itteni cs. kir. hadosztály-

bíróság a statáriális rendelet alapján ha-
lálra ítélte Csép i i Géza népfölkelő fő 
tüzért. A halálraítéltnek azonban az ille-
tékes parancsnokság fiatal korára és bün-
tetlen előéletére való tekintettel megke-
gyelmezett. 

Egy waggonfosztogató 
bosnyák katona rémtette. 

Bród. Polgár Vilmos bródi állomásfő-
nök tegnap délután tetten éri egy bos-
nyák katonát, aki az állomáson levő te-
herwaggonokat fosztogatta. A főnök a 
betörő bosnyák katonát bekisértette 
irodájába, ahonnét azanban pár perc 
mitlva a személyzet kisittett egy érkező 
vonat fogadására. A katona, aki egyedül. 
maradt a főnökkel, ekkor lekapta válláréi 
puskáját és azzal le akarta lőni az állo-
más főnököt, de ez az utolsó pillanatban 
elkapta a fegyver csövét és a golyó a 
falba fúródott. A bosnyák most rávetette 
magát az állomásfőnökre és dulakodás 
közben leharapta annak fülét. A főnök 
jajveszékelésére az állomás személyzete 
berohant a főnöki irodába és nagynehe-
zen sikerült a dühöngő bosnyákot meg-
feke/.ni és megkötöznie. A vadállati em-
bert átadták a katonai parancsnokságnak. 

Lapunk nyomdájában egy fiu 
BETŰSZEDŐ-TANULÓNAK 
fizetéssel azonnal felvétetik. 

- Határrendőrség! előléptetés. A bel-
ügyminiszter András dr. határrendőrség! 
kapitánynak, a gyékényesi kirendeltség veze-
tőjének a rendőrtanácsosi címet és jelleget 
adományozta. 

- Zlta-ühnep az izr. altrai iskolában. 
A nagykanizsai izr. elemi iskola f. hó t-én,. 
Ö felség Zita királyné szQletése napján délelőtt 
9 órakor iskolai annepet tart a Csangery-uti 
iskola nagytermében. A t. szülőket és gyermek 
barátokat szívesen látja vendégői a tantestület. 

- A kanizsaiak HaxteUátéaa. Néhány 
nappal ezelőtt kifejezést adtunk a közönség 
azon általános panaszának, hogy senki nem 
tudja mit kezdjen azzal a csekély mennyiségit 
gabonával, amit a rekvirálók a negyedik év-
negyedre szóló gabonából meghagytak, mert 
ily kis gabonamennyiségeket a malom techni-
kai nehézségek miatt kllön-külön nem képes 
megőrölni. Felszólalásunk neta maradt ered-
mény nélkül, amennyiben a városházin be-
látták a kérdés jelentőségét és ugy intézked-
tek, hogy megőrletlen gabonáját minden 
kanizsai lakósnak áUserilik tinire Nagy-
kanizsa város közellátási üzemének tele-
pén (a postával szemközti épületben). — 
Az átcseréléshez azonban szükséges, hogy az 
illetők az átcserélendő gabonára venatkozó 
Misi iga—lványnyl rendelkezzenek. Az őrlési 
igazolványokat a város élelmezési hivatala 
állítja ki, de csupán azek részére, akik Igazql-
ják, hogy a tőlük elrekvirált gabonamennyisé-
geket a Haditermény megbízottjának beszol-
gáltatták. Cnélkül senki nem kap őrlési igazol-
ványt. — A rekvirált.gabona beszolgáltatásának 
ügyével kapcsolatban közöljük a közélelmezési 
miniszternek azon legújabb rendelkezését, hegy 
a harmadik rekvirálás érvényét a nem terme-
lőkre (tehát majdnem az egész városi lakós-
ságra) vonatkozólag megszüntették és az csakis 
a termelökre vonatkozólag maradt érvényben. 
Értendő ez alatt a jullus 31-től augusztus 15-ig 
terjedő időre szóló gabonamennyiség, amelyet 
mindenütt lefoglaltak, de ezt a nem termelik 
nem tartoznak beszolgáltatni, hanem csupán az 
előző (első és második) rekviráláskor lefoglalt 
készleteket kell átadniok a Haditermény gyűjtő-
helyének. 

A keszthelyi kikötő újraépítése. Nagy 
öröme van a keszthelyieknek. Minap tartott 
községi gyűlésükön Reischl Imre városbíró 
közölte az alispán azon leiratát, hogy a kor-
mány a Balaton több évi áradása következté-
ben erősen megrongálódott keszthelyi kőpart 
és a kikötő (móló) restaurálására 45.000 koro-
Hát utalt ki Keszthelynek. A nagy segély kiesz-
közlésében jelentékeny érdeme van herceg 
Festetics Tassilónak és gróf Teleky Pálnak, a 
keszthelyiek országgyűlési képviselőjének. 

— Virágot a kanizsai katonaalrekra. 
Több mint 80O katonasir jelzi máris a kani-
zsai temetőben a még mindig folyamatban 
lévő nagy világkatasztrófát. A katonasirek 
gondozásának szent kötelességét magáévá 
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tette a um- l iknu. Nagykanizsa sem marad-
hat cl a fc*utí«t*n más városok mögött, s 
azt a csekély Aljzatot, vagy nem is áldoza-
tot, h&ncai figyelmet, ami ezzel jár, 
Nagykanizsa jvvriésü népe sem háríthatja el 
magáról. A kanizsai katonasirok gondozásá-
nak nemes feladatát a Keresztény Jótékony 
Nőegylet vállalta magára, mely dr. Suté-
rt* Józscfné elnöknó buzgó agilitása mellett 
igaián mintaszerűen meg is felel vállalt fel-
adatinak. Ámde a 800 katonasirnak illő mó-
don való feldíszítéséhez virág, igen sok virág 
kell. És pedig évelő növények, vagyis ame-
lyek ősszel nem pusztulnak el, hanem tavasz-
szal újból kihajtanak és friss virágzásnak in-
dulnak. Ennyi évelő virágja nincs a Jótékony 
Nőegylet összes tagjainak sem. Ezért a város 
egész közönségéhez fordul általunk a kanizsai 
katonasirokat gondozó nemeslclkíl hölgytár-
SMág és a kertlulajdonosekat arra kéri, hagy 
a nélkülözhető Krimsonrózsa, Chrisantenum 

j(Katalinvirág), esetleg néhány nyári virág 
(verbéna, pelorgónia stb.) tővel járuljon hozzá 
ennek a szép társadalmi (feladatnak teljesíté-
séhez. A virágokat a szíves adományozók 
küldjék dr. Suktres Józsefné úrasszony la-
kására. 

— Hol a dohány? A „Zala" mai számá-. 
ban foglalt ily cimü közleményre vonatkozó-
lag az alábbiakat tartom fontosnak a t. kö-
zönségnek tudomására hozni. A nagykanizsai 
nagytözsde minden alkalommal sokkal több 
dohányárut tart vissza saját magának, mint 
amennyit bármelyik kistőzsdésnek kiad, ho-
lott neki sem jár több, mint a kistőzsdéknek. 
Kérdem: miért van ez a feltűnő egyenlőtlen-
lenség ? A legnagyobb tömegű dohány azon-
bau ugy kallódik el, hogy Nagykanizsának 
és vidékének 240 füszerkereskedö trafikosa 
van, akik a dohánykiosztáskor szintén min-
den alkalommal részesülnek némi dohányban. 
Egyenkint nem Sokat kapnak, de 240 üzletnél 
ez már igen számottevő mennyiség. És hal-
lotUe valaba valaki arról, hogy ilyen füszer-
ktreskedö-trafikban dohányt is lehetett kapni. 
Ez a dohány cgyszerHen az illető kereskedők 
házi szükségletének fedezésére fordittatik. Ad-
ják a füszerkereskedök trafikját is a kistőzs-
déseknek, ezek majd eljuttatják azt a fo-
gyaMtóközénséghez. Kénytelen vagyok végül 
u ki&tézsdék ellen is fordulni amiatt, mert ha 
v«n is dohányuk, a legtöbben közülük alig 
fél—báromnegyeg óra hosszáig szoktak do-
hánykiosztást Jartani, s aztán „elfogyott" jel-
szóval bezárják üzletüket, holott dohányárujuk 
java még megvan. Ezen a téren csak a hely-
beli pénzügyőri főbiztos teremthetne rendet. 
El kellene rendelni, hogy a mindenüvé egy-
szerre megérkezett dohány kiosztását a város 
uiinden kistözsdése egy bizonyos órában egy 
szerre tartoznék megkezdeni, s köteles volna 
azt addig folytatni, mig a készlete tart. Igy 
elejét vennék annak is, hogy az erős könyö-
küek több trafikból is szerezhessenek do-
binyt. Egy kislfadú. 

— Katonai egyetemi hallgatók nyári 
pátaxameMtare. Apponyi Albert gróf vallás-
és közoHtaUsügyi miniszter ugy intézkedett, 
hpgy a folyó évi június hó 1-től egy félév 
hallgatása végett' 12 hétre szabadságolandó 
Uadbaypnult joghallgatók számára tervezett 
nyiri pólszemesztert csak a négy egyetemen 
(Budapest, Kolozsvár, Pozsony, Debrecen) 
tartsák meg, ellenben a jogakadémiákon is 
terv^ieU tanfolyamokat ne tartsák meg. A 
V ^ f & W A V A * ugyspis, * folyó évi március 
Uó 1-töl 12 hétre szabadságolt joghallgatók is 
oly csekély számmal iratkoztik be, hogy a 

nyári pőtszemeszterre előreláthatólag szintén 

csak kis számban jelentkező joghallgatók szá-
mára a pótszemcsztemek a jogakadémiákon 
is megtartása célszerűnek nem látszik. 

— A maifeakupecek visszaélése. Ujab-
ban miniszteri rendelet a marhakereskedőket 
és kupeceket eltiltotta attól, hogy marhákat 
vásárolhassanak. Ez az árdrágító banda azon-
ban továbbra iz ugy garázdálkodik a vásáro-
kon, mintha a kormányrendelet meg se je-
lent volna. Ma épp ugy 5 -6 marhakupec 
kezén megy keresztül egy-egy marha mint 
annak előtte. A kupecek mindaddig nem írat-
ják alá a járlatlevelet, amíg egy gaz'dálkodó 
vagy mészáros meg nem vette tőlük az 5—ü 
kézen alaposan megdrágított szarvasmarhát. 
A marhakereskedők és kupecek visszaélésén 
csak ugy lehetne segíteni, ha ezeket az em-
bereket kitiltanák a vásárokról. Amíg ez meg 
nem történik, addig a húsárak csökkenéséről 
hiába álmodozik a fogyasztóközönség. 

— Rejtélyes holttest a Drávában. A 
baranyai parton tegnapelőtt a Dráva hullámai 
egy férfi holttestét vetették partra. A holttest 
felső része teljesen meztelen volt, az alsó 
testén pedig rongyokra tépett, ócska ruházat 
volt. A holttesthez egy sárga kutya hullája 
volt erős zsineggel hozzákötözve. A titokzatos 
holttest személyazonossága megállapítása 
ügyében a hatóság a szükséges intézkedése-
ket megtette. 

— A Központ-kávéházban B A K O S 
0 U S Z T I budapesti cigányprímás ze-
nekarával asténkint hangversenyez 

— Az Élelmezési Hivatal közieményel. 
Burgonya az ellátatlan városi lakósság részérc 
május havi jegyekre fejenkint 3 kg., valamint 
vetésburgonya a hatósági üzletben kapható. 

— Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mösogalónők, varrónők, sza-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentke/ők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
leujenek meg. 

— Tilos a termést zöld állapotban le-
aratni. A múlt évben szomorú tapasztalatokra 
tehettek szert a hatóságok. Amikor nem volt 
takarmány a gazdák egy része aratott, mielőtt 
érhetett volna a szem s különösen nagy 
mennyiségű rozsot etetett cl az állatjaival az 
emberek elől. Az idén máris megkezdődött a 
tavalyi gyakorlat. Sok helyütt vágták le már 
eddig is a rozsot, nem gondolva a várható 
nagy veszteségekre, amik ily eljárásból hára-
molhatnak. Ennek a meggondolatlanságnak 
elejét veendő, a kormáig most rendeletet bo-

csátott ki, mely a következő: Búzát, rozsot 
kétszerest, árpát és zabot zöld (be nem ére|tj 
állapotban etetni, kaszálni, vágni vagy bár-
mely más módon fölhasználni csak a követ, 
kező esetekben szabad: 1. Ha valamely elemi 
csapás (jég viz, fagy) a termény beérését |e. 
hetetlenné teszi, vagy ha az illető teriilelnek 
valamely más növénnyel való hasznosítása 
kívánatos és lehetséges. 2. Ha a terményt 
zöld takarmány nyerése céljából vetették, de 

a fölhasználás abban az esetben is csak olyan 
mértékű lehet, hogy az illető terményből az 
1918. évi szeintermelésre megmaradó terület 
ne legyen kisebb, mint ugyanazon termény, 
bői az 1917. évben szemlermelés végett be-
vetett terület. Aki a rendelet valamely rendt). 
kezesét megszegi vagy kijátsza, vagy" meg. 
szegesénél vagy kijátszásánál bármely módon 
közreműködik, kihágást követ cl és hat lió-
napig terjedhető elzárással éí 2000 korond 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő. >g 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

Junius elsejére, elegáns 

bútorozott lokúst 
keresek. Dr. Barta József 

Csengery-ut 23. szám. 
j v . < , ' * , . . , ' > ; 

Eladó egy másféléves 

^lementhiill tenyészbika 
Cim : Kálovics László, VI. kerület 
(Kiskanizsa) — Sziget-utca 8. szám. 

IIRANIA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
utca 4. — Telefon 259. 

1918, május 6-án, 7-én 

Hz eltiport 
emberek 

regényes szinmQ 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor, 
Fl f i f l f f l t rn l r * Hétköznap 5«/f, 7 éa 9-kor. Vasir-
LlUUUUiUfV, és ünnepnap 3, 5, 7 éa 9 órakor. 

Adakozzunk o vak katonáknak 
Tavaszi újdonságok óriási választékban 
W W olcsó árakkal raktárra érkeztek 

KISFALUD! és KRAUSZ legnagyobb divatáruházukban 
az ,,Arany kakaa"-hoz v 

NAGYKANIZSA Erzsébet-tér 21. szám. 3 

Nagy választék 
divat, mintázott schottlsch és sima 
ruha selymekben, Sat de selime, 
Dousches. Moussellne, Poppllon, Tafít 
Scharmnous és más különféle dupla 
széles sejymekben. Plüschök minden 

színben. 

K ü l ö n l a g e a a é g a k : 
Sima és gyönyörű mintázott dupla 
széles Orenadinokban, hímzett Ore-
nadlnok és Etamlnok gyönyörű vá-
lasztékban, svájci újdonság a leg-
újabb opál Grenadln remek színben. 

. ' • » ' A i 
S z i n y e i i t , HWéiwk , Dongyofök. öfonioh, aycrinclírufiúh, nap ftesfenyttUtaiHtfii 

Selymekben óriási választék I 

X 
Nyomatott a UatfótalajdaacMMU, Sateakoif-ayen^ t űB&UMÍ • i ie Yi'J 
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ZALAI 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Elófiz*té«i árak: Helyben házhoz hordva 1 hóra 2 korona. 
Ügyen azim 8 fillér. Vidékre postán . . I hóra 2 50 kor. 
= Nyjlttér é« hlrdetéaek megállapított Arak mellett. 

Kiadóhivatal : Uutenber^ nyomda Ciengery-ut 7. azim. 

Telefon: Szerkesztősé* 41. Telefen: Kiadóhlvajal 41. 

III nnfiy harcok előli 
Q nyusali fronton. 

Lugano. A Corriere della Sera közli, 
hogy az angol lapok haditudósítói 
szerint a németek,a harcokban beállt 
átmeneti időt arra használják fel, 
hogy óriási arányú uj támadást ké-
szítsenek elő.. 

Genf. A párisi lapok katonai kriti-
kusai szerint a német hadvezetőség 
uj offenzívára készül. Az Echo de 
Páris előkészíti a francia közvéle-
ményt a várható eseményekre, melyek 
között a legelsők egyike lesz Ypern 
kiürítése. 

Az antant tervei. 
Genf. A Corriere della Sera haditudó-

sítója jelenti a nyugati frontról: A harc 
a legnagyobb erősséggel folyik. Az antant 
a most folyó hadműveletek sotán nem 
csak védelmi intézkedéseket tesz, hanem 
arra törekszik, hogy a kezdeményezést 
is a kezébe ragadja. 

Élethalúl&arc a Kemmelért. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti: A 

Kémmel hegy ellen a franciák és ango-
lok részéről folytatott tüzérségi harcok a 
leghevesebbre fokozódtak. A legújabban 
kezíinkro került francia és angol foglyok 
vallomásaiból megállapítható, hogy az 
antanthádvezetőségek célja a Kemtnel-
hegynek bármi áron való visszaszerzése. 

Vis&Eávttrt olasz felderítők. 
f vezérkar mai jelentése. 

Budapest. Hivatalos. 
Délnyugati harctér: A tüzérségi tűz 

csak helyenkint lett élénkebb. Capoiletől 
keletre, A Lagni medencében, a Monté 
Perticán és a Monté Alessi déli lejtőjén 
ellenséges felderítő vállalkozásokat visz-
szavertük. 

A vezérkar fönöke. 

A bukaresti béke. 
Gozdostt l eiyezmény 1930-1$. 
Bécs. A tegnap délben aláirt bukaresti 

békeszerződés politikai részével együtt 
gazdasági megállapodások is létesültek a 
központi hatalmak és Románia között. E 
megállapodások messze túllépik az eddigi 
kereskedelmi szerződések kereteit és kö-
rülbelül 1930-ig szóló időre szólnak. En-
nek pontjai szabályozzák az élő áruk be-
hozatalát, továbbá az olaj és petróleum-
kérdést. A petróleumkérdésnél legfonto-
sabb az, hogy Románia egész petró-

leumtermelésének a fele Németország 
részére van biztosítva. Ez által a pet-
roleumellátás tekintetében Németország 
teljesen függetlenítve van Amerikától. 

Kühlmann Szófiában. 
Szófia. A Bolgár Távirali Iroda jelenti, 

hogy Kühlmann német külügyi államtit-
kár a bukaresti békeszerződés aláírása 
után a bolgár békedelegátusokkal Szó-
fiába utazott. 

Burián hazautazása. 
Budapest. Báró Burián István külügy-

miniszter Bukarestből ma Heggel Buda-
pestre érkezett és néhány órai itt időzés 
után továbbutazott Bécsbe. 

Lioyii George és Bonnr LOB 
.hazudtok az alsómizlian-
Maurlce tábornok leleplezései. 

Rotterdam. Londonból táviratozzák i 
Maurice tábornok az angol sajtóban rend-
kívül feltűnést keltő levelet tett közzé, 
mely igen izgalmas politikai események 
okozója lesz. A levél rideg kíméletlenség-
gel állapítja meg, hogy Lloyd Qeorge 
angol miniszterelnök április 4-én és 
Bonar Law miniszter április 23-ikán 
az alsóházban hozzájuk intézett kér-
désekre a valóságnak meg nem felelő 
és az angol népet félrevezető felvi-
lágosításokat adtak. Maurice tábornok 
azt követeli, hogy parlamenti bizottság 
vizsgálja meg a legsürgősebben ezen 
állittásokat. Asquith volt angol minisz-
terelnök határozati javaslatot terjesz-
tett be az alsóháznak, hogy küldje-
nek ki bizottságot Maurice vádjainak 
megvizsgálása végett. A helyzet igen 
komoly, mert Lloyd George minisz-
terelnök kijelentette, hogy ha az 
alsóház elfogadja Asquit javaslatát, a 
kormány azonnal lemond. 

Békét követelnek 
a francia szooialitták. 

Genf. A párisi Journal de Peuple a 
francia kisebbségi szocialisták nevében 
felszólítja a francia kormányt, hogy hasz-
nálja fel a pillanatot a béketárgyalások 
megindítására, mert az ötödik téli hábpru 
gondolata kísértetként nyomja a franciák 
lelkét. 

Clemenceau a SéRe ügyéről-
Genf. Párisból közlik; A francia ka-

mara hadügyi és külügyi bizottságainak 
azon üléséről, amelyen Clemenceau francia 
miniszterelnök a freiburgi békemegbeszé-
lések ügyében a saját igazolását terjesz-
tette elő, a frafteia lapoknak nem szabad 

tudósitaniok. A Petit Párisién mindazon 
által közöl Clemenceau kijelentéseiből 
annyit, mely szerint Ausztria-Magyaror-
szág egyetlen egyszer sem tett olyan 
nyilatkozatott francia megbízottak előtt, 
amely komoly béketárgyalás alapjául 
szolgálhatott volna. 

Az alispáni jelentés a vármegye 
mezőgazdasági állapotairól. 

— Saját tudósi tónktól. — , 

A jövő hétfői megyegyülés alkalmából ki-
bocsátott alispáni jelentés igen részletesen 
szól Zalavármegye mezőgazdasági állapotairól, 
a terméskilátásokról és mindazokról az intéz-
kedésekről, amelyek hivatva vannak, hogy ezt 
a nagy preblémát, a termésproblémái a lehető 
legkedvezőbb megoldáshoz juttassák. Az aláb-
biakban ismertetjük Kolbenschlag Béla alis-
páni jelentésének mindazokat a vonatkozásait, 
amelyek erről a legáltalánosabb érdeklődéssel 
kisért nagyjelentőségű dologról szólnak. 

A vetések állása. 
Ami a zalai vetések telelését és mái állapo-

tát illeti,-arról ezeket olvassuk az alispáni je-
lentésben : 

Az fsti vetések általában véve kedvezően 
teleltek és február hó folyamán szép fejlődés-
nek indultak, de azokat a márciusi erős fa-
gyok fejlldésükben Megállították, sét vissza-
vetették és a fagy után beállott nagy száraz-
ság miatt a fagy okezta visszaesést kiheverni 
alig tudták, míg végre április hó közepén 
megjött a várvavárt eső, mely a .tikkadt veté-
seket felüdítette. ' i 

A tavaszi vetések a vármegyében február 
hóban kezdetüket vették és ahol a vetőmag 
rendelkezésre állott, rendben végezték. A föld-
niivelésügyi miniszter a vármegye gazdakö-
zönsége által igényelt tavaszi vetőmagot teljes 
egészben rendelkezésre bocsátotta, üár a vető-
mag kissé elkésve érkezett meg, a gazdák, 
kik vetömagigényüket idejében bejelentették, 
az igényelt vetőmagot meg is kapták, kivéve 
a tengeri vetőmagot, melynek csak kis része 
érkezvén be, intézkedés történt, hogy azon 
gazdák, kiknek részére a földmivelésügyi mi-
niszter tengeri vetőmagot utalt ki, dc azt még 
neg kapták meg, a rekvirált tengeriből a ne-
kik kiutalt vetőmag mennyiség erejéig köl-
csönt kapjanak, mely kölcsönök a kiutalt •ve-
tőmag megérkezte után az illetékes hatóságok 
által ezqn vetőmagból visszatérittetui fognak. 

A tavaszi vetések elég szépen keltek és 
szép fejlődésnek indultak, majd a fagy követ-
keztében nagy károkat szenvedtek, az ez után 
uralkodó szárazságban csak sínylődtek, inig a 
bekövetkezett kiadós esőre teljesen felüdültek 
és szép fejlődésnek indultak. 

A kapások vetése a vármegye területén, ki-
véve a tengerit, melyet helyenként még mest 
is vetnek, befejezést nyert, a burgonya- és 
répafélék nagyobbrészt ki is keltek és kapá. 
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lásukat rövid időn belül meg lehet kezdeni. 
Hasonlóképen kikelt sok helyt a korán elve-
tett tengeri is. Ezekre is kitűnő hatással volt 
a kiadós eső. 

Az évelő takarmányokat a íagy nagyon 
meggyötörte és bennük nagyon sok kárt oko-
zott, ugy a rétekben is, amit a szárazság csak 
súlyosított, de a kiadós esőre ezek is mind 
feléledtek és szép reményekre jogosítanak. 

Intézkedések a mezőgazdasági 
' • munkaerő biztosítása végett. 

r . 
A lehető legnagyobb termés elérését célzó 

mezőgazdasági munkakifejtés biztosítása és a 
megfelelő számú és minőségű mezőgazdasági 
munkaerő megszerzése végett körültekintő in-
tézkedéseket tett az alispán, amiről az aláb-
biakban számol be: 

A gazdasági munkák zavartalan elvégezhe-
tése céljából a nagyobb községekben több, a 
kisebb községekben pedig tapasztaltabb értel-
mes gazdát jelölteltem ki és pedig a vonatkozó 
rendelet értelmében a felmentettek sorából, 
akiknek feladata arról gondoskodni, hogy ki-
jelölt körzetében, községében mindenféle 
munka előre kidolgozandó tervszerűséggel a 
maga idejében el is végeztessék. A beérkezett 
jelentések szerint az eddig szükséges munká-
latok a legnagyobb részben el is végeztettek. 

A további mezőgazdasági munkák elvégzé-
sének biztosítása végeit a honvédelmi minisz-
ter kiadott rendeletével lehetővé tette a mező-
és erdőgazdasági, valamint a szőlőművelési 
és egyéb gazdasági munkák elvégezhetésére 
a nélkülözhető legénység szabadságolását. — 
A hiányzó munkaerők pótlására a gazdakö-
zönségnek katonai uiiiukásosztagok is utaltat-
nak ki. E munkásbsztagok kivezénylése iránt, 
miként eddig, ezután is csak a törvényható-
sági munkabizottság utján lehet folyamodni. 

A vármegye területén a hadifoglyok lét-
száma f. évi február 1-én 9650 volt. A folyó 
évi hadifogoly-szükséglet megállapítása és ki-
eszközlése céljából február 23-ikán a törvény-
hatósági gazdásági munkabizottság felterjesz-
tést intézett a Uldmivelésügyi miniszterhez 
aziránt, hogy a tavaszi szántás-vetési munká-
latok akadálytalan elvégzése és a termés biz-
tosítása céljából a vármegye hadifogölykon-
tingansét 9650-ről a folyó évre 15,000 re 
emelje fel és az aratásra bejelentendő további 
szükségletet is adja meg. 

* • 

Ezen ülésből kifolyólag a földmivelésűgyi 
minisztertől ismételten kérte a bizottság, hogy 
a 100 holtion felüli földbirtokosok gazdasága 
hadiHummé nyilvánillassék s a gazdák az 
őket megillető támogatásban részesittessenek, 
vagyis, hogy ezen gazdaságok megfelelő számú 
hadifoglyokkal, ezek ruházattal és élelemmel 
láttassanak el. Az általános csclédhiányra és 
annak káros következményeire való tekintettel 
kérte a bizottság azt is, hogy a gazdasági 
cselédek és munkások, hadimunkásoknak nyil-
váníttassanak, a vonatkozó törvény hatálya alá 
helyeztessenek és hogy a cselédek a háború 
tartama alatt helyhez költessenek. • 

Kérte végül a bizottság a földmivclésügyi 
miniszter intézkedését arra vonatkozólag is, 
hogy a netalán közeljövőben bevonandó orosz 
foglyok elvonásáról a gazdaközönség előre 
tájékoztassék és a foglyok kicserélése minden 
zökkenés és a gazdaközőnség sérelme nélkül 
történjék, vagyis, hogy a hadifoglyok eltávo-
zisárél ugyanolyan számú más alkalmas mun-
kaerő bocaáttassék a vármegye rendelkezésérc. 

H Í R E K . 

Adakozzunk a uak katonáknak. 

— A püspökváró Nagykanizsa. A város 
egész katholikus társadalma ünnepi hangu-
latban várja a bérmálás végett újból Nagyka-
nizsára érkező dr. Roll Nándor veszprémi 
püspököt. A megyéspüspök titkárának, dr. 
Wéber Pálnak távirati értesítése szerint hol-
nap, csütörtök délután a budapesti személy-
vonattal érkezik. A vasúti állomáson a városi 
elöljáróság fogadja a püspököt. A fogadó 
küldöttségben részlvehetnek a városi képviselő-
testület tagjai is. A püspökit négyesfognt 
várja, a fogadására megjelenők részére pedig 
fogatok lesznek az állomáson, amelyek ren-
delkezésére bocsátását dr. Sabjáu Gyula pol-
gármester kérte a fogattulajdonosoklól. A kis-
kanizsaiak hosszú szekérsorral jelennek meg a 
püspök fogadására. A városba való bevonulás 
útiránya a Kazinczy, Szemere, Csengery és 
Nádor utcákon át vezet. Ez utcák háztulajdo-
nosait felkérte a hatóság, hogy házaikat lobo-
gózzák fel. Dr. Rótt Nándor megyéspüspök 
három napig fog Nagykanizsán tartózkodni, 
mialatt a szentferencrendick vendége lesz. 

— Házasság. Smbó Erzsikét, özv. Szabó 
Júzsefué szül. Pintér Vilma l<ftnyát május 4-én 
vezette oltárhoz Hajdú Gyula budapesti ke-
reskedő. 

— A nagykanizsai könyvnyomdászok 
jótékonycélu előadása. A nagykanizsai 
könyvnyomdászok szakegyesülete a hadbavo-
nult és a háborúban elesett nyomdászok hoz-
zátartozóinak segélyezésére vasárnap, május 
hó 12 én este 8 órakor a Szarvas-szálló étter-
mében tánccal egybekötött előadást rendez. A 
művészi kiállítású meghívókat ma küldi szét 
az estély rendezősége. A nagyszabású estély 
műsorát lapunk legközelebbi számában fog-
juk közölni. 

— A Potyliba fult egy süketnéma gyer-
mek. Tegnap délelőtt a szentgyörgyvári 
hegyre vezttő ut mentén lévő földjükön dol-
goztatott Horváth Ferencné somogyszentmik-
lósi asszony, miközben 8 éves süketnéma 
fia a közelében játszadozott. Délben, amikor 
az asszony hazafelé indult, nem találta sehol 
a gyereket, mire azt gondolva, hogy a fin 
egyedől hazament, ő is hazatért. Ámde a 
Jóskagyereket otthon sem találta, mire Hor-
váthné kétségbeesve visszasietett a rétre, hogy 
tovább kutasson gyermeke után. Amint a 
Potyli patak partjain loholt, egyszerre csak 
egy csotné ruhát pillantott meg, amelyben 
gyermekének öltözetét ismerte fel. Most már 
az a szomorú valóság vált előtte világossá, 
hogy a gyermek délelőtt fürödni akart és a 
vizbe fult. A szerencsétlen anya nagy kétség-
beeséssel beszaladt a városba £s pedig egye-
nesen a rendőrkapitányságra, ahol segítséget 
kért. l'ollei mann János rendőrfelügyelő és dr. 
Goda Lipót rendőrorvos tűzoltókkal mentek a 
helyszínre. A tűzoltók csáklyákkal keresték 
Potyli vizében a gyermek holttestét, amelyet 
másfélórai vesződség után nagynehezen sike-
rült megtalálniok. Az orvos megállapította, 
hogy amikor a íiu a hideg vizbe lépett, gör-
csöt kapott a bal lábába, mely összezsugoro-
dott, ugy hogy a gyermek feje a viz alá ke-
rült. Segítségért kiáltani pedig a süketnéma 
fiu nem tudott, s így érte végzete. Holttestét 
hazaszállították Somogyszentmlklósra. 

— Szerencsétlenség a Zalanyomdában. 
Sulyot baleset érte ma éjjel 3 órakor a Zala-
nyomda gépmesterét, Bmjcsi Endrét. A lap 
nyomása közben a gépmester bal keze vala-
hogy belekerült a gép hengerei közé, amelyek 
kezefejét teljesen összeroncsolták. Dr. Goda 
Lipót tiszti orvost hívatták a szerencsétlenség 

színhelyére, aki az összeroncsolt kezet bekö-
tözte. A szerencsétlenül járt gépmester bal-
keze valószínűleg örökre használhatatlan ma-
rad. Lakásán ápolják. 

— Fagylalt a cukrászdában. A napokkal 
ezelőtt ránk köszöntött kánikulai időjárás 
máris a nyár illúzióját varázsolta Nagykani-
zsára. Az illúzió tökéletességéhez egyedül csak 
a fagylalt hiányzik. Holnaptól kezdve azon-
ban ezt a hiányt is megszünteti a kitűnő Ma-
koviczky-cukrászda, mely ezzel a kívánatos 
hűsítővel a bérmálási örömöket is kétségtele-
nül növelni fogja. 

— Rokkant kpt«na, aki .könnyebb kerti 
munkára alkalmas, alkalmazást kaphat a 
Nagykanizsai Sztpilő Egyesületnél. Jelentkezni 
lehet Gürller Ferenc egyesületi titkárnál a 
Nagykanizsai Takarékpénztárnál a hivatalos 
órák alatt. 

— Elhalasztott befizetés. A Nagykanizsai 
Takarékpénztár által alapított önsegélyző 
Szövetkezetnél a f. hó 9-érc eső befizetések 
az ünnep miatt f. hó 10-én, pénteken d. e. 
lesznek megtartva. 

Felelős szerkesztő: QÖRTLER ISTVÁN. 
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használjunk test és egész* 
•ógépolásra 

Gyártja: 

I Difnúntuil Gazdasági Szeszgtfrosik 
Szeszílnomltá Részvénytúrsasúga 
===== Nagykanizsán. 

A t. hölgyközönségnek 
szíves tudomására adom, hogy lakásomat 
Csengery ut 31. szám alól 

Zrínyi Miklós-utca 45. sz. 
alá (Grünhut ház) helyeztem át; bejárat a 
kapu alatt jobbra. Az eddig hirdetett illatsze-
rek már kaphatók, arcápolás, bőrbajok kezelése 

Somogyi Dexsőné 
Ugyanott 15-ére egy újonnan búto-
rozott utcai szoba külön* bejárattal 

k i a d ó . 

HD/INIft Mozgókép-palota, Rozgonyl-
UKHIllH utca 4. - Telefon 259. 

1918. május 8-án és 9-én 

Petőf i -
da lc ik lus 

6 részben 

és a kiegészítő műsor, 
PlftflfMrnlf* Hétköznap 5«/a, 7 é«9-kor. Va«ár-
ClUUUlttUlit és ünnepnap 3, 7 és 9 órakor. 

Naponkint érkező uj 

könyvek ós kották 
képeslap újdonságok, 

levélpapírok, papírszalvéta 
legnagyobb választékba! olcsói kapbatö 

S z e r b E r n ő 
könyv és zenemőkereskedésében. 

Nyomatott a UadótuUKtaoMál, «*teal*ri-»yomda Natfuuássa. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal : Gutenberg nysmda Csengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telef#n: Kiadóhivatal 41. 

A nyugati mérkőzés. 
V a l a m i k é s z ü l U e r d u n n é l 

Zürich. A verduni fronton mindkét 
részről igen nagy arányú tüz^fségi harc 
folyik.. Három nap óta éjjel-nappal szaka-
datlanul dolgozik ugy a német, mint a 
francia tüzérség. 

Uj offenzíva • lesz. 
Bern. A francia sajtó uj német táma-

dást vár, amely offenziva az egész nyá-
ron át eltarthat. Ypern feladásának eshe-
tőségét két nap óta nyíltan és nyugod-
tan mérlegelik Franciaországban. 

A németek uj támadást 
kezdtek Flandriában. 

üenf. A félhivatalos Havas-ügynökség 
a következőket jelenti: 

Heves ágyúzás után a németek Baileul 
és Ypern között 6 kilométer szélességű 
fronton támadást kezdettek. Ha sikerülne 
itt áttörniük és Ypernt délről bekeriteniök, 
ugy a város kiürítése rendkívül kényes 
feladattá válnék, tnig most ez nem nehéz 
munka, Bármi történik is azonban, pa-
rancsnokságunk döntése meg fog felelni 
a védelem érdekeinek. 

A tesnopl angol jelentés. 
London. Hivatalos. 
Ma reggel az ellenség (a németek) a 

Kemmeltől északra ismét támadást kez-
dett és sikerült benyomulnia vonalaink 
egy részébe, ahol a harc még tart. Az 
ellenség tegnapi támadásainál súlyos vesz-
teségeket szenvedett. Az éjszaka a Somtne 
és az Aticre között további elóhaladást 
tettünk. 

Ujabb 26,000 tonna. 
Egy német teníeralnttlíró biaourlo. 

Berlin? A Wolff-ügynökség jelenti hi-
vatalosan: Egyik tengeralattjárónk az lr-
tengeren a napokban 26,000 bruttóregisz-
tertonna űrtartalmú ellenséges hajót elsü-
lyesztett és pedig 2 gőzöst és 3 vitorlást. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. Hivatalos. 
Nincs különös esemény. 

A vezérkar főnöke. 

KOhlmann a romín békéről-
Budapest. Kühlmann német külügyi 

államtitkár tegnap Szófiából Berlinbe 
utaztában érintetto Budapestet. A pálya-
udvaron Szterónyi József kereskedelem-

ügyi miniszter és Tolnay Kornél állam-
vasuti üzletigazgató üdvözölték az állam-
titkárt, ki interjút adott Az Est munka-
társának és előtte a következő kijelentést 
tette: 

\ 

— A szövetséges hatalmaknak min-
den okuk megvan arra, hogy a béke-
targyalásokkal és az elért eredménnyel 
meg legyenek elégedve. Nekünk főleg 
az szolgál különös örömünkre, hogy 
ebben a békeszerződésben a magyar 
nemzet határainak biztosítására vonat-
kozó kívánságok messzemenő módon 
kielégíttettek. 

Az angol kormilny leleplezése-
Elvetettík Asqmtlt Jauaslalút. 
Az angol alsótiáz egyik minapi ülésén 

Ma urice tábornok (elállott és bebizonyította, 
hogy Lloyd George miniszterelnök és Bonar 
Law hazudtak és félrevezették az angol 
közvéleményt Anglia katonai erejét illetőleg. 
Az angol politikai, körökben igen nagy iz-
galmat keltő ügy fejleményeiről ma az aláb-
biak szólftak : 

Rotterdam. A Reuter-ügynökség közli 
Londonból: Az angol alsóház tegnapi 
ülésére zsúfolásig megtelt képviselőkkel, 
a karzatok pedig az érdeklődők töme-
gével. 

A s q u t h volt miniszterelnök megin-
dokolta azon tegnapelőtt indítványát, 
hogy a parlament küldjön ki bizottságot 
a Maurice tábornok által az angol kor-
mány ellen tett leleplezések valédiságá-
nak megállapítása végett. Kijelentette 
Asijuith, hogy ez nem bizalmatlansági 
indítvány a kormány ellen. Mattricenak 
— úgymond, — tudnia kellett, hogy 
egész katonai jövójét teszi kockára, mégis 
megtette leleplezéseit. 

L l o y d G e o r g e miniszterelnök 
Maurice eljárását érthetetlennek tartja. 
Ha ó az ügynek oly nagy fontosságot 
tulajdonított — mondotta Lloyd George — 
akkor miért nem kért a kormánytól elő-
zetesen felvilágosításokat és miért nem 
figyelmeztette a kormányt esetleges téve-
déseire. Az angol kormánynak - úgymond 
az az álláspontja, hogy a tényeket nyil-
vánosságra hozza és a közvélemény Íté-
letére appellál. 

Asquit javaslatát az alsóház 293 
szavazattal 106 ellenében elvetette. 
(Tehát nem fogják megvizsgálni, hogy 
igazak voltak-e vagy sem Maurice tábor-
nok vádjai.) 

Cérnajegyek lesznek. 
Budapest. Szterényi József kereskedelmi 

miniszter legközelebb rendeletet bocsát ki 
a cérnajegyekról. A cérnajegyekre minden 
család havonta a maximális áron egy kis 
orsó fehér és ugyanenyi fekete sémát fog 
kapni. 

Hasylianlzsa önálló 
lesz a közélelmezés terén. 
Szabadulás *a megyei gyámkodás alól. 

A Magyar Városok Országos Kongresszusa 
nemrég felterjesztést intézett a közélelmezési 
miniszterhez olyan rendelet kibocsájtását kérve, 
amely megengedi a rendezett tanácsú váro-
soknak azt, hogy közélelmezési kérdésekben 
függetlenül a vármegyei hatóságoktól, önállóan 
intézkedjenek. Az Országos Közélelmezési Hi-
vatalban Nagy Ferenc államtitkár, aki állam-
titkárrá való kinevezése előtt közélelmezési 
előadója volt a Magyar Városok Országos 
Kongresszusának, a kérést nagy megértéssel 
és jóindulattal fogadta. A rendelet néhány 
hónappal ezelétt elkészült már, az intézkedés-
hez elvi beleegyezését adta a miniszter is, 
közben azonban egyéb fontas kérdések szük-
ségessé tették, hogy a mai élelmeaési rend-
szert az uj aratásig ne bolyfassák meg és 
ezért illetékes helyen ugy intézkedtek, hogy c 
fontos, Nagykanizsa városát olyan közelről 

É
érdeklő kérdésben csak az aratás idején tör-
ténik rendelkezés. 

Az Országas Közélelmezési Hivatal az ősz-
szes élelmezési kérdésekben az eddiginél gya-
korlatibb tYiegaldásokat keres, a régi rendele-
teket gyökeresen átdolgozzák és ez a törek-
vés elsőnek a termés értékesítéséről szóló 
rendeletnél mutatkozik. A 'gyökeres reform 
kapcsán kiadják a tizczer lakosnál tőbb la-
kossal biró rendezett tanácsú városokra vo-
natkozó rendelet is, amelynek értelmében az 
aratás után, ez év második felében A'agyka-
nitsa városa közélelmezési kérdésekben egy el-
bírálás alá esik a törvényhalésági joggal fel-
ruházott városokkal és kétélelmezési ügyekben 
nem a vármegyén keresztül, hanem közvetlenül 
érintkezik ugy az Országos Kötélelmetéti Hi-
vatallal, mint azokkal a minisztériumokkal és 
hatóságikkal, amelyekkel közélelmezési kérdé-
sekben érintkeznie kell. 

Ez a rendelkezés azt jelenti, hegy a rövi-
desen megjelenő rendelet életbeléptetése után 
a kanizsai polgárságnak szükséges élelmisze-
reket közvetlenül Nagykanizsa városának utal-
ják ki é» nem a, vármegyei hatóság, hanem a 
közélelmezési miniszter állapítja meg a kü-
lönböző élelmiszerekből kiutalandó mennyiség-
nél azt a kontingenst, amely Nagykanizsának 
jár. Ha pedig Nagykanizsának a közélelmezés 
ügyében valami kérése lesz, akker ezt a ké-
rést közvetlenül terjeszti elő, ami a kérelem 
elintézésének gyorsabb tempóját jelenti. 

E reformért, amely egy lépéssel közelebb 
viszi Nagykanizsa városát régi törekvéséhez : 
a törvényhatósági várossá való átalakuláshoz, 
elsősorban Nagy Ferenc államtitkárnak tarto-
zunk hálával. Az államtitkár, aki maga is a 
vidéki polgármesteri állásból került a diszes, 
de sok munkát jelentő államtitkári székbe 
igen nagy megértéssel van a vidéki városok 
közélelmezési kérdése iránt és e megértésének 
ez a rendelkezés is bizonyságát adja. 
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H Í R E K . 

- Zita királyné szöletésnapja Nagyka-
nizsán. Tegnap volt uralkodása óta második 
évfordulója Zita királyné születésnapjának. 
Ezt a napot országszerte ünnepi ceremóniák 
között ülték meg. Nagykanizsán az alsótem-
plomban délelölt 9 órakor volt a hivatalos 
nagy istentisztelet, amelyet Börtsoy Tivadar 
plébános celebrált fényes sagédlettel. A nagy-
misén résztvettek az összes kanizsai közhiva-
talok és mindkét Nagykanizsán székelő gya-
logezred képviselői, valamint a tanuló ifjúság. 
A délelőtt folyamán az állami polgári iskolá-
ban, valamint az izr. elemiben iskolai ünne-
pélyeket tartottak. 

— A megyéspüspök Nagykanlzeán. Lo-
bogódiszt öltött város s Ünneplő ruháju és 
lelkű embered ezrei fogadták tegnap ujongó 
őrömmel a veszprémi egyházmegyének uj 
püspökét immár másodízben Nagykanizsa falai 
között. A budapesti személyvonattal érkezett 
dr. Rott Nándor megyéspüspök titkárának, dr. 
Wéber Pálnak kíséretében. Az állomáson dr 
SabjÁH Gyula polgármester fogadta a városi 
tanács és a városi képviselők csopertjának 
élén. A kölcsönés, rendkívül meleghangú üd-
vözlések után a püspök gróf Keglevich Gyula 
somogyszentmiklósi földbirtokos négyesfoga-
tára ült és a polgármester oldalán, hosszú, 
kocsisor által kísérve a városba hajtatott. A 
bevonulás utvenalán mindenütt sürü éljenzés 
fogadta, amit a püspök alig győzött kalap-
emeléssel viszonozni. A sxentferencrendi temp-
lom bejáratánál a szentferencrendiek és a kör-
nyékbeli papság élén Király Elek halióti es-
peres logadta a püspököt, aki a templomba 
lépve áldást osztott az ott egybesereglettekre. 
Ezután lakosztályába vonult vissza, majd a 
délután folyamán a városban néhány látoga-
tást tett. Ma reggel 8 órakor csendes misét mon-
dott a megyéspüspök a bérmálándóknak, majd 
ódai szárnyalású szentbeszédet intézve hoz-
zájuk, délelőtt 7,10 óra tájban megkezdődött 
a bérmálás. Ez délután 1 óráig tartott, mialatt 
köiel 1300 gyermek nycit a püspöktől hitében 
megerősítést. Holnap a felnőtteket fegja bér-
málni dr. Rott Nándor megyéspüspök. 

— Katonai kitüntetések A 20. honvéd-
gyalogezred tisztikarából a király a második 
signum laudisszal (a kardokkal) tüntette ki 
Hertelendy Béla századost és dr. MaugliÁr 
Károly népfelkelő ezredorvost. Ugyancsak a 
máiodik sigtntm landiszt adományozta Hoff-
mann Jenő népfelkelő századosnak. Megen-
gedte továbbá, hogy dr. Kalián Imre törzsor-
vos a német császár által néki adományozott 
porosz királyi vaskereszt II. osztályát elfogadja 
és viselje. 

— Katonai kinevezés. Schwarz Pál 20. 
népfelkelő parancsnokság nyilvántartásában 
álló népfelkelő hadnagymérnököt «a király 
népfelkelő főhadnagy-mérnökké nevezte ki. 

— Az Ipartestület közgyűlése. Tegnap 
délutánra volt kitűzve a nagykanizsai Ipartes-
tület évi rendes közgyűlése, amit azonban a 
gyérszámu érdeklődés miatt Halvax Frigyes 
ipartestületi elnök, holnapután, vasárnap dél-
utánra kényszerült elhalasztani. Vasárnap azon-
ban a közgyűlést, — az alapszabályok értel-
mében, — a megjelenő tagok számára való 
minden tekintet nélkül megtartják. 

— Meggyilkolták Bajcsa község bírá-
j á t Tegnap reggel a Bajcsáról Nagykanizsa 
telé igyekvő emberek a Bajcsa é» Fityeháza 
közötti utón az erdőben meggyilkolva találták 
a bajcsai birót, Kuzma Györgyöt. Az 51 éves 
embert két lövéssel ölték meg, amelyek mind-

egyike a tüdején érte. Azonnal értesítették a 
közelben lakó vasúti őrt a borzalmas felfede-
zéséről, aki telefonon jelentést tett erről a 
njurakereszturí állomásnak, mely viszont az 
alsódomborui csendírörssel közölte az esetet. 
Innét azonnal több járőr ment a gyilkosság 
színhelyére, hogy a tettesek után nyomozza-
nak Értesülésünk szerint ezeket két szökött 
katona személyében már el is fogták, akik 
azért ölték meg a bajcsai birót, mert ez mar-
hákkal kereskedvén, nála sok pénzt sejtettek. 
A bajcsaiakat egytől-egyig lelkük mélyén 
érintette az eset, mert a tragikus véget ért 
községi bírót, aki páratlanul rokonszenves 
egyéniség volt, mindnyájan valósággal be-
cézve szerették. 

— A nagykanizsai nyowdászok kedé-
/lyes-estélye. Az ólombetűk fürge ujju katonái, 
az emberi gondolatnak ezerszeres megsokszo 
rositói, a sápadt képű nyomdászok, vasárnap 
este t órakor a Szarvas-szálló éttermében a 
hadbavonult és a háborúban elesett szaktár-
saik hozzátartozóinak javára, tánccal egybekö-
tött kedélyes-estét rendeznek. Magyarország-
nak ez a legmodernebb munkásszervezete ed-
dig is rendszeresen támogatta a háborúban 
elesett nyomdászok árváit, tagjai, — a mun-
kaadókkal egyetemben, — árva-alapot létesí-
tett, de ennek az ésszegnek még sok sok ezer 
koronával kell gyarapodnia, hogy az Uj-Ma-
gyarországnakia nyemdászok árváiból hasz-
nos polgárokat nevelhessenek. A nagykanizsai 
nyomdászokat ez indította arra, hogy a nyom-
dászárvák részére egy uagyobbszabásu estély 
jévedelmével gyarapítsa az országos alapot, 
melyhez az ország minden városában lakó 
hazafias közönség tekintélyes összeggel hozzá-
járult. Ismerve Nagykanizsa váeos hazafias 
közönségének áldozatkészségét, hisszük, hogy 
a sajtó e derék munkásainak vasárnapi kedé-
lyes-estéjén színültig megtölti a Szarvas-szálló 
éttermét és adatnányaival hozzájárul az orszá-
gos nyomdászárva-alaphoz. Az estély műsorát 
legközelebb közötjük. 

— Milyen idő lesz májusban ? A „Me-
teor" május hónapnak még hátralévő részére 
az alábbi időjóslást közli: Május 10-ikén csa-
padékos, változó, — 12- ike hűvös, esetleg 
hideg, 14-ika ugyanilyen, 17-én változó, 10—20 
hűvös, szeles, 25-én hűvös, esetleg hideg. Az 
utolsó napok enyhébb időt ígérnek. Ha azok 
a hűvös, illetőleg hideg napok bajt nem okoz-
nak, akkor a jóslat szerint május hónapban 
kedvező, a gazdasági növényeket nevelő idő-
járásban lesz részünk. 

— Rokkant katona, aki könnyebb kerti 
munkára alkalmas, alkalmazást, kaphat a 
Nagykanizsai Szépítő EgyesUleltiél. Jelentkezni 
lehet (jilrtler Ferenc egyesületi titkárnál a 
Nagykanizsai Takarékpénztárnál a hivatalos 
órák alatt. 

— A tábori poalaeimek utáni érdeklő-
dések. Illetékes helyről lapunk utján figyel-
meztetik a közönséget, hogy Magyarországból 
a tábori postacímekre vonatkozó kérdezőskö-
dések nem a wieni katonai parancsnokság 
tábori postatisztjéhez, hanem az illető érdek-
lődő tartózkodási helye szerint a budapesti, 
pozsonyi, kassai, temesvári és nagyszebeni 
katonai paraacinokságok tábori postatisztjei-
hez intézendők. 

— Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónők, varrónék, sza-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
lenjenek meg. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
HaJisegélyezettek részére olcsóbb burgonya ki-
utaltatik, miért is az olcsóbb hatósági burgo-
nyáért jelentkezett hadsegélyezettek hatósági 
igazolványaikkal azonnal jelentsék be burgo-
nyaszükségletüket az Élelmezési Hivatalban. — 
Takarmány és velőburgonya a hatósági üzlet-
ben jegy nélkül kapható kilónkint 20 fillér 
árban. — Halósági ellátásban levik részére 
burgonya az április, május és junius havi je-
gyekre kiszolgáltatva. A burgonyával ellátat-
lanok ezúton figyelmeztetnek, hogy később 
burgonya kiosztásra nem fog kerülni, miért is 
mindenki most szerezzö be szükségletét. 

— A Központ-kávéházban B A K O S 
G U S Z T I budapesti cigányprímás ze-
nekarával esténkint hangversenyez. 

» 
Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa-

pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZJtöÖ ANTAL fényképészeti szak-
üzletében Nagykanizsán. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

C 8 A K 

RflDIUM 
SÓSBORSZESZT 

használjunk test és egéu-
sógápolásra 

Gyártja: 

A Donántall Gazdasági Szeszgyárosok 
Szeszílnomltó Részvénytársasága 
— — Nagykanizsán. = = = 

A t. hölgyközönségnek 
szíves tudomására adom, hogy lakásomat 
Csengery ut 31. szám alól 

Zrinyi Miklós-utca 45. sz. 
alá (Grünhut ház) helyeztem át; bejárat a 
kapu alatt jobbra. Az eddig hirdetett illatsze-
rek már kaphatók, arcápolás, bőrbajok kezelése 

Somogyi D«zaőné 
Ugyanott 15-ére egy újonnan búto-
rozott utcai szoba külön bejárattal 

k i a d ó . 

IIDflNIA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
UnHIllH utca 4. - Telefon 259. 

1918. május 10-én, pénteken 

K ö z ö s 
háztartás 

dráma felvonásban. 

és a kiegészítő műsor, 

FlffflfMvnlf* Hétköznap 5«/«, 7 éoö-kor. Vasár-LlUUUUiUn, és ünnepnap 3, 0, 7 és 9 órakor. 

Naponkint érkező uj 

kttnyvak ós kották 
képeslap újdonságok, 

levélpapírok, papírszalvéta 
legnagyobb választékban' olcsón kapbató 

S z e r b E r n ő 
könyv és zenemökereskedésében. 

Nyomatott a MaJétalapeaeeaü, Snieokeri-ByoRule NjwUoíxm. 
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Z A L A I mm J P w f c i w^km 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Ktőfiieléd árak: Helyben házhoz hordva I hóra 2 korona. 
iferM Mám 8 lülér. Vidékre postán . . 1 hóra 250 kor. 
= Nyllttér 6« hirdetések megállapított árak mellett. 

Alapította 

Dr. H A J D Ú - O V U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csengery-ut 7. Kánt. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 4J. 

i k i m a w t i M i i 
Hága. Ideérkezett angol jelentés 

szerint Mackensen tábornagy, aki 
1916. ősze óta a központi hatalmak 
balkáni hadseregeinek főparancsnoka 
volt, a nyugati frontra érkezett és 
átvette Ruprecht bajor herceg hadse-
regének főparancsnokságát. 

Ij Gorlfaoéttől aggódik 
az arftant hadvezetöség. 

Berlin. A Vossische (Zeitung genfi 
jelentése szerint, az antant-vezérek 
Maékeiwennek a <uyugatl kfrontra való 
érkezése után egy, a gorliceihez ha-
sonló katonai 'bravúrtól tartanak. 

A z Q D f i o l h e l y ö r s é i e k e t 
H i s z i k i i n y u g a t i f r o n t e a . 

Genf. A párisi Petit Journal jelenti: A 
nénret kOféenziv.) elö't az aqgol tartalékok-
ból nagy csapatokat vittek At'gliából 
(helyőrségi szolgálatra. -A németek tfront-
áttörése óta azonban ezek közül már 12 
mj atjgol idiviziót köllett Angliából vissza-
szállítani Franciaországba és a flandriai 
frontra. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. Hivatalos. 
'Az olasz ;arcvonalon<tegnap a .felderitő 

és repüló tevékenység mindkét részről 
élénk volt. 

A vezérkar főnöke 

'Ujabb 28,000 tonna. 
rHeriin. A Wolff-ügynökség jelenti hi-

vatalosan : Tengeralattjáróink a Földközi 
tengeren ujabban 6 ellenséges gőzöst és 
2 vitorlást siilyesztettek el több mint 
25,000 'brnttóregisztertonna űrtartalommal. 

Bolgár miniszterek a 
bükaresti békekötésről. 
,4 híbota utolsó tetei". 

Berlin. A bolgár diplomácia a Romá-
niával kötött békeszerződés uj megszöve-
gezését'teljesen'kielégítőnek tartja. Ra-
dow.lawow bolgár miniszterelnök ésTon-
csew bolgár pénzügyminiszter újságírók 
elótt nyilatkoztak erről a kérdésről. 

R a d o s z l a w o w ezeket mondotta : 
— Épp . most kaptam táviratot Ferdi-

nánd királytól, aki a békeszerződés meg-
kötése fölött való örömének adott kife-
jezést. Nekem az a meggyőződésem, 

'hogy a békekötés Románia és Bulgária 

részéről egyaránt szerencsés és az lehe-
tővé teszi, hogy e két állam őszinte ba-
rátságban éljen egymás mellett, mert az 
összes vitás kérdések kedvező megoldást 
találtak. 

T o n c s e w pénzügyminiszter hasonló 
értelemben nyilatkozott, majd hozzátette, 
hogy a utolsó heteiben minden hősies-
ségre szükség vau, s aki most nem 
viseli magát a nagy időkhöz méltóan, az 
megérdemli, hogy porondon maradjon. 

Rlchthofen Kapitány öccse is 
lezuhant r e p M ö M i -

Rotterdam. Londoni lapjelentés szerint 
Richthofon hadnagy, a nemrég hősi halált 
halt világhírű német repülőtisztnek, Richt-
hofen kapitánynak testvéröccse a Sotnme-
menti csatatér fölött végzett repülőtáma-
dáskor lezuhant és koponyacsonltöróst 
szenvedve meghalt. — A Wolff-ügynök-
ség e hirhez hozzáfűzi, hogy annak né-
met részről való megerősítés még nem 
érkezett meg. 

Megint egy béketerv. 
Berlin. A londoni Daily Mail egy leges-

legújabb német békeoffenzivárél tud, ame-
lyet szerinte Németországból Svájcon ke-
resztül az Egyesült Államokhoz intéztek. 
Elmondja az idézett lap, hogy három 
héttel ezelőtt a német kormány Herron 
György svájci egyetemi tanár utján béke-
ajánlatot. akart Wilsonhoz jntézni. A köz-
vetítő Quidde müncheni tanár, az ismert 
békeapostol, Hertiing .lémet birodalmi 
kancellár meghitt embere volt Quidde a 
Daily Mail szerint kijelentette Herron 
előtt, hogy egyenesen a német külügy-
minisztériumbél jött Hertiing kancellártól 
nyert megbízás alapján, hogy egyengesse 
áz utat a békéhez. Szerinte Németország 
békeföltételei e/.ík lennének: 

hliász-Lotharingia teljes autómiát 
kap, de azzal a feltétellel, hogy az 
általános békekongresszuson az elzászi 
kérdés szóba se jön. 

Németország hajlandó Oroszország 
javára bizonyos enyhítő rendelkezése-

iket tenni a bresztlitowszki békeszer-
ződésen. 

A háború után nem szabad gazda-
sági háború kezdeni. 

Németország visszakapja gyarmatait. 
Quidde hangsúlyozta Herron előtt, 

hogy a nyugati offenzíva Németország 
végső erőfeszítése, mellyel kiakarja erő-
szakolni a :békét. A Daily Mail megálla-
pítja, hogy a békekisérlet nem sikerült, 
mert Atnetika rájött, hogy Németország 
be akarta csapni. 

Berlini illetékes helyen kijelentették, 
hogy a fentiekből egy szó sem igaz, 
mert bár Quidde több izben járt Svájcr 

ban, talán értekezett is békelehctőségek-
ról, de ezt csak saját szakállára cseleked-
hette s Hiirtling kancellár és őközötte 
semmi összefüggés nincs és nem is volt. 

• w h » * z w ; » a » . a * ; a : n . í •? mrm 

Betiltották a városok 
hatósági üzleteit 

A kereskedelmi miniszter rendelete. 
— SHtját tiiJósilónktól. — 

A kereskedelmi és iparkamarák egymás után 
intéztek olyan tartalmú feliratokat a kereske-
delmi miniszterhez, amelyben védelmet kér-
nek az ellen, hogy a városok élelmiszerüzle-
tekkel foglalkoznak és ezáltal a legális, ősi 
kereskedelmet károsítják. A feliratokra válasz-
képpen most Stift én yi József kereskedelmi 
miniszter erélyes rendeletei adott ki, amely-
ben többek között ezek foglaltatnak: 

„Nem engedheti meg, hogy a városok 
azon a cimeu, hogy a lakosság ellátását 
kívánják 'megkönnyíteni, a helyi kereskede-
lem kikapcsalásával maguknak 'biztosítsák 
a kereskedelem feladatkörét s a inegil- • 
letó hasznot, szóval, hogy maguk lépjenek 
fel kereskedő gyanánt s feglalják el a ke-
reskedelem helyét s ezzel azt az üzleti hasz-
not, mely a kereskedők megélhetésének for-
rása, maguknak biztosítsák, sőt ennél na-
gyobb haszonra törekedjenek. Elismerem, 
lehetnek oly körülmények, melyek az egyik 
vagy másik város vezetőségét arra kény-
szeritik, hogy lakosságának ellátása céljából 
az áru beszerzése érdekében maga is köz-
belépjen, sőt hogy bizonyos mértékig az 
áru szétosztását illetőleg is befolyást bizto-
sítson a maga részérc. Ez azonban néze-
tem szerint sohasem történhetik azzal a 
célzattal, hogy ebből a közhasznú tevékeny-
ségből a. város külön haszonra tegyen szert, 
hogy azt a város jövedelmezésére használja 
lel. De nem engedhető meg az sem, hogy 
azokban az esetekben, amelyekben valame-
lyik yáros az áru szétosztását a helyi ke-
reskedelemre bízza, a kercskedclt.'innek ezen' 
tevékenységéért járó polgári hasznot csök-
kentse, úgyszintén az sem, hogy a város az 
áru szétosztását egyes kiválasztott kereske-
dőkre bizza s a többi kereskedőt ebből a 
tevékenységből kizárja '. 

A rendelet világos értelme, hogy az. úgy-
nevezett hatósági üzleteket a legrövidebb időn 
belül be kell szüntetni. Ami e tekintetben 
Nagykanizsát illeti, itt nem sok változást fog. 
jelenteni a hatósági üzlet beszüntetése, mert 
ez az egykor oly kitűnő intézmény ma már 
tulajdonképpen csak névleg létezik, mert 
a Nagykanizsán hatósági üzletnek nevezett 
bolthelyiáégbeu az üres állványokon kivül 
egyéb úgyszólván egyáltalán nincs is. Nem 
hozza meg ez az üzlet ma már a személy-
zetének és a 4Ő00 korona üzletbérnek költségeit 
sem és már régen igazán csak azt az egy 
célt szolgálta,-hogy a kanizsai keieskedötár-
sadalomnak egy hegyes szálka legyen a sze-
mében. Kolbenschlag Béla alispán ugyan már 
tég elrendelte annak beszüntetését, de ugy 
látszik az ő tekintélye k'cvés volt a kanizsai 
városházán ahhoz, hogy e rendeletnek érvény 
is szereztessék. Szleréityi miniszter rendelete 
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azonban valószínűleg itt is több respcklusbau 
fog részesülni és a kanizsai hatósági üzlet is 
tivMesen eda fog kerülni, ahol ennek a két 
balkezes élelmezési organizmusnak többi el-
sorvadt szervei: a megboldogult hatósági mé-
szárszék, a közkonyha és a halva született 
favágó-üzem, stb. vannak.-

H T REK . 
— UJ plebásos. Dr. Rott Nándor megyés-

püspök szentgyörgyvári (keszthelyi járás) plé-
bánossá a kegyurak szabályszerű bemutató 
levele alapján Supka Márton barcsi káplánt, 
Supka Béla nagykanizsai posta- és lávirdaíó-
tiszl liát nevezte ki. Egyben a szentgyörgyvári 
plébánia ideiglenes vezetőjét, Koncz Jánost 
esten állásától felmentette és kápláni minőség-
ben Supka Márton eddigi helyére Barcsra 
küldte ki. 

— Uj Iparengedélyek Nagykanizsán. A 
városi tanácsnak tegnap délelőtt tartott tanács-
Üléséből az alábbi iparengedélyeket adták k i : 
Szabó Lajosnak szatócs és hentesipar, özv. 
Pollák Máménak szatócs, Hoszár Istvánnak 
noriubergi, diszmü, papir és paprika piaci 
kereskedésre, l'tló Józselné szül. Andor Te-
rézia élelmiszer és baromíikereskedésre, to-
vábbá özv. Kölni Gusztávnénak, Ködbaum 
Lajosnénak és özv. Növik üyörgyné szül. 
Szalai Júliának piaci élelmiszerkereskedés 
üzésére. — Tudomásul v£tte végül a tanács 
Szabé József (Teleki-ut 37.) szatócsiparról 
való lemondását és őt a kanizsai iparlajstrom-
ból törölte. 

— A nagykanizsai plébánia ügye. Ami-
kor dr. Roll Nándor, az uj veszprémi megyés-
püspök első izben volt Nagykanizsán, többször 
megismételt kijelentést tett arról, hogy egyik 
legsürgősebb feladatának tekinti azt, hogy 
Nagykanizsa városa az itteni katholikus tár-
sadalom régi hő kívánságának megfelelően 
plébániát kaphasson. Azóta elmúlott vagy Öt 
hónap s ez idő alatt a megyéspüspök óriási 
lépésekkel Vitte közel a megvalósuláshoz a 
nagykanizsai plébánia ügyét. Tegnap dr. Rott 
Nándor megyéspüspök hosszas megbeszélést 
folytatott e tárgyban dr. Sabjdtt Gyula pol-
gármesterrel, akivel közölte, hogy a kérdés 
megoldásának első fázisa a legrövidebb időn 
belül meglesz. A püspök ugyanis most 
várja a kanizsai kegyúrnak, dr. Batthyány— 
Stratlmann László hercegnek levelét, amelyben 
a herceg — hosszú levelezés eredményekép-
pen, — pontosan megfogja jelölni az anyagi 
hozzájárulásnak mindazokat a részleteit, ame-
lyekkel a kanizsai plébánia létesítésének leg-
főbb alapjait fogja lerakni. (A I7ő-ut 8. számú 
háznak és nagyobb iöldterülctnek haszonélve-
zetbe való bocsátása a lényege a hercegi hoz-
zájárulásnak.) Ha a hercegi hozzájárulás mér-
tékét már pontosan ismerjük — jelentette ki 
a megyéspüspök, — akkor Nagykanizsa vá-
rosának kell megállapítania a saját részéről 
való hozzájárulás nagyságát é$ részletéit, s 
végül következik mindezek kiegészítéseképpen 
a pUspök hozzájárulása. A legfőbb, a leglé-
nyegesebb, vagyis a hercegi hozzájárulás a 
legrövidebb időn belül teljesen precizirozva 
lesz és azután már csak a városon múlik, 
hogy mennyire késlelteti a nagyfontosságú 
ügynek tető alá hozatalát. 

— A szeretetről, mint az eredményes szo-
ciális munka egyik főeszközéröl tart előadást 
dr. MMschtnbacker Edvln kir. törvényszéki 
biró t. hó 16-án, jQvö csütörtökön d. u. 6 
órakor a szt.-ferencrendi zárda fogadó termé-
ben. Az előadásra és a Patronage-szakosztály 

munkaórájára ezúton hívja meg a t. tagokat 
és érdeklődőket a Szeciális Missió Társulat 
Elnöksége. 

— Sertéshlzlaló részvénytáraaaág Szom-
bathelyen. Krausz Mihály sertéshizlaló 15C0 
sertés felhizlalására részvénytársasági alapon 
több soproni és szombathelyi vállalkozó be-
vonásával uj vállalatot alapit Szombathelye 

— A holnapi nyomdász-est. Emlitejíuk, 
hogy a nagykanizsai nyomdászok holnap este 
8 órakor a Szarvas szálló éttermében a / h'ad-
bavonnlt és a háborúban elesett nyomdászok 
hozzátartozóinak javára tánccal egybekötött 
kedclycí-estét rendeznek. Az estély iránt a 
város társadalmának minden rétegében óriási 
érdeklődés nyilvánul meg. A jegyek nagyrésze 
már elkelt. Külön szenzációja lesz a tlolnapi 
estnek egy 9 éves kanizsai leányka, (tál Ju-
liska, aki kupiékai és müdalokat énékel oly 
tökéletességgel, hogy bátran nevezhetjük őt 
kanizsai .csodagyereknek". A pompás est 
műsora a következő: I Visszavárlak/ Szava-
lat. Előadja : Töreky Antal. 2. Kupi/ és mű-
dal. Énekli Gaál Jolánka (i) éves)./3 Valami 
hibája van. Vígjáték 1 felvonásban. Szemé-
lyek : A doktor Németh Ferenc. Neje Soruogy-
vári Margit. A szobaleány Stepanek Ilonka. 
Nagybácsi Thury Pál. 4. Kupié kettős (tán-
cokkal). Előadják: Kercsmár Rózsika és Vidor 
Imre. 5. Férjhez menjek ? Monológ. Előadja : 
Rott Gizuska. 6. Kupié és műdal. Előadja: 
Weiszenstein Bözsike. 7. A honvéd álma. Al-
legorikus képlet balettel és müdailal. Szemé-
lyek; Honvéd Töreky Antal. Tündér Kercsmár 
Rózsika. Kis tündérek Stűtker Bözsike, Bedc 
nek Annus, Németh Annus, Tillinger Mariska. 
Rendező: Töreky Antal. — Zongorán játszik: 
Bágyoni Szabó Ödönné. — Helyárak: 1—5 
sor 4 kor., 6 — 10 sor 3 kor., a többi sor 2 
kor, belépőjegy 150 kor. Jegyek előre vált-
hatók a Fischelíéle könyvkereskedésben, a 
Fogyasztási Szövetkezetnél és este a pénz-
tárnál. — A szíves felülfizetések köszönettel 
fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. 

— Közös táncgyakorlat Holnap, vasár-
nap a Polgári Egylet emeleti nagytermében a 
Kath. Legényegylet tagjai közös táncgyakor-
latot tartanak. Kezdete esti 9 órakor. Belépő-
díj : szémélyjegy 1 K. 

— A hadifogolytartó gazdákat a hatóság 
ez uton hívja fel, hogy a náluk alkalmazásban 
levő hadifoglyokkat holnap, vasárnap délután 
2 órakor a városház kistanácstermében meg-
ejtendő orvosvizsgálaton annál is inkább meg-
jelenjenek, mert ugyanakkor a fogoly ügyele-
tes tiszt is az összes foglyok felett szemlét 
kíván tartani. Miért is a hadifogolylarló gaz-
dák ezen szemlén okvetlen megjelenjenek s 

minden, a náluk^malinazásban levő foglyokra 
vonatkozó okurunyt, igazolványt, stb. maguk-
kal hpzzaií'ak, mert mulasztás esetén a féle. 
lő^íeg őket fogja terhelni. 

- Felszólítom azon urat, ki csütörtök 
'délután a Centrál kávéházban felöltőmet el-
cserélte és helyette a magáét otthagyta, hogy 
azt azonnal cserélje vissza. Kohtt Márkus, 
Kinizsy-utca 25. 

A Központ-kávéházban B A K O S 
G U S Z T I budapesti cigányprímás ze-
nekarával esténkint hangversenyez 

Adakozzunk a vak kotonllknok-
Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 

URflfflfl Mak4ép'pa'^°z^y'-
1918. május 11 én és 12-én 

4 ördög 
dán cirkuszdráma 4 felvonásban. 

és a kiegészítő műsor. 
P l f a f M f n l r * Hétköznap 5'/«, 7 és »-kor. Vasár-
LlUUuuSUIli ésQnnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Könnyű munkára felvétetnek 
W jó f i z e t é s s e l "9m 
a P A T R I A nagykanizsai H I É 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkentet nélkül csakis 

- félwattos 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

HaszDáljOD 2 5 , 4 0 , 6 0 wat t fogyasztása 
Tungsramlámpákat. 

Tavaszi újdonságok óriási választékban 
fJT" olcsó árakkal raktárra érkeztek 

KISFALUDI és KRAUSZ 
= NAGYKANIZSA Erzsóbet-tór 21. szám. 

legnagyobb divatáruhAxukban 
az ,,Arany kakas">hox 

Nagy választék 
divat, mintázott schottisch és sima 
ruha selymekben, Sat de selime, 
Dousches. Moussellne, Poppilon, Tafít 
Scharmnous és más különféle dupla 
széles selymekben. PIOachök minden 

színben. 

Különlegességek: 
Sima és gyönvörü mintázott dupla 
széles Grenadfnokban, hímzett Gre-
nadinok és Etarainok gyönyörű vá-
lasztékban, svájci újdonság a leg-
újabb opál Grenadln remek színben. 

S z ö m e k , kötények, uonsuolúh, bluuzok, nyermekrubák, nap ésesőernyökklörujItásiL 
Selymekben óriási választék I 

Nyomatott a UUMmIliimig, e^rtwhtcg Naffluulxsa. 
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Klóflietéel árak: Helyben háthot horthra I hóra 2 korona. 
Egyet Mim 8 Mér. Vidékre pottán . . 1 hóra 2*50 kor. 
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AkfUotk 

Dr. H A J D Ú O Y U L A 
KiadóhWaUl : üutwbcff aywiHU Caenfery-ut 7. uám. 
Telelőn: Surkeutfrtf 41. TeW*n: Kiadóhivatal 41. 

Angol békehangok 
Félnek o német eröpróMtól. 
Hága. Londonból je lent ik: Lord 

Lansdowne nemrég bizalmas levelet 
Intézett Lloyd George miniszterelnök-
höz. Levelében rámutatott arra, hogy 
a nyugáll fronton egységes vezetés 
dacára sem teljesültek azok a remé-
nyek, amiket Anglia a katonai siker 
érdekében való fáradozásaihoz fűzött. 
Ezzel szemben — Írja Lansdowne — 
Németország meg fogja kísérelni, hogy 
mindenünnen összevonja rendelkezé-
sére álló nagy hadseregét és gazda-
sági erejének is teljes latbavetésével 
támadni fog. Ezért Lloyd Oeorge szi-
véhez fordul és minden hadviselő 
államhoz, hogy keressenek a meg 
egyezéses béke erdekében alapot. 

III német offenzíva elölt 
Lugano. A Corriere delfa Sera hadi-

tudósítója jelenti.a nyugati frontról: 
A németek uj offenzívája közvetlen 

küszöbön van. Emellett azonban nem 
szabad figyelmen kívül hagyni az ellen-
ség defenzív intézkedéseit sem, amelyek 
egy esetleges angol-francia offenzíva el-
hárítására irányulnak. 

A vezérkar tegnapi 
és mai jelentései, 

Budapest, május 12. Hivatalos. 

Olasz harctér: A Pasubio területén az 
ellenség tegnapelőtt megtámadta biztosító 
csapatainkat, miközben sikerült neki a 
Monté Cornon levő állásainkba behatolni. 
Tegnapi ellenlökésünk az olaszokat innen 
ismét kiverte. A hegyi harcvonal más 
szakaszain olasz felderítő osztagokat 
visszavertük. Linké Cravford féhadnagy 
tábori pilóta e hó 11-én két angol repü-
lőgépet lelőtt és ezzel- 22-ik és 23-ik légi 
győzelmét aratta. 

Albániában helyenként élénkebb harci 
tevékenység. » 

A vezérkar fénétae; 

Budapest, májtts 13. Hivatalos. 
Az olasz arcvonalon a tüzérségi tevé-

kenység állandóan élénk maradt. 
A vt t fér l rar f«n« te 

Ujabb hajéeisülyesztések. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti: 

Etjyik flandriai tengeraláttjáróink a La 
Manche csatorna keleti részén 3 ellen-
séges gőzöst elsülyesztett, amelyek mind-
egyike több volt 5000 tonna iirtarta-
ommal. 

1 

Az oroszországi állapotok. Az Ipartestület közgyűlése. 
Berlin. Joffe, a berlini orosz nagykövet 

az oroszországi politikai állapotodról a 
Déli Hirlap berlini tudésitója előtt az 
alábbi kijelentéseket tette: 

— A monarchikus államformának (a 
cárizmusnak) visszaállítása Oroszországban 
teljesen ki van zárva. A monarchiának 
Oroszországban ninci többé talaja. Az 
orosz kormány belülről nem buktatható 
meg, mert a nép támogatja. Lenin és 
Trockij teljesen kibékültek, azért mert 
Trockij, aki a kisebbséget képviseli, alá-
vetette ni3gát a többség akaratának. — 
Magyarország nincs rászorulva Ukránia 
gabonájára, sőt lehetséges, htfgy a köz-
ponti hatalmaknak Nagyoroszország ad 
csereáru ellenében gabonát. 

Általános orosz amnesztia. 
Stockholm. Moszkvából jelenti a Pé-

tervári Távirati Ügynökség. A május 
elsején kibocsátott általános amnesztia-
rendeletet kiierjesztették a fogságban levő 
összes politikai és egyéb büntetésekre is. 
Ennek folytán még a Romanowok (a 
cári dinasztia) és Kerenszky uralma alatt 
börtönbe kerültek is mind visszanyerték 
szabadságukat, kivéve azokat, akik haza-
árulás, vagy csalás miatt ítéltettek el. 
Kiszabadult a fogságból Suchomlinow, a 
cári kormány utolsó hadügyminisztere és 
Vuriskiewics, a szovjetek ellen elkövetelt 
merényletek egyik fő vezetője is. 

Éhsttlázadás Olnjzorszúsünn. 
Genf. Egy Velencében megjelenő olasz 

lap közli, hogy Belluno, északolaszországi 
városban éhséglázadás tört ki. 

URAWifl " a ^ ' a 1 -
1918. május 13 én és 14-én 
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Eladó egy másféléves 

^Icmcnthtíllteny^zWKa 
Cím: Kálovlcs László, VI. kerület 
(Kiskanizsa) - - Sziget-utca 8. szám. 

Részleges tisztújítás. 
— Unjál tudósítónktól. — 

Meglehetősen élénk érdeklődés mellett, 
— 71 tag részvételével, — tartotta tegnap 
délután a városház nagytermében a nagy-
kanizsai Ipartestület ezévi rendes közgyűlését. 
Ennek legkiemelkedőbb mozzanata a részleges 
tisztújítás, főleg pedig az alelnök választás 
volt, melynek során a megboldogult Kauler 
József helyére Batsi József kocsigyártót, a 
foglalkozáiabeli dolgokon tul is számos irány-
ban igen képzett, agilía, ti*zt*Játá«u és erős 
szociális érzékű iparost választották meg a 
kanizsai ipartársidalom egyik irányitó téuye-
zöjévé, A közgyűlésiéi alábbi részletes tudó 
sitásunk szól: 

Halimx Frigyes elnöki megnyitójában ke-
gyeletes szavakkal parentálta el az Ipartestü-
letnek nemrég elhunyt űgybuzgó alelnökét, 
Kauíer Józseiet, aki majdnem egy emberöltön 
át szívvel-lélekkel dolgozott ax Ipartestület ér-
dekeinek szolgálatában. Az elnök indítványára 
elhatározták, hogy Kaufer József arcképét 
meglestetik az Iparttstület székháza részére. — 
Majd a kanizsai iparosság szomorú helyzetét 
ecsetelte az eln«c, azt a nehéz helyzetet, 
melynek folytán Nagykanizsán akárhány ipari 
(Izem alig képes magát működésben tartani 
s még több már megállni is volt kényteltn. — 
Végül a jövö feladatait vázolja és jelzi, hogy 
rövidesen nagyobbszabásu akciót fog az Ipar-
testület elnöksége kezdeményezni, melynek 
célja az lesz, hogy a háború utáni időkre való 
előkészülteket elvégezze (ezek között első-
sorban foglalkozzék a háborúból hazatérő 
kanizsai iparostársak uj exisztencíájának lehe-
tővé tételével,) továbbá hogy a legközelebbi 
jövőben felszabadulandó hadianyagok (bőrök, 
építési és müsfaki cikkek, stb.) Nagykanizsát 
illető részének igazságos és méltányos elosz-
tását eszközölje. Mindez azonban egy későbbi 
gyűlés tárgyát fogja képezni. 

A nagy helyesléssel fogadott elnöki előter-
jesztések után ZitgerFerenc ipartestületi jegyző 
betérjesztette a számadásokat. Ezek szerint az 
l t l 7 . évben az Ipartestület kiadásai 9725 ko-
ronát teltek, az Ipartestület vagyona 38,229 
korona értéket képvisel, amihez még külön 
jön az iparos menházalap, melynek mai összege 
17,379 koronát tesz. A folyó 1918 ik évre 
7802 koronában vannak előirányozva az Ipar-
testület kiadásai, amelyek között a legnagyobb 
tétel gyanánt a nemrég megvásárolt Fasciati-
féle ház vételárának első törlesztési részlete, 
1807 korona szerepel. 

Az indítványok során Pikzer Albert javas-
latára jegyzőkönyvi köszönetet szavazott a 
közgyűlés Halvax Frigyes elnöknek azért az 
önzetlen és nagy fáradságért, amit az Ipartes-
tület érdekében állandóan végez. Az elnök a 
kötelességteljesilésre való hivatkozással hárí-
totta cl magáról az ováciét. 

Végül a választások következtek é i pedig 
egy alelnökválasztéa, továbbá a i elöljáróság 
egyharmadának (10 tagnak) 3 évre, előljárósági 
póttagoknak és száravizsgáló póttagoknak 
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választása. A névszerinti titkos szavazás telje-
sen egyhangú volt Ennek eredménye gyanánt, 
alelnökké: Baisé József kocsigyártó, előljáió-
sági rendes tagokká : AntaliCS Ignác szobalestö, 
Bognár István kályhás, Darvas János hentes, 
Hofímann Henrik kádáV. Horváth György 
bábos, Horváth M. József csizmadia. Horváth 
Károly szíjgyártó, Kohn SamU lakatos, Pichler 
József rézműves és Turek Géza csizmadia ; 
elöljárósági póttagokká: Bence Sándor cipész, 
Kumánovics Pál szabó, Magyar Lajos cipész, 
Szalai János kalapos és Szálinger Antal szitás; 
számvizsgálókká: Weiszberger Kálmán kőfaragó, 
Hamburg Miksa aranyműves és Steiner Ármin 
pék ; végűt számvizsgáló póttaggá Kugler Antal 
aranyműves választattak meg. 

A választás kihirdetése után Halva \ Frigyes 
elnök melegen üdvözölte az uj alelnököt és 
a többi megválasztottakat, akiknek vele való 
együttműködéséhez nagy várakozásokat íüz. 

Végül Bacsó József, az uj alelnök lendüle-
tes szavakkal megköszönte a személye iránt 
megnyilatkozott bizalmat és ünnepélyes kije-
lentéseket tett,'hogy, miként eddig, ezentúl is 
minden képességét a kanizsai iparostársadalom 
érdekeinek előmozdítására fogja fordítani. 

H Í R E K . 
— A kanizsai pOipöknapsk. Négy napi 

iltídözés után ma délután 2 órakor a pesti 
vonattal elutazott Nagykanizsáról dr. Rott 
Nándor megyéspüspök, aki Nagy és Kiskani-
zsáti összesen 4657 egyént bérmált meg. A 
kiskanizsai bérmálás tegnap, vasárnap reggel 
8 órakor kezdődött. A kiskanizsaiak igen ked-
ves meglepetésben részesítették a püspököt, 
amennyiben reggel fél 8 kor nyolc csikós-
ruhába öltözött lovas vágtatott a ferencrendi 
zárda elé. E festői lovasbaudériutn kíséretében 
hajtatott a püspök Keglcvich gróf négyesfoga-
tán Kiskanizsára, ahol a templomajtóban Bör-
zsey Tivadar szentferencrendi atya fogadta, 
beszédében a kiskanizsaiak köszönetét tolmá-
csolván, hogy a ptHpök az eddigi szokástól 
eltérve kiment Kiskanizsára a kiskanizsaiakat 
megbérmálni. Majd egy kis parasztlány és 
egy nagyobb fiu kérték talpraesett beszédek 
ben a püspököt, hogy részesítse őket a bér-
málás szentségében. Dr. Rott Nándor megyés 
püspök, miután a beszédekre válaszolt, bevo-
nult a templomba és Csendes misét szolgál-
tatott, mely után megkezdődött a bérmálás, 
összesen 1367-en részesültek a kiskanizsaiak 
közül a bérmálásban, melynek szertartása dél-
után fél 2 ig tartott. A bérmálás után /'tander 
Boldizsár intézett beszédet a megyéspüspök-
höz, akit a kiskanizsai érdekek támogatására 
és pártfogására kért meg A püspök magas-
szárnyalásu beszédben biztosította a kiskatii-

/ísaiakat legmelegebb rokonszenvéről. Tegnap 
dr. Plitnil Viktor kir. körjegyzőnél volt ebeden 
kíséretével együtt a megyéspüspök, majd este 
7 órakor dr. Simon György és Percnyi Antal 
kanonokokkal, valamint titkárával, dr Wéber 
Pállal Gelséle hajtatott, ahol Sélley Teréz 
földbirtokosnőnél tett látogatást, majd egy óra 
múlva továbbindultak Duzsnakra Viztcndvay 
Sándor orsz. képviselőhöz, ahol az éjszakát is 
töltötték. Duzsnakról ma délelőtt érkezett 
vissza Nagykanizsára a megyéspüspök és a 
szentferencrendieknél megebédelve a délutáni 
vonattol Keszthelyre utazott, ahol holnap és 
holnapután fog bérmálni. A keszthelyiek 
deputációja Balatonszentgyörgyig elébe ula/ott 
dr Rott püspöknek. 

— Welser József halála Ismét nagy 
gyásza van Nagykanizsi város intelligens tár-
sadalmának. Tegnap délután Balatonfüredről 

érkezett a távirati hír, hogy ott Weiscr József 
nagykanizsai gépgyáros tüdőgyulladás követ-
keztében meghalt. Idült szívbajának gyógy-
kezelés végeit mént egy héttel ezelőtt a 73 
éves öregúr a hírneves balalonmentl szénsavas 
fürdőhelyre, de már itthon influenzás volt, s 
ez a jelentéktelennek látszó baja ott ahelyett, 
hogy elmúlt volría^thég'Súlyosbodott s végül 
tüdőgyulladásba ment át, rneiy a különben 
életerős emberrel aljg két nap alatt végzett. 
VVeiser Józseffel gyér közgazdasági életünknek 
egyik legkiválób tényezője száll sirba. Ö volt 
Nagykanizsa gyáriparának megalapítója, amikor 
merész úttörőként a Sugár uton (vagyis akkor 
még a város külső területén) gépgyárát s 
ezzel • együtt a kitüvő hírnévre vergődött 
Weiscr J C céget megalapította. A Weiscr-
gyár sorvetőgépei („Zala Drill" néven) ország-
szerte híresekké váltuk kiválóságukkal. Virágzó 
vaskereskedés! is alapitolt Nagykanizsán 
VVeiser József, akit mindenkivel szemben meg-
nyilatkozó páratlan előzékenységéért alkalma-^ 
zóttai és üzleti publikuma valósággal becéző^ 
szerelettel vettek körül. Élénk . tevékenységei 
fejtett ki a helyi közgazdasági élet egyéb 
terén is Weiscr József, aki több régi kanizsai 
pénzintézet irányításában töltött be aktív sze-
repet. A nagykanizsai izr. hitközség elöljáró-
ságának legrégibb tagja volt, aki ott már négy 
évtizedet mtghaladó idő óta buzgólkodott 
minden szép és nemes cél érdekében. Halá-
lának hírére gyászlobogót tűztek ki a nagy-
kanizsai városháza, a hitközség, a Nagykani-
zsai Takarékpénztár, a Nagykanizsai Bank-
egyesület, a Casinó és a Polgári Egylet épü-
leteire Holttestét Balatonfüredről hazaszállít-
ják Nagykanizsára, s itt helyezik örök nyu-
galomra, annak a városnak földjében, mely-
nek a kultura országútján való elő!ialadása 
igen nagy részben az ő erdeme volt. 

— A mai vásár. Ma • állítólag országos 
vásár volt Nagykanizsán. Legalább a naptár 
igy mondja. A valóság, azonban azt mutatta, 
hogy akármelyik szerdai hetivásár fogalma 
fölért a mai nagyvásáréval, amelyen minden 
volt bőségesen, csak eladó portéka nem. 

— A kanizsai nyomdász mulatság. Zsúfo-
lásig telt teremben, a teljes erkölcsi és anyagi 
siker jegyében zajlott le tegnap este a nagy-
kanizsai nyomdászok kedélyes estje, amelyet a 
háborúban eleseit nyomdászok hozzátartozói 
javára rendeztek. A változatos mtisor minden 
egyes pontja pompás szórakozást nyújtott a 
szépszámú nri közönségnek, mely ez. alkalomra 
a Szarvas szálló éttermét ellepte. A műsor 
legkiemelkedőbb mozzanata egy 9 éves kis 
primadonnatalentumnak, Gál Jolánkának pro; 

dukdója volt. Kuplékat és müdaloknt adott 

elő a csöpp gyermek olyan hatással, hogy azt 
Fedák Sári is megirigyelhette volna. Egy: ki. 
tűnőén sikerült egyfelvonásos>igjáték,^táncok, 
monológ és „A honvéd álma" cimü allegorikus 
balleit alkotta a pompásan sikerült előadás 
többi részét. Műsor után tánc volt, mely 
azonban a résztvevők hagy szomorúságára 
csak éjféli záróráig tartott. Az estély eddig 
mintegy ezer koronát eredményezett a nyomdász-
árváknak, de cz az összeg a még mindig 
folyamatban lévő íelülfizetésekkel jelentékenyen 
nőni fog. 

- A tanítók nyári katonai szolgálata. 
Nemrég az a hir jarta be »i országos sajtót, 
hogy a tanárokat és tanítókat nyári szün-
időben katonai szolgálatra rendelik be a pót-
zászlóaljakhoz. Most arról értesülünk," hogy a 
hir ebben n formában nem felel meg a való-
ságnak, mert a tanárok és tanítók közül csak 
azokat hívják be, akik 24 évesek nem múlottak 

lel, de ezeket sem mind. Tavaly ugyanis meg-
[jelent egy rendelet, amely szerint minden 
'segédszolgálatos tanár cs tanító felmentendő. 
A rendeletet akkor azonnal foganatosították és 
eképpen u közoktatást veszélyeztelő régi ren-
delkezésen nagyon sokat cnyhiteltek. Az igy 
felmentettek közölt vaunak 24 éveseknél fiata-
labbak is. Ezeket fogják most berendelni. Az 
idősebb koroszlálybeliek valószínűleg a nyári 

• hadi tanfolyamokon, amelyek létesilésére állí-
tólag most Jog intézkedni a miniszter, fognak 
előadásokat taitani. 

% 

—• Nöi munkaerők (irodistáitok, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónök, varrónők, sia-
bónök stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. - - Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
lenjenek meg. t 

Adakozzunk a vak katonáknak-
sí^irmmmi t t - t r . x Y J v a m c . - " i i • i i i i i n i - i w i i i h — — a 
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• •Kiagyobb divatAruháxukban 
az „Arany kakas"-hox 

Nagy választék 
divat, mintázott schottisch és sima 
ruha selymekben, Sat de sellme, 
Dousches. Moussellne, Poppilon, Tafít 
Scharmnous és más különféle dupla 
széles selymekben. Plüsc'hök minden 

sz.'nben. 

K ü l ö n l e g e s s é g e k : 
Sima és gyönyörű mintázott dupla 
széles Grenadinokban, hímzett Gre-
nndinok és Etamlnok gtönyörfl vá-
lasztékban, svájci újdonság a leg-
újabb opál Grenadin remek szinben. 

Sz0iycick. kötények, piEBvelúk, Mouzok, ByeraekraMk, nap éseiíernyőkWúrwítáiiL 

. Selymekben óriási választék I 

Nyomatott a Uadót»Ujd«JOMáJ, auleaka^-nyoinda NagylumJtM. 
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•Alapította 

Dr . H A J D Ú O Y U I . A 

Kiadóhivatal : Gutenberg ayamda Csengery-ut 7. siAm. 

Telefon: Szerkeaztöaég 41. Telefen: Kiadóhivatal 41. 

U] szövetség! szerződés 
NémetorszM. 

Berlin. A néttiel főhadiszállásod folyó 
tanácskozások eredményéről a már kiadott 
félhivatalos jelentéseken kiviil még a kö-
vetkezőket jelentik : 

A Németország és Aus/.triá-Magyaror-
szág uralkodói' és legfőbb kormányzati 
képviselői között folytatott tárgyalásokon 
ugy a szövetség megújításának és mélyí-
tésének kérdése, valamint a lengyel kér-
dés megoldásának főbb elveire vonatko-
zólag megállapodás jött létre a két ural-
kodó és tanácsadóik között a Károly ki-
rály már hétfőn elutazott a német főha-
diszállásról, miggróf Hertiing, Kühlmann 
és gróf Burián osztrák®tiagy:ir külügymi-
niszter holnap utaznak el onnét. A meg-
állapodások részleteinek kidolgozása és a 
paragrafusok megírása a legközelebbi hó-
nap feladata lesz. Németország és a mo-
narchia uj szövetségi-szerződését a há-
borús tapasztalatok alapján szabályozzák, 
gazdasági téren pedig oly közösséget fog 
az teremteni, amelyről eddig is kialakult 
a nézet a közvéleményben. 

I lüvi véd- és dac-szövetség. 
Bécs. Itleni illetékes körök szerint 

a Németországgal kötendő uj szövet-
ségi szerződés hosszabb lejáratú lesz, 
valószínűleg 15 évre fog szólni. Az 
uj véd és dac-szövetség a pol i t ikai 
megállapodásokon kivül külön katonai 
és külön gazdasági konvenciót fog 
tartalmazni. 

Az uj szövetségi szerződés 
és az osztrák lengyelek. 

Berlin. A Németország és Ausztria-
Magyarország között a lengyel kérdésben 
létrejött megállapodások alapos reményt 
nyújtanak arra, hogy az ausztriai lengye-
lek az osztrák kormánnyal szemben való 
állásfoglalásukat meg fogják változtatni. 

Clemenceau nem remél 
gyors befejezést 

Bern. Parisból jelentik; Clemenceau 
francia miniszterelnök ismét inspekciós 
uton volt a fronton és visszaérkezése 
után a kamara külügyi bizottsága előtt a 
következő kijelentéseket tette: 

- - A harctéren minden kívánságunk 
szerint történik, az ellenség azonban rend-
kívül makacs és szívós, ezért tehát a há-
ború hamaros befejezésére nem lehet 
számítani. 

A német tüzérség munkáin. 
Genf. A Temps haditudósítója jelenti: 

Néhány nap óla a német tüzérség Arrast 
koncentrált tüzelés aíatl tartja. A város-
ban már alig 100 épület sértetlen. 'A 

, város és környéke teljesen lakatlan. Az 
arrasi híres könyvtár épülete romokban 
hever. Ypernre naponta átlag 80 német 
n^liéz gránát lutll. Ypern legnagyobb 
része romhalmaz. 

Ujabb 22.500 tonna. 
Berlin. A Wolff ügynökség jelenti: Egy 

tengeralattjárónk, mely a flandriai flotta-
bázisról indult útnak, 100 órás vállalko-
zásban a La Manche csatorna keleti ré-
szén elsülycszlett 7 felfegyverzett ellensé-
ges szállítóhajót, melyek több mint 22.500 
bruttaregisztertonna űrtartalmat képviseltek. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest, május 14. Hivatalos. . 
Az olasz hegyi fronton a harci tevé-

kenység ugyanolyan volt, mint az utóbbi 
napokban. 

A vtaérhar főnöke 

Elcsapott olasz 
hadtestparancsnok. 

Lttgano. Carignani tábornokot, az an-
conai hadtest parancsnokát -elmozdították 
helyéről. A bukás oka abban rejlik, hogy 
nemrég egy osztrák-magyar tengerészkii-
lönitménynek sikerült partra szállni An-
conában, s ott értékes kémszolgálatokat 
teljesíteni. 

Megszűnt Németország 
gazdasági háborúja. 

A romín Gazdasási szerződés. 
Berlin. A Romániával kötött gazdasági 

szerződés kapcsán a Localanzeiger beava-
tott helyről az alábbiakat jelenti: . 

A szerződés Németországra nézve igen 
nagy gazdasági előnyöket jelent és e té-
ren annak további háborús helyzetét igen 
kedvezően befolyásolja. — Ez a 
szerződés a Németórszág ellen folyó 
gazdasági háborút jelenti, mert Orosz-
országgal, Ukrániával és Finnországgal 
is ugyanazon megállapodásai jöttek 
létre, mint Romániával. — Mi gépeket 
és más cikkeket adunk ez országoknak, 
a szénre vonatkozólag azonban Német-
ország részére szabad kéz biztosíttatott. 
Lekötöttük Romániát élelmiszerszállításra. 
A gabonára vonatkozólag 2 éves szer-
ződést létesítettünk Romániával, további 
2 évre pedig opciót szereztünk téle. 

Osztrák gyermekek nyaralása 
a zaiamegyei községekben-

Magyar gyermekek 
az osztrák tengeren. 

— Saját tudósítónktól. — 
E nyár folyamán német szótól lesz hangos 

Zalamegyének számos községe. Fiatal ausztriai 
gyermekek jönnek hozzánk pár heti nyara-
lásra, megismerni a magyar falvak kőltéi szép-
ségét, népünk közvetlen magyaros vendégsze-
retetét, s ugyanekkor tőlünk Magyarországból 
a mi beteges, üdülésre szoruló gyermekeink 
seregét az adriai tengerpart legelékelébb für-
dőhelyein (Abbázia, Volosca, Lovrana, Porto-
rese stb.) nyaraltatják, hogy cképpen ugy az 
osztrák, mint a magyar gyermekek testben és 
lélekben megerősödve, egy kellemesen eltöl-
tött szünidő emlékeivel térjenek viasza sze-
relteik körébe. Fiatal királyunk atyai szivéből 
indult ki e mozgalom eszméje, hogy' a mo-
narchia két országának szegénysarsu gyer-
mekeit pár hétre kölcsönösen kicseréljék, ami-
nek eredménye gyanánt (az egészségi előnyö-
kön felül) a közös harctéren vállvetve küzdő' 
apák bajtársi együttérzése a fiatal nemzedékek 
szivét is át fogja hatni. 

A magyar kormánv taljes odaadással vál 
lalkozott az akció magyarországi részének le-
banyalitására és dr. Tibor miniszteri 
tanácsost bizta ineg, hogy kormáaybiztasi ha-
táskörrel intézze a „Károly király gyermeknya-
rallnlásának" megszervezését. 

Zalavármegyének természeti kincsekben 
gazdag vidékei és vendégszerető hazafias la-
kóssága nngyon alkalmasnak Ígérkeznek e 
nemes akció sikerének biztosítására, A kor-
mánybiztos felkérése folytán a nyaraltatás za-
lamegyci rendezésére Bosuyák Géza főispán 
vállalkozott, aki méltán remélheti, hogy kis 
vendégeink elhelyezése teljes mértékben sikc-
rülni fog. 

Az eddigi tervek szerint mintegy 4—5000 
osztrák gyermek fog Znlavármegyébe érkezni 
és itt 25—200-as csopottokba oszolva a vas-
úti állomások közelében lévő községekben 
lesznek elszállásolva. A gyermekek 6—12 
évesek és ugyanilyen kornak mennek téliink 
is Ausztriába. A gyermekek nemre és vallásra, 
valamint szüleik foglalkozására és családi ál-
lapotára való küiömbség nélkül küldhetők ; a 
gyermekek szociális helyzete tekintetéből egye-
dül az az irányadó, hogy csak oly gyermekek 
jöhetnek szóba, akiket hozzátartozói egyéb-
ként nem volnának képesek nyári üdülésre 
elküldeni. — A magyar gyermekek hozzátar-
tozóba és a közreműködő szervezetekre sem-
miféle kiadás nem bárul, a nyaralás teljesen 
díjtalan lesz, valamennyi felmerülő költséget 
a Károly Király Gyenneknyarnltatásá-nak ma-
gyar pénzalapja fog fedezni. A gyermekek ki-
válatztása a majd ismertetendő elvek szerint 
az állami gyermekmenhelyek igazgató-főorvo-
sainak kötelességévé van téve. Ök intézked-
nek a kiválasztott gyermekek összegyűjtéséről, 
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Sándor nép/. hadnagyokat; nép/öl keli had-
nagyokká: Breszler József, Arnstein Sándor 
(a cs. kir. 48. gyalogezredtől), Forgács Sándor 
Lajos, FHszár Miklós és Tóth Rezső zászlóso-
kat; tartalékos hadnagyokká: Zima István, 
Barcnek Ede, Császár Ferenc, Markotán Ferenc, 
Heg'edüs IstváT), Kámán Endre és Varga Antal 
zászlósokat; tartalékos gazdászati tiszthelyettessé 
Fizáry Alajos I. oszt. számvivö altisztet. 

— Gázoló kanizsai 'fuvaros. Majdnem 
végzetessé vált szerencsétlenséget idézett elő 
tegnapelőtt este egy kanizsai fuvaros gondat-
lansága, mellyel lovait sebes vágtatással haj-
totta át egy utcakereszteződésnél. StiU István 
Rákóczi-utcai fuvaros volt á gondatlan ember, 
aki midőn fogatával a Rákóczi-utcából a 
Kinizsi-utcába kanyarodott, a nagy lendület 
következtében a járdára robogott, ahol éppen 
akkor jött egy 5 éves kisleány, Vugrinecz 
Károly kőműves Juliska nevü leánykája. A 
járdán galoppozó lovak fellökték a kisleányt,/ 
akit véres zuzódásokkal az utcabeliek mostak 
fel ájulásából. Dr. (Joda Lipót rendőrorvos 
nyújtott orvosi segítséget a szerencsétlenül járt 
kisgyermeknek, akinek arcán és ballábszárán 
okoztak véres zuzódásokat a lovak patái. A 
vigyázatlan fuvaros ellen a rendőrség bűnvádi 
eljárást indított. 

— Elmultak a fagyos szentek. A május* 
legkritikusabb napjai, a Szervác, Pongrác, 
Bonifác néven ismert iagyosszentek is elmul-
tak tegnap és ölömmel állapítjuk meg, hogy 
a hőmérő c három nap éjszakáin egyszer sem 
szállt alá a fagypontig, noha mindhárom éj-
szaka oly hűvös volt, hogy akár a télibunda 
is elkelt volna az éjjeli vándoroknak. A fagyos-
szentek tehát nem tettek kárt a kanizsai ter-
mésben és most már remélni lehel, hogy ez 
a termés igazán olyan hibátlan cs bőséges 
lesz, mint aminőnek már a fagyosszentek előtt., 
ígérkezett. 

— Holttest a vonat tetején. ^Tegnapelőtt 
reggel « Budapest felől a gyékényesi állo-
másra berobogó vonat egyik kocsijának tetején 
egy szétroncsolt fejű katona hulláját találtak, 
akinek személyazonosságát eddig még ntm 
sikerült megállapítani. A szerencsétlenség az 
eddigi nyomozás szerint ugy történhetett, hogy 
a csurgói határban levő vasúti átjáróhid kiálló 
szegei roncsolhatták szét a katona fejét, aki a 
hábOru alatt divatos kalonaszokás szerint a 
vonat tetején állva utazott. 

— Szélhámos kilincsrekvlrálók. A hon-
védelmi minisztérium kilincshivatala leiratban 
értesítette Nagykanizsa város polgármesteri 
hivatalát, hogy a rézkilincsek leszerelésével az 
ország területén ezideig még senkit sem bíz-
tak meg, miért is az, aki a kilincsek leszere-
lését időközben megkísérelné, mint szédetfcő, 
letartóztatandó. A leszereléssel megbízott sze-
mélyek annak idején a hatóságok, előzetes 
értesítése mellett arcképes igazolvánnyal fog-
ják magukat igazolni. A háztulajdonosoknak 
azonban jogukban áll a leszerelést illetve 
cserét saját költségükre önként és már most 
végrehajtani, ha ebbeli szándékukat bejelentés 
utján a minisztériummal közlik. Ezen esetek 
tehát kivételt képeznek. A leszerelt rézanyagot 
azonban a háztulajdonos köteles megőrizni és 
annak idején hivatalos átvételi elismervény 
ellenében átadni. 

— Orgonasipok rekvirálása. Felsőbb pa-
rancsra az orgonasipok rekvirálását is meg-
kezdették. Országszerte folyik az orgonasipok 
rekvirálása. A harangok után az orgonasipok 
kerülnek sorra. Hazánkban körülbelül 10.000 
orgona van. AJémsipok összsúlyát, ha egy 
orgonára csak 50 kilót számítunk, 500.00O 
kilóra becsülhetjük. Az orgonasipok rekvirálá-

a vasútállomásokra kisérik a különvonatokat 
és segédkeznek a gyermekek visszaszállításá-
nál. 

Ami a hozzánk jövő osztrák gyermekeket 
illeti, ezek az állami gyermekvédelemben ki-
tűnően bevált családi rendszer szerint Önként 
vállalkozó családoknál lesznek elhelyezve. 
, A nyaralás tartama 6 hét, az ellátásért 

gyermekenként 60 koronát fizet a nyaraltatási 
alap; julius második felében kezdődne a 
nyaralás, amidőn tehát a gazda már Istennek 
uj áldását látja megérni és tudja, hogy az 

. élelmezés már ezentúl biztosítva lesz. A% ven-
dég gyermekek számára szükséges élelem az 
uj termés rekvirálásánál tekintetbe fog vétetni, 
megfelelő mennyiség a termelőnél meg fog 
hagyatni. Minden 25—30 gyermekre egy — 
a gyermekekkel utazó ausztriai nő ügyel fel, 
ügyes-bajos dolgaikat ö intézi, ellátásáért heti 
30 K-t fizetnek. 

A kárpáti betörések alkalmával a ruthén 
gyermekek ezreit fogadta hajlékába a magyar 
nép, bár azok az akkori viszonyok folytán el-
hanyagoltak, kevésbé tetszetősek voltak. Most 
amikor egészséges, szép, kedves gyermekek 
ről van szó, előreláthatólag őrömmel fogad 
magához ki-ki gyermekekej az emiitett lelté-
telek mellett, annál is inkább, hogy igy lehe-
tővé tegye a mi gyermekeink tengerparti üdü-
lését. 

A vendéglátó családok gyűjtésére községen-
ként befolyásos tevékeny hölgyeket és urakat 
kért fel a főispán, de ha valaki kívülük ön-
ként vállalná a gyűjtést, az illetékes tényezők 
örömmel fogadják fáradozását. 

Az díszes nyaraltatásra vonatkozó dolgok-
ban Zala-, Vas- és Sopron vármegyék részére 
az érdeklődőknek a szombathelyi állami gyer-
mekmenhely igazgató főorvosa készséggel 
nyújt felvilágosítást. 

H Í R E K . 

sát három cég szakértő vezetésével hajtják 
végre. Az orgonasiprekvirálók rövidesen Nagy. 
kanizsára is megérkeznek, ahol hároyi orgona 
vau. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei a 
l'elflenm juníus havi literes jegyekre >/» liter 
Brand Adolf, Reich Mátyás, Lackenbaclier Jó-
zsef kereskedésében és a Rácutcai Szövetke-
zetben szolgáltalik ki. — Zsiradag megálla-
pítása. Ezúton értesíttetik a lakósság, hogy a 
közélelmezési miniszter a havi zsiradagot fe-
jenkint 42 dekagramm szalonnában állapította 
meg. — Btrotvaszappau.. Értesíttetnek a hely. 
beli borbélymesterek, hogy a május hó 1-től 
kiutalt borotvaszappant Kolin Fülöp Király, 
utcai szappangyárosnál haladéktalanul ve-
gyék át. _ _ _ _ _ 

Felelős szerkesztő; OORTLER ISTVÁN. 
70 iy/TőTa. " ' 

Hirdetmény. 
Nagykanizsa r. t. város tanácsa ^közhírré 

teszi, hogy a városi közvágóhídon levő bél-
t isz t í tó és paca lmosó ugy a bélszáritó 
nyilvános szóbeli árverés utján az egyidejűleg 
megállapított árverési • feltételek mellett 1918. 
évi julius hó i"tői 1919. évi ju#us hó 30 i^ 
terjedő egy évi időtartamra bérbeadalik. 

AklkiiUltásIúrSZOK., azaz kllenuzázbiinkor. 
Áiverezni kívánók tartoznak# a kikiálltási 

ár 10%-át bánatpénzül letenni, ezen bánat 
pénz bérlő által a negyedévi bérösszegnek 
megfelelő összegre kiegészítendő lesz és ezen 
Összeg a bérleli idő tartamára biztosítékul fog 
szolgálni. j m 

Az árverés hat f r ide je 1018. évi junius 
hó 15. napjának d. e. 10 órája, helyül a 
városház tanácsterme tűzetik ki. 

Az árverési feltételek ugy a közvágóhidi 
szabályrendelet yonatkozó rendelkezései a hi-
vatalos órák alatt a v. kiadónál a tanácsi 
irodában bárki által megtekinthetők. 

A városi tanács. 
Nagykanizsán,'1918. évi május hó 10-én. 

Dr. Sabján Oyula s. k. 
polgármester. 

— Gyászrovat . Városszerte őszinte és mély 
részvétet keltett H>i .w József gépgyáros ha-
lálának hire, amelyről tegnap tudósítottunk. A 
megboldogult holttestét holnap hozzák Nagy-
kanizsára és itt az izr. temető halotlasházában 
ravatalozzák íöl. A temetés holnapután, csü-
törtök délután 4 órakor lesz. Weiser József 
családját nem érte teljesen váratlanul a halál-
eset. Az öregúron ugyanis, aki a legjobb ke* 
délyállapotban utazott cl Balatonfüredre, ha-
lála előtt már négy nappal tüdőgyulladás tü-
netei mutatkoztak, amikor környezete azonnal 
táviratozott a családnak, melynek azonnal 
minden tagja Balatonfüredre utazott. Még mi-
előtt az agónia beállt volna, már olt volt, 
Weiser József ágya .mellett a felesége, lia, két 
leánya és vejei is, s a megboldógult ezek je-
lenlétében lehelte ki lelkét. 

— Előléptetések a 20-as honvédtiszti-
ka rban . A honvédség Rendeleti Közlönyének 
legújabb száma nagy sereg tiszli előléptetést 
tartalmaz. Ezek tömegéből a 20. honvédgya-
logezredet Illető adatok a következők : A'ép-
fölkélő századosokká léptette elő őfelsége Ki-
rály Sándor (Nagykanizsa város főmérnöke), 
Sebestyén Géza (gelsei löldbirtokos), dr. Kő-
rös András, Mc2iiczky Jenő (Zalaegerszeg 
város tanácsnoka), Zelkó Elek, Dobó Jenő, 
Lőkc Árpád, dr. nemes Isoó Győző, Reischl 
Richárd, Bélák Lóránd, Mihályi István, Győty 
Sándor, dr. Varró (Schreler) István, Havas 
Ernő, Nagy Zollán, Krajcsovics Ignác, Dávid 
Jenő és Szóld Jenő néplölkelő főhadnagyokat, 
nipfölkeli főhadnagyokká: Radó Gyula, Székely 
Ferenc, Szlovák Jenő, Thassy László és Sanits 

ÜRflHIA 
1918. május 13-án és 14-én 

fin filmregény 4 felvonásban. 

és a kiegészítő műsor, 
BlffftlMfAlr* Hétköznap 5'/», 7 és 9-kor. Vaaár-
ElQQUuMJlVt éaünnepnap 3, 5, 7 éa 9 órakor. 

Kerestetik ejy 17 éves fin mellé. 
i-i C i m a k i a d ó h i v a t a l b a n . i - i 

A világítási rendelet 
határozatait r fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

- fé lwattos 
lámpákkal 

lehet betartani 

Buuiljoi 25,10,60 watt fOQptisi 
Tu ngsram lám pákát. 

Nywoatott a UaUtalaJáenotoál, •utoakorcrnyomda NaakaoiasaT 
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Sötizeté*i Arak: Helyben házhoz hordva I hóra 2 korona. 
Egye* azám 8 fillér. Vidékre postán . . 1 hóra 250 kor. 
—— Nyilttér é» hirdetétek megállapított árak mellett. = 

Alakította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A , 
Kiadóhivatal : Gutenberg ny»mda Csengery-ut 7. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telelen: Kiadóhivatal 41. 

M i s e n áttörést 
tervez a nyusati fronton 

Lugano. A Corriere della Serában 
Ltiigi Barzini, a világhírű olasz hadi-
tudósító az alábbiakat közli a nyugati 
fronton várható eseményekről: 

A németek rendkívül erős csapato-
kat gyűjtenek az Arras—Noyon front-
szakaszon. Az Ypern körüli harcok 
csak helyi jelentőségűek. Egész biztos, 
hogy a németek óriási erőkkel fognak 
támadni. A támadás előrelátható célja 
az, hogy Amlenst északról bekerítsék, 
ugy hogy Borreuflle és Noyon között 
egyenesen Páris ellen nyomuljanak a 
németek. A jeiekből arra lehet követ-
keztetni, hogy a támadás iránya Arras 
és Albert lesz. — Mackensen a keleti 
hadszíntérről harcokban edzett uj 
hadosztályokkal a nyugati frontra ér-
kezett és külön tartalékhadsereg pa-
rancsnokságát vette át, melynek ren-
deltetése, hogy az áttörés helyén nagy 
erőkkel és ellenállhatatlan lendülettel 
nyomuljon keresztül a szövetségesek 
vonalain. 

Bolsevlklek é j anarchisták 
harca Moszkvában. 

Stockholm. Szentpétervárról jelenti a 
a Reuter-ügynökség : Az éjszaka megkez-
dődött a harc Moszkvában a bolsevikiek 
és anarchisták között. A szovjetcsapatok 
körülzárták azokat az épületeket, melye-
ket az anarchisták tartanak megszállva, 
közöttük az anarchisták főhadiszállását 
képező kereskedelmi klub palotát, mely-
nek ormairól fekete zászló leng a.'á ezzel 
a felírással: „Anarchia". Az anarchisták 
nem akarják magukat megadni s kézigrá-
nátokkal és páncélos kocsikkal védekez-
nek. Az úgynevezett anprchisla foedera-
listák félórai harc után azonban kitűzték 
a fehér zászlót. A Kreml védelmére, 
melyben a népbiztosok székelnek, számos 
ágyú van felállítva. Ma délben a harc 

'még tartott. 

India önkormányzatot hap 
az újoncok felében. 

Rotterdam. Bombayban a hindu nem-
zeti kongresszus határozati javaslatot fo-
gadott el, melyet 5 és fél órai bizalmas 
eszmeasere alapján hoztak, s amely ugy 

szól, hogy a kongresszus akciót indít 
Indiában az angol hadsereg részére való 
ujencozás támogatására. Ennek ellenében 
felszólítják az ijjtgol kormányt, hogy záros 
határidőn beiül terjesszen elő az alsó 
házban törvényjavaslatot India önkor-
mányzatára vonatkozólag. 

(Anglia tehát kap talán újoncokat In-
diátél, de ezzel szemben önkormányzatot 
kell adnia Indiának. Ez pedig tudvalevően 
annyit jelent, hogy India rövidesen füg-
getleníteni fogja magát Angliától. Éppen 
ezért még nagy kérdés, megadják-e az 
angolok ezt a veszedelmes fegyvert leg-
nagyobb és legértékesebb gyarmatuknak, 
ha mégoly nagyon nagy szüksége van is 
Angliának katonákra.) 

Calllaugot kihallgatják 
a Bonnet Rouse ügyben-

Bécs. A Telegraphen Compagnie jelenti 
Parisból: Minthogy a hadbíróság, mely 
Bonnet Rouge hazaárulási perében ítél-
kezik, Caillattxnnk (amiként való kihall-
gatását mellőzte. Caillaux levelet intézett 
a bíróság elnökéhez, akitél követeli ki-
hallgatását. Caillaux ezen levelében tilta-
kozik az ügyészt helyettesítő Mornes 
kormánybiztosnak azon kijelentése ellen, 
mellyel minden békebarátot megbélyegez. 
Kijelenti végfii Caillaux, hogy a közélet 
minden férfijának kötelessége a béke-
problémáról gondolkodni és annak meg-
oldásán fáradozni. A bíróság mégis ki 
fogja hallgatni Caillauxot. 

Szoszonowot haditörvényszék 
elé állítják-

üenf. Párisban nagy nyugtalanságot 
keltett az a hir, hogy Szaszonowot, a 
cári kormány volt külügyminiszterét, a 
világháború egyik felidézéjét haditörvény-
szék elé állítják. Szaszonownak ugyanis 
a legfontosabb tilkos akták vannak bir-
tokában. 

C S A K 

RflDIUM 
SÓSBORSZESZT 

használjunk tsst és sgész-
ségápolásra 

« 

Gyártja: 

I Dunántúli Gazdasági Szeszgyárosok 
Szeszílnomltó Részvénytársasága 
= • = Nagykanizsán. = = 

Szintláz Nagykanizsán. 
Első előadás: jövő pénteken. 

Mint több izben jeleztük, az idén már má-
jus hónapban megnyílnak a Kölcsey utcai 
színkör korhadt kapui, s minden eddiginél 
hosszabb és kiadósabb színiszezén kezdődik 
Nagykanizsán. Az alábbi színházi jelentés sze-
rint Füredi direktor ezúttal aalyan alaposan 
felkészült társulattal érkezik, mint még soha, 
s igy nem is csalódhat abban a számításában, 
hogy az idén három hónapnak mindéH esté-
jén zsúfolásig aieg fog telni az aréna közön-
séggel, amire egyébként igen nagy szüksége 
van, hacsak nem akar a még mindig kenzor-
ciutnos alapon működő társulat ráfizetni óriási 
kiadásaira. Most már tiegmandhatjuk, hogy 
ez az eshetőség még abban az esetben sem 
érhetné a színtársulatot, ha sokkal gyengéb-
ben megszervezve jönne is Nagykanizsára, 
melynek közönsége valósággal szawjuhozva 
várja azt a szórakozást, amit részére a szín-
házi esték jelentenek, Két operettprimadonná-
val és két koloratur-énekesnóvel felszerelten 
azonban olyan szezonra van kilátása ezen a 
nyáron a színtársulatnak, aminőhöz fogható 
sziniszezonja talán még sahasem volt Nagy-
kanizsának. — A többit elmondja Füredi Béla 
színigazgató színházi jelentése, inely a követ-
kézéképpen szól: 

Tisztelettel értesítem Nagykanizsa rendezett 
tanácsú város és vidéke nagyrabecsült közön-
ségét. hogy az idei színházi évadat 

Í91S. május hó 24-éu, péuiekeu * 

„ C s á r d á s k i r á l y n é " 
- tánces nagy •perettel kezdem meg. 

A színtársulat névsora : Nők: 
Fetcrdy Ftel, operette seubrette énekesnő, 
Koháry Klári, operette soubretteénekesnö (uj) 
Koináramy Gizi, koloraturénekesnő (uj), 
Hampel Ilonka, koloratur-énekesné és tán-

cosnő (uj), 
Halasi Mariska, drámai hésnő és szende, 
Farkas Ida, szende és társalgási, 
Halasiné, Serfőzi Etel, •perett-kamika és 

anyaszinésznő, 
Bartkó Elza, naiva (uj), 
F. Zalai Margit, társalgási, 
Borbély Sándorné, anyaszinésznő, 
Daka Anna, színésznő, 
Áldor Mariska, Áldor Ilonka, kar- és tán-

cosnők, 
- Koesiss Ilus, Aszalay Böske, Ligethyné, 

Hajnal Vilma, Jakab Biri, Dormann Juci, Ba-
ranyainé, Várnay llsttka, Csepregi Irma kar-, 
nék. » 

Férfiak: 
Leöwey Leó jellem-kamikus és rendező, 
Gózon Béla, hősszerelmes és rendező, 
Tihanyi Béla, «perette-énekes és rendez*, 
Doktor János, jellem és rendező, 
Baranyai László, kedélyes apa, 
Borbély Sánd»r, jellemkomikus és kedélyes 

apa, 
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Fodor Arlhur, operette-táncos komikus (uj), 
Papp István, lyrai szerelmes, 
Tordaí üyőrgy, siheder, 
Németh Nándor, operette-tenor. 
Danis Jenő, jellemszinész (uj), 
Sólyom Sándor, énekes és jellemszinész (uj), 
Csáki Ferenc, Torkos Árpád, Ligethy Gyula, 

Bitta Károly, Pajor Sándor, Sándor Géza, Ta-
kács József, Gömöry Antal kardalosok. 

Intéző és műszaki személyzet: Turai Mihály 
karmester, Radványi Ilus sugónő, Ligeti Gy. 
ügyelő, Schiffrich Antal pénztáros, Bród Ignác 
fodrász, Micsei Ignác főszerlárnok, kellékes és 
sztnlaphordozó 3 segéddel, Gál György fő-
diszmester és négy diszitő, Károlyi Lajos 
gazda, Szepesi Andor színházi szabó 2 se 
géddcl. 

Zenekar: a csász. és kir. 6 ik gyalogezred 
zenekara. 

Füredi Béla, 
a pécsi Nemzeti Színház igazgatója. 

H I R £ K . 
— Húszas hanvédtörzstlsztek kinevezése. 

A Budapesti Közlöny legutóbbi számának 
adatai szerint őfelsége a májusi előléptetések 
során a nagykanizsai 20. honvéd gyalogezred 
tisztikarában az alábbi törzstiszti kinevezése-
ket foganatosította : Ezredesekké nevezte ki a 
király Itngsch Aladár ezredparancsnok alezre 
dest és Delhof Henrik alezredest; alezredessé 
Treiber Kálmán őrnagyot ; őrnagyokká pedig : 
Darvas Lajos századost, a 20 as honvéd pót-
zászlóalj parancsnokát és Szoboszlay József 
századost. 

— Katonai kltflntetések. Őfelsége a 20. 
honvéd gyalogezredben legújabban az alábbi 
vitézségi kitüntetéseket eszközölte : A harma-
dik signum laudisszal tüntette ki Horváth 
László 20-as honvéd századost (beosztva a 
vezérkarnál), az arany vitézségi éremmel A 'agy 
János t. Hadnagyot, a signum laudisszal 
(elsé izben) Kontler Gyula t. hadnagyot, a 
koronás arany érdemkereszttel (a vitézségi 
érem szalagján) Vízváry Miklós népfölkelő 
hadnagyot és dr. Jorga Aurél népfölkelő fő-
orvosi. — A cs. kir. 48. gyalogezred tisztjei 
közül ugyanez alkalommal kitüntette őfelsége 
a signum laudissz-l (első <jzben) Oögl Béla 
tart. főhadnagyot és Mikulay József t. had-
nagyot, a korouás arany érdemkereszttel pedig 
(a vitézségi érem szalagján) Hárán József 
sz«lgálat»nkivüli főhadnagyot. 

— Gyászravat. Mérhetetlen csapás érte 
Vauekevieh János nagykanizsai állami elemi 
<skelai igazgató-tanítót és nejét. Viruló szép-
ségö 17 éves leányuk, Viktória több mint egy 
évi szenvedés után az éjszaka meghalt. A mé-
lyen sújtott család nagy gyászában az egész 
város népe őszinte részvéttel osztozik. Bane-
kovich Viktória temetése holnap, csütörtök 
délután 5 órakor lesz a köztemető halottas-
házából. 

A Balatonfüreden váratlanul elhunyt Weiser 
József gépgyáros holttestét az éjszaka hozták 
haza Nagykanizsára, s azt ma reggel az izr. 
temető halottastermében ravatalozták föl, ahol 
azt a mai nap folyamán a mély részvéttel tel-
jes ismerősök serege fölkereste. A temetés 
holnap, csütörtök délután .5 érakor lesz, arfli-
kor a megboldogult tetemeit a nagykanizsai 
izr. temető úgynevezett dísz-sorában lévő csa-
ládi sírboltban helyezik örök nyugalomra. 

— A nagybateg számvevő. Anhof/er Gyula 
városi számvevő néhány nappal ezelőtt nagy 
köhögési roham folytán hashártyarepedést 
azenvedett, s azóta súlyos betegen fekszik. A 

számvevőt holnap Budapestre viszik, ahol 
rajta operációt hajtanak végre. Állapota mind-
azáltal nem életveszélyes, de hivatalát Anhoffer 
Gyula két hónapon belül aligha láthatja. 

— Meghívó. A nagykanizsái Szociális 
Misszió gyermekvédelmi szakosztályának hol-
nap, csütörtök délután 6 órakor a Fercncrendi 
zárda társalgó termében tartandó munkaórá-' 
ján dr. Mntschenbacher Edvin k(r. törvényszéki 
bíró előadást tart „a szeretetről", mint az 
csedményes szociális munka egyik főeszkö-
zéről. Az előadásra a tisztelt tagokat és az 
érdeklődőket meghívja a Szociális Missió Tár-
snitt Elnöksége. 

— Hólyagos himlő a Csányi László-ut-
cában. Egy éven belül tegnap körülbelül a 
tizenötödik hólyagos himlőeset bukkant fel 
Nagykanizsán, de mint eddig mindenkor, bizo-
nyára most is sikerülni fag a veszélyes beteg-
ségnek terjedését megakadályozni. A Csányi 
László utca 13. számú házban fedezte fel a 
tiszti orvos a hólyagos himlőt egy kis gyer-
meken, liálint Mátyás délivastili kalauz egy-
esztendős Jancsi fián. A gyermeket azonnal a 
járványkórli izba szállították, a Csányi László-
utca 13. számú ház összes lakóit beoltották 
védhitnlövel és 15 napon át megfigyelés alatt 
tartják őket, az ugyanezen házban lakó gye-
mekeknek pedig két héten keresztül nem sza-
bad iskolába tnenniök. 

— Szénhiány miatt nem közlekednak a 
balatoni hajók. Zaleegerszegról jelenti tu-
dósítónk; A balatoni gőzhajózási vállalat be-
adványt intézett Zalamegye alispánjához, 
amelyben bejelenti, hogy nem tehet eleget 
szerződéses kötelességének s a hajójáratok 
megindítását május 15-ével nem kezdheti meg, 
mert minden igyekezete dacára sem Ind szén-
hez jutni. 

— A kávéházak és cukrászdák főm-
készlete. A nagyváradi kávéház- és cukrász-
tulajdonosok a felszolgáló tálcák, rézzel be-
vont függőnytartók, fogasok és a kávéházi 
kannáknak használatukban való meghagyását 
kérték. A kereskedelemügyi miniszter tegnap 
értesítette a vármegyét, hogy ezeket a kávé-
házi éá cukrászdái szükségleteket a kávésok 
és cukrászok birtokában meghagyja és azokat 
nem kötelesek beszolgáltatni. 

— Kaszorupótló adományok. Folyó hó 
1-én elhunyt Rapoch Gyula ügyvéd iránti 
kegyeletből koszarupótló cimen jotékonycélra 
adományozlak': Gyászoló család Ü00 K-, Zer-
kovitz Oszkár 2ö0 K., Engcl Ernő és neje, 
Engel Lajos és neje, Király Serfőzde r. t., 
Murik Petcr és neje 200-200 K , Grünhut 
Alfréd és neje, Klein Aladár és neje, Nagy-
kanizsai Segélyegylet Szövetkezet, Weisz Tiva-
dar és neje, dr. Zerkovitz Imre és neje 
100—100 K., özv. dr. Balogh Ignácné, Bass 
Ignác és neje, Debrin Benő, Délzalai Takarék-
pénztár, Elek Géza, Elek Ernő, Frank Lajos. 
Fleischner Miksa, Forbáth Arthur és neje, 
Grünhut Henrikné, dr. Gross Dezső és neje, 
Goldhammer Károly, Ledofsky Ernő és neje,' 
dr. Rapoch Jenő, Rosenfeld József és neje, 
Radnai Jenő, dr. Rotschild Samu, Scherlz 
István, Schwarcz Gusztáv és neje, Wahl Henrik 
és neje, Zerkovitz Albert cég tisztviselői 5 0 - 5 0 
K., Bettelheim Aladár és neje, Bettclhcim 
Győző, Lendvai Vilmos és neje, Sommer Ignác 
és neje 40-40 K., Dobrin Richárd, Fehér 
Gyula, Grünhut Andor, Heltai József és neje, 
Lázár Soma és családja, Pongor Henrik és 
neje, Plachlc Hcrmin Varasd 3 0 - 3 0 K., Stei-
ner Zsigmond, Strem Tivadar és neje, dr. Szabó 
Zsigmond, Weisz Mór és neje 25—25 K., dr. 
Balázs Zsigmond és neje, Blumenschein Vilmos 
és neje, Fischel Ernő, Fischel Lajos, dr. Fried 
Ödön. dr. Havas Hugó, Halphen Mór és neje, 
Hirschler Sándor, Kardos és Steiner, dr. 
Kontschoncr Lipótné, Neumann Aladár és neje 
Rubint Károly, Strem Vilmosné, Ungár Márton! 
dr. Viola Ignác 20-20 K., Deák Péter 15 K 

Barta Pál, Csillag Jenő, Milhoffer Kálmán, 
Rosenberg Oszkár és neje, Singer József, 
Sattler Józsefné 10-10 K. Összesen 4075 
korona. — izraelita Szentegylet. 

Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónők, varrónők, sza-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
tenjenek meg. 

Felelős szerkesztő GÜRTLER ISTVÁN. 

43/vt. 1018. 

árverési hirdetmény. 
Alulírott bírósági végrehajtó ezennel közhírré 

teszi, hogy Fleiner Miksa nagykanizsai keres-
kedő kérelmére, Friedraann Mihály győri ke-
reskedő által szállított 2 mm. zöldség a nagy-
kanizsai kir. jbiróság Pk. 2018/918. sz. végzése 
folytán a keresk. tőrvény 347. alapján el-
árvereztetik. 

Felhívom a venni szándékozókat, hogy f . 
hó 1 6 - á n d. e. 8 ó r a k o r tartandó árve-
résen Nagykanizsán Király utta 19. az. a. 
jelenjenek meg, ahol is a zöldséget * leg-
többet ígérőnek készpénz lefizetése ellenében 
elárverezni fQgom. 

Nagykanizsa, 1918. május 15. 
Haán Oyula bir. végrehajtó. 

IIDHNIH Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U W r t l i m utca 4. - Telefon 259. 

1918. május 15-én és 16-án ' 
Beregi Oszkár a Nemzeti Színház,Mészáros 
Alajos és BedÖ Ilona a Magyar Színház 

művészeinek felléptével a 

Kdrolybakák 
Regényes háborús szinmü 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor, 
M K n r f f t r n l f • Hétköznap 5«/t, 7 és 9-kor. Vasár-
LlUÜUUillft, és ünnepnap 3, 5, 7 é i 9 órakor. 

Atiokozzunk o vak kotonflknnk-r 
GUTENBERG 
NYOMDA 

Üzletikönyvgyár 
Vonalozóintézet 

HflGyKfliNZSA, csensery-u 7. sz. 
Minden legkisebb 
nyomta tvnyren delést 
nagy gonddal szállít. 

Saját gyártmányú üzleti-
könyvek minden nagyág -

ban kaphatók. 

T E L E F O N 41 S Z Á M 

Zalai Hírlap kiadóhivatala 
Hlrdotésokot Jutányosán felvow. 

Nyomatott « id*«titlaj*oo«uái, H t e a » m ayoaxla Nayfcantzw. 
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ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

eiöNzettel árak: Helyben hirhoi hordva 1 bóra 2 korona. 
Egye* Mám 8 fülér. Vidékre postán . . 1 hóra 250 kor. 
= Nyilttér éa hirdetések megállapított árak mellett. = = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú Q Y U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda CMngery-ut 7. síim. 

Telefan: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

az uj szov 
Bécs. Gróf Burián István külügyminisz-

ter Berlinbél hazaérve, a német főhadi-
szálláson folytatott tanácskozás eredmé-
nyéről az alábbi kijelentéseket tette Az 
List bécsi tudósítója előtt: 

— A német főhadiszálláson folyta-
tott tanácskozások teljes összhanghoz 
vezettek az Ausztria-Magyarország és 
Németország közötti szövetség lénye-
ges kiépítésének alapjaira nézve. A 
monarchia és Németország nem azért 
ujitják meg szövetségüket, hogy a vi-
lágon bárkit Is megtámadjanak, vagy 
elnyomjanak, hanem hogy egymást a 
jelenben és a jövőben Is segítsék. Az 
uj szövetség ismét védiszövetség lesz, 
mely a béke ügyét szolgálja. 

Harcok az olasz fronton. 
A vezérkar mai jelintés®. 

Budapest, május #16. Hivatalos. 

A Brenta és a Piave között az ola-
szoknak több felderítő előretörését vissza-
vertük. A Monté Asolonén és a Monté 
Perticán egy alkalommal közelharcra került 
a sor. 

A vezérkar ffnike. 

Ujabb 21.500 tonna. 
Berlin. A Wolff ügynökség jelenti hi-

vatalosan : Tengeralattjáróink az Anglia 
körüli elzárt vizeken a legutébbi napok-
ban 21.500 bruttoregiszterloniia ellenséges 
hajót elsiilyesztettek. 

Károly és Zita 
Szóf iába utaztak. 

Bécs. Károly király és Zita királyné 
ófelségeik ma reggel nagy katonai és 
udvari kísérettel Szófiába utazlak. A 
királyi pár kíséretében van gróf Burián 
István külügyminiszter és gróf Zichy 
Aladár őfelsége személye körüli miniszter, 
valamint báró Wieser osztrák kereske-
delmi miniszter. 

A klrólyuóró Szófia. 
Szófia. A bolgár főváros nagy izgalom-

mal készül Károly király és Zita királyné 
fogadtatására. Tegnap jelent meg Szófia 
polgármesterének a város lakosságához 
íntézétt felhívása, amelyben rámutat a 
szomszédos állam nagy uralkodójának ér-
demeire és e látogatás világtörténelmi 
jelentőségére. A proklamácié csak • azt 
sajnálja, hogy ez a látogatás csak egy 
napig fog tartani, mert Károly király és 
Zita királyné, akik péntek délután érkez-

nek Szófiába, szombaton este a bolgár 
főhadiszálláson tett látogatás után már 
folytatják utjukat Konstantinápolyba. 

Halálraítélték 
D Bonnet Rouge Kiadóját. 

Rotterdam. A párisi haditörvényszék 
a Bonnet Rouge elmü lapvállalat 
kiadóját , Douvált, az ellene hazaárulás 
miatt indított perben halálraítélté. 

Caillaux vaiioimisféteie-
Genf. A párisi haditörvényszék a Bonnet 

Rouge lapvállalat kiadója elleni hazaárulást 
perben tanúként megidézte Caillaux volt 
francia miniszterelnököt, aki vizsgálati 
fogságban van. Az élnék nem engedte 
meg Calllauxnak, hogy békepolifikájáról 
nyilatkozzék. Amikor ebbe bele akarl 
kezdeni, az elnök ridegen megszakította 
előadását. Caillaux. ezután elmondotta 
összeköttetését Lipscherrel, az osztrák-
magyar álhirlapiróvsl, aki békeajánlatot 
tett neki. Caillaux ennek az ajánlatnak 
tartalmát közölte a francia kormány egy 
tagjával, megjegyezte azonban azt, hogy 
a dolgot nem tartja komslynak és meg-
üzente Lipschernek, hogy vele való leve-
lezését szüntesse be. A firenzei bank 
páncélszekrényének Caillaux által bérelt 
rekeszében is Lipscher levelei voltak. 
Megjegyezte végül Caillaux, hogy Lipscher 
békeföltételei pénzkövetelésekkel voltak 
összekötve, alniről tájékoztatta az akkori 
francia miniszterelnököt, Briandot. 

• 

Japán ultimátum Kínához-
Wasliinglon. Hír szerint Japán ultimá-

tumot intézett Kínához, amelyben azt 
követeli, hogy Kína pénzügyei teljesen 
Japán ellenőrzése alá vétessenek. 

Az ypernl antanthatferök-
Bern. A Bemer Tagblatt haditudósító-

jának jelentése szerint az antanthadveze-
tőség a legutóbbi négy hét alatt az yperni 
frontszakaszon összesen 132 divíziót és 
pedig 52 francia és 80 angol hadosztályt 
vont össze. 

Eltörültél! Oroszországban 
az örökösödési törvényt-

Moszkva. A Pétervári Távirati- Ügy-
nökség jelenti: A népbiztosok tanácsa 
elhatározta, hogy az örökösödés intézmé-
nyét megszünteti. A terv az, hogy az 
örökséget hagyé halála után annak 
egész vagyona az állam tulajdonába fog 
átmenni. 

H S R E K . 

Adakozzunk a uaK katonúknak-

— Májusi csillaghullás A rendéi dvi 
májusi előléptetések soráu őfelsége a 20. 
honvédgyalogezred tisztikarában illetve a 20. 
uépfülkelö parancsnokság nyilvántartásában 
kinevezte tényleges főhadnaggyá : Zob Péter-
és Nagy István hadnagyokat, tényleges had-
naggyá: Piros László, Tóth Ferenc, Bardócz 
Ervin, Csák Kálmán és Mike László zászlóso-
kat, tartalékos stézadtssd: gutliori Földes 
Győző t. főhadnagyét, tartalékos fihadnaggya: 
Wallersdorfer József, Tóth Sándor László, 
Székely Sánder, Szabó István, dr. Sólyem 
üyiila, dr. Klein Ferenc, Hhrlích Sámuel és 
Szakácsi Cstrba Károly t. hadnagyokat, tarta-
lékos fihadnagy gázdásilisttlé; Kantz Jenő és 
Eckhardt Lajes t. gt. hadnagyokat, titlgdl* 
tonkiviili szdtadéssd: dr. Ollop Mér szkv. 
főhadnagyot, végül népfölkelő hadnagy gaidász-
listtté: Pollák Rezsi nfk. gt. helyettest. 

— Zalamegye jegyzése a hetedik liadl-
kölcsönből. Kolbenschlag Béla alispánnak 
Zalavármegyo kézállapotairól kiadott legutóbbi 
jelenlése ésszegtzi Zalavármegye közönségé-
nek a hetedik hadikölcsén jegyzésében való 
részvételét. Az alispán a legnagyobb örömmel 
állapítja meg, hogy a vármegye közénsége a 
hazafias kötelességteljesitésnek c fajtájában 
sem ismer határt és vagyoni viszonyaihoz 
mérten rakta le filléreit a haza tltárára. Ne-
künk nagykanizsaiaknak azonban még külön 
örömünk telik a t alispán által közölt szám-
adatokban, mert azekból kiderül, hogy Nagy-
kanizsa városa az itt legutóbb jegyzett 13 és 
fél millióval sokszorosan felülmúlja bármelyik 
zalamegyei járás hadikölcsönjegyzését, sőt 
Nagykanizsának ez a 13 és íél milliós hadi-
kölcsönjegyzése meghaladja a hetedik hadi-
kélcsönnél elért egész zalavármegyei ered-
mény kétötödét. Egyébként Zalamegye járásai-
nak és két rendezett tanácsú városának lakós-
sága a hetedik hadikölcsönböl az alábbi ösz-
szegeket jegyezte: 

Alsólendvai járás 1.250,350 K 
Balatonfüredi „ 7QÜ.750 K 
Csáktornyai „ , 1.689,400 K 
Keszthelyi „ 2.789,400 K 
Letenyei „ 378, ltO K 
Nagykanizsai „ 609,030 K 
Novai ,; 312,300 K 
Pacsai „ 691,000 K 
Perlaki „ 282,500 K 
Sümegi „ 899,150 K 
Tapolcai „ 4.617,400 K 
Zalacegerszegi „ 941,600 K 
Zalaszentgróti ,, 98S.000 K 
Nagykanizsa városban 13.535,0S0 K 
Zalaegerszeg városban 1.571,700 K 

összesen : 31.246,130 K 

— Szabad a feketekávé árusítás. A köz-
i élelmezési mintatér a feketekávé elárusitásá-

nak korlátozásáról kiadott rendeletét hatályon 
kivül helyezte. Ennek következtében szabad a 
feketekávé árusítása a kávéházakban és kávé-
mérésekben délutáni 3 -7 éra kézött. 



2. oldal ZALAI HÍRLAP 1918. május 16. 

- Kanizsaiak az országos clpászgyWé-
sen. A kereskedelmi miniszter ismert cipőren-
delete, mely a legdrágább cipő árát 105 ko-
ronában maximálta, általános feljajdulás! idé-
zett elő az ország összes cipészei és cipőke-
reskedői között. A rendelet nagyszabású ellen-
akcióra indította a cipészeket, akiknek szak-
egyletei sürü rajokban küldözgetik tagjaiknak 
a kfllömböző ankétekre és gyűlésekre szóló 
meghívókat, amely ankétek és gyűlések célja 
az, hogy a cipőrendelet súlyos rendelkezései-
nek enyhítését eszközöljék ki. „A 10 koronás 
talpaiások és í8 koronás fejelések melleit 
éhenhalásra van kárhoztatva a magyar cipész-
kisiparosság". — irja egyik körlevelük. A Ma-
gyar Cipőiparosok és Cipőkereskedők Orszá-
gos Egyesülele pünkösd hétfőn Budapesten a 
régi képviselőházban országos nagygyűlést 
fog tartani, amelyen a cipőrcndeletekben fog-
lalt sérelmeket fogják megvitatni és a cipő-
rendelet megváltoztatása végett a kereskedelmi 
miniszter elé vezetendő országos monstre-
küldöttséget fognak sztrvezni. A cipészek és 
cipőkereskedők országos naggyülésén Nagy-
kanizsáról is többen résztvesznek. 

— A polgári iskola a rokkantakért. A 
nagykanizsai áll. polgári liu- és leányiskola 
f. hó 18., 19. és 20-án nagyszabású előadást 
rendez a 20. honvéd gyalogezred rokkant és 
árvaalapja, s részben az elesett polgári iskolai 
tanárok családjai javára. Az előadások a nyári 
színkörben lesznek, ugyanott folynak a prók 

bák is a tantestület vezetése alatt Pintér Béni 
r. kath. hitoktató és Szabó István közreműkö-
dése mellett. Előadásra kerül Sztojanovics 
J«nő János vitéz című daljátéka, tofrorzó és 
tündérlánccal, Molnár Ferencnek egy humoros 
dialógja Tibolt Sári és Wálignrstky Lici elő-
adásában, hegedű-duett Ltndvni Rózsi és 
Béttcte Klári előadásában, melodráma, ének-
számok. Az ísszes énekszámokat P. Pintér 
Béai tanította be, aki már a mult évi előadás 
alkalmával is tanúságot tetl kiváló énekokta-
tási tehetségéről, a hegedű-duettet pedig liof-
richter Emma, akit a nagykanizsai közönség-
nek nem kell bemutalnunk, A táncokat Sxabó 
István tanitja a tőle megszokott művészi szín-
vonalon. Jegyek előre válthatók a polgári is-
kola igazgatói irodájában. A harmadik elő-
adás 20-án, pünkösd hétfőn délután félliely-
árak melett lesz. 

— A prágorhofi gyorsvonat szerencsét-
lensége. Két napi késéssel jelentik lapunknak, 
hogy a Pragerhofból Budapest felé közeledő 
pragerhofi gyorsvonat tegnapelőtt hajnalban 
Ptltau állomáson katasztrófális összeütközést 
szenvedett. A gyorsvonat hamis váltóállítás 
következtében beleszaladt egy a pettaui állo-
máson veszteglő tehervonatba. A két mozdony 
valósággal egymásba (uródott, a gyorsvonat-
nak 2 kocsija pozdorjává tört, további 5 wag-
gon nagyon megrongálódott, a téhervonatnak 
pedig 4 kocsija semmisült meg. A gyorsvonat 
utasai közül 3-au meghaltak, többen pedig 
súlyosan megsebesültek. A két mozdony sze-
mélyzete csodálatosképpen sértetlen maradt. 
A gyorsvonatnak életüket veszStt utasai osz-
trák emberek voltak, s a megsebesültek 
között sem volt senki erről a vidékről 
való. A gyorsvonat épségben maradt kocsii 
Pragerhofból kapott uj mozdonnyá} Öt óra 
múlva folytatták utjukat s igy a szerencsétle-
nül járt Prágerholi gyors tegnapelőtt reggel 6 
óra helyatt délelőtt U-kor érkezett Nagykani-
zsára. 

— Tegyék ki a padokat a kanizsai ut-
cákra. Ma még tsik az eső, de holnap talán 
már lamét teljes pompájában fog tündökölni 
a május és újból megindulnak a sétálók szá-

zai a kanizsai utcákon, hogy kiszellőztessék 
a hosszú télen át a szobalevegő által sanyar-
gátolt tüdejüket. A sétálásra ' legalkalmasabb 
utcabál, ahol a levegő is a legjobb, s a járda 
sem nyaktörő, a Kazinczy utcákból azonban 
a nyári sétáknak egyik leglényegesebb kellé-
kük, a padok hiányoznak. Január végén és 
február elején 10 fokos hidegben még ott vol-
tak a padok a Kazinczy utca kopár fái alatt, de 
mikoi az első tavaszi napsugár előtört a szürke 
hófelhők közül, nagy szekerek jöttek, összeszed-
ték a padokat és kivitték azokat a sétatéri 
pavillonba, ahol ölnyi magas gúlába rakva 
várják talán — a jövő telet. Nagyon kérjük 
az arra illetékes tényezőket, a Szépítő egyesü-
letet, vagy a város mérnöki hivatalát, legyenek 
tekintettel arra, hogy Nagykanizsán olyan furcsa 
emberek laknak, akik inkább nyáron szeretnek 
a szabad ég alatt padokon üldögélni, inint 
decemberben,,vagy januárban, — és szíves-
kedjenek mihamarabb, de mindenesetre még 
a tél beállta előtt kivitetni a padokat rendel-
tetési helyeikre. 

— Az izraelita templomban a pünkösdi 
ünnepek alkalmából az istentiszteletek a kö-
vetkező sorrendben lesznek megtartva: f. hó 
16-án, csütörtükön este 8 órakor rnariv ima, 
f. hó 17-én, pénteken d. e. 10 órakor muszai 
ima, leányok konfirnatiójával, este 8 órakor 
mariv ima, 28-án, szombaton reggel 7 órakor 
schachrisz istentisztelet, a halottak lelkiüdveért 
való imával (Hazkarah), d. e. 10 órakor mű-
szál ima szintén a halottak lelkiüdveért való 
imával (Hazkarah). 

— A balatoni hajózás csődje. Tegnap 
közültűk, hogy a balatoni gőzhajózási vállalat 
beadványban tudatta Zalavármegye alispánjá-
val, hogy szerződéses kötelességének megfe-
lelően nem képes májiis 15-év«l megkezdeni 
a Balatonon a hajóforgalmat, mert nem volt 
képes szenet beszerezni. Ez a bir a balatoni 
fürdékbe készülő kanizsaiak között igen nagy 
megütközést keltelt. Mert hogy többet ne em-
lítsünk, például Balatonfüred ilyenformán 
messzebb lesz Siófoktól, mint akár Budapest, 
A balatoni hajózás szünetelése a zalai bala-
tonpart gyöngyének, Balatoníürednek lenne 
legnagyobb kárára. Helyes lenne, ha a három 
balatoni megye: Zala, Somogy és Veszprém 
összefognának és kieszközölnék a szenet a 
balatoni hajók részére. Itt említjük meg, hogy 
a Balaton a nagy szárazság dacára ismét 
áradásnak indult, de remélhető, hogy a mult 
évek katasztrofális áradása nem fog bekövet-
kezni. A hajójáratokat minél előbb meg kell 
indítani, mivel sok ezer kimerült ember rá 
vau utalva a Balaton melletti üdülésre és 
igy komolyan se vehetjük azl a hirt, hogy a 
balatoni hajózás esetleg ínég szünetelhet is. 
(isakis a szénellátás késik, mint minden 
egyéb ügy Magyarországon, melyet el kell 
intézni, de ugy gondolják, hogy még ráér. 
Pedig a balatoni gőzhajózás nélkül nincs is 
balatoni fürdőzés. 

— Polgári betegek katonai kórházak-
ban. A honvédelmi miniszter a katonai • kór-
házak és egészségügyi intézmények parancs-
nokaihoz rendeletet intézett, amciyben utalás-

, sal arra, hogy igényjogosultsággal ijem biró 
polgári égyéneket katonai gyógyintézetekben 
egyenes a kórházak parancsnoksága engedel-* 
mével fölvettek és az eltávozásuk alkalmával 
fölmerült ápolási és élelmezési költséget sem. 
ők, sem az illetékes polgári hatóságok meg 
nem téritették, szigorúan meghagyja, hogy 
ezentúl polgári személyek katonai kórházakba 
és egészségügyi intézetekbe csak akkor vehe-
tők föl, ha az ápolási és élelmezési költséget 

a fölvételnél 30 napra előre kifizetik. Ha » 
kórházból valé kibocsájtás a 30 jppos fize-
tési időszak lejárta előtt történik, a „ többletet 
aV illetőnek vissza kell fizetni. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Zsiradag megállapítás*. Újból értesíttetik a 
lakósság, hogy a kézélclmezési miniszter a 
havi zsiradagot fejenkint 42 dekagrammban 
vagy ennek megfelelő 48 dekagramm szalon-
nában állapította meg. 

— Nöi munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónők, varrónők, sza-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
lenjenek meg. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa-

Elrok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
án SZABÓ ANTAL fényképészeti szak-

üzletében Nagykanizsán. 
* " i ' i i i a n i w i i n n 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

1762/1918. 

Hirdetmény. 
Alulírott városi adóhivatal ezennel köz-

hírré teszi, miszerint azt 1918. évi ebadó 
kivetési lajstromra vonatkozó ebtartási 
szabályrendelet 14. és 15. §-ai értelmében 
a mai naptól számított 15 napon át vagyis 
1918. évi május hó 16-ától 1918. évi 
május hó 30-áig közszemlére kitétetett 
oly célból, hagy az bárki által betekint-
hető legyen és hogy ellene észrevételét 
megtehesse. 

Egyalkalommat figyelmezteti az eb 
tulajdonosokat, hogy az ebadó a jelen 
hirdetmény közhírré tételétől számitolt 
30 nap alatt kü lönbeni végrehajtás 
terhe mellett befizetendő. 

Városi adóhivatal . 
Nagykanizsán, 1918. évi május 16-án. 

Horváth, adóügyi számvevő. 

I I B í l l l l l l Mozgókép-palota, Rozgonyi-
U K H i l l H utca 4. - Telefon 259. 

1918. május 15-én és 16-án 
Beregi Oszkár a Nemzeti Színház, Mészáros 
Alajos és Badö Ilona a Magyar Színház 

művészeinek felléptével a 

Károly bakák 
Regényes háborús szinmü 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor, 
F l f í f l r i w r n l r Hétköznap 5'/í, 7 éa 8-kor. Vaaár-
C I U U U U M M , éa ünnepnap 3, 5, 7 éa 9 órakor. 

Kiadó. r 

N * * 1 * * • UatttalajdoMMál, 

Augusztus 15-tdl 6 szobából, fürdő-
szobából álló lakás, összes mellék-
helyiségekkel, istálóval, kocsiszínnel; 
e l a d ó 20 darab ablak, ablakszár-
nyakkal, ép üvegekkel, zsalukkal, két 
hintó s egyéb kocsifelszerelések. 
Cim a kiadóhivatalban. 

Józan, i tn i -o lvasn i tudó 

koc s i s 
n t t u fizetéssel azonnal felvétetik. 

M a g y a r - u t ó n 2 0 . 
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társadalmi és közgazdasági napilap 
Bttfizdfai inüc: Helyben h i iho i honivá 1 hóra 2 korona. 
Egy* i i i m 8 fillér. Vidékre poil in . . 1 hóra 250 kor. 

Nyilttér éa hirdetések megállapított irak mellett. = 

KlaéóhJratal : Uuleaberg nyomét Csengery-ut 7. síim. 
Teleftn: Szerkesitőség 41. / Telelen: Kiadóhivatal 41. 

S 

H i t t ez Évben 
reméli n hdboru uéfiét. 
A Kancellár az ni szövelséíl 

szerződésről. 
Berlin. Gróf Hertling német birodalmi 

kancellár Az Est berlini munkatársa előtt 
az alábbi kijelentéseket tette: 

A Németország és Ausztria-
Magyarország között minap létrejött 
uj' szövetségi szerződésnek két fontos 
része van: és pedig a gazdasági és a 
katonai egyezmények. Gazdasági kap-
csolatunk éle nem Irányul egyetlen 
állam ellen sem, katonai tekintetben 
létrejött megállapodásunknak pedig 
nincs támadó jellege. Ml csupán a 
békét akarjuk klküzdeni és fentartani. 
Én o p t i m i s t a v a g y o k é s h i s z e m , 
Hogy ez idén raeflesz a M k e . 
f: pillanatban nem mondhatok többet 
azon szilárd reménységem kifejezésén 
kivftí, hogy a nyugati események kö-
zelebb hozzák a háború végét. 

M t y u o K z f t . Ausztria, Hémet-
orszás Közös élelmezési terület-

Bécs. Seidler osztrák miniszterelnök 
tegnap délután fogadta az osztrák agrár-
párt képviselőit, akik előtt nz alábbi nagy-
fontosságú nyilatkozatot tette : 

— Az osztrák kormány a kontingen-
tálás rendszerével szemben egyelőre nem 
foglal állást, mert élelmezési szervezet 
tekintetében Ausztria, Magyarország 
és Németország közös élelmezési te-
rület lesz és igy egyforma ellátásban 
részesülnek. 

Bécs. A Neue Freie Presse ma reggeli 
számának vezércikke az alábbiakat tartal-
mazza: ' 

Az egységesség végre meghozza Német-
országnak azon látható előnyt, hogy a 
magyarországi korai termésből megfelelő 
mennyiségek Németországba vándorolnak, 
hogy ott a később érő termést megelő-
zően a szükséget megszüntesse. Az osz-
trák. kormányt ez az egység kímélet-
lenerélyességre fogja sarkalni Magyar-
országgal szemben vállalt kötelezett-
ségeinek betartására. Mágyarorezág 
pedig végre kénytelen lesz eddigi élei1 

mezési politikáját megváltoztatni, mert 
erre a szövetségi szerződés kötelezi. 

RlllzöUn az olasz offenzíva-
Bern. A Berner Tagblatt haditudésitó-

jának jelentése szerint az olasz hadsereg 
offenzjvája közvetlen küszöböfi van. 

Hit akart átengedni 
Németonzág a franclábnah? 

Berlin. A Nord'deutsche Allgemeine 
Zeitung hivatalos közleményben cáfolja 
azon holland lapjelqntést, hogy a német 
kormány 1917. tavaszán hajlandó lett 
volna Elzász-Lotharingia nagy részéről 
lemondani. — A német hivatalos cáfolat 
szerint csak az történt, hogy Bethmann* 
Hollweg idejében a! német kormány kész 
lett volna Lotharitiöiának egy kis részé-
ről lemondani, merj ugy vélekedett, hogy 
e kérdésen nem szabad a világbékének 
megfenekleni. A francia kormány minden 
áron valami hódítási sikert akart felmu-
tatni és Berlinben az a felfogás érvénye-
sült, hogy a francia hiúságot jó lesz né-
mileg kielégíteni és nem vólna nagy ár a 
világbékéért, ha Lotharingia kis részét át-
engednék. 

Károly Király levele 
az angol alsóházban-

Bern. Londonból táviratozzák: Az an-
gol alsóház mai ülésén foglalkozik Károly 
királynak Sixtus bourbon pármai herceg-
hez írott levele ügyével. Lloyd George 
angol miniszterelnök fog nyilatkozni* a 

' dologról, azonkívül hozzászól ahhoz Bal-
four lord is. 

A vezérkar mai jelentése. 
Budapest. Hivatalos. 
Az olasz harcvonalon helyenkínt 

élénk tüzérségi harc folyik. 
Albániában olasz és francia csapatok 

megtámadták hegyi állásainkat. Az Osub 
és Devoli folyók közétt Korcsától nyu-
gatra elért jelentéktelen területnyereségtől 
eltekintve az ellenséget mindenütt vissza-
vertük. 

A vezérkar főndke. 

A Szarvas kávéházban 
szombattól kszdődélsg 
m i n d fen e s t e 

Ifi. Mezé Laczi 
az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

m u z s i k á l . 

Ez alkalommal, hogy Kóczé zene-
karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerült, kérem a nagykő* 
zönség szíves pártfogását 

STEINER JÓZSEF 
kávé*. 

Népházat Nagykanizsára! 
Másutt már csinálják I 

A közállapotok rászorították az embereket 
arra, khogy intenzivebben foglalkozzanak a 
szociális kérdésekkel, s hogy szociális intéz-
ményeket igyekezzenek létesiteni, amelyek 
könnyebbé teszik az egyes osztályok helyze-
tén való javítással az egész társadalom hely-
zetét. Ma már egészen természetesnek .tarta-
nak sok olyan intézkedést és intézményt, 
amelynek kiviteléhez még nem is olyan ré-
gen általánosságban alig volt érzékük az em-
bereknek. 

Cz lehet a magyarázata, hogy az ország 
egyre tébb városában épülnek a kevésbbé te-
hetős néposztálynak támogatására oly intéz-
mények, amelyek végeredményében nemcsak 
annak az *egy osztálynak, •hanem az egész 
közéletnek hasznára válnak. A munkások 
szervezetei néhány esztendő óta nemcsak a 
politika mezején igyekeznék sikert elérni, 
nemcsak az egyének, gazdasági előnyeiért 
szállnak a szervezettség erejével síkra, hanem 
általános érdekekért is, amely kapcsolatos ugy 
gazdasági, mint kulturális célokkal igénybe 
veszik az egész társadalom segité készségét, 
aijiely rendelkezésre áll minden esetben, ami-
kor a cél tényleg a jó szolgálata. 

így épülhetett meg már száfnos magyaror-
szági városban kisebb-nagyobb méretekkel 
<i néphtis. Legutóbb Kaposvárott terjesztette a 
városi tanács a közgyűlés elé a népház ter-
vét és Kaposvár város képviselőtestülete a 
legnagyobb áldozatkészséggel fogadta azt. 
Minden szempontból észszerű és célszerű egy 
ilyen intézmény létesítése. Minden valamire 
való ipari városban — pedig ma már Nagy-
kanizsa talán annak számit I — kell egy köz-
pontot teremteni a munkásosztálynak, ahol 
otthonra talál. Ki kell hozni a munkásságot a 
korcsmákból, ahova ügyeik megbeszélése viszi 
és a szórakozási vágy tartja őket. Az alkoho-
lizmus egyik védőfegyverévé kell válnia a 
népházaknak, ahol minden munkástestület 
megtalálja a maga egyleti helyiségeit, ahol 
alkoholfogyasztási kényszer, sőt alkalom néK*. 
kül megvitathatja ügyeit. 

Kell lenni egy helynek, ahová h szabad ide-
jében elmehet a munkás, ahol megfelelő köny-
veket talál s művelődik anélkül, hogy az kü-
lön pénzébe kerüljön. 

Kell lenni egy helynek, amely megoldja az 
ipari munkásság megélhetésére és létére oly 
nagyfontosságú lakáskérdést. A nőtlen mun-
kások száma tekintélyesen nagy Nagykanizsán. 
A munkások nagy része nem talál megfelelő 
lakást. Kényszerű helyzetében, talán nem is 
annyira anyagi okokból, de mert lakás nincs, 
kénytelen mint ágyrajáró lakást fogadui. Hogy 
ez a szociális szempontból mit jelent, azt 
mindenki elképzelheti. 

A népházban meg kell valósítani a legény-
lakásokat. kényelemre, hanem az egész-
ségügyi szempontokra kell tekintettel lenni a4 

kérdés megoldásánál. Egyszerű berendezésű 
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helyiségek szükségesek, ahol a munkás egész-
séges Jevegőben pihenheti ki a munka okozta 
fáradságot. Ugyaniit nagy részben meg lehetne 
oldani a munkásfürdő kérdését. 

Elsősorban föltétlenül a munkásság érdeke 
lenne, hogy ez a nagyrahivatott intézmény 
Nagykanizsán is megvalósuljon, de nagy ér-
deke ez a város közönségének is, s Nagyka-
nizsa város képviselőtestülete bizonyára nem 
zárkóznék el attól, hogy előmozdítsa a nép-
ház tervének valóra válását. 

H Í R E K . 
— Dr. Maiö főhadnagy könyve a király 

könyvtárában. Kitűnő földink, dr. Mező Fe-
renc középiskolai tanár, aki a mozgósítás, óta 
mint 72-ős hadnagy, illetve főhadnagy járja a 
frontokat, a mult évben „Humor a harctéren" 
cim alatt egy csomó zamatos bakatörténetet 
irt meg. Dr. Mező főhadnagy könyvéből, — 
melyet megjelenésekor érdeme szerint ismer-
téttünk, — egy példányt felajánlott őfelsége 
Károly királynak. Tegnap dr. Mező főhadnagy, 
aki jelenleg éppen itthon van Nagykanizsán, 
a hadügyminisztérium utján a kabinetirodától 
értesítést kapott, hogy könyvét elfogadták, azt 
a bécsi cs. kir. udvari könyvtárban helyezik 
el és érette a .legmagasabb helyről'' eredő, 
köszönetet tolmácsolnak. 

— Tanitók a háborúban. A magyar ta-
nítók a világháborúban el ismerési méltóan 
állották meg helyüket s nagyon sok vesztesé-
get szenvedlek eddig. Elesett eddig 434, ha-
difogságba esett 112. Kitüntetést kapott eddig 
290 tanító és pedig vaskoronarendet 2, német 
vaskeresztet 3, signutn laudist 18, arany vi-
tézségi érmet 73, kis ezüst vitézségi érmet 
105, bronz vitézségi érmet 42, koronás ezüst 
érdemkeresztet a vitézségi érem szalagján 11, 
hadiékitményes katonai érdemkeresztet 7, ko-
ronás vasérdemkeresztet a vitézségi szalagján 
8, német hadiérmet 1, Károly csapatkeresztet 
290, aranysarkantyús vitéz lett 1 tanító. 

— Cukargyár Varazsdan. A közeli Va-
razsdon kizárólag horvát tőkével cukorgyárat 
akar létesíteni egy érdekcsoport, 'amelynek 
tagjai kiterjedt répaféldekkel rendelkeznek. 
Az alapítók élén/Raiich Pál báró volt bán, 
dr. fíatthyan>•-Slratlmaiin László herceg (ki-
nek a Varazsd melletti Ludbregben is van egy 
nagykiterjedésű hitbizományi birtoka), lfom-
btlUs József gróf és egy varazsdi pénzintézet 
áll. A cukorgyár alapításának lehetősége mel-
lett szól az a körülmény, hogy a répa árának 
megfelelő megállapítása következtében a ré-
pával bevetett területek terjedelme az idei esz-
tendőben körülbelül 10—15<>/o kai növekedett. 

a háború negyedik esztendejének vége táján, 
amikor még fogalmunk sincs, hogy mikor is 
ér véget ez a cudar állapot, ma már csupán 
ürügy és kifogás minden feladat teljesítése 
elől a háborúra való hivatkozással elzárkózni. 
Eszünk is mindennap, noha háború van, a 
cipőnket is előbb-ii^bb niegfoltoztatjuk, ha 
kilyukad, a háztetőt is minden gazda megja-
víttatja, ha befolyik rajta az eső. Csupán a 
járdák pusztulhatnak Nagykanizsán, anélkpi, 
hogy bárki is törődnék velük. Pedig ezeket 
naponta mindenki reggeltől estig használja, 
sőt sokan még estétől reggelig is. Valóságos 
életveszedclem manapság némelyik kanizsai 
utcában járni. Akárhány ház elölt a járda 
már majdnem a néhai nevet vette fel, 
s az egykori járdák helyén olyan* tégla-
szirtek zárják el a közlekedést, hogy valóságos 
cirkuszi probléma egy egy ilyen forgalmi aka-
dályon keicsztülvcrgődni. Éjszaka pedig száz-
szorosan fokozódik ez a baj, mert a rosszul 
világított utcákon váratlanul éri a járókelőt 
minden ilyen szakadék, — amelyeknek helyét 
esős időben megfelelő nagyságú tavak foglal-
ják el, — és ilyenkor hangos káromkodások-
tól visszhangzanak a kanizsai utcák. Csinál-
tassa meg a rendőrkapitányság a pusztuló jár-
dákat, mert ez még egy olyan lezüllött külsejü 
városnak is szégyene, mint aminövé Nagy-
kanizsa a háború alatt változott. 

— A polgári iskolai előadás főpróbája. 
Mint említettük, a polgári fiu- és leányiskola 
c hó 18., 19. és 20. napjain a nyári színkör-
ben nagy előadást rendez. A próbákon az 
egész programmot nagy gonddal feldolgozták 
s az előadás sikere biztosítva van. A János 
vitéz, a táncok, dialóg, melodráma és az ének-
számok egyaránt hatásosak lesznek. Ma, pén-
teken, délután 4 órakor lesz a főpróba a nyári 
színkörben, amelyet az érdeklődők 30 fillér 
belépődíj mellett megnézhetnek. 

— Felfllfizetések a nyomdászok estéjón. 
A nagykanizsai nyomdászok május 12-éu tar-
tott- estéjükön, melyet a hadbavonult és a há-
borúban elesett nyomdászok hozzátartozói ja-
vára rendeztek, eddig a következők voltak 
szívesek fclülfizctni: Király Sörfőzde 100 K, 
Glasgal Vilmos 50 K, Fischel Ernő 30 K, 
Fitos Gyula 24 K, Schwarz Dezső, Fischel 
Lajos, Csillag Jenő, Goldberger Vilmos, Kar-
dos és Steiner, Steiner József kávés, Hirschl 
Alajos, Szabó Antalné, Offenbeck Vilmos 
20 -20 K, Rechnitzer Mór 16 K, Délzalai Ta-
karékpénztár, Nagykanizsai Bankegyesület, 
Walics és Deutsch, dr. Neumann Ede, Beszárd 
Arknerné, dr. Hajdú Gyula, Holzer Jakab, 
Péter Hugó, Szerb Ernő, Magyar Lajos, Ber-
ger Adolt vendéglős, Krajcsics László, Kolin 
Márkus, Grünhut Henrik Fia, Kolbenschlag 
Béla 10-10 K, Polgár Manó, Meskó József, 
dr. Viola Ignác 6—6 K, Wajdils József, Krausz 
Ferenc, Stern Lajos (Gánna), dr. Kiss László 
ügyész, N. N., Eperjesy Gábor, Szabó István, 
Kajdi Gyula, Pörzse György, Zsilapy Károly, 
Tóth Zoltáp, Gáspár Béla, dr. Neu Hugó, 
Forgács Rezső 5—5 K, Kluger Sándor, Fodor 
József, N. N., Horváth József, \ Horváth Jenő 
4 - 4 K, N. N , Hege Géza 3—3 K, Kálovics 
János, Zalay Károly, Baumgarlner László, 
Molnár Gábor, Cserép Pil, N. N. 2—2 K 
Palkó, tanító 170, N. N. 150, Pörzstf György 
- •70 , Bonyhádi Antal ~-50 K. 

— Betörök a vasúti vendégi* pezsgös-
pincéjében. Antal Jenő. a kaniszai vasúti ál-
lomás vendéglőse ma reggel arra a kellemet-
len meglepetésre ébredt, hogy az éjszaka be-
törtek a pezsgőspincéjébe, ahonnan az ott el-
raktározva levő drága nektárból 15 üveggel 
elvittek. A betörők, egész primitív módon ju-
tottak a pezsgőspincébe és pedig akként, 
hogy egyszerűen leverték annak ajtajáról a 
lakatot. Antal vendéglős kára, tekintettel a 
mai pezsgőárakra 5—600 korona körüli ösz-
szeg^A rendőrség nyomozza az ínyenc betö-
rőket. 

— A kanizsai járdák. Valamikor Nagy-
kanizsa város rendőrkapitánysága közrendé-
szeti feladatai egyik'-legfontosabbikának tar-
totta a járdák használhatóságának ellenőrzé-
sét. Ez a nemes buzgalom azonban a háború 
kezdete óta teljesen szünetel. A háború első 
így-két évében ez csak megjárta, de ma már 

— Női munkaerők (irodistonők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatóitok, varrónők sza-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset 
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
lenjenek. meg. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa 
P I r o } £^szere lés i tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL ^Fényképészeti szak 

Alulírott városi adóhivatal ezennel fel-
szólitja mindazokat az adózókat, akik az ' 
adófőkönyvbenielőirt és az 1909. évi 
XI. t. c. 26.. §-a értelmében esedékes adó-
tartozásukat e hó 15-éig be'nem fizették, 
hogy azt járulékaival együtt a jelen hir-
detmény közhírré tételétől számított 8 
napon belől, vagyis a hó 23-ig 
annál is inkább fizessék be, mert ellen-
kező esetben ellenük a zálogolási eljárás 
meg fog indíttatni. 

V á r o s i adóhivata l . 
Nagykanizsán, 1918. évi május 16-án. 

H o r v á t h , adóügyi számvevő. | 

Köszflnefnylluűnltűs. 
Mindazon testületek, barátok és 

ismerősök, kik fcledhctlen, drága 
Vicicánk elhunyta alkalmából mélysé-
ges fájdalmunkat részvétükkel enyhí-
teni bármi módon kegyesek voltak, 
ezúton fogadják " leghálásabb^ köszö-
netünket. I • 

- Baaehovlch ualád. 

Jóházból való helybeli fiu 

t a n u l ó n a k 
azonnal felvétetik 

BETTLHEIM É 8 GUTH 
vasnagykercskedésében. 

Józan, i rn i -o lvasni tudó 

k o c s i s 
maifls fizetéssel azonnal felvétetik. 

M a g y a r - u t o a 2 0 . 

IIDANIA Mozgókép-palota, Rozgonyi-UnMIlIH utca 4. - Telefon 259. 
1918. évi május 17., 18. és 19-én 

Rajnai Gábor a Nemzeti Színház, Matya-
sovszky Ilona, Bojda Juci a Király Szín-
ház és Carl Götz a bécsi Burgtheater 

illusztris tagjainak felléptével a 

T f l I F U N 
Dráma 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor. 
Fl f ínr t r í tnb • Hétköznap 5»/«, 7 ét 9-kor. Vasár-
LlUUUUiUltt éa ünnepnap 3, 8, 7 és 9 órakor. 

Kiadó. 

\ r- Nyomatott a £ 3 ó W Í i j S « S a Í r ^ 

AugHsztus 15-tól 6 szobából, fürdő-
szobából álló lakás, összes mellék-
helyiségekkel, islálóval, kocsiszínnel; 
eladó 20 darab ablak, ' ablakszár-
nyakkal, ép üvegekkel, zsalukkal, két 
hintó s egyéb kocsifelszerelések. 
Cim a kiadóhivatalban. 
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I D I A D 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

BlöfJzetéti i rak: Hciyben házhoz hordva 1 hóra 2 korona. 
Egyes axim 8 fillér. Vidékre poalin . . I hóra 250 kor. 
= Nyilttér ét hirdetések megállapított árak mellett. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y ü L A. 
Kiadóhivatal : Gutenberg nytmda Csengery-ut 7. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telafen: Kiadóhivatal 41. 

A német flotta 
nagy támadásra készül. 

Genf. Az Echo de Paris nagyarányú 
német flottatámadást jöveridöl, ame-
lyet a németek szárazföldi támadásá-
val egyidejűleg akarnak végrehajtani. 
— A Llberté azt írja, hogy a német 
flotta rövidesen kifut a nyílt tengerre, 
hogy döntő mérkőzést provokáljon 
az antant tengeri erejével. 

Amerika aknamunkája 
Oroszországban. 

« 

Rotterdam. Washingtoni jelentés szerint 
az amerikai kormány abban mesterkedik, 
hogy a bolseviki kormányt Németország 
elleni háborúra birja rá. Á terv az, hogy 
kiilümböző aktákat nyilvánosságra hoz-
nak, amelyekkel a bolseviki vezető em-
bereket kompromittálni akarnak. 

A vezérkar mai jelentése. A *WW pír SZÓflÚUon. 
Budapest. Hivatalos. 
A délnyugati harcvonalon az olaszok 

felderítő tevékenysége állandóan élénk 
volt. 

Albániában az Osum és a Devoli kö-
zött a harcok tovább folynak. 

A vezérkar fönOke. 

A mai LuileníorK-jelentés. 
Berlin. A nagy főhadiszállásról jelentik 

hivatalosan: 
A nyugati fronton a nap folyamán 

gyenge tüzérségi tevékenység a sötétség 
beállta előtt jelentékenyen erősbidött. A 
zavaró tüzelés egész éjszakán át tartott. 
Élénk felderitő tevékenység Lansigní kör-
nyékén heves közelharcokra vezetett. 
Több alkalommal foglyokat szállítottunk 
be. Tegnap 16 ellenséges repülőt és egy 
kötött léggömböt lőttünk le. 

* Ludendorff. • 

A német harci készülődések. 
Rotterdam. A londoni Morningpost 

haditudósítója azt jelenti Flandriából, 
hogy a fronton észlelhető viszonylagos 
nyugalmat a németek nagyarányú készü-
lődéssel töltik ki. A németek nyugaton 
uj óriási méretű támadásra készülnek, de 
bizonytalan, hogy ez most lesz-e, vagy 
csak hetek múlva. 

Angol—finn csata. 
Koppenhága. A norvég—orosz határ 

közelében heves összeütközés volt az an-
gol csapatok és a finn fehérgárda között. 
A harcban a finnek közül ötvenen eles-
tek. Az ütközet a fehérgárdisták ; vissza-
vonulásával ért véget, amikor az angolok 
géppuskákkal lőtték a visszavojjulókat. 

Szófia. Még soha nem látott lelkes 
fogadtatásban részesült Károly király és 
Zita királyné a bolgár fővárosban. A 
pályaudvaron a bolgár hadügyminiszter, 
Boris és Cirill hercegek, továbbá Radosz-
lawow miniszterelnök az összes miniszte-
rekkel várták a magas vendégeket. Az 
osztrák-magyar udvari vonat a menetrend-
szerű időben, pontban délután 3 órakor 
gördült be a szófiai pályaudvarra s az 
utolsó kocsik egyikéből lépett ki Károly 
király és Zita királyné. A kölcsönös üd-
vözlések után a boígar főváros népének 
ujjongó sorfalai között, virágokkal borítva 
hajtatolt a királyi pár a bolgár királyi 
palota elé, ahol Ferdinánd bolgár király 
várta a fejedelmi vendégeket. 

Folyamaiban az önálló 
magyar hadsereg szervezése-
Bécs. A Déli Hírlap megbízható for-

rásbél értesül, hogy az önálló magyar 
hadsereg szervezésének előkészületei se-
rényen folynak, s azok rövidesen be is 
fejeződnek. A magyar hadsereget a hon-
védségből és azokból a közös ezredek-
ből szervezik, amelyeknek Magyarorszá-
gon van a hadkiegészítőjük. 

' W K W M W M M m a a M --, J x , x u •mm^mmmmmmmmmmmmmm^m 

Adakozzunk a vak katonáknak-

Stockholm. A finn kormány elrendelte 
az összes szociáldemokrata képviselők 
letartóztatását. Míg azokat a szocialista 
képviselőket is elfogják, akik semmi 
összeköttetésben nem voltak a vörös-
gárdával, s akik a forradalomban nem is 
vettek részt. 

A Sznrvos Mázban 
szombattól kezdődéleg 
m i n d e n e s t e 

Ifi. Mezé Loczi 
az országos li irü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő 7cne'karával 

m u z s i k á l . 

Ez alkJftmmal, hogy Kóczé zene-
karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerölt, kérem a nagykö-
zönség szíves pártfogását 

STEINER JÓZSEF 
kávét. 

ífntykonízsii 
ö a c í p M e l e t . 

Alakítsuk meg a néprubúzatl bizottságot. 
Az uj ciporendelct értelmében tudvalevően 

már május 15-ike óta nem szabadna másként, 
mint csak cipőjegy ellenében és csak az uj 
maximális árakon cipőt eladni és cipit csi-
nálni. Nogykaiűzsán ellenben még hir«-liamva 
sincs u cipőjegyeknck és a maximális áraknak. 
Jól tudják ezt a tilalmat a kanizsai cipőkeres-
kedők és a cipészek is, de mert a tilalom el-
lenére mégsem mernek nyíltan cipőt árulni és 
csinálni, inkább nem árulnak és nem csinál-
nak cipőt sehogyan sem. Legalább nyíltan 
nem. Ilyenformán a cipőrendelet Nagykanizsán 
egyelőre csak annyit ertd/nényezett, h»gy 
most egyáltalán nem lehet c%őt kapni. A ka-
nizsai cipészek legtöbbje azokat a cipérende-
léseket is visszautasította, amelyeket még a 
lipoieudelet megjelenése előtt veitek fel ren-
delőiktől, aminek oka az, hogy a cipőrende-
let szerint a most munkában lévő cipőket Is 
már az uj, jelentékenyen redukált maximális 
árakon kell számítani. 

Nem szükséges tehát hosszabb indoklás ah-
hoz, liógy ezeken az állapotokon a hatóság-
nak a legrövidebb időn belül, — de nem a 
kanizsai érteleinken vett rövid időn belül, — 

t 

segíteni kell. A cipi rendeUl értelmiken meg 
kell alakítani m városi utpruhátali kitolLiágtl, 
mert ennek a szervnek a feladata, hogy a 
cipőutalványokhoz szükséges igényj«gosultsá-
got megállapítsa. Tudomásunk szerint a ka-
nizsai városházán még semmi néven neve-
vendö intézkedés nem történt ez irányban és 
nemcsak a városi népruházati bizottság meg-
alakítását mulasztották el mindezideig, de a 
nagykanizsai cipő- és bőrkészlctek megállapí-
tása iránt sem történt még semmi. Helyén-
való volna az is, hogy a közönséget hivatalo-
san informálják, hogy a közigazgatási hatóság 
a cipérendcletben megállapított keretek között 
milyen Intézkedéseket szándékozik foganato-
sítani, hogy a készletek arányában és a szük-
ségletnek megfelelően mindenki hozzájuthas-
son cipőhöz minél kevesebb utánjárás, idő-
veszteség és körülményesség nélkül, s ami a 
fő, — maximális áron. Minthogy már május 
15-ike óta csak cipőutalvány ellenében szabad 

f jpőt kiszolgáltatni, tehát a lehető legsürgő-
sebben állapítsa meg a városi hatóság a cipő-
ellálás módozatait és állítsa föl a helyi el-
osztó és utah/ányozó szerveket. 

A rendelet intézkedései a gyakorlatban cél-
szerű hatósági beavatkozás nélkül könnyen 
hatástalanokká lehetnek. Úgyszólván minden 
n rendelet végrehajtásától higg. Hisaen elég 
keserves tapasztalatunk van már arról, hogy a 
rendeletek, amelyeket az uzsora és a vissza-
élések ellen kiadtak, a valóságban növelték 
az uzserát és a visizaUésckct. Minden lehetőt 
meg kell tenni, hogy ez a keserves tapaszta-
lat a cipórendeletnél ne ismétlődjék. 



H Í R E K • 
— Lapunk legközelebbi száma a pün-

kösdi önncpck miatt ktdden délután a 
rendes Időben jelenik meg. 

— Nagykanizsa város uj tisztviselőinek 
hivataibalépése. Nagykanizsa város legutóbb 
megválasztott uj tisztviselői köztil eddig csak 
egyetlen egy, dr. Kauftnanu Lajos I. osztályú 
aljegyző foglalta el hivatalát, aki már hétfő 
óta működik a városházán. Dr. Kauímannt a 
20-as honvéd lábbadozóosztag parancsnoksága, 
ahol mint segédszolgálatos hadapródjelölt tel-
jesített szolgálatot, hosszabb idere szabadsá-
golta, s igy az uj aljegyző munkaerejét már 
uj pályájának szentelve várhatja be a meg-
választását kővető napon folyamatba tett fel-
mentésének elintézését. — Legközelebb, való-
színűleg június elsején elfoglalja hivatalát a 
vároaliázán Nagykanizsa város uj közigazga-
tási tanácsnoka, dr. Prack István is, akit 
Kohlbenschlag Béla alispán, kijelentése szerint 
e hónap végével fog abszolválni jelenlegi hi-
vatalától, a vármegyei jegyzőségtől. A többi 
uj városi tisztviselő hivatalbalépésének ideje 
még bizonytalan. — Az uj tisztviselők hiva-
taibalépése nagy változásokat fog előidézni a 
városházi hivatalok jele" beosztásában. Dr. 
Kaufmann Lajos aljegyző egyelőre közös 
helyiségben fog dolgozni Benedek József tb. 
aljegyzővel, s ez a helyiség a városház I. eme-
letének az az udvari szobája lesz, ahol ezidü-
szerint Varga János kültanácsos tartja hivatalát. 
Dr. Prack Istvárirfak, az uj tanácsnoknak hiva-
tala a íőjegyzörirodában lesz, ahonnét Füredi 
János a szomszédos helyiségbe, Benedek jegyző 
jeienlegi irodájába fog költözködni. 

— Uj kanizsai iparengedélyek. Nagyka-
nizsa város tanácsa tegnap ismét 17 uj ipar-
igazolványt adott ki. örvendetes jele lenne ez 
Nagykanizsa kereskedelmi és ipari fellendülé-
sének, ha a 17 uj iparengedély közül 11 nem 
kofaengedély volna. Ujabb kólákra azonban 
igazán nincs szüksége Nagykanizsának, ahol 
a piaci drágaságnak egyik legfőbb aka cppeti 
a hallatlan kofauralomban rejlik. Valóban 
ideje volna, hogy a városi tanács a kofaen-
gedélyek kiadásánál a legszigorúbb cenzust 
alkalmazza. A tegnap kiadott uj iparengedé-
lyek egyébként a következők : Eisinger Aladár 
méz, zöldség és terménykcreskedésre, Sánta 
János norinbergi, diszmü, röfösáru és cukorka 
kereskedésre, Kardos Vilmos mészárosipar, 
Szíjártó Mihály kovács, Nyakas István cipész 
és Toniasics János ácsipar üzésére nyertek 
jogosultságot. Az uj kofaengedélyek pedig á 
következők: Molnár Józsefné sz. Horváth Ro-
zália, özv. Németh Józsefné, Stád lstvánné 
sz. Gál Mari és Anda Jánosné sz. Horváth 
Borbáta piaci élelmiszer és baromfikercskc-
désre, özv. Kolonics Györgyné tej, .tejtermék, 
tojás és baromfikereskedésre, Szórádi Éva 
báb és süteménykereskedésre, továbbá özv. 
Németh Sándorné, Mihalics lstvánné sz. Kan-
ezer Kati, Varga Józsefné és Varga lstvánné 
$z. Pati Katalin piaci élelmiszerkcreskedésre 
kaptak iparigazolványt. 

— Orvosi hir . Értesülésünk szerint az a 
bámulatosan komplett orvosi müszergyüjtcmény, 
mely dr. Hamburger Jenő orvosi rendelőjének 
felszerelését képezi, immár nem holt tőke 
többé, hanem azt ismét a szenvedő emberiség 
gyógyításának szolgálatába állították. A műszer-
gyűjteményt ugyanis az emiitett orvosi rende-
lő-, cl együtt dr. Mészáros József tartalékos 
honvédlőorvos, sebész és urológus specialista 
vette használatba, aki dr. Hamburgernek a 
Battbyány utca 8. szám alatti házában már 
meg is kezdte rendeléseit. 

— Gyorsvonat Budapest -Oyékényes -
Flume között. A mozgósítás óía nincs gyors-
vonatforgalom Budapest-tGyékényes-Zágráb 
—Fiume között. Nagy hátránya ez a kani-
zsaiaknak is, akik a budapest—fiumei gyors 
megszűnte óta úgyszólván teljesen el vannak 
vágva ugy Kaposvártól, mint Zágrábtól, amely 
városoknak pedig Nagykanizsával a béke 
idején igen élénk személyforgalmuk volt. A 
horvátországi képviselők körében nemrég moz-
galom indult meg a budapest—fiumei gyors-
vonat újból való megindítása végett. A horvát 
képviselők mozgalma, ugylát$zik eredményes 
lesz, mert midőn a minap depulációban voltak 
Szterényl József kereskedelmi miniszternél, ez 
kijelentetteínckik, hogy mihelyt a megfelelő 
számú gyórsvonati mozdonyt a hadvezetőség 
rendelkezésre bocsátja, rögtön beállítják a 
fiumei gyorsvonatot. A horvát képviselők most 
a hadvezetőséget veszik munkába, mely indo-
kolt kérelmüknek bizonyára helyt fog adni és 
a Szterényi által megjelölt akadályokat el-
hárítja a fiumei gyors visszaállításának útjából. 

— A kanizsai sxiaháznyitás. Nagykanizsa 
város képviselőtestületének közművelődési bi-
zottsága tegnap délután dr. Plihál Viktor el-
nöklésével ülést tartott, amelynek egyedüli 
tárgyát Füredi Béla színigazgató kérvénye 
képezte, mellyel azt kérelmezte, hogy társulata 
május 23-ikán Nagykanizsán megkezdhesse 
előadásait. A bizottság javasolta a szinjátszási 
engedély megadását azzal a föltétellel, hogy 
az aréna tüzrendészeti szempontból nem esik 
kifogás alá. A tüzrendcszeti szemlét az illeté-
kesek jövő szerdán tartják meg és ha rendben 
találják az arénát, akkor a jövő pénteken 
akadálytalanul megkezdődhet a három hónapra 
tervezett kanizsai sziniszezon. 

— Nem lesz tejeskávé délután. Nemrég 
a közélelmezési miniszternek egy a fővárosi 
kávéházakra vonatkozólag a tejkérdésben ki-
adott rendelete alapján országszerte az a hir 
terjedt el, hogy a közélelmezési miniszter 
megengedte az uzsonnakávé kiszolgáltatását. 
Erre a tév«s liirre most maga a közélelmezési 
miniszter cáfol rá a vidéki hatóságokhoz in-
tézett leiratával, melyben hangsúlyozza, hogy 
délután 3-től 7-ig t l̂os fehérkávét adni. 

— Nóvák János — nem kisgazda. A 
csurgói kerületnek Nagykanizsán is majdnem 
mindenki által jól ismert kisgazdapárti ország-
gyűlési képviselőjéről, Novak Jánosról az Or-
szágos Gazdaszövetség hivatalosan megállapí-
totta, hogy Nóvák János nem kisgazda. A 
Szabó István nagyatádi országgyűlési képviselő 
vezetése alatt álló kisgazdapárt és a magyar 
gazdaszövetség legközelebb fuzionálnak és cz 
alapon Szabó István és Mayer György kis-
gazdapárti képviselőket beválasztották a gazda-
szövetség választmányába. A kisgazdapárt két 
másik országos tagját: Nóvák János csurgói 
és Hetczeg Sándor szigetvári képviselőket 
azonban nem választották be a gazdaszövetség 
választmányába. Az oka ennek az, hogy őket 
nein tekintik kisgazdáknak, mert mindkettő 
birtoka jóval meghaladja ugyanis az ezer 
holdat. — Nóvák Jánosnak Nagykanizsa kö-
zelében két nagy birtoka is vau és pedig az 
egyik Csapi község határában, a másik pedig 
Nagyfakoson. Éppen ezért Nagykanizsán már 
rég csodálkoznak azon a furcsaságon, hogy 
Nóvák János kisgazdapárti képviselő, holott 
összes körülményeinél fogva a nagybirtokosok 
érdektársaságába tartozik. Cl 

— A Legényegylet közgyűlése. A Nagy-
kanizsai Kathqlikus Legényegylet május 26-án, 
jövő vasárnap, délután 5 órakor tartja Ka-
zinczy-utca H. szám alatt lévő házában rendes 
évi közgyűlését az alábbi tárgysorozattal: 1. 

A választmány jelentése. 2. Zárszámadás elő-
terjesztése, evvel kapcsolatban a ' felmentvény 
megadása. 3. Alelnök, tisztikar, választmány 
és számvizsgáló-bizottság megválasztása. 4. 
Indítványok, 

— Befizetések elhalasztása. A Nagyka-
nizsai Takarékpénztár által alapított önse-
gélyső Szövetkezetnél a f. hó 20-ára eső be-
fizetések az ünnep miatt f. hó .24-én, azaz 
pénteken d. e. lesznek megtartva. 

A Zalamegyei Gazdasági Szévetkezetnél a 
f. hó 20-ára eső befizetések az ünnep miatt f 
hó 24-én, azaz pénteken d. e. lesznek meg. 
tartva. 

— Záró táncgyakorlat. Május 20-án, 
pünkösd hétfén tartja záró táncgyakorlatát a 
Kath. Legényegylet a Polgári Egylet nagyter-
mében. Kezdete este fél 9 órakor. Belépédij: 
személyjegy l korona. 

FESTI KIM ( E H U III 
Alapíttatott 1841-ben. 

Központ: BUDAPEST. 

Réizvénytöke ét tartalékok 1918. december 31-én 

K 3 1 6 . 0 0 0 , 0 0 0 . 

Betétek állománya 1918. december 31-én 

K 1 , 9 0 5 . 0 0 0 . 0 0 0 . 
» 

NAGYKANIZSAI FIÓKJA 
Csengery-ut 4. szám. 

Elfogad pénzbetéteket 

takarékbetétkönyvecskére, pénztár-

jegyekre ós folyószámlára (csekk-

számlára) korlátlan rendelkezéssel. 

Lebonyolít, a bankszakmába vágó 

mindennemű müveleteket. 

Telefon szám 20. 

1 ' " • • s • 
— A nyomorékká vált tisztek nyugdija. 

A honvédelmi minisztérium a közös hadügy-
miniszterrel egyetértőleg elkészítette a .rokkant-
sági eljárásnak" szabályzatát, melyet eddig 
meglehetősen bizonytalan módozatok befolyá-
sollak. Határozott rendeletek és utasítások 
nélkül sokszor egyéni elhatározáshoz kötött 
intézkedések történtek a rokkantak ügyében, 
melynek egyedüli magyarázata ez a bizonyta-
lanság s | z egymással sokszor ellentétes út-
mutatások voltak. Most végre elkészült ez a 
szabályzat, de alig hinnők, bogy közmegelé-
gedést fog kiváltani azok lelkéből, akik a 
rokkanlügyet szivükön viselik. A rokkant ka 
tonák körében nagy és keserű csalódást fog 
okozni, — ez bizonyos. NÍÍudnyájunk lelkében 
felfokozott emberi részvét él a háború szeren-
csétlenei iránt g őszintén óhajtja minden 
magyar honpolgár, hogy az -állam azokat, akik 



1918. május 18. ZALAI HIRLAP 3. oldal. 

testi épségükkel fizették meg az itthonmara-
dűttak nyugalmát s az állami élet zavartalan-
ságát, ez az állam őket a lehetőségig fényesen 
kárpótolja. Az a kárpótlás azonban, melyet a 
most megalkotott szabályzat ir elő, a leg-
kcvésbbé sem mondható fényesnek. Sőt ugy 
érezzük: — elégnek sein. Nem is hisszük, 
hogy a konteplált anyagi ellenértékek mellett 
megmaradhatna az államhatalom s keresnie 
kell majd a módozatokat, amelyeknek segít-
ségével ezen a skáláu javítani lehet. A rokkant 
lisztek négyféle kielégítésre tarthatnak igényt. 
Kaphatnak 1 nyugdijat, 2 rokkantdijat, 3 se-
besülési pótdijat és végül 4 kegydijat. A 
sebesülési pótdíj nagyságát befolyásolja az, 
hogy a rokkant tiszt milyen tagját vesztette 
el. Egy láb elvesztéséért SOO koronái, kei láb 
elvesztéséért 1000 koronát igényelhet a rokkant. 
Egy elvesztett kézért 400 koronát fizet az állam. A 
kegydijat minden esetben a honvédelmi miniszter 
állapítja meg. Természetesen ez is változó, 
inert az illető rangfokozatától függ. Előre 
látható azonban, hogy a kegydij összege 1000 
,és 2000 korona között fog váltakozni. 

— Ingyeatankönyvekről gondoskodó 
'Vármegye. Sopron vármegye, ahol ez ideig 
is aránylag legkevesebb volt az analfabéta, 

nnost szép tanújelét adja kulturális érzékének. 
Hmner Ottó a vármegyei közigazgatási bizott-
ság ülésén azt indítványozta, hogy miután a 
falusi szegény gyermekek alig képesek a szük-
séges tankönyvekről és egyéb iskolai felszere-

lésekről gondoskodni, gondoskodjék a vár-
imcgye ezekről, kérje fel a kir. tanfelügyelőt, 
hogy állapítsa meg, mennyi könyvre, Írószerre 
van a jövő tanévtől kezdve a soproumegyei 
iskolás gyermekeknek szükségük, szerezze be 
és ossza ki azekat a megyében. A módossak 
.fizessék meg, a szegények kapják ingyen. 
iHasználja fel erre a célra a vármegye rendel-
kezési alapját, vagy ha ez még nem volna 
terre a célra igénybevehetö, .akkor a laktanya-
alapból fedezzék a kiadásokat. Az indítványt 
a közigazgatási bizottság egyhangúlag elfo-
gadta és elfogadás végett a közgyűlés elé 
viszi. Palásti Kálmán soproni kir. tanfelügyelő 
a tanfelügyelőség nevében kijelentette, hogy a 
latikönyvbeszerzéssel és szétosztással járó 
munkát készséggel vállalja. 

— A vatésjalentések közzététele. A föld-
mivelésügyi minisztérium az idén rendes idő-
ben közzé főgja tenni a vetésjelentéseket, 
amelyeknek közzététele a háború óta szünetelt. 
A földmivesögyi kormányt erre az elhatáro-
zásra az a körülmény birta rá, hogy az idén 
nemcsak a magyarországi, hanem a szerb, 
ukrán és oláh aratás eredményeivel is szá-
molni kell és igy semmi ok sincs arra, főleg 
nem kívánja a háborús érdek, hogy a ma-
gyarországi termés eredménye titokban ma- ' 
radjon. A vetésjeleiités közzétételével áll össze-
függésben az, hogy a haditermény részvény-
társaság fölhívást intézett bizományosaihoz, 
hogy minden hónap 1-én és 15-én kimerítő 
jelentéseket küldjenek a vetések állásáról és 
később a termés eredményéről. 

— A rézfecskendők beszolgáltatása. 
Polgármesteri hirdetmény közli, hogy a Nagy-
kanizsa város területén lévő köz- és magán-
tulajdont képező vörösréz szélkazános hasz-
navehetetlen koesi és targonca fecskendők 
tézanyaga a magyar szent korona országai 
fémközpontjának fémbeváltó megbízottjánál 
•hadicélakra azonnal beszolgáltatandó. A be-
szolgáltatandó rézanyag, beleértve a leszore-
Jési költségeket, idegen alkatrészek nélkül 
mért auly szerint és pedig a vörésréznél ki-
Jogrammonkint 7 koronáért, a sárgaréz psdig 

ilegrammonkint 4 koronáért fog átvétetni. 

— l l tOnt l ibák. A Kisfaludy Sándor-utca 
22. számú házból ma reggel elment 12 daráb 
liba. A becsületes megtaláló jelentse a rendőr-
kapitányáágon. Illő jutalomban részesül. 

— Rekvirálás az é-korban. A rekvirálás 
nem nagy gyönyörűségével szemben az áhí-
tatos lélek a szent könyvekben ketes vigasz-
talást. Fellapozza a bibliát, az ősök, a próféták 
csodatetteit s itne megdöbbenve látja, hogy a 
rekvirálás nem valami uj dolog. Már az ó kor-
ban is megvolt s Mózes első könyve rekvirá-
lási eljárásról tesz említést. Mózes I. könyvé-
nek 41-ik fejezete, amely a hét bő és a hét 
szük esztendőről szól, — ez tudtunkkal az 
első feljegyzés a rekvirálásról: .Tegyen Fáraó 
és rendeljen tisztviselőket az oiszág fölé és 
szedjen ötödöt Egyptom országából a bőség 
hét,évében." — íme az első közélelmezési 
kormánybiztosok kinevezésének hitelts histó-
riája s József, aki Fáraó udvarában a kézélel-
mezési ügyeket intézte, hatáskör és i hatalom 
tekintetében nem azonos-e Windischgratz her-
ceggel, a közélelmezés kormánybiztosával? 
„És gyűjtsék ősize mind az eleséget s hal-
mozzanak fel gabonát a városokban". Az 
Írásnak ezek a szavai adják meg a Haditer-
mény r. t. első szervezetét. Hogy már a bib-
lia korában rekvirálók is voltak, azt világosan 
megmondja az írás. Arról, hogy gabona eltit-
kolások fordultak-e elő a régi Egyptomban, 
nincs említés. Következtetni lehet azonban 
arra, hogy a gabonaeltitkolás rendszere Nílus-
parti elődeinknél sem volt egészen ismeretlen. 
Erre vall legalább is az, hogy Windischgriltz,... 
akarom mondani József előrelátó intézkedései 
dacára is éhínség volt a hét szük esztendő-
ben . . . Igaza van az öreg rabbi Akkibának, 
nincs semmi uj a nap alatt. 

— Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatóitök, varróitok, sza-
bónők stb) n tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnökságnál Sugár-uti laktanya je-
lenjenek meg. 

3398/1918. 

Hirdetmény. 

•Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. r 
GUTENBERG 
NYOMDA m 

Üzletikönyvgyár 
Vonalozóintézet 

H A G y K f l i n z S f l , Cseníery-ulsz. 
Minden legkisebb 
nyomtatvnyrendelést 
nagy gonddal szállít. 

Saját gyártmányú üzleti-
könyvek minden nagyság-

ban kaphatók. 

T E L E F O N 41 S Z Á M 

Zalaf Hírlap kiadóhivatala 
Hl rd«fé t tk« t Jutányosán felvaaz. 

A tavaszi haszonállat vizsgálatokat .Nagykani-
zsa rt. város területén az I—VII. kerületekben 

május hó 20-ára tűzöm ki. 
A m. kir. Földművelésügyi Miniszter ur által 

1901. évi december hó 30-án kiadott 104.300 
901. rendelet értelmében elrendelem, hogy min-
den lótulajdonos lovát vizsgálat végett előve-
zesse. 

Utca és házszám szerint sorba felállva vár-
ják be az állatorvosokat a vizsgálat megejtése 
végett. Ezen napokon sem ló, sem szarvas-
marha fogatokkal fuvarozni mindaddig nem 
lehet, mig az állatorvosok az állatok vizsgála-
tával nem végeztek. 

Szarvasmarhák és sertések az állattulajdo-
nosok házánál fognak megvizsgáltatni, azért ezen 
napokon ezek otthon tartandók, sem szarvas-
marhákat, sem sertéseket a legelőre kihajtani 
nem szabad. 

Nagykanizsán az l—V. kerületben május 
26-án röggel 9 órára a heti vásártérre min-
den lótulajdonos lovát odavezesse. Utca és ház-
szám szerint sorban felállva várják be az állat-
orvosokat. 

A VI—VII. kerületekben május hó 26 -án 
reggel 6 órára a Szent Flórián-térre minden 
lótulajdonos lovát odavezesse. Utca és házszám 
szerint felállva várják be a vizsgálatot végző 
állatorvosokat. Kocsiba fogott lovak nem vizs-
gáltatnak meg. Aki lovát vizsgálatra elő nem 
vezeti, vagy állatját azon a napon otthon nem 
tartja, mulasztást követ el és az 1888. évi VII. 
tc. 150 §-a értelmében 200 korona pénzbün-
tetéssel sujtatik. 

Azoh állattulajdonosok, akik állatjaik részére 
állandó állatorvost tartanak, azok nem tartoz-
nak állatjaikat a tavaszi állatvizsgálatra előve-
zetni, hogy ha a tavaszi állatvizsgálat előtt 3 
nappal összes állatjaikat állatorvos által dara-
bonkint előbb megvizsgáltatják és ezt a körül-
ményt a városi m. kir, állatorvossal közlik. 

Tavaszi vizsgálatok liapján szembajos kanca 
lovak és belső beteg állatok ingyen vizsgáltat-
nak meg és ingyen gyógykezeltelek a vizsgá-
lat helyszínén. 

Elrendelem továbbá, hogy az összes mészá-
rosok és hentesek az 54.300/908. sz. F. M, 
rendelet 93. §-a értelmében mészárszékjeikot 
ölő helyeiket és műhelyeiket előirásszerüleg 
rendezzék be és tisztán tartsák. A mészárosok 
hentesek és marhakereskedők idegenből, más 
községből behozott szarvasmarháikat 12 órán 
belül a marhalevél kezelőnél most és minden-
kor a bejelentési könyvbe leendő bejegyzés 
végett bejelentsék és istállóikat kitisztítsák és 
megmeszeljék. 

A korcsmárosok és maloaitulajdonosok ud-
varaikat és szállóistállóikat, állat megálló [he-
lyeiket állandóan tisztán tartsák. Jászol belül-
kivtll, jászol felett, a falak és a saroglya (srágla) 
etető vályúk megmeszelendők, itató dézsa (pitll) 
kiforrázandók, amint ezt a mult évben is el-
rendeltem. Mindezeket a városi m. kir. állator-
vos és a városi rendőrkapitányi hivatal egy 
tagja fogja megvizsgálni. 

A tavaszi vizsgálatok teljesítésével Kertész 
Lipót v. állatorvost, a vizsgálat ellenőrzésével 
Fürst Sándor v. m. kir. állatorvost bizom meg, 
kinek segédkezésére a v rendőrkapitányi hivatal 
egy tagját, városi kültanácsosokat, Németh Já-
nos, Csányj, Elek, Páll János, Kengyel Ferenc 
állatösszeirókat és Horváth Boldizsárt odaren-
delem és felhívom valamennyi közeget, hogy az 
ellenőrzést szigorúan gyakorolja. 

Felhívom a Yendőrkapitányi hivatalt, hogy a 
vizsgálatokon kellő számú rendőri segédlettel 
jelenjen meg és a pásztorokat a vizsgálatnál 
való segédkezéshez odarendelje. 

Miről az összes lótulajdonosokat, mészároso-
kat, henteseket és! marhakercskedőket, marha-
levél kezelőt, Fürst Sándor. Kertész Lipót állat-
orvosokat, Varga János, Kálovics József, Hege-
dűs György, Plander György v. kültanácsosokat, 
Horváth Boldizsár, Csányi Elek, Páll lános, 
Kengyel Ferencet, a v. rendőrkapitányi hivatalt 
tudomásvétel és szigorú alkalmazkodás végett 
jelen hirdetménnyel értesítem. 

Nagykanizsán, 1918. május hó 15. 
Dr. Sabján Qyula s. k 

polgármester. 
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URANIA Mozgókép-palota, Rozgonyl 
utca 4. - Telefon 259. 

19iS. évi núju.> 17., IS. és 19-cn 
Rajnai Gábor 3 Nemzeti Színház, Matya-
sovazky Ilona, Bojda Juci n Király Szín-
ház és Carl Götz a i,<ícs>i BurgUicaicr 

iliuiztris tagjainak felléptével a 

Tf lJFUN 
Dráma 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor. 
BlffN»fAi>nh* Hüközpajvfl'/i, 7 és 9-kor. VasAr-
ClOUUUSOK • és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Eladd 
2 0 d a r a b a b l a k , ablakszár-
nyakkal, ép üvegekkel, zsalukkal, két 
hintó s egyéb kocsifelszerelések. 
Cini a kiadóhivatalban. 

Jóházból való helybeli fíu 

t a n u t ó n a k 
azonnal felvétetik 

BETTLHEIM ÉS GUTH 
vasnag^kereskedésében. 

Józan , i r n i - o l v a s n i tudó 

k o c s i s 
m m fizetéssel azonnal felvétetik. 

M a g y a r - u t a s 2 0 . 

C S A K 

R n Dl U M 
SÓSBORSZESZT 

h a s z n á l j u n k t e s t é s e g é s z -
s é g á p o l á s r a 

Gyártja: 

I Dunántúli Gazdasági Szeszgyárosok 
Szeszflnomltó Részvénytársasága 
— — Nagykanizsán. — 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkölcsakls 

- félwattos 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

M m 25, 40, 60 watt fogyasztása 
Tungsramlámpákat. 

FÜRST JÓZSEF 
\ 

Központ nagydivatáruháza 
a Központ szálloda épületében 

NAGYKANIZSA 
Telefon 388. 

Tiszta gyapjú női fuhakelmék 
kész női blousok 

t 

grenadinok 
etaminok 

óriási választékban. 

Tavaszi újdonságok óriási választókban 
P T » olcsó árakkal raktárra érkeztek 

KISFALUDI é s KRAUSZ 
= = = = = NAGYKANIZSA Erzsébet-tér 21. szám. 

l egnagyobb dlvatáruháaukban 
az „Arany k«kas"-hox 

Nagy választék 
divat, mintázott schottlsch és sima 
ruha selymekben, Sat de sellme, 
Douschcs. Moussellne, PoppIIon, Tafít 
Schnrmnous és más különféle dupla 
széles selymekben. PlOschök minden 

• színben. 

KQIÖnlagasségek: 
Sima és gyönvörO mintázott dupla 
széles Grenadinokban, hímzett Gre-
nadinok és Etaminok gyönyörű vá-
lasztékban, svájci újdonság a leg-
újabb opál Orenadln remek színben. 

Szőnyegeit, hötények, pongyolók, bioűzok, gyerme i i ru IM aap és esőerayffM HIúruiltáicL 
Selymekben óriási választék I 

L 
Nyomatott a UedtoUJdowMál, OvtenbeiK-iyonda Na&kaofeu. 
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* Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal r;;0irtei»berH nyomda i Cofngefy-ut 7'.•mim. 
Tdefon: Szerktiztóség 41. Telefon: KiadóMntal 41. 

H Í R E K . 

A vezérkar mai ? jelentése. 
Budítpesl. Hivatalos. 

Az olasz hegyvidéki arcvonalon a 
fokozódó harci tevékenység' tovább 
fart. A 21-ikére virradó éjjel két ellen-
séges század a Col de Rossótól észak-
nyugatra lévő állásokba behatolt, de 
ellenlökéssel nagy veszteséggel vissza-
vetettük. 

A vezérkar főnöke. 

Nagy angol-francia 
támadás a Kemmelért. 

Berlin. A Wolfí - ügynökség jelenti: 
Május 20-ikán reggel Flandriában hatal-
mas tüzérségi előkészítés után a legna-
gyobb arányit angol és francia támadás 
indult meg a Kemntel hegy és az ehhez 
keletről csatlakozó állások ellen. A roham-

. hullámok l ü kilométer szélességben indul-
i tak. neki a német ; állásoknak, 'hogy a 
Kemmelt észak felől átkarolják. Néhány 
méternyi távolságból azonban óriási tiize-
lés.ifogadta a támadókat, mire a' támadás 
azonnal megállt és csak nyotnoruságos 
maradványok érték cl árkainkat. 

•i Az Attilán is készülnek 
harci események. 

Zürich. Az itteni Tagesanzeiger szerint 
számos jel arra mutat, hogy a jövő hó-
napban az Adrián élénk harci tevékeny-
ség lesz. Egy olasz motornaszád flottilá-
nak ugyanis meglepetésszerűen meg kell 
támadnia az osztrák-magyar partvidéket. 
Az olasz flottitának, mely e szerepre ki 
van jelölve, flottabázisa Ancona kikötője. 

liémet.elöayomulás Finn földön 
.Genf. A Havas ügynökség jelenti 

Szentpétervárról: A finn földön előnyo-
muló németek megszállták Björgöt, ahol 
évekkel ezelőtt egy izben Vilmos német 

; császár és Miklós, a detronizált * orosz 
cár találkoztak. , 

Az irek követelései. 
Rottetdam. Dublinben tegnapelőtt az 

riirelt-i nagygyűlést tartottak, amelyen az 
...alábbi • határozaM javaslatot fogadták el: 

Elítélik az irek FrencU angol tábornok 
kiküldetését; iamelynek célja az ireknok a 
védkötelezettség liellenii kifejtett egyöntetű 
ellenállását .diszkreditálni. Követelik, hogy 
az -Íreket saját országukban állítsák biróság 
elé; mert (Angliában rendszeresen izgatják 
a közvéleményt az irek ellen. 

Az nntant fialóvesztesése. 
Bécs. Április havában az ellenség 

652.000 bruttoregisztertonna ürtaítalmu 
hajót veszített. A háború kezdete óta az 
antantállamoknak 17 millió és 116 ezer 
bruttoregiszterlonnával ősökként a keres-
kedelmi hajóterük. 

Nem komoly az angol 
béke-hajlandóság, 

Berlin. A 1 Norddeutsche Allgemeine 
Zeitung, a német kormány félhivatalos 
orgánuma ezeket írja: 

Az angol alsóházban Róbert "Cecil és 
Balfour hangoztattá1* hogy Anglia •* min- > 
(len komoly békeajánlatot' hajlandó mér-
legelés tárgyává tenni. Ugyanekkor azon-
ban azt is kijelentették az angal állam-
férfiak, hogy Franciaországnak Elzász 
Lotharingiára vonatkozóiigényeit támogat-
ják. Ez mutatja, hogy milyen tárgyi ér-
tékük van az angol békevitáknak. Az 
antant ugyanis jól tudja, . hogy < Német-
ország Elzászra vonatkozólag semmiféle 
vitába nem bocsátkozik és nogy. Német-
ország erről komolyan nem hajlandó 
tárgyalni. 

.• L 

— A cipőrendelet Zalában. A cipők for-
galombahozataláról és az- értük követelhető 
legmagasabb árakról szóló kormányrendeletet 
Zalavármegye alispánja megktlldöttc Nagy-
kanizsa városának. A végrehajtási utasítás 
a már ismertetett rendelet intézkedéseit a 
helyi viszonyoknak megfelelően lépteti életbe, 
fiirendeli az alispán, tiogy az egyes közigaz-
gatási kerületek (jM«ok és r. t. városok) által 
kibocsájtott cipőutalványok csak a saját terü-
letükön érvényesek. Azonban további intéz-
kedésekig a letenyel és pacsai járás közönsége 
Nagykanizsán, a novai és zalaegerszegi járás 
közinsége pedig 2aUegerszeg«n is beválthat-
ják1 cipőutalványaikat. A cipőjaviltatást egyelőre 
utalvány nélkül teljes szabadsággal <csupán az 
előirt árak megtartásának kötelezettségével) 
engedélyezi az alispáni rendelet. Ugyancsak 
Ioviibbii!i n tétbetW#ig a<bejolenlé«l«kötelezettség 
alól imentesek *'magántulajdonban, háztartá-
sokban iievő cipők;' Az ttzletoknek,- bőrkeres-
kedőknek és cipészekntk már'május 20".. nap-
jáig kellett-volna bejotentfcniik bőr*- ét • cipő-
készleteiket, ha ugyan Nagykanizsa r. t: város 
ipolgérmestare is- már i'kibocsátotta -'Volna a 
megfelel* helyi" rendeietet,' • aminthogy más 
városokban már">ttljesett' érvényben van a 
cipőrondelet. 

— • 6yá«zravat. Pünkösd hétfőn délután 
rövid szenvedés • után elhunyt a kanizsai régi 
módi hentessel komblnátt-korcsraáros világnak 
egyik tipikus képviselője, SimoH' Kálmán 67 
éves korában. Halálának hirére az Ipartestület 
székházára' gyászlobogót tűztek. Temetése ma 
délután 4 órakor volt a Teleky-ut 2. számú 
házából, ahonnét ismarőseintk és tisztelőinek 
nagy-seroge kísérte utolsó útjára. 

A király ajándéka. Farkat Ferenc szent-
györgyhegyi lakósnak, kinek hét (ia küxd a 
hárctéren őfelsége nevének kezdőbetűjével és 
«rmagyar-5zent koTonávál ékesített finom müvü 
ezHst érát ér 509 koronát küldött ajándékul. 
Ezt oz ajándékot a király navében Balagh 
Éndre - tapolcai tb. fiszolgabiré vasárnap, 

•Hegymagason a templomtéren a környékbeli 
kézségek lakóssága jélerttétében nyújtotta át 
hazafias beszéd kiséretébon az tlnnepeltnek. 

Ztn/onúsok Frandoorszűfitian. 
Genf. Franciaország déli tartományai-

ban pünkösdkor tömeges mozgalmak vol-
tak a.nháboru .megszüntetése érdekében. 
Lyonban a munkásság legnagyobb arányú 
tüntetését a rendőrség fojtotta el,<vMarseil-
leben pedig katonaságnak kellett evégett 
fegyveresen fellépni a tüntetókuellenében. 
Párisbél és ennek környékéről 40,000 
hadiinunkást bevonultattak, mert imaga-
tartásuk veszedelmessé kezdett; válni. 

A királyi pár 
Konstantinápolyban. 

Konstantinápoly. A királyi' pár tegnap 
az osztrák-magyar nagykövetségnél a tisz-
teletére tartolt diner után bucsulátogatást 
tett V. Mehemed szultánnál, majd atipálya 
udvarra hajtatott s onnét este 10 érakor 
elutazott hazafelé. 

A sörgyárban 
m r b \ * M t e l -célokra m 

naponta friss m w i - l l m ^ 
ni •: 

Mérlegképes könyvelő®' 
elvállal a délutánP Időben ,végezhető 
Mnwt íéJ t kv t iezé i t «aw üzliiiezetést. 
Cim m kiadóban. • 

jífkarban levő JÉ8SZEKRÉNYT 
keretek nrefvétclre. ~ Teleky-wt 37. 

— A gyerataknyaralás előkéazitése. Ne-
mcsszivü királyunk védnöksége alatt létesült 
gyermeknyaraltatási mozgalom, miként arról 

- már hirt adtunk, országos ' érdeklődés kőze-
ptttc «r legnagyobb siker kilátással örvendez-
tet.) Szükség is van a közönség legnagyobb 

" lelkesedésére, -mert hisz természetes, hogy a 
magyar gyermekek 'annak arányában nyaral-

vhatnnk ar-osztrák tengerparton, amilyen mér-
tékben nálunk vendégül látjuk az osztrák 

" gyermektket. Nagykanizsa is belekapcsolódott 
a mozgalomba/ tegnopalőtt- ankétét tartottak 
tn ügy iránt'érdeklődők és a részletek kidol-

wgoeására s a vendégláték - összetoborzására 
bizottságot - alakítottak. VtolifurtikyAntal el-

• néklele alatt Ehrllch Alajos, dr. Szekeres Jó-
zstfné, dr, M?unjaut) Ede, Börzsey Tivadar, 
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Poredus Aulai, dr. Schwari Károly, tíalog 
Sándor, Konedy Aurélia, Cavalloni Sándor, 
Köröskényi Piroska, Mair Grete. Magod Vilma, 
Török Irma és Győry László vállaltak helyet 
a bizottságban, melynek jegyzői teendőit Füredi 
János végzi. Még a részletes munkálkodás 
megkezdése előtt is sürgősen felkéri a bizott-
ság az ügybuzgó gyermekbarátokat, gyűjtse-
nek minél nagyobb számban vendéglátó háza-
kat. A gyermeklátó családok gyűjtésével járó 
fáradságos munkát meghálálni akarván, az 
arra igényt tarlóknak az első tiz gyermek el-
helyezéséért 10, a második 10 gyermek el-
helyezéséért még 20, minden további gyermek 
elhelyezéséért 3 - 3 korona jutalmat utal ki a 
szombathelyi állami gyermekmenhely. 

— Szezonnyitás a kanizsai arénában. 
Folyó hóv24 én nyílnak meg a kanizsai szín 
kőr kapui .Csárdás királynő* előadásával. Ez 
idei színházi idénynek előrelátható nagy sike-
rét jelentékeny mértekben biztosítja az a kö-
rülmény, hogy a katonai parancsnokság enge-
délyével az országos liirü pécsi G-ik gyalog-
ezred zenekara fog az itteni előadásokon 
állandóan működni. A „Csárdás királynő" elő-
adásán Fodor Aithur, az uj táncos kémikus 
és lUmpel Ilonka, az uj énekesnő mutatkozik 
be a kanizsai közönségnek. Második és har-
madik előadásul Nagykanizsán még szinre 
nem került Millöcker klasszikus gyönyörű 
operettje, a „Boszorkányvár" kerül szinre 
Koháry Klári és Komárom? Gizi uj fliekes-
uők bemutatkozásával. 

— Álkulcsos botörés Kiskanizsán. Pün-
kösd hétfőn délelőtt, amíg liolf Muczcr Jó-
zseíné kiskanizsai özvegy menyecske a temp-
lomban imádkozott, azalatt egy álkuiesos 
betörő felnyitotta Ország-ut 50. szám alatti 
lakását és a szekrényeket feltörve, azokból 
2110 korena készpénzt (két darab ezresbankót, 
egy száz- és egy tizkoronást), továbbá az 
asszonynak majdnem minden felső és alsó-
ruháját elemelte. Az ellopott ruhanemüek 
értéke meghaladja a harauiczcr koronát. 
Muczerné nem is akart jelentést tenni az eset-
ről a rendőrségnek, mely a szomszédok utján 
értesült a betörésről. „Majd ád az Isteu még" 
— jelentette ki Muczemé bámulatos egyked-
vűséggel az öt kihallgató rendőrtiszt előtt, 
majd még azt is hozzátette, hogy tavaly egy-
szer már kiloptak egy ezerkoronást a zsebéből, 
de arról egyáltalán nem telt pananszt a rendőr-
ségnél. Gyönyörűen jellemző tünete mindkét 
kijelentése azoknak a vagyoni viszonyoknak, 
amelyeknek a parasztság boldog részese. 

— Az egri közellátási vállalat feloszlása. 
Eger r. t. város képviselőtestülete legutóbbi 
közgyűlésén elhatározta, hogy a városi kéz-
ellátási vállalatot feloszlatja cs minden szük-
ségleti cikket ezentúl a helybeli kereskedők 
és kiskereskedők utján fog árusiltatni. A város 
közönsége a képviselőtestület ezen intézkedé-
sétől várja a bevásárlással járó ácsorgás meg-
szüntetését és előzékenyebb kiszolgálást. 

— Koszorupótló adományok. Folyó hó 
12-én elhunyt Weiser József iránti kegyelet-
ből koszorupótló címen jótékonycélra adomá-
nyoztak : Gyászolé család 1000 K., Lóránt 
Béla és neje, Löwenstein Emil és neje, Wcrt-
heim Imre és neje 2O0—200 K-, Biíder József 
és neje, Betllheim Győző, Fischer Károly és 
neje, Lázár Soma és neje, Stern Sándor és 
neje, Strausz Emil és neje, Schütz Lipót, Wert-
heitn Atmin 100—1O0 K , Ebenspatigcr Leó, 
Elek Ernl, Elek Géza, dr. Rotschild Bela és 
neje, dr. Rotschild Jakab és neje, Weisz 
Tivadar és neje, Zerkovitz Lajos és neje, 50—50 
K., Sommer Ignác és neje 40 K-, Neu Lajos, 
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dr. Ország Lajos cs neje, dr. Rapoch Aladár, 
Szűkíts Henrik, özv. Deutsch Mórné és Fiai 
3 0 - 3 0 K., Flcischner Miksa, Radnai Jenő, 
Rosenfcld József és neje 25-25 K., Hcimler 
József, Hirschlcr Sándor, Neumann Flóra, 
Nikicser József, Rotschild Samu, Porr Jenő 
20 -20 K., Milhoífer Ödön és neje 10 K. 
összesen 3145 korona. — Az izr. StenUgylet. 

— A zöld gabona felhasználásának ti-
lalma. A m. kir. minisztériumnak 1677/1918. 
M. E. számú rendelete értelmében dr. Sabjáu 
Gyula polgármester közhírré teszi, hogy búzát, 
rozsot, kétszerest, árpái és zabot zöld (bc nem 
ereit) állapotban etetni, kaszálni, vágni vagy 
bármely más módon felhasználni csak a 
kővetkező esetekben szabad: 1., ha valamely 
elemi csapás (jég> v ' z . fagy) a termény beért-
sél lehetetlenné teszi vagy ha az illető terü-
letnek valamely más növénnyel való honosí-
tása kívánatos és lehetséges, 2., ha a termény 
zöld takarmány nyerése céljából vetették, de 
a felhasználás abban az cselben is csak olyan 
mértékű lehet, hogy az illető terményből az 
1918. évi szcmtcrmelésre megmaradó terület 
ne legyen kisebb, mint ugyanazon terményből 
az 1917. évben szemtermelés végeit bevetett 
terület. A fenti eseteket kivéve az 1918. évi 
termésre vetett búzát, rozsot, kétszerest, árpát 
és zabot (bc nem éreti) állapotban etetni, 
kaszálni, vágni, vagy bármely inás módon 
felhasználni tilos. Aki ezen rendelkezést meg-
szegi vagy kijátsza, kihágást követ cl és hat 
hónapig terjedhető elzárással és 2000 koronáig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő. 

— A Nyugat Ignotus, Ady Endre és Babits 
Mihály szerkesztése alalt megjelenő folyóirat 
május lG-iki száma a következő tartalommal 
jelent meg: Fülep Lajos: Magyar szobrászat. 
Kádár Endre : Balalajka. (Regény III) Füst 
Milán: Moly Tamás. Tóth Árpád: Három 
Baudelaire- s egy Browning-vers. Balázs Sán-
dor : Kisváros. (Novella.) Laczkó Géza : Japán 
zsebollár. (Vers.) Rédey Tivadar: Két vers. 
Boda József: Az előőrs. (Vers.) Boros László: 
A világháború hadtudományi konklúziója. A 
politika mögül :JgnotítS: Alkalmasok és al-
kalmatlanok. Tersánszky J. Jenő: Ady Endré-
hez. (Vers.) Ady Endre: Kiszakadt bus nóta, 
— Két kuruc, beszélget. (Versek.) Figyelő. 
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A Szniuas kúuÉhdzban 
m i n d e n e s t e 

Ifi. Kóczé Laczi 
az országos liirü budapesti Kóczé 
család tagja kitürtő zenekarával 

m u z s i k á l . 

Iiz alkalommal, hogy Kóczé zene-
karát nagy áldozatok árán szerződ 
tetnem sikerült, kérem a nagykő 
zönség szíves pártfogását 

STEINER JÓZSEF ' 
y kávés. 

— Husiankétezer pályáz*. Még a háború 
előtt történt Kossuth Lajos születésnapja alkal-
mából. hogy egy rejtvénypályázatot mutatott 
be a Tolnsi Világlapja olvasóinak, amire nem 
kevesebb mint huszonkétezer pályázat érkezett 
be. A Tolnai VUlaalapja pünkösd után megje-
lenő számában Ipgy ujabb s még sokkal érde-
líoenhh ifinnn 

— öt hadiköicsön közigazgatási ered-
ménye. Arról a hataiir.as munkáról, melyet a 
hadikölcsönök sikere érdekében a magyar kik-
igazgatás tisztviselői kar kifejtett, az első fit 
hadikölcsöíire vonatkozólag statisztika kcsztili 
Ebből a statisztikából vesszük a zalamcgyej 
közigazgatás gyűjtői munkásságának itt követ-
kező" adatait: 

Balatonfürcdi járás. Főszolgabíró : 
Langcr István 15.750 K 

Csáktornyai járás. Főszolgabirák: 
Halmay József és Szilágyi Dezső 84.000 K 

Keszthelyi járás. Főszolgabiró: 
Karácsony Kálmán 12G.350 K 

Letenyci járás. Főszolgabiró: 
Bogyay György i.ooo K. 

Nagykanizsai járás. Főszolgabíró : 
Viosz Ferenc G.400 K 

Novai járás. Főszolgabíró : 
Maycr István i 9Qq 

Pacsai járás. Főszolgabíró; 
Pálffy László 500.300 K 

Tapolcai járás. Főszolgabiró: 
dr. Sághváry Jenő 11.O00K 

Zalaegerszegi járás. Főszolgabíró: 
dr. Skublics Ödön 3 050 K 

Zalaszentgróli járás. Főszolgabíró: 
Farkas Kálmán 6.900 K 

— Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónők, varrónők, s:a-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feliételtk mellett felvétetnek. — Eset-
leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
máspmncsnokr.ípnál Sugár-uti lakianya je-
lenjenek meg. 
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Felelős Szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 

IIBANIA Mozgókép-palota, Rozgonyl-UKHiHM utca 4. - Telefon 259. 

19181 évi május 22<én és 23-án 

C o r t h í M i r » KSr 

Tavaszi ulhar 
társadalmi dráma 4 felvonásban. 

ós a kiegészítő műsor, 
E l f í f l r f r i r n l r * Hétköznap 6 és 9 órakor. Vasár-
L l U U U u i l f t , és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Jóházból való helybeli fiu 

t a n u l ó n a k 
1 

azonnal felvétetik 
BETTLHEIM„ÉS GUTH 

vasnagykereskedésében. 

[Józan, i t n i - o l v a s n i tudó 

k o c s i s 
maias fizetéssel azonnal felvétetik. 

r 
M a g y a r - u t e a 2 0 . 

Kifutó leány zatot közöl, amelyben a lap mim.*.. „a™,-
részt vehet. Ha sfc érdeklődés megfelel c nagy 
pénzáldozatnak, akkor a Tolnai Világlapja ugy 
tervezi, hogy havonként 1000 koronái fog ki-
sorsolni a helyes megfejtők között. 

iroda részébe felvétetik. 
>: Cim a kiadóhivatalban. 

Nyomatott « UadótaUJdoBomU, öut«aberf-«yonxU Nagfkaniua. 
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Harcok az olasz fronton. 
A vizérkar mai jelentése. 

Budapest. Hivatalos. 
Az olasz arcvonalon mindkét rész-

ről kifejtett felderitő tevékenység teg-
nap több helyen csatározásokra vezetett 

A vezérkar főnöke 

Az olasz offenzíva Késedelme. 
Rotterdam. A londoni Daily Telegraph 

milanói tudósítójának közlése szerint az a 
nap, amely az antantlapok egybehangzó 
jelentései szerint mint az olaszországi 
nagy harcok megindulásának terminusa 
volt jósolva, — élmulott anélkül, hogy a 
várt nagy események bekövetkeztek volna. 
Az olasz megfigyelők az ellenséges front 
mögött a vonatoknak és csapatoknak 
rendkívüli mozgalmasságát állapították 
ugyan meg, de mindez még semmi kü-
lönösen élénk harci tevékenységet nem 
eredményezett. 

Anglia békülékeny 
Német vélemény. 

Berlin. Itteni diplomáciai körök szerint 
Anglia kétségtelenül jelentékeny közele-
dést tett a békére való hajlandóság felé. 
Mind sűrűbben és mind erősebben hallat-
szanak Angliából békehangok, amelyek-
nek végre meg kell találniok a teljes 
összhangot a német békeóliajtással. Angliá-
ban már kezdik belátni, ltogy a háború, 
ha még oly soká tart is, a helyzetet már 
nem változtathatja meg az antant javára. 

Uj nemzetközi szocialista 
konferencia lesz. 

Genf. Troelstra, a hollandi szocialisták 
vezére egy Amsterdamban tartott beszé-
dében ezeket mondotta: 

Ha az annexiós politikának a hadviselő 
államokban már nem lesz többé uj táp-
láléka és ha a németek tervezett uj of-
fenzívája véget ér akkor az antant szo-
cialistái elérkezettnek látják az időt, hogy 
uj nemzetközfkonferenciát hívjanak egybe, 
amelynek alapos kilátásai lesznek a béke-
tárgyalások lehetőségének megteremtésére. 

Kunkftsznvargllsok Ansilóünn. 
Rotterdam. Anglia egyik legnagyobb 

gyárvárosában, Bristolban pünkösdkor 
óriási arányú munkászavargások törtek ki, 
amelyet a katonaság fegyveres beavatko-
zásával tudtak csak megfékezni. A zavar-
gás miatt igen sok letartóztatás történt. 

A felszabaduló Románia-
Bukarest. A bukaresti békeszerző-

dés értelmében, mely Romániában a 
katonai igazgatás fokozatos megszün-
tetését rendeli el, — a német katonai 
kormánytó ma elhagyta Bukarestet. 
Ezzel egyidejűleg á jiémet katonai 
közigazgatási szervezet szintén befe-
jezte mükqflését Romániában. Az 
Ausztria-Magyarorszájf és Németor-
szág részéről élelmezési és egyéb 
közgazdasági vonatkozásokban eljáró 
megbízottak azonban továbbra is Ro-
mániában maradnak. 

A kölni repülőtámadás. 
Köln. A minap Köln városa ellen in-

tézett ellenséges repülőtámadás sebesült-
jei közül a kórházban ismét 10-en meg-
haltak. Ezzel a támadás áldozatainak száma 
35 halott és 85 sebesült. Tegnap este 
11 órakor ellenséges repülők njból bom-
bázták Köln városát, ennek eredményé-
ről azonban még nincs jelentés. 

A központi hatalmak 
gazdasági tárgyalásai. 

Berlin. Németország és Bulgária, eset-
leg még Németország és Törökország 
között is junius hó folyamán gazdasági 
tárgyalások lesznek, amelyeken javaslato-
kat terjesztenek elő több függő probléma 
megoldására. Budapest és Berlin között 
külön tárgyalások lesznek. Mindezek 
azonban csupán előkészítői egy nagy ál-
talános gazdasági tárgyalásnak, amely a 
központi hataltnak összes államainak egy-
máshoz való gazdasági viszonyát lesz 
hivatva szabályozni. 

A királyi pár Budapesten. 
Szófia. Károly király és Zita királyné 

tegnap Konstantinápolyból hazatérőben 
Szófiába érkeztek, ahol rövid időn át 
ismét a bolgár király vendégei voltak, 
majd este folytatták útjukat. Budapestre 
holnap érkezik a királyi pár és vasárnap 
megjelenik az opera előadásán. Szomba-
ton Károly kiiály és Zita királyné láto-
gatást tesznek Wekerle Sándor minisz-
terelnök és. nejénél, továbbá Karácsonyi 
Jenő grófnál. 

A s ö r g y á r b a n 
bizlalási célokra 

naponta friss H M kapható 

E l l á t á s u n k a z 
Mi termésbő l . 

Hogyan történik a iiszietoztds ? 
* 

— Saját tudósítónktól. — 

Nemrég részleteién ismertettük a készülő uj 
termésrendeletet, amely szerint az idei termést 
már a cséplőgépnél lefoglalják és azzal a 
tulajdonos többé szabadon nem rendelkezhetik. 
Az uj termésrendelet tervezett részleteiről 
módunkban áll még az alábbiakat közölni; 

A termés" tulajdonosa kellő óvatossággal 
megőrizni tartozik a készleteket és blzonyas 
időponton tul való átvételnél őrzési dijat kap. 
Az átvételt kizárólag a Hadi Termény r. t . , 
átvevő bizottságai intézik. Ennek folytán vissza-
állítják a körzeti rendszert és az egész orszá-
got a rendelet kibocsátása után körzetekre 
osztják, amelyen belül csakis a H. T. bizo-
mányosa, illetve ennek megbízottja • lesz fel-
jogosítva a termés átvételére. \ 

Minthogy kizárólag a H. T. rendelkezik a 
termés felett, teljesen megszűnik a szabad 
vásárlás és erre a célra vásárlási igazolványok 
sem lesznek többé kiadhatók. A termelő el-
láthatja magát saját terméséből és erre acélra v 

lefoglalt terméséből akkora mennyiséget sza-
badítanak fel számára, amennyi öt és háznépét 
a fejkvóta alapján megilleti. Akik nem terme-
lők, vagy akiknek nem termeti elég, azok az 
illető község területén termett gabonából vá-
sárolhatják meg egész évi szükségletüket, cz 
a vásárlás is azonban csak a H. T. bizomá-
nyosa utján történhetik. A városokra etUl el-
térő kiterjesztések lettnek. A termelőtől közvet-
lenül senki sem vásárolhat és a termelő köz-
vetlenül senkinek sem adhat cl gabonát. 

A községek, illetve törvényhatóságok at el 
nem latolt szegényebb lakosság szükségletének 
fedetésére égést évre előre megvásárolhatják a 
fejkvóta szerint járó mennyiséget, azonban ez 
a vásár lás i csak a H. T. bizományosai utján 
történhetik. A községek és törvényhatóságok 
az egész évre előre megvásárolt gabonát el-
raktározhatják és megfelelő időközökben az 
ellátatlanok között kiosztják. Ezzel a rendel-
kezéssel azt ekatják elérni, hogy minden köz-
ség területén megmaradjon az egész évre 
szükséges gabona és onnan csak a feleslegek 
szállíttassanak el, nehogy megismétlidjék az 
az eset, hogy ugyanabba a községbe, ahonnan 
a gabonát ősszel elszállították, tavasszal messze 
vidékről újból gabonát kelljen visszaszállítani, 
ami zavarta a vasúti forgalmat ós néha hetekig 
tartó liszthiáuy állott elé egyes vidékeken. 
Annak a rendelkezésnek,, hogy mindennemű 
Vásárlás csakis a H. T. bizományosainál tör-
ténhetik, az a célja, hogy senki a gabonát el 
ne rejthesse, jogtalan utakon ne értékesíthesse 
és hogy a kormány minden pillanatban pon-
tosan tudja, hogy a lefoglalt gabonából hol 
és mit értékesítettek. 

A tervezet megállapította a fejadagokat is. 
Hogy azonban ez a megállapodás megmarad-e, 
az részben a termés eredményétől és a most 
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folyamatban lévő osztrák és német tárgyalá-
soktól i * függ. A tervezet a két év előtti kvóta-
arányt akarja visszaállítani és a városokban 
havonklnt és fejenkint 7.2 kg. lisztet akar a 
lakósságnak juttatni. Az, őstermelők fejenkint 
és havonkint 12 kg-ot, ezek női családtagjai 
10.5 kg. és a gyermekek 9 kg. havi fejadagra 
tarthatnak igényt. Az ipari férfimunkások fej-
adagja 10 5, a nőké 9 és a gyermekeké, illetve 
hozzátartozóké 8.5 kg. volna. Ez a mennyiség 
azonban a fentemiilett okoknál fogva még 
változhatik. 

ZALAI HÍRLAP 1918. május 23. 

H Í R E K . 
— Faragó Márton - a Nemzeti Szalon 

tár latán. Pünkösd vasárnap nyitották meg a 
főváros legelőkelőbb társadalmának jelenlété-
ben a magyar képzőművészet egyik legerősebb 
várának, a Nemzeti Szalonnak tavaszi tárlatát. 
A fővárosi lapok hosszú közleményekben 
ismertetik a gyönyörű kiállítást, amelyen a 
legismertebb nevű magyar festőművészek diszes 
társasága mutatja be nagyszerű alkotásait. 
Őszinte örömmel fedeztük fel a Nemzeti Sza-
lon tárlatán jártunkban Faragó Mártonnak, a 
jelenleg 20 as honvéd főhadnagyi uniformist 
viselő kanizsai festőművésznek kepeit. Már 
egymagában az a tény, hogy valakinek képei 
a Nemzeti Szalon szigorú zsűrijének sűrű 
rostáján keresztül annak tárlatára kerülhetnek, 
— a művészi beérkezettségnek és hivatalos 
elismertségnek mindennél kézzelfoghatóbb bi-
zonyítéka. Fokozza ennek jelentőségéi az, 
hogy ha Valakinek, mint Faragó Mártonnak 
is, egyszerre négy képét fogadja el a Nemzeti 
Szalon kiállításra. A művész iránti meleg 
baráti érzéstől hevített örömünk még nagyobbá 
vált, amikor másnap a tárlatról irott fővárosi 
lapkritikák valamennyiében megtaláltuk Faragó 
Márton nevét, kinek jeles kvalitásait az összes 
mükritikusok a legnagyobb elismeréssel mél-
tatják. Faragé Márton jelenleg Nagykanizsán 
van és itt az elesett 20-as honvéd tisztek 
portréit festi, igaz művészi becsű .műtárgyak-
kal gazdagítván a nagykanizsai honvédlaktanya 
dísztermét. (6'.) 

— Nagykanizsa a háború után. Karctag 
Rezső, a Zalai Hirlap munkatársának ily cimü 
cikksorozata, mely lapunk^ hasábjain tavaly 
március és április hónapokban látott napvilá-
got, néhány hét múlva egységes formában, 
könyvalakban kerül a közönség elé. Sajnos, 
az egy év előtt megirt várospolitikai tanul-
mánynak ma minden betűje oly frissen aktuális, 
mint volt megírásakor. A nemes lokálp'atrió-
tízmus diktálta városfejlesztési ötletekből mind-
eddig semmit nem valósított meg Nagykanizsa 
városa. A békés időkre való átmenet szerve-
zésének Immár hivatalosan is vállott szüksé-
gessége indították a szerzőt arra, hogy tanul-
mányát, ezúttal egységesen, újra kiadja. A 
kél iv terjedelmű füzet most van lapunk 
nyomdájában sajtó alatt, kapható lesz minden 
könyvkereskedésben 2 korona 50 fillérért. Hogy 
az előállítandó példányok számáról tájékozást 
szerezhessünk, kérjük olvasóinkat, szívesked-
jenek a tanulmányt előfizetés utján megsze-
rezni. Előfizetési ára (portómentes megküldés-
sal) ugyancsak 2 korona 50 fillér. Előfizetések 
a szerzőhöz (Kazinczy-utca 6.) vagy szerkesz-
tőségünkbe cimezendők. 

— A kaniaiai gyarmakak adriai nyara-
lása. Jeleztük annak a nagykanizsai bizottság-
nak megalakulását, melynek rendeltetése, hogy 
az Ausztriából Magyarországra jövő gyermekek 
itteni nyaralásának ügyével, valamint a Nagy-
kanizsáról osztrák tengerparti üdülésié szállí-

tandó gyermekek összeírásával és elgondozá-
sával foglalkozzék. A bizottság tegnap délután 
Waligurstky Antal polgári iskolai igazgató 
elnöklésével ujabb ülést tartott, melynek ered-
ménye gyanánt a bizottság ezennel felhívást 
intéz mindazokhoz, akik 6—12 éves, vérszegény 
vagy egyébként üdülésre utalt gyermekeiket 
hat heti időre költségmentesen az Adriára 
óhajtják küldeni, evégből vagy az iskolákban, 
a tanároknál, vagy tanítóknál, vagy az illetők 
lelkészeinél, avagy Waligurszky Antal igazga-
tónál legkésőbb ju'rtius 6 jelentkezzenek. 

— Nem lesznek kedvezményes fürdő 
vonat jegyek. A Délivasut balatontavi fürdé-
forgalmában személyek és utipodgyász szállí-
tására junius hó 1 ével uj díjszabás lép életbe, 
mely szerint az eddigi menetjegykulvezniénye-
kel beszüntetik és csupán egyszerű menettérti 
(tour-retour) jegyeket adnak ki szeptember 
30-iki lejárattal az egyes balatonmenti állo-
másokra. Ezek a menettérti jegyek1 azonban 
ugyanannyiba fognak kerülni, mintha az illető 
külön jegyet váltana az odautazásra és külön 
a visszautazásra. A megtakarít^ tehát csupán 
a némi fáradságban lesz, mellyel a kétszeri 
jegyváltás külömbözik az egyszeri.jegyváltástól. 

A Szarvas kűvéhílzlian 
m i n d e n e s t e 

Ifi. Kóczé Loczi 
az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

m u z s i k á l . 
Ez alkalommal, hogy Kóczé zene-

karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerűit, kérem a nagykö-
zönség szives pártfogását 

STEIHER JÓZSEF 
kávés. 

a közgyűlés, hogy Szabadka város földjeiből 
három-négyezer holdat elad és pedig felét a 
mai forgalmi árakon legfeljebb 50 holdat par. 
cellánként bárkinek, a másik felét a háború 
befejezésekor a hazatérő katonáknak és rok-
kantaknak legfeljebb 10 holdas parcellánként 
az akkori viszonyokhoz képest méltányosabb 
áron. 

— A had i fogo ly tar tó gazdák felhivatnak, 
hogy hadifoglyaikat a nagykanizsaiak az itteni, 
a kiskanizsaiak pedig az ottani városháznál e 
hó 26-án, vasárnap délután' 2 órakor orvos-
vizsgálatra okvetlenül bemutassák s minden 
egyes fogoly után ugyanott a május hóra eső 
2—2 korona orvosvizsgálatidijat befizessék. 
Az esetben, ha bármely gazda hadifoglya az 
emiitett vizsgálaton meg nem jelenne, az 
azonnal cl fog vétetni s a tulajdonos hadi-
foglyot többé nem fog kapni. Azon gazdik, 
akik még hadifoglyaikat be nem jelentették s 
kék igazoló lappal nem bírnak, a jelzett helyen 
és időben szintén jelenjenek meg, mert ellen-
esetben ugy a fenti, mint ezen kötelesség el-
mulasztása miatt ellenük kihágási eljárás fog 
tncginditiatui. $ 
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M. k i r . 20. honvéd pótzászlóalj 
kőzétkezési bizottsága. 
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Himetinény-

— Életunt kanizsai kofa. Ma reggel fél 
5 óra tájban rémes jajveszékelésre riadtak fel 
a Sikátor-utca 18. számit ház lakói. Keserves 
hangok a ház leghátulsó kis udvari lakásából 
jöttek, ahol Ruff Józsefné sz. Krimmer Erzsé-
bet nevű kofaasszony félig felöltözve óriási 
vértócsában feküdt az ágyán. Az asszonynak 
a nyaka volt elvágva borotvával, mellyel 12 
centiméter hosszú sebet ejtett az életunt 
asszony. Szerencsére azonban a borotva ütő-
eret nem ért és igy a félóra múlva odaérkező 
dr. Racz Kálmán \á ros l orvos még jókor jött 
ahhoz, hogy a boldogtalan teremtést az elvér-
zéstől megmenthesse. Az orvos összevarta a 
tátongó sebet és a kellő kötésekkel ellátva 
a közkórházba szállította az életuntat, akit 
azonban ott még nem lehetett hihallgatni s 
igy nem tudni, mi vitte a szerencsétlen nőt 
végzetes elhatározására. 

— VooatösszeOtközés Csurgó mellett. 
Pünkösd szombatján a kora délutáni időben 
Csurgó és Szenta között egy tehervonat bele-
rohant egy előtte haladó katonavonatba, u A 
tehervonat mozdonya és kilenc kocsija össze-
törött. A katonavonat utolsó két kocsijából a 
katonák riadtan kiugráltak, miközben két 
katona könnyebben megsérült. A sebesültek-
nek Kkn Kálmán dr. csurgói járásorvos nyu j - ' 
totta az első segélyt. 

— Saabadka a r i kkan taknak . Szabadka 
várósának legközelebbi közgyűlése a követ-
kező indítványt fogja tárgyalni: Határozza el 

A tn. kir. 20. honvéd pótzászlóalj köz-
étkezési bizottságánál fo lyó évi junius 
hó 2-án délután 3 órakor 120 darab 
boros hordóknak alkalmas teljesen jó 
állapotban levő hitelesített tölgyfa hordók 
150—180 liter űrtartalommal a József 
főherceg-uli honvéd laktanyában dara-
bonként a legtöbbet Ígérőnek azonnali 
lefizetés mellett eladatnak. ^ 

Nagykanizsa, 1918. május 20-án. 
/ 

A m. kir. 20. honvéd pótzászlóalj 
kOzétkezési bizottsága 

ÜRflMIfl 
1918. évi május 22-én és 23 án 

Corth i M i r a 

Tovoszíuíhor 
társadalmi dráma 4 felvonásban. 

és a kiegészítő műsor, 
P M f f l M f f l I n Hétköznap 6 és 9 órakor. Vaaár-
LlUUUUSUn, és ünnepnap 3, S, 7 ét 9 órakor. 

Gabona és terményszaKmúban 
jártas Ó n á l l ó e r ő t fceres ellnyös 
feltételek ^el lett mielőbbi belépésre 
helybeli H ad 1 t e r m é n y bizományos 
Aján la toká t „ I rodaveze tő" je l ige alatt 
a kiadóhivatal továbbit. 

Efiy k i f u t ó l e á n y 
iroda részére felvétetik. 

:-: Cim a kiadóhivatalban. 
Njronatoö • Wadótalajdooottil, Outenbtu-nyoaH* NafrkatfeM. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Ctengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 
/ 

lük összeköttetésbe lépni és Kiewben 
Oroszország és Ukránja köpött megkez-
deni a béketárgyalásokat. 

ESész haderőnk az olasz fronton". Ujabb 15,000 tonna. 

bet) telefonon azt az utasítást adla a ko-
mprnánqk, hogy a vagyont tartalmazó 
táskái vegye magához, s mikor ez meg-
történt, akkor végrehajtotta tervét. 

M 
Bern. A svájci francia lapok/katonai 

munkatársai rámutatnak arra, hogy 
Ausztria-Magyarországnak az Olasz-
ország elleni offenzívára tett összes 
előkészületei befejeződtek. A Piave 
és a Brenta közötti harcvonal egyes 
pontjain a legutóbbi napokban igen 
erősen fokozódott harci tevékenység 
bői arra kell következtetni, hogy itt 
igen komoly és döntő jelentőségű 
harc lesz. Az érosz és román fronton 
létrejött békekötés folytán az osztrák-
magyar hadvezetőség majdnem egész 
haderejét Olaszország ellen alkalmaz-
hatja, tehát az elkövetkezendő pilla-
natok komolyságát és jelentőségét nem 
szabad lebecsülni. 

Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti hi-
vatalosan; Tengeralattjáróink az Anglia 
körüli elzárt vizeken legutóbb ismét 
15,000 bruttóregisztertonna ellenséges 
hajóteret elsulyesztettek. 

Két és fél milliárd német 
vagyon elkobzása .Amerikában 

Amsterdam. Egy newyorki lap tudósí-
tója elétt Balmer, az Amerikában lefoglalt 
idegen vagyonok kezelője ezeket mondotta: 

Az Egyesült Áll-mok területén körül-
belül 2 és fél njilliárdnyí német vagyont 
foglaltunk le. A rendelkezések szerint 
ebből a háború után sem szabad semmit 
visszaadni a németeknek. 

Lloyd George bukik? R e n d c s i n á , á s P r á g á b a n < 

Zürich. A Züricher Zeitung jól infor-
mált londoni forrásból az alábbiakat közli: 

Lloyd George angol miniszterelnök 
állása az ir események következtében 
megrendült. Ezzel egyidejűleg az ellentét 
az angol kormány és a, vezérkar között 
ismét kiélesedett. Lloyd George ugyanis 
az összes tábornokokat, akik katonai 
titkokat bárminő formában nyilvánosságra 
hoztak, hadbíróság elé akarja állítani. A 
vezérkar emiatt György királyhoz fordult 
védőiemért. « 

Békeszerződést kötünk 
Finnországgal. 

Budapest. A Magyar Távirati Iroda 
jelenti: A finn állam önállóságát Ausztria-
Magyarország ez év januárjában elismerte. 
Finnország pedig legutóbb azon óhaját 
fejezte ki, hogy az osztrák-magyar mo-
narchiával békeszerződést szeretne kötni 
ugyanúgy, mint ahogyan Németországgal 
történt március • hónapban. Ausztria-Ma-
gyarország részérói előzékenyen hozzá-
járultak e kívánsághoz, minek folytán 
a békeszerződés körüli tárgyalások tegnap 
már meg is kezdődtek az osztrák-magyar 
külügyminisztériumban. A tárgyalásokat 
osztrák-magyar részről M é r ey , Kajetán 
nagykövet vezeti, míg a finn ^bizottság 
elnöke Hjeld államtitkár, Finnország ber-
lini jövete. 

Béketárgyalás Ukránia 
és Oroszország között, 

Stockholm. Moszkvából táviratozzák : 
Skoropatkin tábornok, az ukránok het-
manja hivatalosan, értesítette az orosz 
népbiztosok tanácsát, hogy hajlandó ve-

Prága. A rendőrség újból kibocsátott 
egy erélyes hangit hirdetményt, mely 
szerint a cseh fővátos utcáin tilos min-
den csoportosulás.^ hirdetmény közli, 
hogy a rendőrség minden rendelkezésre 
álló eszközt igénybe vesz a rend fentar-
tására. Valószínű, hogy tényleg ujabb 
rendszabályok alkalmazására lesz szükség. 

Félmilliós rablógyilkossá* 
egy bécsi nagyszállóban. 

Bécs. Titokzatos rablógyilkosság történt 
ma délelőtt fényes nappal Bécs egyik 
legelőkelőbb szállodájában, a Bristolban, 
lvante bárónő komornáját, a 40 éves 
Earl Júliát gyilkolták meg és elvették tőle 
a bárónő 180.(^00 korona értékű éksze-
reit és mintegy félmilliónyi készpénzét, 
lvante báró, a trieszti Unió bank igazga-
tója 3 év óta lakik a Bristolban, ahol 3 
szobás lakást bérelt. A bárópár kora dél-
előtt rövid időre eltávozott a szállodából, 
amikor a komorna csakhamar megjelent 
a portásnál és a szálló értékszekrényéből 
elkérte a bárónő táskáját, melyben 180 000 
korona értékű ékszer és félmillió korona 
készpénz volt. A portás ismerve a szinte 
barátnői viszonyt, melyben a bárónó és a ko-
morna voltak, átadta a táskát a komornának, 
amellyel az felment szobájába, ahol egy óra 
rnulva a komornát meggyilkolva és kirabolva 
találták. A gyilkos előszőr valami tompa 
tárggyal fejbevágta áldozatát, amelytől ez 
elkábult, s azután borotvával elvágta a 
nyakát. A rendőrség már kinyomozta és 
elfogta a gyilkosság valószínű tettesét, 
egy 25 éves bécsi bankhivatalnokot,' aki 
a bárónő unokaödese, s akit röviddel a 
dráma előtt a szálló folyosóján láttak. 
Valószinó, hogy a gyilkos a báró nevé-

Ujj tanterv 
a polgári fiúiskolában. 
Uj tantárgyak Is lesznek. 

— Saját tudósilóuklól. — 

A polgári fiúiskolák közel negyven év óta 
nem jutottak uj tantervhez, A régi * tanterv, 
amely néni alkalmazkodott sem a haladó élet 
követelményeihez, sem a pedagógia kívánal-
maihoz, még kevésbé az iskola céljához^igen 
súlyos helyzetbeVhozta a jobb sorsra érdemes 
polgári fiúiskolákat Ez a gondolat birta rá a 
közoktatásügyi kormányt, hogy uj tanterveket 
léptessen életbe a polgári fiúiskolákban. Az 
uj tanterv gróf Apponyi Albert vallás- és 
közoktatásügyi miniszter aláírásával leérkezett 
a nagykanizsai állami polgári iskola igazgató-
ságához és az az alábbi főbb alapelveket tar-
talmazza : 

A magyar nemzeti művelődés szempontjá-
ból annyira jelentős polgári iskoláknak immár 
el nem odázható reformja — mondja a tan-
terv indokolása — a mai rendkívüli viszonyok 
.miatt, amelyek mindennemű gyökeresebb 
szervezeti változtatást legalább egy időre le-
hetetlenné tesznek, nem vihető keresztül. Ad-
dig is azonban, amig nyugodtabb és az al-
kotó munkára alkalmasabb idő ' elérkezik, a 
polgári fiúiskolák mai szervezete mellett is 
okvetlen gondoskodni kell arról, hogy ez az 
iskola feladatát, célját, jelentőségéhez mért 
nagyobb eredménnyel szolgálhassa. 

A tanterv készítésénél és kibocsátásánál 
egyik lőszempont az volt, hogy a polgári is-
kola gyakorlati irányú általános mHyeltséggel 
lássa cl a tanulókat és hogy az uj tanterv 
alapján a középfokú iskolákba való átlépés ne 
okozzon túlságos nehézséget és különösen a 
IV. polgári iskolai osztályból a középiskolai 
V. osztályba való átlépés a latin, illetőleg a 
francia nyelvtél eltekintve, ne ütközzék na-
gyobb nehézségekbe. További szempont az 
volt, hogy a IV. osztály fölé épített V—VI. 
osztály magában is kikeritett egészet adjon. 
A nemzeti, a gyakorlati és az összefoglaló 
jelleg adja meg a hat osztályú polgári fiúis-
kola betetőzésének háfmas szempontját, hogy 
az, aki a polgári fiúiskola IV, illetőleg VI. 
osztályát bevégezte, sokoldalú, gyakorlati irá-
nyú, beiejezett és mindenekelőtt magyar mű-
veltséggel hagyja cl az iskolái. 

A tantervnek az egyes tárgyakra vonatkozó 
főbb intézkedései a következők: 

A hit* és erkölcstan heti óraszáma az ed-
digi egy óra helyett ezután keltő lesz. A ma-
gyar nyelvnek és irodalomnak jut a legna-
gyobb óraszám. Nagy jelentőséget tulajdonit 
a tanterv a fogalmazásnak. A német-nyelvi 
tanítás az első osztálytól kezdve heti 3 —3 
órában fog történni. A történelem elsősorban 

! 
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a magyar nemzet történetét kívánja ismertetni 
és csak vele kapcsolatban a világtörténelem 
legfontosabb eseményeit. A magyar történel-
met a III. és VI. oszlálybaif* fogják tanítani, 
tehát az eddigi egy év helyett két éven jit.' A 
földrajz sokat nyer az uj tantervben. Uj moz-
zanat a III. osztályban a tengerek áttekintése 
és külön fejezet a VI. osztályban a katonai 
térképek olvasása. A számtan és mértan is 
nagyobb óraszámmal szerepel és célszerűbb 
beosztást kapott. A könyvvitel és levelezés 
az V. és Vl-ban önálló tartalomhoz jut' az 
előző osztályokban való megfelelő előkészí-
téssel. A növénytan, állattan, ásványtan, vbgy-
tan,' természettan, élet cs egészségtani ismere-
tek, közgazdasági és ipari ismeretek mind 
megfelelőbb szerephez jutnak az uj tanterv-

iben. Az ének- és rajztanítás tanterve is uj 
csapásokon halad. A tesigyakorlás tanterve 
gazdaságával és sokoldalúságával tűnik ki. 
Uj tantárgy a kézimunka. 

A tantervi óraszám a törvényben előirt 
óraszámot meghaladja, de ez az indoKolás 
szerint nem volt elkerülhető. Az uj tanterv — 
tekintettel a mostani rendkívüli állapotokra — 
és azokra a n-hézségekre, amelyek az uj tan 
könyvek előállilásából eredhetnek, évről cvre 
egy-egy osztállyal lép életbe. Az első osztály-
bafa tehát az 1918—19. tanévben már az uj 
tanterv szerint kezdődik a tanítás. 

dóban a polgártársak a bort, de az átvételkor 
Zerkowitz nagy meglepetéssel azt konstatálta, 
hogy a borszállitmányok egyáltalán nem 
egyednek meg a mintákkal, mert mind • a tiz 
hordó csupa vizezeit és almamusttal kevert 
lőrét tartalmaz. A borkereskedő rendőri asszisz-
tenciát kért a borátvételhez, mely akként tőr-
tént, hogy a rendőrkapitányság emberei mind 
a tiz hordóból egy-egy üveg mintát vettek, a 
tlz hordó .bort" pedig hivatalos pecséttel lel 
zárva helyezték el egyelőre a panaszos bor-
kereskedő pincéjében. A hamisítványok mintáit 
az országos vegyvizsgáló állomáshoz küldi be 
a rendőrkapitányság s csak a vcgyvizsgálatról 
szóló jelentés alapján indítanak megfelelő 
bűnvádi eljárást a hirtelen meggazdagodni 
vágyó miháldi szőlőbirtokosok ellen.-

— Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónők, varrónők, sza-
bónők stb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-

leges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnakságnál Sugárúti laktanya je-
enjcitek meg.' 

» - TA.C3 1 , - t W U 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

H Í R E K 
— Katonai kitüntetés. Őfelsége dr. 

míHyi\(Neumann Lajos, cs. kir. 48. gyalogez-
redben segédorvost, dr. Neumann Ede nagy-
kanizsai főrabbi liát az 'ellenséggel szemben 
tajiusitott vitéz magatartásának elismeréséül 
dicsérő elismerésben (signum laudis) lészesi-
tette, E kitüntetés dr. Naményinek már a má-
sodik vitézségi kitüntetése. 

— Gyászrovat. Nagykanizsa város uri.tár-
sadalmát újból nagy gyász érte. E társad^ 
lomnak egyik általános becsülésben és köz-
szeretetben álló tagja, Brandlhofer Antal, az 
Első Magyar Általános Biztosító Társaság 
nagykanizsai íőttgynökségének cégjegyző fő-
tisztviselője ma délelőtt rövid szenvedés utáil 
56 éves korában elhunyt. A megboldogult alig 
lélév multán követi nejét a sirba. Három fel-
nőtt lia, — kik közül kettő katonatiszt, — 
állja körül ravata'át. Az Első Magyar Általános 
Biztosító Társaság nagykanizsai íöügynöksége, . 
mely máslél hónapon belül második főhivataU ) 
nokát veszítette el, külön gyászjelentést bocsá-
tott ki haláláról. i 

— Nagykanizsa—Kaposvár két és fél 
óra. Időben kilcjczvc ekkora távolságra lesz 
NagykanizsátólJKaposvár a jövő hónap 15 ikó-
tol kezdve. Akkor indul ugyanis a háború óta 
az első gyorsvonat Budapestről Kaposvár 
Gyékényes— Zágráb — Fiume irányában. Ezzél 
Nagykanizsa ismét ideális összeköttetést kap 
Kaposvárral és egész Somogyvármegyével 
ahova a háború kitörése óta csak a legna-
gyobb időveszteség és f̂áradságok áfán lehetett 
eljutni. Ami a lét" Dunántul »sszes érdekkép->< 
viseleteinek nem sikerült, egyetlen deputáció-
val elérték a horvát képviselők Szterényi Jó-
zsef kereskedelmi miniszternél í a budapest— 
fiumei gyorsvonatjáratok visszaállítását. Ami 
Nagykanizsátok az uj vonatjárathoz való ie-
láciöjit illeti, Nagykanizsától junius 15-etöl 
kezdve 2 és léi óra alatt el lehet jutni Ka-
posvárra, amennyiben a Nagykanizsától dél-
után 2 óra 50 petekor induló barcsi vonatnak 
Gyékényesen 4 órakbr csatlakozása lesz a 
Fiúméból étkező gyorsvonathoz, mely léi G kor 

már Kaposvárra robog be. Visszafelé hasonló 
kényelmes vonatösszeköttetést biztosit az' uj 
gyorsvonaljárat a kanizsaiaknak. A pesti gyors 
ugyanis délelőtt I I órakor érkezik Kaposvárra, 
s annat déli fél 1 órakor Gyékényesen rög-
töni csatlakozása lesz a barcsi személyvonattal, 
mely menetrendszerűen délután negyed 2-kor 
érkezik Nagykanizsára. — Kevesbbé előnyös 
lesz zágrábi összeköttetésünk, mert a Gyéké-
nyesből Zágráb felé déli fél 1 órakor induló 
gyorsvonathoz már reggel 5-kor el • kell in-
dulni -Nagykanizsáról^ viszont a Zágrábból 
Gyékényesbe délután 4 órakor érkező egyet-
len fiumei gyorsvonat kanizsai utasainak 
Gyékényesen este 1 l- ig kell várakozniok, inig 
tovább utazhatnak Nagykanizsa felé. Ez pedig 
mindkét esetben több mint (3 órai várakozást 
jelent. 

— Az izr. istentiszteletek. A nagykani-
zsai izr. templomban a pcnlekesli istentiszte-
let f hó 24-étől kezdve további intézkedésig 
este 8 órakor fog kezdődni. * 

— Megérkezett a színtársulat. Ezzel 
már nem mondunk senkinek újságot, mert 
hiszen a szinlapokról 'mindenki jól tudja, 
hogy ma este tartja Füredi Béla színtársulata 
ezidcir első előadását a kanizsai arénában. 
Amiéit mégis irjuk e sorokat, annak oka ab-
ban rejlik, hogy Nagykanizsának a kiadó bu-
toroíott szobákban való nagy hiánya mellett 
két teljes napon át a legnagyobb' liléitekben 
problematikus volt n színtársulat lakásügyének 
kérdése. Egy teljes napon keresztül szinte 
ugy látszott, hogy a rémofc lakáshiány miatt 
talán le sem telepedhetnek a színészek-Nagy-
kanizsán. Teljes elismerés azonban Károlyi 
Lajos társulati titkár agilitásának; mellyel si-
került a társulat minden' egyes tagja részére 
— bár horribilis árakon, — megfelelő lakást 
szerezni. A ma esti^lső előadásra szóló je-' 
gyek már elővételb^J majdnem mind elkeltek, 
és a szinpártoló kanizsai közönség körében 
igen nagy érdeklődés mutatkozik a bérletje-
gyek Iránt is. E sorok befejezéséül az összes 
jelek alapján megismételhetjük azt a minapi 
jóslatunkat, hogy a színtársulatnak Nagykani-
zsán ezúttal ismét pompás szezonra van ki-
látü«T"" 

M. kir . 20. honvéd pótzászlóalj 
közétkezési bizottsága. 

2GQ. _szám 
kel). 1918. 

Hirdetmény. 
A ni. kir. 20. honvéd pótzászlóalj köz-

étkezési ,iOUott?;'igánál,.folyó évi junius 
hó 2-án délután 3 órakor 120 darab 
boros hordóknak alkalmas teljesen jó 
állapotban levó hitelesített tölgyfa hordók 
150 — 180 liter űrtartalommal a József 
főberceg-uti honvéd laktanyában dara-
bonként a legtöbbet Ígérőnek azonnali 
lefizetés mellelj eladatnak. 

Nagykanizsa, 1918. május 20-án. 
A m. kir. 20. honvéd pótzászlóalj 

közétkezési bizottsága 

íí ' l j l J ' T l - • ASzatuos Kduéhilzban 
* , j 

m i n d e n e s t e -

III. K ó t z é Lacz i 
• # • 

az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

i '•> J 
m u z s i k á l . 

Ez alkalommal, hogy Kóczé zene 
karát nagy áldozatok árán szerződ 
tetnem sikerűit, kérem a nagykö-
zönség szives pártfogását 

S T E I N E R J Ó Z S E F 
iiKtkuyj,x ,„ , . kávéa. 

I I B A N I A Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U n M H I H utca 4. - Telefon 259. 

1Ö18. évi május Í24 én és 25-én 

H « M i # P o r t o n B ' 

N é m a s z i v e k 
Dráma 4 felvonásban. 

A cowboy király 
Vígjáték 3 felvonásban. 

P l f f r t f M f f l l r * Hétköznap 6 és 9 órakor. Vasár-
LIUUUUJUIV, éa ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

I. Ki I í j 

— A rokkaategylet közgyűlése. A Ma-
gyarországi Munkások Rokkant és Nyugdij-
egyletének • nagykanizsai fiókja holnapután, 
vasárnap délután 3 órakor tartja évi rendes 
közgyűlését a Rákóczi utcában lévő saját he-
lyiségében. »', yui i • 

— Borhamisító miháldi párásítók. Zer-
kowitz Lajos nagykanizsai bornagykereskedő 
három-miháldi parasztembertől 41 hektoliter 
Ifort vásárolt. Tegnapelőtt hozták be 10 hor-

A sörgyárban 
«• i , • j 

hizlalást célokra 
naponta friss törköly kapható 

>«j a <j •< J. . i .> t t i . j t * - f / 

jártas Ó n á l l ó e r ő t keres előnyös 
feltételek metlatt mielőbbi belépésre 

• helybeli Had ( t e r m é n y bizományos 
Ajánlatokat „Irodavezető" jelige alatt 

. u kiadóhivatal továbbit. 
Nyomatott a kiadótulajdonos*!, Gutenberg-nyomda Nagykanizsa. 
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ZALAI HIRLĴ P̂  \ 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Előfizetési árak: Helyben házhoz hordta 1 hórs 2 korona. 
Egyes szám 8 Mér. Vidékre postán . . 1 hóra 250 kor. 
= Nyilttér és hirdetések megállapított árak mellett = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
Kiadóhivatal : Outenberg nyomda Csengcry-ut 7. szára. 

Telelőn: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A németen P M r o t t . 
Varsó. Kiewből táviratozzák, hogy 

a finn fehér gárda és az ezzel egye-
sűit német csapatok tegnap elérték 
Pétervár külvárosát. Magának a fővá-
rosnak* megszállását is néhány napon 
belül várni lehet. 

Dühöng az olasz offenzíva. 
Genf. Az olasz lapok jelentik, hogy az 

olasz liarcvonalnak a hegyvidékre eső 
részén, az Adamello területtől a Monté 
Belloig terjedő szakaszon a legnagyobb 
arányú harcok tombolnak, 

Páris ujabb bombázása. 
Genf.. Német repülőfajoknak tegnap 

ismét sikerült Páris fölé jutniok s ledobott 
bombáik a. francia fővárosban nagy kárt 
és tüzeket okoztak. A lapoknak szigorúan 
tilos azokat a helyeket közölniök, ahol a 
németek bombái a szerencsétlenségeket 
okozták. Az Echo de Paris annyit közöl, 
hogy egyik helyről, ahol a német repülők 
bombái tüzet idéztek elő, a tiiz egész 
Párisra átterjedt. 

Ollson nem segít oz íreken-
Rotterdam. A londoni Morningpost 

jelenti Newyorkból: Az amerikai irek 
pütikösdkor nagy deputációban Wilson 
elnök elé járultak, akit arra kértek, hogy 
járjon közbe az angol kormánynál Íror-
szágban lévő testvéreik érdekében. Wil-
son az irek kérését elutasította azzal, 
hogy nem avatkozhatik bele más orszá-
gok belső ügyeibe. 

Egy tengeralattjáró munkája 
Berlin. Egyik német tengeralattjáró e 

héten Anglia nyugati partjain több ellen-
séges szállítóhajót elsíilyesztett, melynek 
össztartalma meghaladja a 15,000 bruttó-
regisztertonnát. 

A feketetenaerl orosz flotta 
o németek kezében-

Berlin. A Vossiche Zeitung jelentése 
szerint Szebasztopolban két nagy csata-
hajón és egy torpedónaszádon kívül az 
egész feketetengeri orosz flotta a néme-
tek kezére jutott. A hajók legénységét 
lefegyverezték és Oroszországba szállítot-
ták. A hajókon, melyek majdnem teljesen 
sértetlenek, igen sok hadianyagot talál-
tak, a szállitóhajókon pedig óriási és 
nagyértékü rakományok kerültek német 
kézre. Az angolok azon félelme, hogy 
Szebasztopol elfoglalásával a Fekete ten-
geren teljesen megváltozik a hatalmi 
helyzet, — valóra vált. 

Nómet városok bombázása. 
A Reuter-ügynökség jelenti Londonból: 

Angol és francia repülők tegnap ismét 
légi támadást intéztek Németország több 
városa ellon. Manheim gyáraira 21 bom-
bát, Kreuzwald pályaudvarát pedig 4 
tonna összsúlyú bombát dobtak. A 22-ről 
23-ikára virradó éjszaka Melzet is támad-
ták repülők. — Hártmann bíboros kölni 
érsek körlevelet intézett kerületének pap-
jaihoz, akiket arra szólít fel, hogy atnig 
a légi támadások meg nem szűnnek, 
addig ne tartsanak processiókat. 

Elhalasztották a Caillaux-ügy 
tárgyalását. 

Ha Focbt megvetik — 
bukik a francia kormány is. 

Bern. Angol forrásból jelentik: A ftancia 
szocialista körök értesülése szerint a 
francia kormány egyelőre nem szándéko-
zik letárgyalni a Caillauxt-iigyet. Ennek 
oka abban rejlik,, hogy többi miniszter 
figyelmeztette Clemenceau miniszterelnö-
köt arra a nagy izgatottságra, mellyel 
egész Franciaország a legközelebbi harc-
téri események elé néz. Emiatt a Caillaux 
ügy tárgyalását a német offenzíva utánra 
halasztották. A francia szocialisták azt is 
tudni vélik, hogy a francia kormány 
válság előtt áll. I^enaudel képviselő ki-
jelentette, hogy Foch tábornok esetleges 
veresége után a kormány is befejezte 
működését, üzt a francia nép is igy 
kivánja. 

A cipészek mesregulúzásii-
A clpfirtndelet oéfirehaitása. 

Budapest A hivatalos lap mai számá-
ban Szterényi József kereske<felmi mi-
niszternek nagyfontosságú rendelete je-
lent meg. A rendelet felhatalmazást ad a 
közigazgatási hatóságoknak, hogy oly 
cipészeknek, akik megtagadják a maxi-
mális árakról szóló legutóbbi cipőrende-
let respektálását, üzleteit azok teljes be-
rendezésével együtt térítés ellenében 
igénybe vehetik (rekvirálhatják) és az 
üzem folytatása végett kijelölt személyek-
nek átadhatják. Ugyanez a-rendelet fel-
hatalmazást ad a hatóságoknak arra is, 
hogy a renitens cipészeket és alkalma-
zottaikat a kivételes háborús törvény 
alapján hadimunkára kirendelhessék és e 
célból eddigi üzleteikben is alkalmazhas-
sák. 

H Í R E K . 

Mérlegképes könyvelő 
elvállal a délutáni időben végezhető 
könyvelést, levelezést, vagy Üzletvezetést. 
Cim a kiadóban, 

— Oyászrovat. Ma éjszaka rövid szenvedés 
utáii elhunyt Nagykanizsán h'uusl Ottokár cs. 
kir. ezredes, a román inváziókor Nagykanizsára 
áthelyezett marosvásárhelyi katonai alreáliskola 
parancsnoka. Kunst ezredes hosszú időn át a 
nagykanizsai helyőrség állomásparancsnoka 
volt, amely minőségében előzékeny és tapin-
tatos modorával a város civil társadalmának 
körében is igon sok tisztelőt szerzett. 

— A Déllvasut ujabb nagy defiaitje. 
Most van készülőben a Üclivasut-társaság 
1917. évi üzleti mérlege. Meg kellett szoknunk 
az évek hosszú során át, hogy ez a kitűnő 
vasúttársaság állandóan veszteséggel dolgo-
zik, de értesülésünk szerint a D. V. 1917. évi 
zárószámadásai rckotdot fognak teremteni az 
eddigi deficites mérlegek közölt. A Délivasut 
1916. évi vesztesége is majdnem hat millió 
korona volt, de az idei deficitet majdnem há-
romszor ekkora összegre, legalább 15 millióra 
becsülik. A vnsutvállalat igazgatósága üzemi 
kiadásainak falytonos növekedésével okolja 
meg a nagy veszteséget és azzal a körül-
ménnyel, hogy vonalain a polgári és sze-
mélyforgalom majdnem teljesen szünetel, a 
katonai forgalomra pedig az alacsony tarifák 
miatt kénytelen rálizetni. Ez oltból kérte a 
Déli vasút a katonai tarifáknak 25 százalékkal 
való felemelését. A kedvezőtlen üzleti ered-
mény talán legalkalmasabb időpont lenne, 
hogy tekintet nélkaT* mai sulyos állapotokra, 
most lásson a Máv. ezen vasulvonal magyar 
vonalainak államosításához, ami főbenjáró 
közgazdasági érdeke lenne az egész dunán-
túli országrésznek, mely várva-várja évtizedek 
óla ezen államosítást. 

— Eljegyzés. Weisz Olgát eljegyezte Kauf-
intim Károly Nagykanizsán. (Minden külön 
értesítés helyeit.) 

— A kanizsai május.* Most amikor min-
dan virág nyílik, s pezsdül a vér az ifjúi szi-
vekben, a tavasz, illatától és a 10 koronás 
bortól tnegmámorosodnak a fiatal lelkek s 
nem ismerve emberek alkotta társadalmi bék-
lyókat, jogrendet, városj szabályrendeletet, s 
más efféle nyárspolgári találmányokat, szaba-
don cs féktel«nül nyilatkoznak meg, egyedül 
csak hamisítatlan belső sugallatuk parancssza-
vának engedve. Igy történt, hogy az éjszaka 
egy fiatal urilegényekből álló társaság, mely-
nek három postasegédtiszt, egy biztosító in-
tézeti tisztviselő és egy kereskedő voltak a 
tagjai, — nagy jókedvében Verdiit; várának 
nézte a kanizsai posta rozoga épületét és az 
ellen hősi rohamot intézett. A szorongatott 
várbelieknek azonban csakhamar segítségükre 
érkezeti a kanizsai rendőrség képében egy 
felmentő sereg, mely az ostromlókat elűzte és 
őket a rideg élet valóságra ébresztette. Sze-
rencsére az idejében érkezett segítségnek, az 
ostrom folyamán a postaépületnek csupán 
öt ablaka törött pozdorjává, de csak öt perc 
késedelem és biztos, hogy rombadölt volna a 
végelgyengülésben szenvedő öreg postaépület. 
A zajos éjszakának a rendőrkapitányságon 
lesz még folytatása. 

— A kórházparancsnokok három havi 
szabadságot adhatnak. A honvédelmi rfii-
niszter 25388^5 . 1918. számú rendeletével a 
honvéd egészségügyi intézetek parancsnokait 
további intézkedésig fölhatalmazta, hogy 
egészségügyi okokból három hónapig terjedő 
szabadságokat saját hatáskörükben engedé-
lyezzenek és hogy a szabadságolt legénységi 
egyéneket közvetlenül tartózkodási helyükre 
utbaindilhassák. Ilyen szabadság csak akkor 
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engedélyezhet*, ha hivatalosan megállapítják, 
hogy a szabadságolt megéllhetése otthon 
megfelelően biztosítva van. A szabadságolási 
igazolvány! «z elbocsátó honvéd kórházpa-
rancsnokíág áll it ja ki, de a szabadság letelté-
vel a szabadságolt illetékes póttestéhez köte-
les bevonulni. Egészségi okokból három l io ig 
terjedhető időre szabadságolt legénységi egyé-
nek részére három korona élelmezési átalány 
állapittatik mag. Ez az isszeg nég) heti sza-
badságolásnál a szabadság egész tartamára, 
hosszabb szabadságolásoknál pedig négy 
hétre az elbocsátás előtt előre kifizetendő. 

K é z M M s í hirdetmény. 
A Néptakarékpénztár részvénytársa-

ság Nagykanizsán, kézizálog üzletében 
az 1917. szeptember hó l - i g lejárt 
és ki nem váltotf, illetve meg nem 
hosszabbított zálogtárgyak 

1918. évi junius hó 10-én, 
esetleg folytatólag If-ikén 
iparbiztos közbenjöttével árverésre bo-
csáttatnak. Az árverés napjáig a zálog-
tárgyak kiválthatók, illetve meghosszab-
bíthatók. 

— Szarenssétlanség a Murán Alsólend-
várói jelentik : Kreszlin Márk alsóbesztercei 
révész a minap ittas állapotban a Murán át 
egy csempészt szállítóit a közeli Slájerországba. 
Kreszlin visszatérőben, midőn már éppen 
hazaérkezett volna, amint a csónakból a rév-
hidra ugrott, elcsúszott s fejtetőre a Murába 
zuhant. Hiába volt a közelben állók minden 
mentési kisérltte, a becsípett ember a vízben 
teljesen tehetetlen volt és csakhamar elnyel-
ték a hullámok. Holttestét harmadnapra talál-
ták meg néhány kilométerrel odább. 

— Szédelgés oroszországi sírokkal. Ille-
tékes helyről közlik: Oroszországból tömege-
sen érkeztek egyes szédelgőktől levelek olyan 
családok címére, akiknek orosz földön elte-
metett hősi halottjuk van. Megállapítást nyert, 
hogy e levelek kivétel nélkül szédelgőktől 
erednek, akik iparszeriileg azzal foglalkoznak, 
hogy kipuhatolják orosz főidőn hősi halált 
halt katonáink hozzátartozóinak neveit és az 
illttők családjának irott levélben azzal az ál-
lítással, hogy ók a sirt felfedezték és állandóan 
gondozzák, kisebb-nagyobb összegeket csal-
nak ki. Tekintettel erre a szédelgésre, akik 
Oroszországból ilyen tárgyú levelet kapnak, 
saját érdekükben jól teszik, ha e levelet tájé-
koztatás iránti kérés kíséretében következő 
cimre megküldik : K. u. k. Kricgsgcfangenmis-
sion, Etappenpost 258. 

— A Hadsefélyző köszönete. A nagy-
kanizsai Hadsegélyzö céljaira Polgár Vilma 
19 K 60 filléit, Nagykanizsa város Központi 
szeszfőzdéjének vezetősége 2 K 06 fillért 
adott, mely szíves adományokért hálás köszö-
netét fejezi ki a Hadscgélyzi. 

A Szuvas M á z b a n 
m i n d e n e s t e 

Ifi. Kóczé Loczl 
az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

m u z s i k á l . 

Ez a lka lommt l , hogy Kóczé zene-
karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerült, kérem* a nagykö-
zönség szíves pártfogását 

' STEINER JÓZSEF 
kávés. 

Színház. 
* Heti mOsor. 
Szombat : Boszorkányvár. Operct ibemutató. 
Vasárnap délután : Próbaházasság.t 

„ est$: Boszorkányvár. Másodszor. 
Hétfő: Sasfiók. Rosland történelmi drámája. 
" Szezonnyitás. A német közmondás sze-

rint, „ha a vége jó, — minden jó". A szín-
háznál ezt bátran megfordíthatjuk és kimond-
hatjuk, hogy ha az eleje jó, akkor a közepe 
meg a vége is jó lesz. Vonatkozik ez a meg-
állapítás a maga egészében színtársulatunk 
idei kanizsai szozonjárq, melynek első elő-
adása tegnap zsúfolt ház előtt a legteljesebb 

i siker jegyében zajlott le, mely siker magában 
viselte az egész sziniszezon elsőrendüségének 
összes garanciáit. A társulat régi tagjai jeles 
képességeikben megizmosodva jöltek Kani-
zsára, a tegnapi uj szereplők, lUmpcl Ilona 
szubrett és l -« i * r Artúr, az uj táncos komi-
kus pedig a lehető legjobb benyomásokat 
keltették. Hampel Ilona bájos megjelenésű, 
eleven, széphangu és tökéletes énektudásu 
primadonna, Fodor Artúr pedig a szerepkö-
réhez tartozó túlzásokban is a jóizlés halárain 
belül tud maradni, s amellett ötletes komikus, 
aki a kanizsai közönségnek még igen sok 
mulatságos órát fog szerezni. 

Cipők maximális áron r 
A kereskedelemügyi miniszter a mérték után 

rendelendő cipők legmagasabb áiát Nagy-
kanizsára a következő összegekben állapította 
meg: 

1) Varrott talppal férfi egész cipő K 140 — 
„ fél cipő K 130 — 

„ „ " női egész cipő K 135 — 
„ fél cipő K 123 — 

2) Szegezett talppal férii vagy 
női egész cipő * K 120-— 

Szegezeit talppal féifi vagy női 
fél cipő K 110 — 

Ezen árakért hajlandók vagyunk elsősorban 
eddigi vevőinktől már most megrendelése-

ket átvenni, ha a megrendolő cipő és bőr-
utalványt, béléaváiznat és cérnát hoz, 
vagy utalvány hiányában az anyagot termé-
szetben meghozza. 

A szükséges anyag mennyisége egy pár 
női cipőhöz 85 deka talpszerü anyag (u. m. 
talp, béléstalp, kéreg, sarokbőr, ráma, felsőfleck 
v. gumini), 4»/j négyzelláb felsöbőranyag 
(klilsőbőrnek, mellékbőrnek, nyelvnek, talp-
bélelésre, füzőszijnak és szárdíszríek) és 30 cm. 
bélés vászon. 

Oly bőrökhöz, amelyhez közbélés vászon is 
szükséges (sevró és könnyebb box) a vászon-
bélés kétszerese, léhát 60 cm. kell. A vászon 
lehet nagyobb hulladékdarabokból esetleg hasz-
nált háztartási fehérneműből is. 

Férfi cipőhöz szükséges anyag mennyisége 
szimpla talppal 90 deka talpszerü anyag 4'/, 
négyzet láb felsőbőranyag (talp és felsőbőr 
olyan részletezéssel, mint a női cipőnél, csupán 
a belső talp bélelésre kell kevesebb- mennyi-
ségű felsőbőr, mert a férfi béléstalpat nem 
szokás bélés vagy felsőbőrrel végig bélelni). 
Dupla talppal 100 deka és ha nagyon erős a 
talp 120 deka talpszerü anyag szükséges egy 
pár férfi cipőhöz. 

Félcipőhöz tekintettel arra, hogy mi a fél-
cipő hátsórészét és talpát bőrrel, béleljük, 
ugyanannyi felsőbőr szükséges, mint a magas 
cipőhöz (bélelésre hibásabb bőr is megfelelő) 
vászon azonban csupán közbélésre és fejbé-
lésre kell. 

A megrendelő által hozott anyagokat maxi* 
mális áron átvesszük, illetve a rendelt cipő 
árából leszámítjuk. 

A már eddig megrendelt, valamint a raktá-
ron levő cipőkre 1918. junius 30 ig a régebbi 
árszámilás alapján kalkulált árak maradnak 
érvényben. 

Javításokat szintén csak ugy vállalhatunk, 
ha bórt, vagy bőrutalványt kapunk. 

Kérjük igen tisztelt vevőinket, hogy -10 év 
éta élvezett bizalmukat az elkövetkező nehe-
zebb időkben is tartsák meg cégünk iránt és 
maradunk kiváló tisztelettel 

Miltéwyi Sáadpr éa Fia. 
Felelős szerkesztő: aÖCTLER ISTVAN. 

A s ö r g y á r b a n 
bizlalási célokra 

naponta írlss törköly Kapható 
URANIA ^ utca^4 —a'Telefo°nZ 

1918. évi május 24 én és 25-én 

Henny Portan gJJ-

N é m a s z i v e k 
Dráma 4 felvonásban. 

A cowboy király 
Vígjáték 3 felvonásban. 

E I S ü d ö S O K * Hétköznap 6 és 9 órftkor. Vasár-és ünnepnap 3, S, 7 és 9 órakor. 

Zsákvarró leányok 
felvétetnek • 

HALICS, Szemere-utca 5. 

C S A K 

R fíDIUM 
SÓSBORSZESZT t 

használjunk test és egész-
ségápolásra 

Gyártja: 

A Dunúnlull Gazdasági Szeszgyárosok 
SzeszflQomltó Részvénytársasága 
===== Nagykanizsán. ===== 

Gabona és terményszaftmúban 
jártas ö n á l l ó e r ő t keres elényös 
feltételek mellett mielőbbi belépésre 

. helybeli H a d i t e r m é n y bizományos 
Ajánlatokat „Irodavezető" jelige alatt 
a kiadóhivatal továbbit. 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

- félwattos 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

M j o i 2 5 , 4 0 , 6 0 wat t fogyasztása 
Tungsramlámpákat. 

Két jóházból való fiu 

t a n u l ó n a k 
felvétetik D e u t s c b József 
rövidáru kereskedésében Kazinczy-iitca 8. 

Ugyanott 
k é t t a n u l ö l e á n y 

is felvétetik. 
Nyomatott a kfedótalajdonofall, Qutwborg-ayomda Naffkanim. 



VI , év fo l ya r r * . f Nagykanizsa, 1918. május 27. hétfő 117. s z á m 

r 

ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

előfizetési árak: Helyben házhoz hordva 1 hóra ókorom. 
Egye* síim 8*fMér. Vidékre postán . 1 1 hóra 250 kor. 
= Nyilttér éa hlrdeté«ek megállapított árak mellett. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kiadóhivatal : Outenberg nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkctzlőtég 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. / 

Az o lasz fronton. 
A teínnpl és mai uezérHarl Jelentések 

Budapest, május 2G. Hivatalos. 
Az olaszoknak a Tonalc-szakaszári tü-

zérségi támogatás mellett tett egyos fel-
derítő kísérletein kívül nem történt külö-
nös esemény. 

Budapest, május 27. Hivatalos. 
Az olaszok május 25-iki felderítő vállal-

kozásaival kapcsolatban tegnap igen heves 
tüzérségi és aknatüz által támogatva több 
alpini zászlóaljjal megtámadták a Totiale 
szorostól délre fekvő állásainkat. Vona-
lainknak egy kis részét valamelyest vissza-
szorították, az ellenségnek tovább való 
előrejutását azonban megakadályoztuk. 

A vezérkar föndke. 

fiiért késik a német offenzíva? 
Genf. A párisi sajtó részletezi azokat 

az okokat, melyek szerintük a német 
hadsereg uj offenzíváját mindeddig kés-
leltetik. Az „Echo de Paris" szerint a 
szövetségesek repülőtámadásai zavarják a 
német offenzíva előkészületeit, de azért 
mégis számítani kell arra, hogy az offen-
zíva junius közepe előtt megkezdődik. A 
„Matin" véleménye az, hogy a német 
offenzíva késedelme az osztrák-magyar 
hadseregnek Olaszország elleni küszöbön 
álló offenzivájával van összefüggésben. 

„Olnszorsziig Inkább elbukik, 
de meg nem aKla mását." 

Lugano. Rómából táviratozzák : Orlandó 
olasz miniszterelnök Olaszország háborúba 
lépésének harmadik évfordulóján, május 
23-ikán nagy beszédet mondott. Ezeket 
mondotta: 

— Olaszország nemcsak jogos nemzeti 
igényeiért, hanem az egész emberiségért 
folytat küzdelmet. A Wilson által meg-
világított hadicélok Olaszország hadicéljai 
is. Triesztre való igényük époly jogos, 
mint a Strassburgra, Prágára és Varsóra 
irányuló francia és orosz igények. A 
német császár kijelentette, hogy Német-
ország hajlandó az általa legyózótt kezet 
megszorítani. De az orosz és román békék 
azt mutatják, hogy .Németország a le-
gyózöttnek nemcsak a kezét, de a torkát 
is hajlandó megszorítani. Olaszország 
nem kapható ilyen békére és inkább 
győzzék le, mintsem hogy szolgaság és 
megalázás árán mentse ínég létét. 

Dr. Kaempf meghalt. 
Berlin. Dr. Kaempf, a német birodalmi 

gyűlés elnöke az éjszaka meghalt. Utódja 
valószínűleg Scheidemann, a német szo-
cialisták vezére lesz. 

1 királyi pár Budapesten. 
Díszelőadás az Operában. 

K i r á l y i k i h a l l g a t á s o k . 
Budapest. Károly király és Zita királyné 

tegnap este fél 8 órakor a keleti pálya-
udvaron Budapestre érkezett. Bár hivata-
los fogadtatás nem volt, az állomás előtti 
téren óriási tömeg várta és ünnepelte az 
uralkodópárt. Az udvarfvonatból kiszálló 
felségeket dr. Bárczy István főpolgármes-
ter, dr. Sándor László rendőrfőkapitány . 
és Tolnay Kornél, a Máv. elnükigazga-
tója fogadták, akikkei a király és királyné 
barátságosan elbeszélgettek. A királyi pár 
kíséretében voltak : dr. Seidler osztrák . 
miniszterelnök, báró Arz vezérkari főnök J 
és Mária Jozefa főhercegasszony, a király 
anyja. 

A pályaudvarról a királyi pár és kísé-
rete egyenesen az' Operába hajtatott, ahol 
díszelőadás volt, mely programmszerüen 
zajlott le. Az opera 'épülete előtt gróf 
öánfy Miklós az opera igazgatója üdvö-
zölte a királyi párt, majd Károly király 
az épület előcsarnokában cerclet tartott, 
melynek során Wekerle, Apponyi, Szurmay 
Zichy János miniszterekkel beszélt, elő-
adás alatt pedig a szereplő művészek 
között tartott cerclet, barátságosan meg-
szólítva valamennyiüket. Az operaelőadás 
után a királyi pár Eszterházy Miklós 
hercegnek a Park Clubban rendezett 
estebédjét! vett részt. 

Ma délelőtt fogadta őfelsége a magyar 
gazdák hódoló küldöttségét, melyet gróf 
Zselénszky Róbert, az OMGE elnöke 
vezetett elébe. Válaszában őfelsége azt 
mondotta, hogy a kormány utján oly 
intézkedéseket fog tenni, melyek a ma-
gyar mezőgazdaság megerősítésére lesz-
nek alkalmasok. Ezután az általános ki-
hallgatások következtek, melyek során 
őfelsége Weisz Manfrédét, báró Harkányi 
F;rigyest, gróf Batthyány Lajost, Eszter-
házy Miklós herceget, Tóth János volt 
belügyminisztert és őrgróf Pallavicini 
György miniszterelnöki államtitkárt fo-
gadta. Azután a kereskedelmi kamarák 
kamarák küldöttsége tisztelgett őfelségénél 
Lánczy Leó vezetésével, majd Brassó 
város küldöttségét fogadta, mely Brassó 
.íevébon Törcsvár várát ajánlotta fel ófel-
ségéneK Ajándékba. 

Ma délután még Wekerle Sándor mi-
niszterelnököt és Windischgrátz herceg 
élelmezési minisztert fogadta kihallgatáson 
őfelsége és délután 3 érakor elutazott 
Budapestről a királyi pár. 

A s ö r g y á r b a n 
pJT bizlalási célokra 
naponta friss törMly kapható 

Rendet 
a kanizsai p i a c r a ! 

Piaci rendőrséget kell szervezni. 
A nagykanizsai közönség régóta betege a 

piacnak. A közönség elsősorban persze a ko-
fák ellen zúgolódik, akik ina már, nem lévén 
semmi respektálandó erélyes hatósági intéz-
kedés, olyan árakat kérnek minden portéká-
jukért, amelyek meghaladják minden józantág 
határát. Sajnos, az elharapózott áruuzsotának 
igen nagy részben maga a vásárló közönség 
szolgáltatja a tápot akkor, amikor" a piacon 
egymásra licitál. Még tajiiosabb, hogyanagy-
kanizsai rendőrkapitányság mindössze 24 órán 
át-gyakorolta annak a nemes felbuzdulás 
szülte ötletnek megvalósítását, mellyel a maxi-
mális árakat túllépő vásárlókat is megbüntette. 
Amennyire akkor igazán kellő hatást •rediaé-
nyerve liire ment annak, hogy súlyos pénz-
büntetés, sőt elzárás vár Nagykanizsán azokra, 
akik a maximális árnál drágábban vásárolnék 
élelmiszereket, azóta még sokkal szélesebb 
körben elterjedt az a hir is, hogy ez a szi-
gora világ csak egyetlen egy napig tartalt, s 
a félelmetes mumus csak posztéból való és 
vattával bélelt krampusz volt. S azóta még 
tokkal féktelenebből tombol a kanizsai piacon 
mindenféle fajta uzsora. 

Itt csak agy módon lehet segiteui. Rtuditt-
rts»n survnni ktll a kaniuai piacra m Ál-
láttái piati rendórsigil, amihez módot nyújt 
a ma már 50 tagu kanizsai katonai rendőrség 
magas létszáma. A hatósági piaci rendőrséget 
pedig véleményünk szerint egy polgáti sur-
vitelül killita kieftttiltm, illetve megerősíteni. 
Ezt a szervezetet legcélszerűbb és a legcélra-
vezetőbb lenne megszervezni a város ama in-
telligens polgáraiból, akiket a mai drágasági 
viszonyok, áruzsorák leginkább sújtanak és 
akiknek leginkább áll érdekükben, hogy a 
tűrhetetlen piaci állapotok bizonyos törvényes 
korlátok közé szoríttassanak. A várót eme 
polgárai a köztisztviselők, városi tisztviselők, 
vaiutasok, postások stb. lennének, akik a ha-
tóság által piacbiztosi hatalommal ruháztatná-
nak fel és működési jogkörük kiterjesztetnék 
az áraknak ugy az eladók, mint a vásárlók 
részéről való betartására, valamint az áruk • 
minőségének megvizsgáltatására, esetleg el-
kobzására. 

Elvégre, ha a megélhetés terén a termelők 
és elárusítók minden módot felhasználnak 
arra, hogy azt a saját résztikre minél kelle-
mesebbé biztosítsák, a fogyasztók is létesít-
hetnek oly polgári szervezetet, amely a meg- » 
élhetés terén a jogos érdekeket vau hivatva 
szolgálni. Természetes dolog, hogy az Ugy 
komolysága és fontossága éppen a tisztvise-
lők érdekében egy bizonyos erkölcsi akarat-
erőben való felfegyverkezettséget követel meg 
a piacbiztosságban résztvenni óhajtóktól, mert 
a működésük nem kevés fáradságot fog meg-
követelni, kellemesnek pedigegyáltalában nem 
lesz mondható. Azonban haszonnal fog járni 
okvetlenül. R«nd lasz a kanizsai piacon. És 
ha ez a rendcsinálás eleinte nehezen fog is 
menni; nem leiz az baj. Az elárusítók hozzá 
fognak szokni. 

A piacbiztosság müködéti idejét arra az 
időre is ki kell terjeszteni, amikor a nagyban . 
vásárlék is működnek. Ezzel megakadályozátt 
nyerne az, hogy a kofák, eláruiitók áruikat 
azon a cimen, hogy a portékájuk el.van adva, 
jobb árakért tartogassák. 

Véleményünk izcrint a hatóság ármegálla-
pitó intézkedését csak igy lehetne •redménye-
son támogatni. A cél megérné a fáradságot, 
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Az eszme nem uj, más városokban gyakorla-
tilag be is vált és ha a kanizsai tisztviselők 
nem idegenkednek tőle, elsősorban maguk 
veszik hasznát a kivitelének. f _ _ _ — — « -

H Í R E K . 
— Uj Iparengedélyek Nagykanizsán. 

A városi tanácsnak legutóbb tartott tanácsülé-
séből az alábbi uj iparengedélyeket adták ki : 
tloch Jenőnek mészárosipar, liatsó Sándornak 
kovács, Molnár Józsefnek cipészmcstcrség, 
Holmik Gyuládénak baromfikereskedés és 
A'émelh Józsefnek tej, tejtermék, tojás és gyü-
rnőlcskereskedés folytatására. — Ezzel egy-
idejűleg. tudomásul vették Szabó Józsefnek 
hentesiparáról és Kovács Józsefnek serléske-
reskedői iparigazolványáról való lemondását 
és őket a kanizsai iparlajstromból törölték. 

— Brandlhofer Antal temetése. Nagy-
kanizsa város egész mi társadalmának óiiasi 
részvéte kísérte tegnap délután Nrtolsó útjára 
az Első Magyar Általános Biztosító intézet 
elhunyt főtisztviselőjét, Brandlhofer Antalt. 
Ott voltak az Összes nagykanizsai állami, já-
rási és városi hivatalok képviselői, á pénzin-
tézetek és biztosítóintézetek vezető emberei, 
valamint a magánosok százai, akiknek néma 
tömege bcs?/ídes bizonyságot tett arról a rend 
kjvüli tiszteletről és népszerűségről, melynek 
Brandlhofer Antal jeles lelki tulajdonságokkal 
ékesitett egyénisége városszerte minden köibgi 
és mindenki szemében részese volt. 

— Madarak és fák napja. A nagykani-
zsai izr. elemi iskola f. hó 30-án d. c. 9 óra-
kor a Sétatéren tartja a szokásos Madarak cs 
fák napját. A programút ünnepi beszéd, ének 
és szavalatokból áll. 

— Nagy zsebtolvajlás a kanizsai vasút-
állomásén. Láng Antal, nagykanizsai vasúti 
kocsirendező tegnap éjszaka a személyvonaton 
a feleségével együtt Nagykanizsáról Buda-
pestre akart utazni. Beszálláskor, mint icnde-
sen, ezúttal is nagy tülekedés folyt a helyek-
ért s miközben a házaspár a létért küzdött, 
az asszony háromszor is odaszólt az urának: 
„Apjuk, megvan-e a pénz ?" — „Megvan", 
felelte Láng kétszer is, miután jól megtapo-
gatta a belső zsebében lévő táréáját. A har-
madszori kérdésre azonban halálra rémülten 
igy válaszolt: „Jaj, nincs meg!" A tárca egy 
pillanattal előbb eltűnt a zsebéből. Nagy ribil-
liót csapott a kifosztott vasutas a kittos felfe-
dezésre és az állomáson szalgálatot teljesítő 
csendőrök közül többen odaszaladtak a vész-
kiáltásokra, s rügtén átmotozták és mcgigazól-
tatták a kocsiban ülő valamennyi utast, de a 
tárcának, — melyben állítólag 1280 korona, a 
szegény vasutas egész megtakarított vagyona 
volt, — híre-hamva sem mutatkozott. A ki-
fosztott ember, aki most már el sem utazott, 
határozott gyanúját fejezte ki egy katonára, 
aki a vasúti kocsi folyosóján állt, mikor ők 
beszálltak, s aki többször igen szorosan hoz-
zásimult a tolongásban. Erről a katonáról 
Láng Antal meglehetősen ponlos személyle-
irást tudott adni a rendőrségnek, mely ennek 
alapján már sejti a nagyszabású zsebmetszés 
tettesének kilétét. 

— Kiskanizsai asendélet. Kellemetlen éj-
szakája volt tegnapelőtt Kiskanizsán a Ci-
gányutcában Farkas László földesgazdának és 
a családjának. Elmúlt már éjfél is, amikor 
hangos emberi bötnbölés riasztotta fel őket 
álmukból. „Babos Jula gyere ki", ordította 
valaki az ablak alatt Farkas leányának. Farkas 
felébredve az ablakhoz ment és az üvöltöző-
ben szomszédjukat, Poszovecz István délivasuti 
munkást ismerte fel, akit szép szóval csendre 
intett és aludni küldött. „De az anyád istenit, 
én ma végzek veled", — szólt a válasz, s ez-
zel Poszovecz haza is ment, de csak azért, 
hagy magához vegye a nagyfejszéjét. Igy fel-
fegyverkezve visszatért és irtózatos lármával 
döngetni kezdte a kaput, miközben éktelenül 
szidalmazta Farkasékat, meg a rendőrséget, 
mellyel Farkas öt fenyegette. A házbeliek kö-
zül valaki ekkor a kertek alatt a közeli rend-
örtanyára szaladt, s onnét néhány perc múlva 
két rendőrrel tért vissza, akik a dühöngő em-
bert lefogták mielőtt még bárkiben kárt tehe-
tett volna. A veszélyes ember ellen Farkas 

László magánlaksértés, életveszélyes fenyege-
tés, idegen ingó vagyon rongálása és becsü-
letsértés miatt tett feljelentést. — Hogy miért 
rendezte Poszovocz ezt a majdnem véreng-
zéssé fejlődött éjszakai botrányt? Állítólag 
azért, mcrí\Farkasék nem akartak vásárolni 
valami lopótt szövetbe1, amit Poszoveczék ne-
kik megvételre kínáltak. Ezt mondja Farkas. 
Az igazat majd a vizsgálóbíró fogja kiderí-
teni. 

Kézlzóloí óruerési hirdetmény. 
A Néptakarékpénztár részvénytársa-

ság Nagykanizsán, .kézizálog üzletében 
az 1917. szeptember hó l - i g lejárt 
és ki nem váltott, illetve meg nem 
hosszabbított zálogtárgyak ^ 

1918. évi junius hó IO-én, 
esetleg folytatólag If-ikén 
iparbiztos közbenjöttével árverésre bo-
csáttatnak. Az árverés napjáig a zálog-
tárgyak kiválthatók, illetve meghosszab-
bíthatók. 

Színház. 
* Heti műsor. * 
Hétfő: Sasfiók. Rostand történelmi drámája. 
Kedd: Sasfiók. 1 

Szerda : Tessék szellőztetni. Bohózat. 
Csütörtök délután: Jánosvitéz. ' 

este: Mágnás Miska. 
Péntek: Gésák. 
Szombat: Lolli ezredesei. 
Vasárnap délután: Limonádé ?zredcs. 

„ este: A vén bakanc<ös\és fia a 
huszár. / \ 

• Boszorkányvár. Milöcker csodaszép ze-
néjö operettjének, a , Boszorkány vár"-nak 

előadása töltötte be az uj kanizsai sziniszezo 
második és harmadik estéjét. Mindkét alka ' 
lommal ismét áz utolsó helyig elfogyott minden 
jegy. Koháry Klára, az uj szubrett behizelgöe n 
kedves, féktelenül temperamentumos, pompá-
san éneklő és - meg pompásabban táncoló 
színésznő, aki néhány perc alatt végérvényesen 
meghódította a színház egész közönségét. 
Komáromy Gizi mint régi jó ismerős vonult 
be sok forró sikereinek színhelyére, a kanizsai 
arénába és konstatáljuk, hogy ez a bevonulás 
diadalmenet volt, amelynek középpontjában 
teljes fényében ragyogott Komíromy Gizi 
fölényes művészete. Tihanyi Béla és Németh 
Nándor tavaly óta még otthonosabbakká váltak 
a színpadon. Külön elismerést érdemel a zenekar • 
melynek produkciói teljes zenei élvezetet 
nyújtanak. 
K í ^ a a m r w s - a a i K í . t ' — • — • • i ' i l r v r - r f f m i , T ^ ^ ^ 

Felelős ^erkesztő • GÜRTLER ISTVÁN. 
-. rmnty-y, " » - M » » 

— Elégett egy waggon benzin a kani-
zsai pályaudvaron. Tegnap icggel 4 órakor 
hatalmas tüz támadt egy tehervonaton, mely 
a kanizsai vasúti állomáson vesztegelt. Egy 
waggonrakomány benzin gyuladt meg eddig 
felderítetlen módon, s a tüz órákon keresztül 
a legnagyobb veszedelemmel fenyegette az 
egész állomásf. Telefoni értesítésre kivonultak 
a tűzoltók is az állomásra, ahol munkájuk 
csak a veszedelem terjedésének megakadályo-
zására szoifikozhutotl. A benzinnel tele wag-
gon toronymagasságú lánggal égett, miközben 
belőle mindenfelé folyt az égő benzin. Szinte 
a csodával határos, hogy valamelyik hordó 
benzin fel nem robbant, ami kiszámíthatatlan 
katasztrófát okozhatott volna. Végre sikerült 
nagy fáradsággal az égő waggont a vonatról 
leakasztani, s azt az állomáson kívül fekvő 
területre tolatni, ahol az nagyéttékü rakomá-
nyával együtt elhamvadt. 

r - Hatvan filléres cucli a kanizsai 
gyógyszertárakban. A sok mindenféle há-
borús hiány közül, melyek oly nagyon ne-
hézzé ttszik az életet, ismét egyet megszün-
tetett a hivatalos gondoskodás. A felnőttek 
lábbelisztikséglctének tűrhető áron való bizto-
sításával egyidejűleg arról is gondoskodott a 
kormány, hogy a magyaiországi pólyásbabák-
nak meglegyen a mindennapi betevő — cuc-
lijuk. A kis gummiszopókák ára a háborús 
áruuzsora következtében legutóbb már G—8 
koronáig szökött, ami különösen a szegényebb 
néposztályra, ahol pedig a legtöbb gyermek 
van, — ujabb csapásként nehezedett. A bel-
ügyminiszter nemrég rendeletileg intézkedett, 
hogy a gyógyszertárak megfelelő mennyiségű 
cuclival láttassanak el, amelyeket a gyógysze-
részek darabonkint mindössze 00 fillérért 
árusíthatnak. Ezt a hatósági gummiszopókát 
a gyógyszertárak csak egy éven aluli gycrmc-

, kek részére adhatják ki, amit a szülők szüle-
tési anyakönyvi kivonattal taitoznak igazolni. 
Az elhasznált cucli helyett ujat csak a réginek 
díjtalan beszolgáltatása ellenében adhatnak ki 
a gyógyszerészek. A 60 filléres hatósági cucli 

, a kanizsai gyógyszertárakba is megérkezett és 
az a kanizsai anyák nagy örömére máf i t t is 
kapható. i 

Két jóházból való fiu 

t a n u l ó n a k 
felvétetik D e u t s c b József 
rövidáru kereskedésében Kazinczy-utca 8. 

Ugyanott 

k é t t a s n u D ó f o á n y 
is felvétetik. 

Bővebbet Kinizsi-utca 27. sz. alatt. 

A Szarvas Kúuéhfíziian 
H m i n d e n e s t e 

Ifi. Kóczé Loczi 
az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

m u z s i k á l . 

Ez alkalommal, hogy Kóczé zene-
karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerölt, kérem a nagykö-
zönség szives pártfogását ' 

STEINER JÓZSEF 
kávés. 

Gabona és terményszahműban 
jártas ö n á l l ó e r ő t keres előnyös 
feltételek mellett mielőbbi belépésre 
helybeli H ad i t e r m é n y bizományos 
Ajánlatokat „Irodavezetőjelige alatt 
a kiadóhivatal továbbit. 

U D A N I A Mozgókép-palota, Rozgonyl-
UKHlHft utca 4. - Telefon 259. 

1918. évi május 27-én és 28 án 
1 

A z 

apu becsületéért 
Társadalmi színmű 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor, 
Flf i r t lMcnlr* HétWWtap ® é« 9 órakor. Vaaár-UUUUinUA, éa ünnepnap 3, 5, 7 és 0 órakor. 

ItymMktí a HariótalifrloooenáJ, Óvtwbtrg-Byomda Nagykanizsa. 

Zsákvarró leányok 
felvétetnek 

HALICS, Szemere-utca 5. 
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társadalmi és közgazdasági napilap. 
Előfizetési árak: Helyben házhox hordta 1 hóra 2 korona. 
Egye* szám 8 fülér. Vidékre postán . . 1 hóra 2 50 kor. 

Nyilttér éa hirdetések megállapított árak mellett. = 

Alapított* 

Dr. H A J D Ú O Y Ü L A , 
Kiadóhivatal : Qutenberg nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Teleion: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

\ 

Nagykanizsa—Budapest között ma 
délelőtt óta vonalzavar miatt nincs 
telefonösszeköttetés. Ennek dacára 
minden lehetőt megkíséreltünk, hogy 
kerülő uton, Szombathelyen, vagy 
Kaposváron át fővárosi tudósítónkkal 
telefoni összeköttetésbe juthassunk. 
Azonban minden igyekezetünk hiába-
valónak bizonyult, mert e telefonvo-
nalak is annyira igénybe voltak véve, 
hogy azokon még a hivatalos állami 
és katonai beszélgetések sem voltak 
akadálytalanul lebonyolíthatók. Leg-
nagyobb sajnálatunkra nem tudjuk 
tehát ma e rovat tartalmával t. elő-
fizetőink kíváncsiságát kielégíteni, 
amiért Ismét egyedül csak a legna-
gyobb vls majort, a háborút okol-
hatjuk, mely nélkül ez a galiba sem 
fordult volna elő. 

Visszafordított fegyver, 
— Saját tudósítónktól. — 

Van benne határozottan valami jóleső, ami-
kor az ember kezébé veszi a vidéki lapok 
cserepéldányait és azokban a saját cikkeit 
látja viszont. Csak nagyon keveset von le eb-
ből a jólérzésböl az, hogy a kedves laptársak 
Nagykanizsa helyett-mindenütt a sajatpátriá-
jukat írják bele a cikkbe és az imigyen meg-
fejelt közlemény alól az aláírást elhagyják. 
Sohasem érzem ilyenkor a szerzői jogaimat 
elbitoroltnak. 

Egy idő óta azonban mégis kellemetlen fel-
fedezés cikkeimnek ilyetén viszontlátásáig. Szó 
sincs róla, legyőzi a publicista hiúságomat, 
hisz nagyobb elismerés nem is érheti a tol-
lamat, mint hogy itt is, ott is kölcsönkérik a 
laptársak. 

Azonban mégis meg vagyok károsítva. Én 
minden betűt azzal a szándékkal irok le, hogy 
Nagykanizsának használjak vele. Várospolitikai 
nézeteimnek egyik dogmája, hogy nemcsak 
lemaradt Nagykanizsa a rendes fejlődéstől, de 
főleg azért is kerül a háttérbe, inert a többi 
városok a rendesnél a fokozottabb fejlődési 
igyekezettel vágnak*fel mellőle. Kanizsának 
tehát csak megkettőzött irammal sikerülhet 
feltörni az öt megillető sorba. Ebben a leg-
nagyobb munka az újságírókra vár. Nehéz 
kötelesség, kivált mikor az illetékeseket alig 
lehet egy lépésnyire is elörenőgatnl. 

Azonkívül, ugy veszem észre, veszedelmes 
is a helyi érdekekre, ha az újságíró túlságo-
san (Duplán veszedelmes. Először, mert a 
Nagykanizsán egy ötleten a legrosszabb címke, 
ha újságíró nevét viseli magán. Ha ugyanazt 
egy tehetségtelen virilista dadogja el városi 
közgyűlésen, egyhangúlag elhatározzák a 
megvalósítását; de újságíró ötletét szégyen a 
városnak magáévá tenni.) De főleg veszedel-
mes, s ez most a „keservem", (mint a szer-
kesztőm szokta mondani), azért, mert a csere-
példányok rendszere folytán más városokba 
is eljutnak az Ötletek. Mint a kikémlelt hadi-
tervek az ellenséghez. A Kanizsán megírt öt-
letek fátuma, hogy idegenben a mi karunkra 
valósítják meg őket. Mert másutt nem szégyen 
az újságíróra Hallgatni. Már pedig azzal csak 
árt az újságíró a saját pátriájának, ha épen a 
versengő városoknak exportál fejlődési ter-
veket I 

Legutóbb „Osztrák gyárak Nagykanizsán" 
címmel azon ágáltam, hogy fogjunk meg egy-
néhányat a Magyaroiszágba "bevándorló gyá-
rakból. De, eddig, ugylátszik, Kanizsán ez 
nem akaródzik I Ellpnben a cikket átvették a 
szombathelyi lapok is, s a szombathelyi köz-
vélemény l^aladási igyekezetét ismerve, felte-
hető, hogy ott visszhangra is talál. Ekként a 
Kanizsa fejlesztésén dolgozó újságíró nem 
Kanizsát viszi előre, hanem a versenytársakat 
még előbbre. 

Ugy látszik, kanizsai lapnak nem lehet más, 
nem szabad hogy más legyen a feladata mint 
regisztrálni^ hogy a János gazdának ellopták 
a libáját, N. N. 20 fillért fizetett felül a gyér-
meknapon, meg hogy a hatósági boltban hol-
landi sajt kapható. 

RÉZKARC. 

A sörgyárban 
bizlalási célokra 

naponta friss tOrbOly Kapható 

H Í R E K . 
— A pénzügyi bizottság ülése. Nagyka-

nizsa város képviselőtestületének pénzügyi bi-
zottsága tegnap délután ülést tartott, amelyen 
számos apró-cseprő ügy közölt az alábbiakat 
is tárgyalták: Hozzájárul a pénzügyi bizottság 
a városi tanács azon ténykedéséhez; mellyel 
a városházi bérpalota i. emeleti lakóinak 
augusztus l-re felmondották lakásaikat azon 
colból, hegy ott ideiglenesen a szeptemberben 
megnyiló női felsőkereskedelmi iskolát elhe-
lyezhessék. — A városi óvónők részére 300 
korina ruhabeszcrzési segély megszavazását 
javasolja a pénzügyi bizottság. — Végül hozzá-
járul a bizottság a tanács azon tervéhez, hogy 
a városi erdőben kitermelt tűzifából elsősorban 
a városi hivatalok, a közkórház és az iskolák 
láttassanak cl, azután a városi hivatalnokok és 
alkalmazottak kapjanak ölenkint 80 koronáért 
(az erdőn) féli tűzifát, a fciunaradó mennyisé-
get pedig árvetés utján értékesítsék. 

— A hadiözvegyek és árvák összeírása. 
A kormány legközelebb el fogja rendelni a 
hadiözvegyek és hadiárvák országos számlálá-
sát. -Az egész ország városaiban és községei-
ben iveket osztanak ki a lakosság között, 
melyet minden hadiözvegy saját érdekében is 
töltsön ki. Az olyan hadbavonult felesége, ki-
nek férje eltűnt, szintén kitölteni tartozik a 
számláló ivet. A számlálás nagyarányú támo-
gató kormányakció megindulását jelenti. 

— Megjött az oroszországi posta. Buda-
pesti tudósítónk jelenti, hogy a decemberi és 
januári posta Oroszországból Helsingforson át 
most érkezett meg. Ezek azok a levelek, ame-
lyeket orosz hadifogságban levő • katonáink 
négy-öt hónappal ezelőtt adtak le l . Akinek 
hozzátartozója tehát hónapok óta nem ir, ne 
aggódjék, mindent megmagyaráz a fenti hir. 

— Sonkatolvaj kanizsai orosz fogoly. 
Alapos munkát végzett ma éjszaka Kiskani-
zsán üodina Antalné padlásán egy furfangos 
tolvaj. A Pápai utca 1. ázámu húz padlásáról 
merész légtornászati produkcióval elemeit hat 
darab füstölt sonkát. A lopást Godináné teg-
nap délelőtt ugy konstatálta, hogy a ház tűz-
falához támasztott létrát vett észre. Rosszat 
séjtve a padlásra szaladt, ahol a sonkáknál^, 
csak a zsíros madzagját találta és megállapí-
totta, hogy a sonkatolvaj a padlás tűzfalán 
lévő kis négyszögletes ablaknyiláson mászott 
bc oda és ugyanígy távozott is értékes zsák-
mányával. De azzal is mindjárt tisztában volt, 
hogy ki követhette" el a furfangos tolvajlást. 
%Gyanuja egy orosz hadifogolyra irányult, aki 
azelőtt nála volt alkalmazásban, s jelenleg a 
sörgyárban dolgozik. Panaszára a rendőrség 
vallatóra fogta a muszkát, aki be is vallotta 
bűnét és azt is megmondotta, hogy a sonká-
kat Kiskanizsán értékesítette. Most ezeknek az 
orgazdáknak nyomozása folyik. 

— Az Idén Is lesz befőzési cukor. Ille-
tékes helyről közlik velünk, hogy a közélel-
mezési miniszter az idei esztendőre is külön 
befőzési cukrot fog kiutalni a háztartások ré-
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szére. A miniszter erre vonatkozó elhatározá-
sát már közölte is az illetékes hatóságokkal, 
hogy a külön kiutalás iránt rövidesen intéz-
kedni íog. 

— Véres múlatás egy kanizsai pincérnő 
lakásén. Csúnya véget ért az a pezsgős muri, 

• amit ma éjszaka rendeztek egy kanizsai kávé-
házi pincérnő lakásán. Fedorovics Anna és 
M ó Mária pincérnőkkel három vasutas az 
este záróra után mulatni ment Fedorovics 
Annának József íóherccg-ut 1. szám alatti 
lakására. Hogy reggelig szomjan ne haljanak, 
vagy tiz üveg pezsgőt vittek magukkal. Már 
vagy egy félórája tartott az ivászat, amikor a 
borban rejtőző igazság kitört az egyik pincér-
nőből, Bodó Máriából, aki ugylátsíik „bukott" 
a társaság egyik férfitagjára és azt követelte, 
hogy az hagyja ott a társaságot és kettesben men-
jenek az ő (BodóMária) lakására mulatni. A favo-. 
rizált férfi azonban nem akarta otthagyni a finom 
pezsgicét meg a kedélyes társaságot, ami Bodó 
Máriát éktelen haragra lobbantatta. Nagy fél-
tékenységi jelenetet rendezett és a sértések 
áradatát zúdította kolléganőjére, Fedorovics 
Annára, valószínűleg azt gondolván, hogy a 
becézett férfi őmiatt nem akarja otthagyni a 
társaságot. Szó szót követelt s végül Bodó 
Mária annyira dühbe gurult, hogy felkapott 
egy félig telt pezsgős üveget és azt Fedoro-
vics Anna fejéhez vágta. A pincétnőt elönlétte 
a vér, de a mtilatásnak is rögtön vége sza-
kadt. Mindenki pakkolt cs ment haza. Az ar-
cán valósággal eléktelenített pincérnő hatalmas 
kötéssel fején reggel a rendőrkapitányságra 
sietett, ahol társnője ellen testi sértés és be-
csületsértés miatt feljelentést tett. A feljelen-
téshez csatolta a rendőroivos látleletét is, mely 
tekintélyes sérüléseiről szól. 

— A balatoni halászat eredménye. 
Keszthelyről jelentik: A Balatoni Halászati r. 
t., mely az egész Balatonon kizárólagos jogit 
bérlője a halászati jognak, még sohasem fo-
gott ki oly kevés halat, mint az 1916—17-iki 
üzemében. A gyér eredmény oka a háborús 
viszonyokban rejlett, vagyis abban, hogy ugy 
munkásban, mint halászati szerszámokban 
nagy volt a hiány. Az emiitett* időközben 
összesen 345.974 kiló ,hal került ki a Bala-
tonból, nem számítva persze azt a mennyi-
séget, amit az orvhalászok szedtek ki. Ebből 
a mennyiségből volt garda 26 348, keszeg 
432.081, csuka 25.857, harcsa 3.446, ponty 
9.450, fogassüllőr 43.518, compó és vegyes hal 
pedig 326 kiló. Az orvhalászok közül 141 -et 
jelentettek fel, akik közül azonban csak hat-
vanat bírságoltak meg és pedig 200—200 
korona ertjéig, ami aligha vette el kedvüket a 
jövedelmező mesterségtől. 

A Szarvas KMázimn 
m i n d e n e s t e 

Ifi. Kóczé Loczi 
az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

m u z s i k á l . 
Ez alkalommal, hogy Kóczé zene-

karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerűit, kérem a nagykö-
zönség szives pártfogását 

STEINER JÓZSEF 
kávés. 

— Tésztagyár Szombathelyen. Szombat-
helyről jelentik, hogy ott 600 0 X) K részvény-
tőkével uj vállalat vau alakulóban, amely fő-
leg makarónit és tésztanemüt kíván gyártani. 

— A leégett barcsi gőzmalom üzembe 
helyezése. Az ezelőtt két évvel leégett barcsi 
gőzmalmot (mely az eszéki Unió gőzmalom 
tulajdonát képezi) újból fölépítették és annak 
építkezési munkálatait junius közepéig befeje-
zik ugy, hogy a napi 15 vasúti kocsi liszt 
őrlésére berendezett gőzmalom közvetlenül az 
uj termés cséplése után isinél megkezdheti 
üzemét. Az építkezési munkálatok súlyos ne-
hézségeit a barcsi gőzmalom építésénél sike-
resen küzdötték le. 

— A cséplés! szénszükséglet biztosítása. 
Az idei csépléshez szükséges szénmennyiség-
nek az eloszlását az országos szénbizottság 
országosan szervezte, gondosan ügyelve arra, 
hogy a gazdák a szükséges szenet idején 
megkaphassák. A gazdáknak szénnel való el-
látása igy történik : akinek 200 magyar, vagyis 
150 katasztrális hold vagy ennél nagyobb a 
bevetett területe, az közvetlenül a bányából, 
saját címére kapja a szenet, akinek pedig 200 
magyar, 150 katasztrális holdnál kisebb a be-
vetett területük, azok részére a község cimére 
megy megfelelő mennyiségi! szén. A szénre 
való igényjogosultságot összeírás alapján álla-
pítják meg. A 200 magyar holdnál nagyobb 
bevetett területtel bíró gazdák fekete, a község 
piros nyomású összeiróivet állítanak ki. Az. 
összeit é lapok beküldése azérl fontos, inert ezek-
nek a hiányában az országos szénbizottság 
nem utal ki szenei. Noha az országos szén-
bizottság erre a körülményre kellő nyomaték-
kal figyelmeztette az érdekelteket, mégis nagy 
számmal vannak olyanok (főként községek) 
akik összeiróiveiket még mindig nem küldöt-
ték meg. A cséplés sikere érdekében tehát 
okvetlenül szükséges, lia.n községekre vonat-
kozó összeiróivet az illető elöljáróságok, a 
200 magyar holdnál nagyobb bevetett terület-
tel biró gazdák szénszükségletet föltünlelő 
összeiróivet pedig maguk ezek a gazdák ké-
sedelem nélkül beküldjék az országos szén-
bizottságnak. Az összeiróivek az illetékes^ fő-
szolgabiróságoknál kaphatók ; a főszolgabíró-
Ságoknak az országos széubizotlság keltő 
számú összeiróivet készséggel rendelkezésére 
bocsát. 

Szinház. 
* Heti műsor. 
Kedd: Sasfiók. 
Szerda: Tessék szellőztetni. Bohózat. 
Csütörtök délután: Jánosvitéz. 

„ . este: Mágnás Miska, 
i Péntek: Gésák. 

Szombat : Lotti ezredesei. 
Vasárnap délután: Limonádé ezredes. 

„ este: A vén bakancsos és fia a 
huszár. 

* Sasfiók. Rostand örök irodalmi becsű 
történelmi drámáját, a nagy Napoleon törpe 
fiának mesteri módon megdramatjzált szomorú 
történetét interpretálta tegnap este Halasi 
Mariska olyan előadásban, mely a közöuséget 
valósággal elbűvölte. Csak egy Márkus Emília 
játéka hasonlítható ahhoz a művészi produkció-
hoz, amit ez a kivételes talenlumu színésznő 
ebben a szinte reá szabott hatalmas szerep-
ben revelál. Mellette eltörpültek az összes 
többi szereplők, akik pedig mint Gócom, Doktor, 
Danis, szintén tehetségük és ambíciójuk leg-
javát vitték bele az est sikerre juflatásába. 

Felelős szerkesztő: OOR^LER ISTVÁN. 

Gabona és ferményszahmútian 
i 4 í S ? ö n á 11 ó e r ő t keres előnyös 
feltételek mellett mielőbbi belépésre 
helybeli Had i t e r m é n y bizományos 
Ajánlatokat „Irodavezető" jelige alatt 
a kiadóhivatal továbbit. 

Zsákvarró leányok 
felvétetnek 

HALICS, Szeinere-utcd ö. 

A jó citromzamatnak 

„Kormin" a neve. 
A finom teazamatnak 

Teafix" a neve. 
Kapható kg.-ként vagy kisebb adjusztált 
üvegekben. — „KORMIN VÁLLALAT" 

kerületi vezérképviselete 
Szántó Izidor 

Nagykanizsa 

Egy háború előtti 
teljesen uj még használatlan 

„VI O L fi" tejválasztó-gép 
a hozzátartozó vajelőáliitá-
sához és teljes felszereléssel 
500 koronáért eladó. 

Bővebbet a Murakereszturi Hitel-
szövetkezet Igazgatóságánál. 

ÜRflIIIf lMo„rk4ép ia lttS i-
1918. évi május 27-én és 28-án 

A z 

apa becsületéért 
Társadalmi színmű 4 felvonásban 

és a kiegészítő műsor, 

FlffnrfltMlr* Hétköznap 6 és 9 órakor. Vatár-
bIUUUUMJn« és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

Két jóházból való fiu 

t a n u l ó n a k 
felvétetik D e u t s c b József 
rövidáru kereskedésében Kazinczy-ntca 8. 

Ugyanott 

k é t t a n u l ó l e á n y 
is felvétetik. 

Bővebbet Kinizsi-utca 27. sz. alatt. 

A világítási rendelet 
határozatalt a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

- fél wattos 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

H l j o f l 25 , 4 0 , 6 0 M fogyasztása 
Tungsramlámpákat. 

Nyo»** a HHáfnlapoaasaál. üüteubteg-ny^ 
Nagykauixaa. 
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A nyugati döntő csata. 
Meglepetés volt a németek 

uj nasy támadása. 
üenf. A német offenzíva egészen' 

váratlanul érte a francia sajtót. A Le 
Journal beismeri, hogy a támadás 
helye n$gy meglepetés volt különö-
sen azokra, akik komolyan vették, 
liogy Arras és Lens között lesz a tá-
madás. Ludendorff a meglepetés esz-
közével dolgozott és sikerült titokban 
tartania előkészületeit. Csak a jövő 
mutatja meg, hogy cz az offenzíva 
épp oly nagyarányú e, mint az előbbi 
volt, vagy csak°taktika-e annak lep-
lezésére, hogy a németek Picardiában t 
vagy Flandriaban akarnak lecsapni. * 
A németek nagy erőfeszítései Vauxll-
lon irányában Jjjrténnek és céljuk 
Soissons elfuglalasa és a£* Oise túlsó 
partjára való jutás. Ha néni is sikerül 
a nemeteknek a Páris felé való előre-
nyomulás mégis—megszerzik most 
Champagne nagy részét. A Reimstől 
északra megindított támadásokkal a 
németek meg akarják szerezni a Marne 
völgyének fontos útját, de szerencsére 
itt all — írja a Le Journal, — a ha-
talmas bástya, a Chemin des Dames, 
mely megvéd minket. 

Megjegyzi e közleményhez a genfi 
tudósító, liogy ugylátszik, a francia lapok 
még myidig nem tudják, hogy ,,a hatal-
mas bástya" már elesett és annak tetejé-
ről már a német ágyuk dominálják az 
Aisne völgyét. Általában jellemzi a francia 
lapokat, hogy teljesen tájékozatlanok a 
német támadás óriási arányait illetőleg és ' 
attól félnek, hogy Amiens és Ypern ellen 
indul meg támadás. 

9 

liogy a közvéleményt megnyugtassa és 
azt a látszatot keltse, hogy a francia had-
vezetőséget nem érte meglepetés. Fokozza 
a lesújtó hatást az a k&'ülmény, hogy 
senki sem lát tisztán. Nagyon sok Páris-
ban az ellenőrizhetetlen rémhír. Beszélik, 
hogy a walesi herceg hirtelen otthagyta 
az olasz frontot és Párison keresztül 
Londonba utazik. 

Nancyból is menekülnek, 
u, / 

Bern. Nancy város irattárát Lyonba 
szállították, hogy minden eshetőséggel 
szemben biztonságba helyezzék. (Nancy 
Verdimtől délkeletre fekszik. Ugy látszik, 
a franciák itt is alaposan tartanak nagy-
arányú német támadástól. A szerk.) 

Béke Finnországi, 
Bécs. Hivatalosan jelentik: Az osztrák-

magyar külügyminisztériumban a finnek-
kel kezdett béketárgyalások teljesen kielé-
gítő eredménnyel befejeződtek és a béke-
szerződés gazdasági é& jogpolitikai szer-
ződésekkel együtt ma reggel aláíratott. A 
szerződéseket három példányban állították 
ki, s azokat a monarchia részéről gróf 
Burián külügyminiszter és Mérey Kajetán 
nagykövet írták alá, a két pótszerződést 
pedig Wekerlc és Seidler miniszterelnökök is 

Lengyelország független 
monarchia lesz. 

Hága. A Westmister Gazetta jelenti, 
hogy Lengyelország és Ausztria-Magyar-
ország perszonál-uniójának tervét illetékes 
helyen elejtették. Lengyelország teljesen 
önálló és független monarchia lesz, mely-
nek trónjára Károly Albert habsburgi fő-
herceg van kiszemelve. 

Az első nap sikere. AtfOkOZZUnk 0 Vük K a t O n á H -
Berlin. A nyugati fronfo/i megindult 

|"j harcok következményeképpen előre-
láthatóan az egész nyugati fronton erős-
bödni fog a tüzérségi tüz. Az uj német 
offenzíva 40 kilométernyi* frontszakaszon 
Indult meg és ennek egész szélességében 
előretörtek a német csapatok. Az első 
jekirohanásnál 10 kilométernyi mélyen 
knyomultak az ellenség védelmi rend-
őrébe. Az első másfél nap eredménye 
fz. hogy Fismes rendkívül fontos 
francia vasúti csomópont fenyegetett 
^elyzetbe került. A támadás első napfán 

német előnyomulás legnagyobb mély-
ige 15 kilométer volt. ' 

Páris kétségek között. 
I Bem. Az uj német offenzíva sikere 
lárisban rendkívül lesújtó hatást idézett 
lő. A francia kormány mindent elkövet, 

A Szarvas kduéhúzlHin 
m i n d e n e s t e 

Ifi. Kóczé Laczi 
az országos hirü budapesti Kóczé 
család tagja kitűnő zenekarával 

m u z s i k á I . 
Ez alkalommal, hogy Kóczé zene-

karát nagy áldozatok árán szerződ-
tetnem sikerült, kérem a nagykő 
zönség szíves pártfogását 

STEINER JÓZSEF 
kávéa. „ 

ICét za la i c igány 
két hónapi munkája, 

Egy gyilkosság és 52 betörés. 

— Saját tudósítónktól. — 

Emlékezetes c lap olvasói előtt annak a két 
cigánynak esete, akik a mult hónap közepe 
táján a Homokkornárom és Magyarszerdahely 
között fekvő aligvári szőlőhegyen agyonlőtték 
Patalici János kiskanizsai hegypásztort,* mart 
ez meg akarta őket akadályozni egy betörés 
elkövetésében. A hegypásztor, aki halálos se-
bével még közel 24 óráig , életben volt, el-
mondotta, hogy két kóborcigány volt a gyil-
kosa, akikhez két cigányasszony is tartozik. A 
cigányasszonyok álltak ugyanis őrt a pinco-
foiztogatáskofc, amidőn a férficigányok Patali-
ciot halálra sebezték. A kanizsai és gelsei 
csendőrök ettől kezdve fiz napon keresztül 
Magyarszerdahelytől Söjtörön, majd Székes-
fehérváron keresztül egészen Budapestig nyo-
mában valtak a gyilkosoknak, mignem mind-
kettőt sikerült leleplezniük. Elfogni ugyanis 
már nem kellett őket, csupán leleplezni, mert 
ekkor már mindketten jó kfeben voltak. Ér-
demes azonban leirni, hogy ez a két gaz 
Fáraóivadék, — akik mellesleg mindketten 
katonaszökevények is, — mi mindent követ- -
tek el asszonyaikkal együtt az alatt a pár rfap 
alatt, mig sikerült őket ártalmatlanná tenni. 
De még érdekesebb, — és ez szinte páratla-
nul áll a maga nemében, — hogy mit mü-
veitek az aligvári gyilkosságot megelőző alig 
másfél hónapi idő alatt, összesen 52 betörést 
hajtottak végre Nagykanizsa környékén (sőt 
egy izben Kiskanizsán is) a közbeeső apróbb 
tyúklopásokról és egyéb hasonlókról nem is ' 
szólva. 

Vegyük csak sorra ezt a szinte hihetetlen 
bünlajstromot: 

Aíístlai István nagykanizsai csendőrjárásőr-
mester és Kardot József csendőrőrmestcr, a 
gelsei csendérörs vezetője kezdlék meg1 a 
gyilkosság színhelyén a tettesek után való 
nyomozást és megállapították, hogy a hegy-
pásztor gyilkosai az előző éjszaka, valamint 
a gyilkosság éjjelén a magyarszerdahelyi, a 
cscrháthegyi, a bocskai és a berzeucei szőlő-
hegyeken 8 pincébe betörtek és a legkülöm-
bözőbb tárgyakat, abroszokat, kenyérruhákat, 
lepedőket, edényeket, borf, zsírt, tojást és egy 
kis hordót tele borral loptak cl, Vizlendvay 
Sándor orsz. képviselő "nyári aklából pedig 4 
kis báránykát emeltek cl, amelyeket az erdő-
ben megsütöttek és azok húsát zsákokban 
vitték tovább magukkal. Másnap Bucsuta köz-
ségbe mentek, ahol a férfiak a lopott ruhane-
müeket értékesítették jó áron, az asszonyok 
pedig ezalatt ugyanott tyúkokat loptak. Hu-
szonnégy óra múlva már a csendőrök is Bu-
csután voltak, ahol arról értesültek, hogy a 
jeles társaság Pusztamagyarod irányában me-
nekült el. Követték őket, s ekkor a söjtöri 
határban megtudták, hogy előző nap az álta-

* lak keresett cigányok közül az egyik férlit, 
Horváth (Oyurgye) Jánost Kovács Benjámin 
söjtöri csendőr a Söjtör és Hallót közötti utón 
önvédelemből kardjával oly súlyosan megse-
besítette, hogy az magát megadni kényszerült, 
de a többiek elmenekültek. Hwváth Oyurgye 
ekkor már a kanizsai hadikórházban volt őri- * 
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zet alatt, ahova csendőreink, rögtön utána 
jöttek és siker«lt annak bevallására birniok, hogy 
ők lőtlék agyon a kiskanizsai hegypásztort. 

Most megkezdődölt a hajsza a banda többi 
tagjai után. A nyomok Székesfehérvár felé ve-
zettek. Kardos József gelsei csendfrőrmester 
egész Székesfehérvárt tűvé tette az ottani 
rendőrség segítségével, de csak annyi ered-
ményt értek el, liogy megállapították, hogy a 
cigány és a' két cigányasszony Dudapestre 
utazott. Természetesen utánuk utaztak oda is, 
s a budapesti főkapitányságon óriási megle-
petés érte őket. Éppen amikor-ott jártak csen-
dőreink, akkor hozlak be oda Pestszentlőrinc-
ről tyúklopás miatt egy nagy cigány társaságot, 
s ennek tagjai között veit a liomokkomáromi 
gyilkos, Kolompár György és a két cigány-
asszony is. A csendőrök közölték felfedezést!-
ket\Krecsányi Kálmán rendörfőtanácsossal, aki 
vallatóra fogta Kolompárékat, — s ezek a 
kercsztkérdések súlya alatt bevallották, hogy 
ők gyilkolták meg a hegypásztort. 

Másnap wár szigorú csendőri őrizet alatt 
Nagykanizsán volt az egész társaság, Horváth 
Gyurgyet isikihozták a hadikórházból és meg-
kezdődött velük a nyomezás mindenfelé, 
amerre csak működtek azon két hónap alatt, 
amióta ezredeiktől megszöktek. Ennek a nyo-
mozásnak eredményéről legalább egy kötetre 
valót lehetne írni, de azért ez a rövidre sza-
bott táviratstilus is eleget fog mondani. 

Március 11-ikén kezdték meg<a munkát a 
Rigyác melletti Inirehegyen, ahol három nap 
alatt lü pincébe tértek be. Két hét múlva 
Kiskanizsán tőitek be fényes nappal egyik 
Rozmaring utcai házba. Április 1-én a lioinok-
komár.omi hegyen léptek munkába, ahol két 
éjszaka alatt 12 pincét fosztottak ki, a sor-
mási hegyen pedig 4-et. A rengeteg ruhane-
műt és egyéb lopott tárgyakat Kiskanizsán és 
Eszteregiiyén adogatták-el, az élelmiszereket 
pedig tanyájukon gyűjtötték össze. Kiskani-
zsán és Eszteregnyén egész sereg embernél 
megtalálták a csendőrök ezeket a holmikat. 
Április 3-ikán hirtelon a Balaton környékére 
tették át működésűk színhelyét és a munkát 
Felsőpáhokon kezdték meg, majd Zalakösz-
vényesen folytatták, mindkét helyen 1—1, de 
Reziben már 6 betörést követvén el, a hévíz-
szentandrási hegyen 2-őt, a szentgyörgyvári 
hegyen 3-at, a kcrccscnyi hegyen 1-et, a gel-
sei öreghegyen pedig 2-őt. Itt a hegypásztort, 
aki megíavarta őket, félholtra verték. Április 
18-ikáu már a hahótr hegyen járnak, ahol 
egyetlen éjszaka 12 pincét fosztottak ki. Más-
nap, április 19-ikcn bukkantak fél a Homok-
komároin melletti Aligvári hegyen, ahol Pata-
lics begypásztort két revolvcrlövéssel halálra 
sebezték. Innét clfogatásukig terjedő bünlajstro-
muk már c közlemény elején foglaltakból is-
meretes. 

A két jeles, firma Hotváili (Gyurgye) János 
és Kolompár György jelenleg a pozsonyi 
hadosztálybiróságuál vau vizsgálati fogságban, 
társnőik, Kovács Mariska (Netti) és Kolompár 
Rozi (Helena) pedig a nagykanizsai kir. ügyész-
ség fogházában várják ügyük főtárgyalását. 

— i w > i • m i n i i — w — m — — — . 

A sörgyárban 
W * bizlalási célokra naponta friss törHöly Kapható 
M v a r r í leányok 

felvétetnek 
H A L I C S , Szemere-utca 5. 

H Í R E K . 
— Igyháxl hangverseny a felsőtemplom-

ban. Szombaton, junius 1-én délután 6 éra-
kor a főgimnáziumi ének- és zenekar a felső-
templomban nagy egyházi hangversenyt ren-
dez Jahn Adolfné, Gcicr Józsefné és Jakoby 
Antal hangversenyénekes közreműködésével. 
A hangverseny jövedelme a 20-as honvédek 
névtelen hőseinek emléktáblája javára lesz. 

— Uj menetrend a délivasut kanizsai 
vonalain. A Délivaspály társaság igazgató-
sága uj menetrendet állapított meg junius 1-től 
kezdve a Dv. budapest—nagykanizsa—prager-
hofi és a nagykanizsa—barcsi vonalain. Az 
uj menetrend tulajdonképpen" nem egyéb, 
mint a nagy vonatkésések eltüntetése — pa-
píron, amit azáltal érnek cl, hogy minden 
vonatnak az eddiginél hosszabb menetidőt ad-
nak. A budapest—tiagykanitsa—prágtrhofi 
vonalon junius V101 a z alábbi menetrendi 
változások lesznek: Az este 6 órakor Buda-
pestről induló gyersvonat ezentúl 11 óra 10 
perckor fog Nagykanizsára érkezni, ahonnét 
11'20-kor megy tovább és éjjel 1 '30-kor ér-
kezik Pragerhofba. Viszont a reggeli práger-
hofi gyors, mely Pragerhofból hajnali 4 30 kor 
indul, reggel 654-kor érkezik Nagykanizsára 
és csak 7 óra 9 perckor indul el Budapest 
felé, ahova déli 12 óra 18 perckor fog ér-
kezni. — Este negyedtiz helyeit már 8 órakor 
indul Budapestről a személyvonat, mely haj-
nali 3'53-kor Nagykanizsán lesz és 4 óra 
39-kor megy tovább Pragerhof felé, ahova 
reggel 8-30-kor fog érkezni. A reggel 6 20-kor 
Budapestről induló személyvonat délután 2 
éra 2 perckor érkezik Nagykanizsára és 40 
perccel később folytatja ú t já t /— Viszont a 
prágerhofi személyvonatok közül a nagpali 
délután 12 58-kor érkezik ide és Nagykanizsá-
ról délután 2 óra 7 perckor indul Budapest 
felé, ahova este 10 47-kor fog érkezni; Az éj-
jeli személyvonat éjfélután 1218-kor érkezik 
Nagykanizsára, Bpest felé 1 óra 16-kor indul' 
és Budapestre érkezik reggel 9 óra 10 perc-
kor. — Ha a mozdonyviszonyok megengedik, 
akkor junius hónap folyamán beállítják a 
nagykanizsa—budapesti menetrendbe a Nagy-
kanizsáról délelőtt induló valamint az ide este 
érkező budapesti személyvonatjáratokat, de 
azzal a lényeges változással, hogy az * eddig 
féltizes néven ismert iszemélyvonat Nagykani-
zsáról már délelőtt 8 óra 38 perckor fog el-
indulni (érkezése Bpcslen 5 45), a háromne-
gyedkilences néven ismert esti személyvonat 
pedig 10 óra 57-kor fog Nagykanizsára ér-
kezni. — A többi menetrendi változásról leg-
közelebb. 

— Betörő a városi fogyasztási adóhiva-
talban. Ma déli 3/4 l órakor nagy ribillió volt 
a Kazinczy-utcában. Négy rendőr egy szél-
sebesen vágtató keménykalapos és überciheres 
alakot kergetett, aki a Ferencrendiek kerítésén 
keresztül nyert végül egérutat, de később a 
Franz'malom mellett mégis elfogták és az 
utca nagy gaudiuma mellett hozták be a város-
házára. Két városi hivatalszolga a déli szünet-
kor be akart menni a fogyasztási adóhivatalba, 
hogy valami hivatalos ügyöen telefonáljanak. 
Amint a kulcsot próbálgatják az ajtón, a kulcs 
nem akar fordulni. Meglepődve konstatálják, 
hogy a hivatal ajtaja nyitva van, benyitnak s 
e pillanatban egy alak ugrik ki mellettük, de 
ugy, hogy az egyik hivatalszolgának hatalma-
sat rug a lába szárába. Rohan le a lépcsőn, 
az éplábu hivatalszolga utána s megkezdődik 
az izgalmas hajsza. Ágh József rendőr épp a 
kapuban áll és utánaveti magát a menekülő 
betörőnek, aki zseniális Ötlettel maga kiabálja 

Nyomatott a UadtafeJdoaotBál, Ouleaberg-oyomda Nagrkaoitn. 

a leghangosabban, hogy „fógják meg, fogják 
meg." A kaszinónál lekanyarodik a Zrínyi 
Miklós-utcába, de aztán mindjárt ismét balra 
tér, a cintóriumba. Agh rendőr azonban már 
szembejön vele a Kazinczy-utca felöl, mire a 
betörő látva, hogy körülzárták, hirtelen elha-
tározással keresztülveti magát a ferencrenll 
zárda bástyáján. Ekkor már négy rendőr ül-
dözi, akik szintén utátiaugranafc a bástyán 
keresztül s a kerlen és a réten,át egészen a 
Franz malomig hajszolják, ahol egy cseh ka-
tona ugrik elébe és ártalmatlanná teszi és át-
adja a rendőröknek, akik nagy tömeg ember 
kíséretében hozzák be a városházára. A betörő 
(iitling József 26 éves budapesti gépgyári 
munkás volf, aki ma hajnalban érkezett Nagy. 

' kanizsára.. A fogyasztási adóhivatalba álkulccsal 
hatolt be és egy nagy vésővel három iróasz-
talfiókot feszített fel, közöttük Halvax Frigyes 
v. tanácsos kézipénztárát, ahonnét mintegy 100 
korona összegű pénzt emelt el. Benne való-
színűleg egy veszedelmes fővárosi betörő 
került hurokra. 

— Uj borbélytarifa Nagykanizsán. A 
nagykanizsai borbély és fodrászok f. hó 27-én 
tartott értekezletükön a következő árakat álla-
pítottak meg: Beretválás 80 fillér, fésüléssel. 
1 korona. Hajvágás 1 kor. 60 fillér. Fésülés 
50 fillér. Fejborotválás 2 korona. Gyermek 
hajvágás félrövidre 1 kor. 50. fillér. Gyermek 
hajvágás rövidre 1 korona. Fejmosás 80 fillér 
és 1 korona. Haj- és szakáll vágás 2 korona 
60 fillér. Havi bérlet: Hetenkini 2-szer beret-
válás havonkint egy hajvágással 5 kor. 50 fill. 
Hctankint v3-szor beretválás havonkint egy 
hajvágással 8 korona. Minden 2-lk nap beret-
válás havonkint egy hajvágással 10 korona. 
Mindennapi beretválás havonkint egy hajvá-
gással 15 kor. Bérletjegy 10 sfámmal 6 kor. 
Üzleten kívüli kiszolgálás 507o-kal drágább. 
Az uj borbélyárszabást, mely junius elsejével 
lép életbe, minden borbélyüzletben kifüggesztik. 

— Női munkaerők (irodistanők, szakács-
nők, pincérnők, mosogatónők, varrónők, sza-
bónők slb) a tábori hadsereg részére (harctér) 
kedvező feltételek mellett felvétetnek. — Eset-
eges jelentkezők a cs. és kir. katonai állo-
másparancsnokságnál Sugár-uti laktanya je-
enjenek meg. 

— Befizetések elhalasztása. A Nagyka-
nizsai Takarékpénztár által alapított önsegélyző 
Szövetkezetnél a í. hó 30-ára eső befizetések 
az ünnep miatt I. hó 31-én, pénteken d. > e. 
lesznek megtartva. 

A Gazdasági önsegélyző Szövetkezetnél a 
f. hó 10-ára eső befizetések az ünnep miatt, 
f, h^ 31-én, pénteken d. e. tesznek megtartva. 

Felelős szerkeszt): GÖRTLER ISTVÁN. 

ÜMWIA W 1 ' 
1918. május hó 29 én 

Dr. Hart naplóin 
Dráma egy előjáték és 3 felvonásban 
é t a k i f l g é » » i t ő m f l e o r . 

1918. május hó 30-án és 31-én 

H sziklavár 
Flffflrfftffl lr* Hétköznap 6 éa 9 órakor. Vasár-
klUUUUMJIli és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

tanonc felvétetik lapunk nyomdájá-
ban. -— Ugyanott egy JhAzi-
s z o l g a jó fizetéssel alkalma-

zást nyer. 


